
 

 

Salaspils novada bibliotēka 

 
Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 

 
 
 

pārskats par darbu 2021.gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salaspils 

2022 



2 
 

Saturs 

Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darba pārskats par 
2021.gadu ...................................................................................................... 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēkas raksturojums ....................................... 3 

2.Finansiālais nodrošinājums ............................................................................. 4 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .......................................................... 4 

    4.Personāls ................................................................................................................. 5 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................... 8 

6.Krājums ...................................................................................................... 16 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................... 19 

8.Novadpētniecība ........................................................................................... 24 

9.Projekti ........................................................................................................ 27 

10.Publicitāte .................................................................................................. 27 

11.Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................... 32 

12.Metodiskais un konsultatīvais darbs .............................................................. 32 

 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 2021.gadā ...................................... 36 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ...................................... 41 

2.Finansiālais nodrošinājums ........................................................................... 45 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................ 47 

4.Personāls ..................................................................................................... 51 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................ 55 

6.Krājums ...................................................................................................... 75 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................... 85 

8.Novadpētniecība ........................................................................................... 94 

9.Projekti ...................................................................................................... 103 

10.Publicitāte ................................................................................................ 107 

11.Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................... 111 

12.Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................ 113 

Pielikums Nr.1 .............................................................................................. 115 

Pielikums Nr.2 .............................................................................................. 117 

Pielikums Nr.3 .............................................................................................. 119 

Pielikums Nr.4 .............................................................................................. 121 

Pielikums Nr.5 .............................................................................................. 122 

Pielikums Nr.6 .............................................................................................. 124 

Pielikums Nr.7 .............................................................................................. 125 

Pielikums Nr.8 .............................................................................................. 126 

Pielikums Nr.9 .............................................................................................. 127 
 

 
 

 



3 
 

 

Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību 
darba pārskats par 2021.gadu 

 

 

 

Pārskata periodam izvirzītie un veiktie prioritārie uzdevumi:: 

1. Multimediālā vietne www.knutsskujenieks.lv papildināta ar sadaļu Knuta diena (vēsturisks 

ieskats par laika periodu no 2000. līdz 2020. gadam)  

2. Izstrādāti un apstiprināti Bibliotēkas lietošanas noteikumi un Darba kārtības noteikumi jaunā 

redakcijā, iekļaujot sadaļu par personas datu aizsardzību. 

3. Arī 2021. gadā bibliotēka piedalījās valsts nozīmes iniciatīvās „Bērnu un jauniešu žūrija” un 

Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība (vietējā un reģionālajā mērogā). Skat.7.nodaļu 

4. Izvērtēts un analizēts katras bibliotēkas struktūrvienības darbs, izskatīti darbinieku amatu 

pienākumi, veiktas nepieciešamās izmaiņas amatu nosaukumos, sagatavoti atbilstoši amatu apraksti. 

Administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk – ATR) rezultātā Pierīgas reģionā ir 8 novadi 

(pirms ATR 17), bibliotēku skaits palicis nemainīgs - 1 reģiona galvenā bibliotēka un 40 vietējas 

nozīmes publiskās bibliotēkas, tomēr 2021. gada nogalē uzsākta Saulkrastu novada bibliotēkas 

filiāles “Ainavas” (pirms ATR Sējas novada „Ainavas” bibliotēka) reorganizācija.  

Gatavojoties reģionālajai reformai vairāku novadu bibliotēkas jau pavasarī sāka plānot un 

izstrādāt bibliotēku darbības modeļus jaunajos novados. Tika organizētas 3 pusējas tikšanās 

(bibliotēkas, novada domes un RGB pārstāvji) un diskusijas par bibliotēku statusu, struktūru, 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un starpnovadu sadarbību jaunajos apstākļos.  

Skat. Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 2021.gadā 1.nodaļā. 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēkas raksturojums 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 30.06.2021. Salaspils novada 

iedzīvotāju skaits ir 24252. Salaspils novadā atrodas vidusskola un pamatskola, 6 pirmsskolas 

izglītības iestādes un 2 skolas, kas realizē profesionālās ievirzes izglītības programmas. 

Bibliotekāros pakalpojumus novadā nodrošina Salaspils novada pašvaldības iestāde Salaspils 

novada bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) un tās struktūrvienības: Dienvidu filiālbibliotēka 

– apkalpo mikrorajona iedzīvotājus, un Saulkalnes filiālbibliotēka, kura Saulkalnes iedzīvotājiem 

nodrošina arī Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra filiāles pakalpojumus.  

Saskaņā ar Salaspils novada bibliotēkas atkārtotu akreditāciju reģiona galvenās bibliotēkas 

statusā (LR KM Bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.256B, 21.06.2018.) un starpnovadu 

līgumiem, Bibliotēka turpina darboties kā koordinācijas un metodiskais centrs 40 vietējas nozīmes 

bibliotēkām, kā arī nodrošina 24 skolas bibliotēku krājumu atspoguļošanu, datu iekļaušanu un 

pieejamību Pierīgas novadu bibliotēku kopkatalogā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


4 
 

2.Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 415333 413149 402723 

Darbinieku atalgojums (bruto) 256373* 257971* 254610 

Krājuma komplektēšana 19417 19456 19630 

*Ieskaitot atalgojumu fiziskām personām uz līgumu pamata, bet neieskaitot DD nodokli 

 

Pašvaldības finansējums ir attīstību veicinošs. Pēdējos 2 gadus COVID-19 pandēmijas 

ierobežojumu dēļ netika realizēti daudzi pasākumi un iniciatīvas, līdz ar to 2021. gadā  ~10% no 

plānotā finansējuma netika izmantots. 

 

 

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2021. gadā veikta Bibliotēkas jumta kores ventilācijas lūku izbūve. Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļā iebūvēts kondicionieris. Dienvidu filiālbibliotēkā ierīkota ugunsdrošības 

signalizācijas sistēma.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Piezīmes 

Datori 18 22 portatīvie ( 10gb) – 2011.gads, 1gb – 

2014.; 1gb – 2020.; stacionārie: no 

2011. – 2016. gadam 14 gb.;  

2017./2018. – 12 gb;  2020. – 2gb 

Multifunkcionālās iekārtas 2 3 1gb – 2014., 2gb- 2008., 1gb-2020. 

Printeri 3 2 2 krāsu printeri – 2017., 2018. 

Skeneri 1 -  

Citas iekārtas 

 

 

 

2 

1 Grāmatu nodošanas iekārta 

1 pārnēsājamais (2017.) un 1 

stacionārais projektors (2020.) 
Dienvidu filiālbibliotēkā: 

datori 

multifunkcionālās iekārtas 

printeris 

1 

 

 

1 

3 

 

1 

2015. 

 

2016. 

2005. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā: 

datori 

multifunkcionālās iekārtas 

1 

 

1 

2 2016., 1gb -2018. 

 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

4.Personāls 
 

Salaspils novada bibliotēkā (bez filiālbibliotēkām) strādā 20 darbinieki: 

- direktore – soc.zin.mag. 

- 13 bibliotekārie darbinieki, no tiem:  

• 11 ar bibliotekāro izglītību (5 – ar maģistra un 2 - ar bakalaura grādu,  

1- ar 1.līmeņa profesionālo augstāko un 3 ar III profesionālo kvalifikācijas 

līmeni), 

•  2 ar bakalaura grādu citā jomā, 

- 6 tehniskie darbinieki: 4 pilnas un 2 nepilnas (0,125 un 0,225)  slodzes. 

Dienvidu filiālbibliotēkā strādā viena darbiniece ar augstāko bibliotekāro izglītību. 

Saulkalnes filiālbibliotēkas vadītājai ir bakalaura grāds sociālajās zinībās. 

 

Bibliotēkas personāls regulāri un plānveidīgi pilnveido savas profesionālās iemaņas, 

kompetences un prasmes. Pārskata periodā apmeklēti Latvijas Nacionālas bibliotēkas, Tieto Latvia, 

Latvijas Bibliotekāru biedrības u.c iestāžu / organizāciju organizētie semināri, vebināri, kursi, 

konferences, kongresi u.c. pasākumi. Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā aktīvi izmantotas 

iespējas attālināti piedalīties dažādos profesionālās pilnveides pasākumos.  

Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogres Centrālo bibliotēku.  

 

Bibliotēkas un tās struktūrvienību darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

Norises laiks, vieta 

Tiešsaiste / klātiene 

Organizētājs Kursi, lekcijas u.c. pasākumi Iesaistītie 

darbinieki 

h 

06.01., 8.04., 28.05., 

21.10. 

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs / darba sanāksme reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem 

 

1 10 

22.01.  

Tiešsaiste Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Domnīca 2021 atklāšanas pasākums - darbs ar 

skolēniem, bibliotekāriem vai pieaugušajiem 

2 2 

26.01.  

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Seminārs konkursa Nacionālā skaļās lasīšanas 

sacensība reģionālajiem kuratoriem 

1 4 

11.02. 

Tiešraide Facebook 

LNB Rakstu krājuma "Lasīšanas pandēmija" atvēršana, 

sarunu par lasīšanu pandēmijas laikā 

1 1 

17.02. 

Tiešsaiste Zoom 

LNB LNB Meditācijas telpas programmas ietvaros 

saruna par Roberta Mūka grāmatas “Kas ir 

meditācija?” inspirācijām mūsdienu dzīvei un 

meditācijai. Pēc tam kopīga meditācija, ko vada 

Ilmārs Latkovskis.  

1 2 

19.02.  

Tiešsaiste Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Domnīca 2021 “Skolēnu izglītošana saistīta ar 

kompetenču pieeju izglītībā 

3 2 

26.02. 

Tiešsaistes pasākums 

UNESCO Informatīvs seminārs par UNESCO programmu 

“Pasaules atmiņa”: Dokumentārā mantojuma 

nozīme un pieejamība Digitālajā laikmetā 

1 2 

4.03. 

Tiešraide Facebook  

RSU 

Komunikācijas 

fakultāte 

RSU Komunikācijas fakultātes dekānes Andas 

Rožukalnes vieslekcija "Kritiskā domāšana 

komunikācijā: kā ne(no)ticēt visam, ko tu pats 

domā?" 

1 1 

5.03. 

Tiešsaiste Zoom 

Eiropas 

Parlaments, LNB 

Bibliotekāru medijpratības stiprināšanas projekta 

“Ceļazīmes mediju lietošanā” seminārs 

3 2 

5.03. 

Eiropas Pieaugušo 

izglītības e-platforma 

EPALE Nodarbības videoieraksts "Vizuālā materiāla 

noformējums programmā Canva” 

 

1 2 

11.03. 

Tiešsaiste Zoom 

Latvijas 

Nacionālais 

Vēstures muzejs 

Digitālo resursu krātuves eMuzejs.lnvm.lv 

prezentācija 

1 1 



6 
 

11.03. 

Tiešsaistes pasākums 

Atslēgas.tv Atslēgas.tv vebinārs par raidījuma "Atslēgas" 

tematu iekļaušanu mācību stundās   

1 1h 

15min 

18.03. 

Tiešsaiste Zoom 

Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Tiešsaistes atvērtās lekcijas publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

 

1 3 

23.03. Tiešsaiste 

Google Meet 

Salaspils novada 

Dome 

IT drošība darba vietā - 2021 15 1h  

15 min 

24.03. 

Tiešsaiste Zoom 

Tet Digitāli prasmīgs uzņēmums 2 2 

24.03.  

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku apaļā galda diskusijas 2 4 

24.03. 

Tiešsaistes pasākums 

LIKTA 

Profesionālās 

izglītības 

biedrība 

Uzņēmuma attīstība šodien un rīt: digitālā laikmeta 

izaicinājumi 

1 4 

24.03. 

Tiešsaistes pasākums 

LU Lībiešu 

institūts; LU 

Literatūras, 

folkloras un 

mākslas institūts 

Digitālie resursi novadu savdabības atklāšanai, 

izglītībai un kultūrai 

 

 

1 2 

25.03. 

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku apaļā galda diskusijas 2 3 

30.03.  

Tiešsaiste Zoom 

EPALE Darbs ar Google disku: dokumenti un aptaujas 

 

2 2 

30.03. 

Tiešsaistes pasākums 

Digitālais centrs 

Ventspils 

Digitālas metodes un paņēmieni kultūras 

mantojuma popularizēšanai 

1 1 

31.03.  

Tiešsaiste Zoom 

PAC Agenda Tiešsaistes platformas interaktīvai mācību procesa 

organizēšanai un darba grupu vadīšanai  

1 4h 

30min 

7.04. 

Tiešsaistes pasākums 

EBSCO 

platforma 

Advanced search on EBSCOhost platform 1 1 

21.04. 

Tiešsaiste MS  Teams 

Tieto Latvija BIS Alise Cirkulācijas modulis – informācijas 

meklēšana un cirkulācija, pamatkurss 

2 8 

28.04. 

Tiešsaistes pasākums 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Dizaina domāšana bibliotēkās 

 

1 1 

29.04. 

Tiešsaiste Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Skolu bibliotekāru seminārs 1 3h 

30min 

18.05. 

Tiešsaistes pasākums 

EPALE Modernas prezentācijas metodes 

(Starptautiskās Prezentāciju ģildes (ASV) direktoru 

padomes locekļa Kristapa Pētersona lekcija)  

1 1h 

30 min 

25.05. 

Tiešsaiste Zoom 

Pedagogs.lv Bibliotekāra kompetences programma “Labvēlīgas 

psiholoģiskās vides veidošana bibliotēkas darbā”  

1 4 

28.05.  

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Lekcija “Ievads medijpratībā” 1 4 

20.08.  

Tiešsaiste Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Domnīca 2021 “Bibliotekāri” 1 2 

21.09.-9.11.  

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Nenoteiktības un pārmaiņu apstākļos nepieciešamo 

kompetenču attīstīšana Latvijas bibliotēku 

vadītājiem 

1 24 

26.10., 2.11., 9.11., 

23.11., 30.11. 

Tiešsaiste Zoom 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs, 

atbalsta EP 

deputāte 

D.Melbārde 

ARETĒ soļu pozitīvo ieradumu programma 

personiskai un profesionālai izaugsmei, 

produktivitātei un dzīvespriekam 

2 6 

26.10.-16.11. 

Tiešsaiste Zoom 

Latvijas 

Kultūras 

akadēmija 

Medijpratība pedagogiem digitālo pārmaiņu 

laikmetā 

1 8 

28.10. 

Tiešsaiste MS  Teams 

Tieto Latvija BIS Alise. Cirkulācijas modulis un informācijas 

meklēšana, pamatkurss 

2 8 



7 
 

29.10.  

Tiešsaiste Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Domnīca 2021. Noslēgums 4 2 

04.10.-27.12, 

pirmdienās, tiešsaiste  

 The Digital Biblio Massive Open Online Course 1 4 

04.11. 

Tiešsaiste Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

KM 

Vebinārs “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī 

veselības un drošības jautājums” 

 

9 5 

04.11. 

Tiešsaite Facebook 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Tiešsaistes tikšanās ar tulkotāju Daci Meieri 

 

1 1 

09.11. 

Tiešsaiste MS  Teams 

Tieto Latvija BIS Alise Komplektēšanas modulis – padziļinātais 

kurss 

1 6 

9.12., 16.12. 

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Bibliotēku nozares pārvaldes un konsultatīvo 

struktūru atbalsts metodiskajā darbā 

1 6 

12.11. 

Tiešsaiste MS  Teams 

Tieto Latvija BIS Alise - Sistēmas Alise pārvaldība,  padziļinātais 

kurss 

1 6 

23.11.  

Tiešsaiste MS  Teams 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Bibliotēkas krājums – komplektēšanas politika un 

pārvaldība 

2 8 

23.11.  

Tiešsaiste pasākums 

LU Open 

Minded 

Autentiska un mērķtiecīga runa, tiešsaistes 

pasākums 

1 9 

25.11. 

Tiešsaistes pasākums 

Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

3td e-GRĀMATU bibliotēkas un Letonikas 

Lasītavas e-grāmatas publisko bibliotēku 

lietotājiem 

2 1h 

20min 

25.11. 

Tiešsaiste Zoom 

 

Ventspils 

bibliotēkas 

Reģionālais 

mācību centrs 

Praktiska tiešsaistes platformas  Zoom apmācība 1 1h 

30min. 

14.12. 

Tiešsaistes pasākums 

LNB Bibliotēku 

kompetenču 

centrs 

Bibliotēku interešu aizstāvība 

 

1 6 

15.12. 

Tiešsaistes pasākums 

manalatvija.lv Programmas “Dari digitāli” mācību kurss 

digitālajiem līderiem 

2 12 

KOPĀ 40  133 h 

50 min 

Kopumā Salaspils novada bibliotēkas darbinieki apmeklējuši 58 dažādus profesionālās pilnveides 

pasākumus, tam veltot 179 h 20 min. jeb 22 darba dienas 3h un 20min. 

 

Apmeklētie:  

kongresi un konferences 

- Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”, tiešsaiste platformā Zoom, 

21.janvāris (5h). 

- Latvijas bibliotekāru 21.konference “Darīt neticamo!”, tiešsaiste platformā Zoom un 

Facebook, 15.aprīlis (5h).  

- Bibliotēku Ideju tirgus “Darīt neticamo!”, tiešsaiste platformā Zoom un Facebook, 14.aprīlis 

(5h). 

- Pavasara konference “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas pakaļkājām…”, tiešsaiste 

platformā Youtube un Facebook, 30.aprīlis (3h 30 min.). 

- Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”, organizē LNB Bibliotēku 

attīstības centrs, tiešsaiste platformā Zoom, 13.maijs (5h). 

- Latvijas pagastu bibliotekāru 6.kongress “Pagasta bibliotēka – vieta kopienas attīstībai”, 

tiešsaiste Youtube un Facebook, 27.maijs (7h). 

- UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas sadarbības tīklu konference “Vērtību griežos: ētiskie 

izaicinājumi virtuālajā un reālajā pasaulē”, organizē UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, 

tiešsaiste platformā Zoom, 21.oktobrs (2h). 



8 
 

- Videokonference "Latviešu valodas caurviju prioritāte saliedētas sabiedrības sekmēšanai un 

Valsts valodas dienas tradīcijas stiprināšana", organizē Kultūras ministrija, tiešsaiste 

platformā Zoom, 25.novembris (1h 30min.). 

KOPĀ 8 pasākumi, 34h. 

 

pasākumi 
- Virtuālās trešdienas bibliotekāriem: profesionālo publikāciju apskats, medijpratība, kritiskā 

domāšana, organizē LNB Bibliotēku attīstības centrs, tiešraide Facebook, 27.janvāris (1h). 

- Virtuālās trešdienas bibliotekāriem:  bibliotēku interešu aizstāvība, organizē LNB Bibliotēku 

attīstības centrs, tiešraide Facebook,  24.februāris (1h 30 min.). 

- Grāmatas “Ar bērna acīm” atvēršana, Latvijas Okupācijas muzejs, tiešraide platformā Zoom, 

25.marts (1h). 

- Virtuālās trešdienas bibliotekāriem:  bibliotēku arhitektūra, ēkas un telpu iekārtojums, 

organizē LNB Bibliotēku attīstības centrs, tiešraide Facebook,  31.marts (1h 30 min.). 

- Literatūrzinātnieku diskusija par 2020. gadu literatūrā, organizē LNB Bibliotēku attīstības 

centrs, tiešsaiste platformā Zoom, 8.aprīlis (2h). 

- Virtuālās trešdienas bibliotekāriem:  dizaina domāšana bibliotēkās, organizē LNB Bibliotēku 

attīstības centrs, tiešraide Facebook, 28.aprīlis (1h ). 

- Virtuālās trešdienas bibliotekāriem: bibliotēku nozares jaunākās tendences un atziņas no 

2021.gada IFL Pasaules bibliotēku un informācijas kongresa; profesionālo publikāciju 

apskats, tiešsaiste platformā Zoom, 24.novembris (1h 30 min.). 

- Latvijas Pašvaldību savienības sanāksme tiešsaistē, tiešsaistes pasākums, 13.decembris (1h). 

- Rīgas Centrālās bibliotēkas gadagrāmatas 2020 – 2021” atvēršanas tiešsaistes pasākums 

Zoom, 22.decembris (1h). 

KOPĀ 9 pasākumi, 11h 30min. 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens Pierīgas reģiona bibliotekāriem uz Ogres novada bibliotēkām – 

Ogres Centrālā bibliotēka, Lauberes pagasta bibliotēka, Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

filiālbibliotēka “Lāčplēsis”, 27.augusts. Organizē Salaspils novada bibliotēka (35 dalībnieki). 

 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

2021. gadā Bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums palicis nemainīgs, atšķirīgs bijis to 

sniegšanas formāts, jo ik pa laikam nācies pārorientēties uz attālināto darbu, pārtraucot 

pakalpojumu sniegšanu klātienē, ieplānotā un sagatavotā atcelšanu/ pārcelšanu vai realizāciju 

virtuālajā vidē. Uzmanības centrā - pakalpojuma tuvināšana lasītājam, konsultējot telefoniski, sūtot  

materiālus uz e-pastu, satiekoties ārtelpā vai piegādājot vajadzīgos resursus klientam uz mājām. 

Attālinātā darba vide prasījusi jaunas zināšanas un komunikācijas formas ar sabiedrību, jaunu 

iemaņu apgūšanu lasītājiem un darbiniekiem darbā ar rīkiem un programmatūru (Zoom, Microsoft 

Team, Google Meet. u.c.). 

Bibliotēka kā vietējās  kopienas centrs sniegusi apmeklētājiem gan pakalpojumus, gan arī 

emocionālu atbalstu un praktisku palīdzību. Atvērtajā periodā klienti  satikušies, sadarbojušies un  

dalījušies sarunās par situāciju valstī un pasaulē, tehnoloģiju pielietošanu, kultūras pasākumu 

pieejamību, grāmatu un preses jaunumiem.   

 

 

 

 

 



9 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3108 2702 2031 -13.0 -24,8 
t. sk. bērni līdz 18.g. 1322 1064 730 -19.5 -31,3 

Bibliotēkas apmeklējums 34411 25211 19101 -26.7 -24,2 
t. sk. bērni līdz 18.g. 16016 7477 5278 -53.0 -29,4 

**Virtuālais apmeklējums 21386  41620 29474 +94,6 -29,1 
Izsniegums kopā 48373 40701 31864 -15.8 -21,7 

t. sk. grāmatas 36580 34309 27854 -6.2 -18,8 
t. sk. periodiskie izdevumi 6907 5111 3495 -26.0 -31,6 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 14461 9335 6675 -35.4 -28,4 
Kopējais aktīvo lietotāju 

skaits ar filiālbibliotēkām 

3748 3056 2559 -18.4 -16,3 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita novadā 

15,6% 12,7 % 10,6%   

t. sk. bērni līdz 18 g.     16,5%   
Iedzīvotāju skaits 23994 24091 24252*  +0,6 
     

*Saskaņā ar PMLP datiem uz 30.06.2021. 

**Uzskaitē netiek iekļauts kopkataloga apmeklējums 

 

Bibliotēkas 2021. gada statistika, salīdzinot ar 2020., visos rādītājos ir ar negatīvu ievirzi, 

galvenais ietekmējošais faktors ir ārkārtējās situācijas ierobežojumi un liegumi.  
 

Bibliotēkas un tās struktūrvienību izsniegumu sadalījums  

pa valodām: 

latviešu valodā - 79,7% 

krievu valodā:19,2% 

citās valodās 1,1% 

pa nozarēm: 

daiļliteratūra 65% 

nozaru literatūra 35% 

parāda, ka tas ir atbilstošs jaunieguvumu proporcionālajam sadalījumam. 

 

Tabula “Kopējie bibliotēkas radītāji” 

  

Bibliotēka ar 

bērnu un 

jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļu 
Dienvidu 

filiālbibliotēka 
Saulkalnes 

filiālbibliotēka Kopā 

Lasītāju skaits 2031 320 208        
 

2559 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 730 68 46            844 

Apmeklējumi - fiziskie 19101 2869 1838     23808 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 5278 348 314 5940 

Apmeklējumi - virtuālie 29474   29474 

Izsniegums 31864 5026 5040 41930 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 g. 6675 417 537 7629 

Sniegtas uzziņas un konsultācijas 

 

3588 

 

48 

 

51 
 

3687 



10 
 

Iepirkts eks. 

par pašvaldības budžeta līdz. 874 (11123,11 ) 146  (1559,62) 177  (1816,39) 
1197 

(14499,12) 

Periodika (nosaukumu sk.) 

107(t.sk.8 

elektroniskie) 36 33 176 

Tematiski pasākumi 27  1 28 

Izstādes 

21 (t.sk. 15 

virtuālās) 

10 (t.sk. 1 

virtuālā) 

11 (t.sk. 1 

virtuālā) 
42 (t.sk. 17 

virtuālās) 

 

Ierobežojumu laikā Bibliotēkas lietotājiem piedāvāti virtuālās vides pakalpojumi - iespēja  

attālināti reģistrēties bibliotēkā un saņemt digitālo lasītāja karti, nodrošināta piekļuve datubāzēm, e-

periodikai un e-grāmatām latviešu un angļu valodā. 3td e-GRĀMATU bibliotēka tika popularizēta 

gan Bibliotēkas mājas lapā, gan sociālajos tīklos. Lasītājiem pieejams informatīvs materiāls par e-

grāmatu bibliotēku „Soli pa solim” ar skaidrojumu kā reģistrēties un kļūt par 3td.lv bibliotēkas 

lietotāju.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2019 2020 2021 

*E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

418 518 1253 

**E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 
  325 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1152 3245 7460 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

  3063 

  

Salaspils kopkataloga dati par 3td.lv izmantošanu - pēc izgūtajiem statistikas datiem var 

spriest - iedzīvotāju lasīšanas paradumi mainās. Drukātajam medijam ir alternatīva – e-grāmata, ko  

lietotājs arī izvēlas, lai bez maksas lasītu latviešu autoru un tulkotos darbus, turklāt, šis pakalpojums 

bija ērts valstī noteikto ierobežojumu laikā. E-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits ir pieaudzis 

aptuveni 2,4 reizes, līdz ar to arī izsniegums ir 2 reizes lielāks. 

 

Lai uzlabotu Bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti,  Salaspils novada iedzīvotāji tika 

aicināti  izteikt savu viedokli par bibliotēkas darbu un nepieciešamajiem uzlabojumiem.  Anketa 

tika ievietota bibliotēkas mājas lapā un Facebook profilā. Atsaucās 140 respondenti, no tiem 22,9%, 

kuri neapmeklē bibliotēku. Ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem pilnībā  apmierināti 67,6% 

respondentu, drīzāk jā atbildi sniedza 30,6% aptaujāto.  Svarīgi bija uzzināt viedokli, kāpēc 

neapmeklē bibliotēku. Populārākās atbildes - nav bijusi vajadzība, nav laika, nelasu grāmatas, 

neizdevīgs darba laiks. Faktori, kas motivētu apmeklēt bibliotēku - vairāk brīva laika, informācija 

Facebook profilā par jaunākajām grāmatām,  plašāks profesionālās literatūras klāsts, lai bibliotēkas 

ēkai būtu modernāka arhitektūra un tā atrastos pilsētas centrā. Daži respondenti nezināja par 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, piemēram - grāmatu pasūtīšana, nodošana ārpus 

bibliotēkas darba laika, kā arī par to, ka bibliotēkai ir savs Facebook profils. Populārākais 

pakalpojums, kuru izmanto bibliotēkas lietotāji ir grāmatu un citu izdevumu ņemšana uz mājām 

(88,9%),  25% izmanto iespēju izdrukāt, kopēt un skenēt materiālus, 16,7% apmeklē bibliotēkas 

rīkotos pasākumus, bet 12% bibliotēku izmanto mācību nolūkos. Runājot par attālinātajiem 

pakalpojumiem, vispopulārākais ir elektroniskais katalogs (44,4%), tālāk seko 3td e-grāmatu 

bibliotēka (10,2%) un bibliotēkas abonētās datubāzes (8,3%). 

Bibliotēkai ir lifts, kas nodrošina pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

māmiņām ar bērnu ratiem. Lasītavu regulāri apmeklē vairāki lasītāji ratiņkrēslā, kā arī personas ar 

īpašām vajadzībām. Šie cilvēki un viņu asistenti veiksmīgi integrējušies multimediju lasītavā, 

saņem visus viņiem nepieciešamos pakalpojumus, labprāt komunicē ar sabiedrību un iesaistās 

pasākumos.  



11 
 

Cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir pieejama palielināmā iekārta. Turpinās sadarbība ar 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku - 2021.gadā pielāgoto literatūru izmantojuši 9 lasītāji, izsniegtas 22 

vienības. Informācija par pakalpojumu sniegta bibliotēkas mājas lapā, sociālos medijos, kā arī 

mutiski uzrunājot apmeklētājus. 

COVID-19 ierobežojumu dēļ ir apturēta sadarbība ar Salaspils Dienas centru, kura klienti ir 

personas ar funkcionāliem traucējumiem.   

 

Bibliotēkas lietotāju pamatkategorijas - skolēni, studenti, seniori, bezdarbnieki, brīvā 

laika pavadītāji internetā un maksas pakalpojumu saņēmēji.  

Pamata mērķgrupa -  skolēni, skolotāji un studējošie,  tālākizglītības un mūžizglītības 

programmu apguvēji  saņēmuši regulāru atbalstu informācijas resursu pieejamībā klātienē un 

attālināti. 

Personas ar īpašām vajadzībām veiksmīgi integrējušies multimediju lasītavā, iesaistoties 

vietējos pasākumos un kopienas dzīvē. 

Darbā ar senioriem realizēts sociāli emocionālais atbalsts un praktiskās palīdzības funkcija, 

aizpildot e-veidlapas, atceļot un pārceļot aviobiļetes, drukājot Covid-19 vakcinācijas/ pārslimošanas  

sertifikātus, veicot bankas pārskatus, reģistrējoties pie ārsta, izpildot komunālos maksājumus, 

ievietojot sludinājumus, kā arī izdarot citas darbības, kurās nepieciešamas digitālās prasmes. 

Bezdarbniekiem  sniegta praktiska palīdzība CV aizpildīšanā, dažādu darba sludinājumu 

sameklēšanā, kā arī ieteiktas vietnes saturīgai brīvā laika pavadīšanai internetā.  

  

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums ir nodrošināt bibliotēkas lietotājiem 

informācijas resursu pieejamību klātienē un attālināti. Laikā, kad daļa sabiedrības dzīvojusi 

dezinformācijas pasaulē, darbības akcenti likti  uz lietotāju informācijpratību un  medijpratību - 

prasmi izvērtēt dažādu datubāzu, vietņu, portālu, sociālo tīklu sniegto informāciju, prasmi izvēlēties 

autoritatīvus izdevumus zinātniskajam darbam, izmantot bibliogrāfiju, sastādīt literatūras avotu 

sarakstus u.c. 

 Pandēmijas laikā aizvien pieprasītāks pakalpojums - informācijas piegāde pa e-pastu un 

konsultācijas pa telefonu. Lietotājiem pārsūtīti skenēti dokumenti no bibliotēkas krājuma -  raksti no 

žurnāliem, materiāli no preses klipu mapēm, grāmatu fragmenti, kā arī sastādīti bibliogrāfiskie 

saraksti bakalaura un maģistra darbu izstrādāšanai. 

Uzziņu informācijas darbā izmantoti dažādi informācijas avoti - e-katalogs, 

novadpētniecības un analītikas datubāze, tematiskie un novadpētniecības preses klipi,  uzziņu 

izdevumi, LNB digitālā bibliotēka, abonētās datubāzes un tiešsaistes resursi internetā.  

Bibliotēkā izvietota publiski pieejama plaša informācija par norisēm, kas saistītas ar Eiropas 

Savienību (ES) un Latvijas dalību tajā.  Apmeklētāji saņēmuši informāciju par  ES finansējumu 

Kultūras un radošajās nozarēs, par iespējām lauku uzņēmējiem, par klimata pārmaiņām  un vidi, 

struktūrfondiem, projektiem novadā ar ES atbalstu, mācību un ceļošanas iespējām, par Eiropas 

Pieaugušo izglītības e-platformu EPALE, kā arī ES stratēģiju veselības jomā Covid -19 krīzes laikā.  

Sniegtas visu veidu uzziņas: tematiskās, faktu, bibliogrāfisko datu precizējošās un adresālās 

gan tradicionālā formā, gan digitāli. 

 Tematiskās uzziņas izpildītas ar mērķi sniegt palīdzību skolēnu zinātniski-pētniecisko darbu 

un studiju darbu izstrādāšanā. Lasītāji meklējuši padziļinātu informāciju par: 

• ielu kultūru; 

• latviešu folkloras filozofiski- ētisko struktūranalīzi;  

• bērna runas attīstību (1-3g.); 

• par robotizāciju, sarunbotiem, podkāstiem  un mākslīgo intelektu; 

• par Eiropas Savienības Gada  balvu literatūrā; 

• par mītisku parādību vizualizāciju bērnu grāmatās. 

Vairāk pieprasītas tēmas  par oriģinālliteratūru, psiholoģiju  un dažādiem kultūras 

jautājumiem. 

Nozīmīgākie pieprasījumi par novadu un novadniekiem: 



12 
 

• materiālu kopa par Nacionālā Botāniskā dārza kora vēsturi un diriģentu Pēteri Pakalnu;   

• Salaspilij 835- vēsturiskais materiāls, gatavojoties novada svētkiem; 

• daudzdzīvokļu namu pagalmu labiekārtošanas projekti Salaspilī; 

• materiālu kopa par Salaspils Romas katoļu baznīcu; 

•par ainavu arhitekti Daigu Veinbergu, bijušo Salaspils izpildkomitejas priekšsēdētāju Aiju 

Kušķi; 

• Vairas-Vīķes Freibergas biogrāfiskās  grāmatas digitāli angļu valodā; 

• par Latvijas neatkarības atjaunošanas dienu;  

• par Salaspils raidstaciju 1991.gada augusta puča laikā utml. 

Vairāku uzziņu izpilde notikusi saziņā ar  Salaspils Valsts un pašvaldības Vienoto Klientu 

apkalpošanas centru, Daugavas muzeju, novada Tūrisma un informācijas centru, Ogres bibliotēku, 

Valsts valodas centru u.c. 

 

            
Pārskata gadā samazinājies  sniegto uzziņu skaits. Tas pamatojams ar lasītāju klātbūtnes 

trūkumu bibliotēkā. Stabils rādītājs ir konsultācijas- īpaši pandēmijas laikā. Tās bijušas nozīmīgas 

ne tikai lasītājiem, bet arī Pierīgas novadu bibliotēku bibliotekāriem. Atteikumi pārsvarā saistīti ar 

resursu pieejamības ierobežojumu.  

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Datorprasmju grupas nodarbības pārtrauktas ierobežojumu dēļ. Padziļinātas individuālās e-

konsultācijas sniegtas vairāk kā 265 iedzīvotājiem. Interesenti biežāk konsultēti par datora, 

viedierīču un interneta lietošanu:  

•  internetbanku un autorizēšanās rīku (Smart-ID) lietošana, aplikācijas atjaunošana un 

   cita konta pievienošana esošajam; 

 • banku konta pārskatu izdruka, komunālo maksājumu veikšana; 

 • e-pasta adreses  izveide vietnē www.inbox.lv, www.gmail.com;  

    • valsts institūciju elektronisko pakalpojumu lietošana: www.vdeavk.gov.lv; 

www.vid.gov.lv ; www.latvija.lv ; www.elektrum.lv ; www.datamed.lv ; www.manavakcina.lv;  

 • aplikācijas Whatsapp sinhronizēšana ar datoru un foto izdrukāšana; 

 • PDF formāta dokumenta eksportēšana uz Word formātu;  

  • e-CSDD pakalpojumi (eksāmenu testa jautājumi, vienas dienas atļauja u. c.) 

  • administratīvo sodu  nomaksa, dāvinājuma, autoratlīdzības u.c.  līgumu sastādīšana 

  • palīdzība pieslēgties dažādiem tiešsaistes pasākumiem. 

 Padziļināta uzmanība pievērsta pašvaldības izglītības iestāžu  skolotājiem un skolēniem, 

sniedzot informāciju par bezmaksas piekļuvi informācijas resursiem, atbalsot kompetenču izglītību. 

LNB meklētāja PRIMO izmantošana informācijas meklēšanā, Digitālās bibliotēkas kolekcijas, 

Nacionālā enciklopēdija, EBSCO datubāze un multimediālā vietne www.knutsskujenieks.lv 

izmantotas bieži.   

628

1351

2597

229 255378

1397
1156 1116

47

617
815

1761

395
36

Tematiskās Faktu u.c. Konsultācijas Digitālās Atteikumi

Bibliogrāfiskās uzziņas un konsultācijas

2019 2020 2021

http://www.inbox.lv/
http://www.gmail.com/
http://www.vdeavk.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.elektrum.lv/
http://www.datamed.lv/
http://www.manavakcina.lv/
http://www.knutsskujenieks.lv/


13 
 

Brīvā laika pavadīšanai pandēmijas laikā popularizēta dažādu vietņu pieejamība - #Ē- 

kultūra, LNB digitālās kolekcijas, www.frakturs.lnb.lv - talka vecās drukas labošanai, 

www.vietvardi.lv- tautas vietvārdu vākšana, Latvijas Nacionālā arhīva vietne www.redzi.dzirdi 

Latviju!, www.raduraksti.lv ,  www.filmas.lv , portāls  www.dīva.lv - iespēja bez maksas baudīt  

Latvijas mūziķu koncertu audiovizuālos ierakstus u.c.  

Lasītāju informētībai par aktualitātēm regulāri papildināts informācijas stends. Jaunie 

kontakti un uzziņas atspoguļotas bukletā Noderīgas interneta adreses.  

  Apmeklētāji informēti par privātumu un drošību, kas atbilst Vispārējai datu aizsardzības 

Regulai, kā arī tā saucamo kiberhigiēnu - datoru „tīrību”. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Lietotājiem nodrošināta jaunākā valsts institūciju, nevalstisko organizāciju un Salaspils 

novada pašvaldības informācija - saistošie noteikumi, publiskie pārskati, novada attīstības stratēģija 

un programmas, informācija par pilsētu, novada domi, pašvaldības iestādēm, uzņēmumiem novadā, 

kā arī tūrisma, izglītības, kultūras un sporta informācija. Salaspils novada pašvaldība regulāri 

informēta par jaunākajām publikācijām presē par novadu un novadniekiem, nosūtot digitālās 

kopijas. Savukārt, apmeklētāji informēti par Rail Baltica projektu Salaspils novada administratīvajā 

teritorijā, daudzdzīvokļu namu pagalmu labiekārtošanas projektiem, atkritumu apsaimniekošanas 

iespējām, ēku energoefektivitātes projektiem,  jaunajiem ciematiem, elektrības un siltumapgādes 

tarifiem, sporta būvēm, k.n. Enerģētiķis renovāciju, vakcinēšanās iespējām novadā. 

Ar katru gadu samazinās pašvaldības dokumentu klāsts bibliotēkā, jo tie pieejami tiešsaistē 

www.salaspils.lv  Iedzīvotāji informēti par  pašvaldības pakalpojumu pieejamību  e-vidē - 

dzīvesvietas deklarēšana, pabalstu saņemšana u.c.  

Novada nozīmīgākie dokumenti  tiek saglabāti arī papīra formātā,  piemēram, Salaspils 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija (2014-2030), publiskie pārskati, Novada attīstības 

programma u.c.  

 

Pārskata periodā nodrošināta kopēšana un  datorizdrukas – 4715;  skenēšana uz e-pastu - 

866, t. sk. no bibliotēkas materiāliem – 638 vienības. 

 

Elektroniskais katalogs  
Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido 8 novadu 41 publiskās un 32 

skolu bibliotēkas: Pierīgas novadu kopkatalogs (veido Salaspils novada bibliotēka: 32 publiskās, 

24 skolu bibliotēkas), Ķekavas novada kopkatalogs (veido Baložu pilsētas bibliotēka: 4 publiskās, 

4 skolu bibliotēkas), Siguldas novada kopkatalogs (5 publiskās un 4 skolu bibliotēkas).   

 

Salaspils novada bibliotēkas veidotajā kopkatalogā: 

 30 publiskās un 17 skolu bibliotēkas nodrošina lietotājiem automatizētu krājuma  

izsniegšanu un saņemšanu BIS ALISE cirkulācijas modulī; 7 skolu bibiotēkas turpina 

datu ievadi BIS Alise; 

 WebPAC pasūtīto eks. skaits - 3310, autorizēto lietotāju skaits -1851;  

 2 skolu bibliotēkas uzsākušas darbu BIS ALISE (Babītes vidusskola un Sējas 

pamatskola); 

 2 publiskajās bibliotēkās nav BIS ALISE (Saulkrastu novada Ainavu  un Siguldas 

novada  Sidgundas bibliotēka), turpināja sūtīt jaunieguvumu sarakstus,  kopkatalogam 

pievienoti 263 eks.; 

 kopējais ierakstu skaits kopkatalogā  ir 102243, papildināts par 3060 ierakstiem; 

 kopējais periodisko izdevumu  kopskaits ir 75557; 

 kopējais lietotāju skaits Lasītāju datubāzē – 47023, Ādažu vidusskola, Mārupes Valsts 

ģimnāzija ir uzsākusi automatizēto lietotāju apkalpošanu; 

http://www.frakturs.lnb.lv/
http://www.vietvardi.lv-/
http://www.redzi.dzirdi/
http://www.raduraksti.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.dīva.lv/
http://www.salaspils.lv/


14 
 

 11 publiskajās un 2 skolu bibliotēkās veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu 

krājuma faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem.  

Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process tiek plānots un saskaņots 

ar vietējām pašvaldībām. Lai nodrošinātu inventarizācijas procesa ātru un kvalitatīvu rezultātu, 

COVID-19 apstākļos tika nodrošināts attālināta praktiska palīdzība - apkopoti inventarizācijas 

rezultāti, veikta Inventarizācijas akta formas aizpildīšana, pēc vajadzības nodrošināts ar  

portatīvajiem datoriem un skeneriem u.c. Šī darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas 

un novērš iespējamās kļūdas. 

 Lai  nodrošinātu kvalitatīvus darba procesus BIS ALISE attālinātā darba ietvaros: 

 pārbaudīts 14831 personvārds un likvidēti dubleti  Autoritatīvajā datubāzē,  

 turpināts darbs pie Bērnu un jauniešu literatūras ierakstiem  - pārbaudīti 996 lauki (bērnu 

grāmatas un latviešu daiļliteratūra) - vienveidīgas statistikas izguvei, kā arī pievienotas 

saites uz 3td.lv un anotācijas, 

 WebPAC pievienotas sīkbildes daiļliteratūras grāmatām, lai lietotājs labāk orientētos 

virtuālajā bibliotēkas krājumā. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eks. 

(2021) 
Cirkulā

cija 

SBA Komplek

tēšana 

Salaspils 5 5 5 3 5 925 3310 

Ādažu  4 4 4 2 4 701 2614 

Mārupes  9 9 6 4 6 782 3008 

Ķekavas  2 2 2 1 2 143 358 

Olaines  5 5 5 3 5 494 885 

Ropažu  12 12 12 7 12 845 980 

Saulkrastu  7 6 5 3 5 165 602 

Siguldas  12 11 10 7 10 342 461 

Kopā 56 54 49 30 49 4397 12218 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

      2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 3748  3322 2559 -22,9 

*Autorizētie lietotāji kopā 1527 1296 1851 +42 

**Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

397 301 198 -34 

* Salaspils novada bibliotēka un tās struktūrvienības 

**Jauni reģistrēti lietotāji 

 

2021. gadā no jauna ir reģistrēti par 103 lietotājiem mazāk, nekā 2020. gadā. Viens no 

skaidrojumiem - sakarā ar epidemioloģisko situāciju, sabiedrība kļuvusi kūtrāka, daļa domā, ka 

bibliotēka ir slēgta, vēl citi baidās uzturēties sabiedriskās vietās. 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Digitalizācija  

Pārskata periodā radītas vairākas īsfilmas, virtuālās izstādes, papildinātas jau esošās digitālās 

kolekcijas. Apkopots apjomīgs digitālo materiālu klāsts multimediālās vietnes 

www.knutsskujenieks.lv papildināšanai ar sadaļu Knuta diena.  

Digitālo resursu apstrādei izmantotas atvērtā koda programmatūras: Audacity, Hand brake, 

PaintNET, HD Movie Maker Pro. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības sistēmā DOM ievadīti visi 

2021. gadā iznākušie laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri (12).  

Regulāri tiek papildināta bibliotēkas vēsture - fotogrāfijas, audio, video ieraksti saglabāti uz 

ārējā cietā diska. Rediģēšanas BIS ALISE WebPac moduļa nepilnību dēļ, bibliogrāfiskiem 

aprakstiem pārtraukts pievienot  Lokālās anotācijas novadpētniecības datubāzē. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 

Salaspils novada bibliotēka 
2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 117 187 112 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 326 391 159 

 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2021.gadā izsniegto un saņemto dokumentu skaits ir 

samazinājies. Visaktīvāk SBA moduļa izmantošana notiek tieši starp Salaspils novada bibliotēku un 

tās filiālbibliotēkām. 

 

SBA pakalpojumi filiālbibliotēkās : 

SBA Dienvidu filiālbibliotēka 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 32 12 22 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 27 41 16 

 
SBA Saulkalnes filiālbibliotēka 2019 2020 2021 
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 48 87 52 
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 34 32 16 

Pārsvarā caur SBA tika pasūtīti dokumenti pēc lasītāju pieprasījuma, vēloties kādu konkrētu 

autoru/darbu. Iespēju robežās, ja saņemtais SBA dokuments nebija paaugstināta pieprasījuma, tas 

tika piedāvāts arī citiem filiālbibliotēkas lasītājiem. SBA tika izmantots arī, lai pilnīgāk un 

interesantāk atspoguļotu mēneša izstāžu materiālus un tādējādi piedāvātu lasītājiem grāmatas, kuru 

nav konkrētas filiālbibliotēkas krājumā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


16 
 

6.Krājums 

 

 

Salaspils novada bibliotēka krājuma komplektēšanu īsteno, ņemot vērā vairākus faktorus: 

lasītāju pieprasījumus, pašvaldības finansējuma iespējas, izdevēju vai grāmatu piegādātāju 

piedāvājumus, kā arī LNB grāmatu iepirkumu projektu piedāvājumu. Bibliotēkas krājuma 

komplektēšana notiek vadoties pēc “Salaspils novada bibliotēkas Krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politikas 2020. -  2024. gadam”, kurā ir noteikti Bibliotēkas un tās  struktūrvienību 

krājuma komplektēšanas, attīstības, saglabāšanas un norakstīšanas procesi.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”(ieskaitot filiālbibliotēkas) 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

19417 19456 19630 

t. sk. grāmatām 14106 14187 14394 

t. sk. bērnu grāmatām 3572 3469 3200 

t. sk.  periodiskajiem izdevumiem 4918 5074 5131 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

0.81 0.81 0.81 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 19417 19456 19630 

 

 

Pārskata periodā pašvaldības finansējums būtiski nav mainījies tas ir  stabils un pietiekošs. 

Pēc MK noteikumiem noteiktais finansējums uz 1 iedz. ir 0,43. Bibliotēkai tas ir 0,81.  

2021. gadā pašvaldības finansējuma izlietojums nedaudz samazinājies bērnu grāmatām. 

Tāpat kā iepriekšējos gados arī 2021. gadā mērķprogrammas “Bērnu žūrija” un “Vecāku žūrija” 

kolekcijas grāmatas 3 eksemplāros (Bibliotēkai un Saulkalnes filiālbibliotēkai) tika iepirktas par 

pašvaldības budžeta līdzekļiem.   

 

Pašvaldības finansējuma sadalījums 2021. gadā pa bibliotēkas struktūrvienībām (1371 eks. 

14382.04 EUR): 

 Salaspils novada bibliotēkas abonements – 7081,96 EUR (557 eks.), 

 Salaspils novada bibliotēkas lasītava – 1572,41 EUR (62 eks.), 

 Bērnu un jauniešu nodaļa – 2468,74 EUR (255 eks.), 

 Dienvidu filiālbibliotēka – 1559,62 EUR (146 eks.), 

 Saulkalnes filiālbibliotēka – 1816,39 EUR (177 eks.). 

Periodikas iegādei visām struktūrvienībām iztērēts 5130,82 EUR. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” ”(ieskaitot filiālbibliotēkas) 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 4287 4547 4809* 

t. sk. grāmatas 1998 2341 2778 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 406 664 836 

t. sk. bērniem 575 765 1301 

t. sk. periodiskie izdevumi 2218 2179 2012 

Izslēgtie dokumenti 4489 4447 4832* 

Krājuma kopskaits 83014 83114 83066 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.89 0.78 0.53 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.66 0.52 0.41 



17 
 

* Kopskaitā ar LNB Lasīšanas projektu “Bērnu žūrija 2021” un “Vecāku žūrija 2021” grāmatām (1042 eks. 

par summu 8115,48 EUR) ), kuras ņemtas uzskaitē un pēc tam norakstītas, nododot tās reģiona skolu un 

publiskajām bibliotēkām 

 

 

Gan 2020., gan 2021. gadā COVID-19 izraisītie ierobežojumi ietekmējuši krājuma 

izmantošanu: samazinājusies gan grāmatu krājuma, gan periodisko izdevumu apgrozība.  

 

2021. gadā krājums  papildināts ar 1755 eks. jaunieguvumiem (bez periodikas) par 

17554,49 EUR. 
1. Galvenais finansējuma avots - Salaspils novada pašvaldības finansētais bibliotēkas budžets 

- iepirkti 1197 eks. grāmatu un citu informācijas nesēju par 14499,12 EUR. 

2. Dāvinājumi – 421 eks. par 1632,12 EUR: 

 lasītāju 387 eks. par summu 1500,83 EUR, 

 Vaira Vīķe-Freiberga 13 eks. 61,67 EUR, 

 Citi 21 eks. par summu 69,62 EUR . 
3. Projekta līdzekļi - saņemti 137 eks. par 1423,25 EUR: 

 LNB “Bērnu un Vecāku  žūrija” 28 eks. par 219.38 EUR  

 LNB projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” 109 eks. 

par 1203.87  EUR 

 

Bibliotēkas jaunieguvumu sadalījums: 
pa nozarēm: 

 daiļliteratūra –1161 eks. ( 66,2 %) 

 nozaru literatūra – 594 eks. (33,8 %) 
pa dokumentu veidiem: 

 grāmatas –1746 eks.(99,5%) 

 audiovizuālie dokumenti - 9 eks. 

 pārējie dokumenti (spēles, notis u.c.) - 10 eks. 

pa valodām: 

 latviešu valodā – 1473 eks. (83,9 %) 

 krievu valodā – 238 eks.(13,6 %) 

 citās svešvalodās – 44 eks. (2,5 %) 
 

2021. gadā veikta krājumu attīrīšana no nolietotiem, saturā novecojušiem izdevumiem, 

liekajiem dubletiem u.c., kopumā norakstīti 3690 eks.: 

 1734 eks. monogrāfiskie izdevumi 

 1956 eks. periodiskie izdevumi 
Salaspils novada bibliotēkas un tās struktūrvienību kopējais krājums (bez periodikas) 

2021. gada beigās ir 66405 eks. par summu 347772,89 EUR. To var vērtēt kā stabilu, daudzpusīgu 

un vērtīgu.  

 



18 
 

 
 

 

 

Datubāzes 

2021.gadā Kultūras informācijas sistēmas centra (KISC) projekta Elektroniskās publikācijas 

Latvijas bibliotēkām ietvaros lietotājiem nodrošināta pieeja datubāzēm Letonika (www.letonika.lv), 

Lursoft laikrakstu bibliotēkai, e-grāmatu bibliotēkai, tiešsaistes audiovizuālo ierakstu portālam 

www.dīva.lv,  Nacionālā Kino centra (NKC) virtuālajai platformai www.filmas. lv  u.c.   Darbā ar 

prioritāro mērķauditoriju - skolotājiem, skolēniem , studentiem  izmantotas bibliotēkas abonētās 

datubāzes -  EBSCO,  Open Dissertations datubāze ar  piekļuvi vairāk nekā 1,2 miljoniem 

elektronisko tēžu un disertāciju ierakstiem, Britannica Online Library, brīvpieejas pilntekstu 

ārzemju datubāzēm  Directory of Open Acess Books, Directory of Open Acess Yournals, Open 

Research Library. 

 Dažādu tematisko pieprasījumu izpildē izmantota LNB digitālā bibliotēka ar plašu un 

kvalitatīvu resursu piedāvājumu – 12 digitālās bibliotēkas kolekcijas, vairāki desmiti datubāzu, 

valsts nozīmes bibliotēku kopkatalogs, nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāze u.c., kā arī 

lietotāju portāls www.periodika.lv, vietne Zudusī Latvija un Ainavu dārgumi. Izmantojot 

www.lnbd.lv veikta digitālu kultūrvēsturisku objektu meklēšana - grāmatas un e-izdevumi, 

periodiskie izdevumi, attēli, fotogrāfijas, kartes, sīkiespiedumi, rokraksti, nošu izdevumi un skaņu 

ieraksti LNB un partneru veidotajos resursos. 

Organizējot tematisko un faktu pieprasījumu izpildi, izmatoti universālie un nozaru 

tiešsaistes resursi - Centrālās Statiskas pārvaldes datubāzes, Latvijas Nacionālais terminoloģijas 

portāls, Nacionālā enciklopēdija, Academia - akadēmiskais repozitārijs, vortāls www.literatura.lv, 

www.satori.lv, www.ubisunt.lu.lv, LU Akadēmiskās bibliotēkas un Rakstniecības un Mūzikas 

muzeja veidotā Personu un vietu attēlu datubāze, JVLMA digitālā bibliotēka. Latvijas komponistu 

rokraksti, kā arī lekciju, diskusiju, konferenču, lasījumu un cita veida audio un video saturs 

sociālajos tīklos.  

 Bibliotēkas veidotās datubāzes - elektroniskais kopkatalogs, novadpētniecības datubāze 

Novads un Analītika bijuši kā nozīmīgi ikdienas rīki ātrai uzziņai par krājumā esošajiem 

dokumentiem un to pieejamību. Analītikas datubāze  papildināta ar 559 jauniem ierakstiem un 56 

lokālajām anotācijām ar nozīmīgākajiem presē publicētajiem rakstiem par zinātņu nozaru vēsturi, 

personībām un tēmām, kas nav atspoguļotas grāmatās. Pārsvarā šie resursi  izmantoti tematisko 

pieprasījumu izpildē. Mācību nolūkos un gatavojoties literārajiem pasākumiem izmantota 

bibliotēkas veidotā multimediālā vietne Knuts Skujenieks (www.knutsskujenieks.lv) un bibliotēkas 

veidotās digitālās kolekcijas. 

 

 

 

 

 

 

Abonements
32628

Lasītava
5745Bērnu un 

jauniešu 
nodaļa
12334

Dienvidu 
filiālbibliotēka

8337

Saulkalnes 
filiālbibliotēka

7361

http://www.letonika.lv/
http://www.dīva.lv/
http://www.filmas/
http://www.periodika.lv/
http://www.lnbd.lv/
http://www.literatura.lv/
http://www.satori.lv/
http://www.ubisunt.lu.lv/
http://www.knutsskujenieks.lv/


19 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 1861 3341 2609 

News 1147 793 425 

EBSCO (skatījumi) 3011 6253 8651 

Britannica (skatījumi) 73745 11174 7461 

Analītika 10892 11319 11735 

www.knutsskujenieks.lv  2100 2164 2000 

 
Datubāzu izmantojums pārskata periodā ir nedaudz samazinājies. Bibliotēkas reģistrētiem 

lietotājiem dota attālinātā piekļuve - Letonikas datubāze izmantota 2609 reizes. Izveidotas 115 

pieejas paroles EBSCO datubāzes izmantošanai no mājām, pirms tam praktiski demonstrējot 

informācijas meklēšanu.   

Lai pārbaudītu  datubāzu pieejamību attālinātai lietošanai, tās regulāri testētas no mājām. 

Datubāzes popularizētas un izmantotas bibliogrāfisko uzziņu un literāri tematisko izstāžu 

materiālu atlasē. Informācija par bibliotēkā pieejamām datubāzēm izvietota  mājaslapā, uz lietotāju 

datoru darba virsmām, kā arī individuāli konsultējot apmeklētājus. Pieaugusi informācijpratība, jo 

studējošie pārsvarā ir informēti par datubāzu izmantošanas iespējām. 

 Abonētās un bibliotēkas veidotās  datubāzes reklamētas pašvaldības tīmekļa vietnē un 

sociālajos tīklos.  

 

Darbs ar parādniekiem 

Daudzu gadu garumā  izveidota sistēma darbam ar  grāmatu nodošanas termiņu kavētājiem. 

Tiek sūtīti atgādinājumi e-pastā, īsziņās, telefoniski. Atsaucīgāki ir tie parādnieki, kuru kavējumu 

termiņš nav liels. Lielāka atgriezeniskā saite ir sūtītajām īsziņām, mazāk -  e-pastiem. 

 

 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa (turpmāk – Bērnu 

nodaļa) ir Bibliotēkas struktūrvienība, kas specializējas Salaspils novada bērnu un jauniešu 

apkalpošanā. Tās galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai informācijai, 

veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas un prasmes 

informācijas meklēšanā un tehnoloģiju apguvē. 

Bērnu nodaļas lasītāji lielākoties ir Salaspils pirmsskolas izglītības iestāžu bērni, Salaspils 1. 

vidusskolas un pamatskolas audzēkņi, kā arī skolēni, kas mācās Rīgas skolās. 

No kopējā Bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaita bērni un jaunieši ir 36% , kas ir par 3% mazāk 

kā 2020.gadā. 

Skaitliskie rādītāji 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lasītāju skaits- bērni līdz 18.g. 1322 1064 730  -19,5 %;  -31% 

Apmeklējums - bērni līdz 18.g. 16016 7477 5278  -53 %;  -29% 

Izsniegums - bērni līdz 18.g. 14461 9335 6675  -35 %;  -28% 

Datoru izmantošana Bērnu nod 1408 210 9  

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 41 30 20   

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


20 
 

Covid-19 pandēmija un ar to saistītie ierobežojumi 2021. gadā turpināja negatīvi ietekmēt 

bibliotēkas darbu. Visi darba rādītāji ar negatīvu iezīmi - lasītāju skaits ir krities par 31%, 

apmeklējums par 29%, izsnieguma rādītāji par 28% .  

Pēdējie divi gadi bijuši izaicinājumu pilni pielāgojoties esošajai situācijai. Lietotājiem tika 

nodrošināti attālinātie pakalpojumi (attālināta reģistrēšanās, piekļuve datubāzēm un 3td-grāmatu 

bibliotēkai), veidotas virtuālās izstādes, noorganizēts konkurss un tikšanās ar rakstnieku izmantojot 

platformu Zoom. Ņemot vērā skolu darba organizāciju pandēmijas laikā, tika  izmantota iespēja 

informēt skolēnus, viņu vecākus un skolotājus skolu komunikācijas platformā e-klase.lv, kurā tika 

ievietota informācija par e-grāmatu pieejamību, bibliotēkas pakalpojumiem un aktualitātēm. 

Iedzīvotāji tika informēti Bibliotēkas mājas lapā, Facebook kontā, bibliotēkas skatlogā par 

bibliotēkas attālināto pakalpojumu un elektroniskā kataloga izmantošanas iespējām, abonētajām 

datubāzēm, 3td grāmatu bibliotēku un citiem interneta resursiem, kā arī aktuālā informācija par tā 

brīža darba laika izmaiņām un drošības ievērošanas nosacījumiem.  

Pārskata periodā darba pienākumi tika veikti arī attālināti, intensīvāk strādājot bibliotēku 

informācijas sistēmā ALISE: rediģēti grāmatu apraksti, lasītāju dati, autoritatīvie ieraksti, izveidotas 

vai rediģētas anotācijas grāmatām. Tika pievienotas saites, ilustrācijas un anotācijas 3td e-grāmatu 

bibliotēkas grāmatām BIS Alise kopkatalogā. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija  

Pierīgas reģiona bibliotēkām regulāri tiek sniegta konsultatīvā palīdzība darbam ar bērniem,  

krājuma sistematizēšanā pa vecuma grupām un novietojumu BIS Alise. Tika koordinēts Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas iniciētais konkurss Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība, komunikācija un 

informācijas apmaiņa, apzināti konkursa rīkotāji Pierīgas reģionā un sniegtas  nepieciešamās 

uzziņas. Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī, Pierīgas reģionālais fināls notika attālināti 

Zoom platformā. 

Lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” ietvaros saņemtie 

izdevumi, kopumā 43 komplekti, no kuriem 42 (1042 eks.) tika sadalīti Pierīgas reģiona 

publiskajām un skolu bibliotēkām, katrai sagatavots nodošanas-pieņemšanas akts. 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

Bērnu nodaļa kārtējo krājuma komplektēšanu veic saskaņā ar Salaspils novada bibliotēkas 

izstrādāto krājuma komplektēšanas koncepciju, atbilstoši bērnu un jauniešu nodaļas profilam un 

uzdevumiem ar mērķi maksimāli apmierināt mērķauditorijas vajadzības. Regulāri tiek komplektētas 

jaunākās grāmatas, īpaša uzmanība veltīta skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošo 

iespieddarbu nodrošinājumam. Piekomplektēšana notiek balstoties uz Atteikto pieprasījumu 

uzskaites burtnīcas un BIS Alise lasītāju rindas datiem.   

 Pārskata periodā krājums papildināts ar 292 iespieddarbiem, kas ir 37 % no kopējā 

jaunieguvumu skaita. Procentuālais sadalījums pa vecumgrupām ir: pirmsskolas vecuma bērniem 23 

%; jaunākā skolas vecuma bērniem 33 %; vidējā skolas vecuma bērniem 15 %; vecāko klašu 

skolēniem 29 %.  

 Lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija kolekcija tika iegādāta 

2 eks. par Bibliotēkas budžeta līdzekļiem (48 eksemplāri par 498.81 EUR). To papildināja arī 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas piešķirtās 28 grāmatas. 

Tiek komplektētas arī spēles un audiovizuālie dokumenti (klausāmgrāmatas, spēlfilmas un 

animācijas filmas), rotaļu grāmatas vai grāmatas ar skaņu efektiem. 2021. gadā krājums papildināts: 

DVD - 1, muzikālie CD - 2; spēles - 2, rotaļu grāmatas – 13. Bērniem un jauniešiem abonēti 15 

nosaukumu žurnāli. 

Vairāk skatīt 6.nodaļā 

 

 

 



21 
 

Uzziņu un informācijas darbs tiek nodrošināts katru dienu apkalpojot lasītājus.  

Kopējais uzziņu un konsultāciju skaits pārskata gadā ir 362. Veicot uzziņu un informācijas 

darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi- uzziņu krājums, dažādi interneta resursi un 

abonētās datu bāzes.  

Aizvadītajā gadā bija daudz tematiskie pieprasījumi saistībā ar dzeju. Sākumskolas bērni, 

gatavojoties skolas runas konkursam, jautāja dzejoļus par pilsētu. Aktuāli bija arī dzejoļi par rudeni 

un valodas tematiku. Interesants pieprasījums bija par mītisku parādību vizualizāciju bērnu 

grāmatās. Tika sniegtas uzziņas arī par latviešu mitoloģiskajiem tēliem un ģeogrāfijas tematiku, 

piemēram, valstīm un to kultūru. 

 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

 

2021. gadā Bērnu nodaļas lasītājiem tika piedāvātas 3 literatūras, 4 virtuālās izstādes un 

rīkoti 20 tematiski pasākumi. 

2021. gada februārī tika sagatavota virtuālā izstāde veltīta rakstnieka Jura Zvirgzdiņa 80 

gadu jubilejai, kā arī sagatavota viktorīna (platformā Kahoot) par rakstnieka personību un daiļradi. 

Viktorīna bija pieejama bibliotēkas mājas lapā 2 nedēļas, veiksmīgākie dalībnieki tika pie 

bibliotēkas sarūpētām balviņām. 

Izcilās Latvijas bērnu grāmatu ilustratores Anitas Paegles sniegums ilustrāciju jomā tika 

atspoguļots virtuālajā izstādē jūnijā.   

Pirmā 

iepazīšanās ar 

bibliotēku 
 1.kl. un 2.kl. 

 

17 

ekskursijas 

403 
apmeklētāji 

Iepazīstas ar bibliotēku un tās 

krājumā esošo grāmatu 

daudzveidību, pakalpojumiem, 

bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmas 

Bērnu,  jauniešu un 

vecāku žūrija 

aktivitātes 
1.-9.kl 

 

 

 

 

Tikšanās notiek skolēnu 

brīvlaikos 

21.okt. tikšanās ar rakstnieci 

A. Vanagu, Zoom platformā 

 

Nacionālā Skaļās 

lasīšanas 

sacensība 

5.-6.kl. skolēni 

 

 

4 

konkursanti  

 

 

 

 

6 

konkursanti 

 

12. maijs Salaspils novada 

Skaļās lasīšanas sacensības 

fināls 

 

 

 

 

 

 

15.sept.  Pierīgas reģiona 

fināls 

 
  

 



22 
 

Septembrī virtuālā izstāde latviešu rakstniekam un izdevējam Uldim Auseklim, novembrī 

Latvijas svētku mēnesī - “Mēs stāstām par Latviju”. 

Bērnu nodaļas nozīmīga bibliotēkas popularizēšanas un lasīšanas veicināšanas tradīcija ir 

ekskursija - „Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku”, kuru labprāt apmeklē Salaspils pirmsskolas 

izglītības iestādes un Salaspils skolu pirmās klases – tās tiek īpašāk uzrunātas, nosūtot ielūgumus ar 

aicinājumu apmeklēt bibliotēku. Tika aicinātas arī otrās klases, kuras iepriekšējā gadā ierobežojumu 

dēļ nevarēja apmeklēt bibliotēku. Aizvadītajā gadā novadītas 17 iepazīšanās ekskursijas. Šīs 

nodarbības tika tematiski paplašinātas- ne tikai tradicionāli stāstot bērniem par bibliotēku un 

grāmatām, bet arī par Dzejas dienām, veltot to dzejnieka Ulda Ausekļa jubilejai. 

Lai arī 2021. gads bija sarežģīts un brīžiem neskaidrs, Latvijas Nacionālā bibliotēka 

sadarbībā ar Latvijas bērnu un jauniešu padomi turpināja konkursu Skaļās lasīšanas sacensība. 

Salaspils pamatskolas skolotāja Anita Terehova atsaucās uz aicinājumu un tāpēc  Skaļās lasīšanas 

sacensība Salaspilī neizpalika. Salaspils novada Skaļās lasīšanas sacensības finālā piedalījās četri 

dalībnieki. Iesākumā izskanēja spēcinoši iedrošinājuma, uzmundrinājuma vārdi  skolēniem no 

žūrijas pārstāves un Bibliotēkas ilggadējās sadarbības partneres Janas Kolbinas-Birznieces. Viņa 

uzsvēra lasīšanas nozīmi un aicināja pozitīvi novērtēt publiskās uzstāšanās pieredzi. Konkursantu 

sniegumu vērtēja arī skolotāja Baiba Asare un Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu 

nodaļas vadīja Inita Siņica. 

Par Salaspils novada Skaļās lasīšanas sacensības uzvarētāju kļuva Jānis Ozoliņš. Jānis lasīja 

fragmentu no fantāzijas žanra literatūras grāmatas E.R. Landaras „Lietussargs”.  

Septembra sākumā Pierīgas reģionālais fināls norisinājās nedaudz citādāk kā ierasts, 

dalībnieki demonstrēja savas lasīšanas prasmes attālināti Zoom platformā. Pierīgas reģiona Skaļās 

lasīšanas sacensības finālā piedalījās 6 dalībnieki – skolēni no Laurenču sākumskolas, 

Jaunmārupes pamatskolas, Sējas pamatskolas, Krimuldas vidusskolas, Olaines 1. vidusskola, 

Salaspils pamatskolas. Skolēnu sniegumu vērtēja rakstniece  Luīze Pastore, Salaspils pamatskolas 

direktores vietniece izglītības jomā Baiba Asare un latviešu valodas un literatūras skolotāja Inga 

Ikauniece. Visu dalībnieku sniegums bija interesants un aizraujošs. Bet par labāko žūrija atzina 

Sējas novada pārstāves Danielas Maksimovas lasījumu no rakstnieces Ievas Samauskas grāmatas 

“Amariļļa mīļumzeme”. Personīga saikne ar tēlu, dabisks lasījums, labs ievads un nobeigums - tā 

žūrija novērtēja Danielas uzstāšanos.  

21. oktobra pievakarē, izmantojot digitālo platformu Zoom, pulcējās lasīšanas veicināšanas 

programmas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas bērni un viņu vecāki. Uz šo tikšanos tika aicināta 

rakstniece Agnese Vanaga, kura ir īstens dabas draugs un pievērš uzmanību cilvēku attiecībām ar 

dabu caur savām grāmatām. Arvien vairāk tiek aktualizēti jautājumi par klimata pārmaiņu 

problēmām, par atkritumu šķirošanu, par atteikšanos no plastmasas maisiņiem, sabiedrība tiek 

mudināta dzīvot videi draudzīgāk. Zaļās idejas arvien aktīvāk ienāk mūsu ikdienā, par to arī 

risinājās sarunas starp autori un klausītājiem. Bērni dalījās ar pieredzi kā viņu ģimenē tiek rasti 

risinājumi, lai būtu dabai draudzīgāki, piemēram, izmantojot auduma nevis plastmasa maisiņus, 

piedaloties talkās, šķirojot atkritumus. Autore ir sarakstījusi grāmatas par dabas piesārņošanas 

problēmu, kas rosina būt atbildīgiem, lai apturētu atkritumu nonākšanu dabā. 2019. gadā grāmata 

‘’Plastmasas huligāni” bija iekļauta Bērnu, jauniešu un vecāku žurijas kolekcijā, eksperti to ļoti labi 

novērtēja un 9+ grupā kļuva par visaugstāk novērtēto grāmatu. Pēc tam iznāca grāmatas 

turpinājums ”Plastmasas huligāni. Draugs pazudis”. Savukārt 2021. gada Bērnu, jauniešu un vecāku 

žurijas kolekcijā ir iekļauta Agneses Vanagas grāmata “Pagalma enciklopēdija”, tā pievērš 

uzmanību apkārtnei un dzīvniekiem mums blakus, autore sniedz atbildes uz dažādiem bērnus 

interesējošiem jautājumiem. Noslēgumā bērnus priecēja Agneses Vanagas sagatavotie uzdevumi un 

kopīgi atrisināta krustvārdu mīkla.  

 

 

 

 

 



23 
 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros 

Bērnu nodaļai ir pieredze sagatavot nodarbību konkrētai klašu grupai par konkrētu tēmu, tā 

atbalstot jauno izglītības modeli.  

2021. gadā Bibliotēkas darbinieces ir iesaistītas novada Izglītības stratēģiskā plāna izveides 

darba grupā, kurā kopīgi visām Salaspils izglītības un kultūras iestādēm tiek izvirzīti uzdevumi, 

rīcības plāns un vērtētas sadarbības iespējas. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Sadarbība veiksmīgi tiek praktizēta ar Salaspils pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm 

un skolām (Skat. Sadaļu Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes). Tā veidojas pēc 

savstarpējās ieinteresētības, pateicoties vienas vai otras puses iniciatīvai un entuziasmam. Ilggadēji 

sadarbības partneri ir Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, īstenojot lasīšanas 

veicināšanas programmu Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija un konkursu Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensība.  

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā  

Aizvadītajā gadā profesionālās pilnveides kursi un semināri tika apmeklēti tiešsaistē. Bērnu 

nodaļas darbinieces piedalījās Salaspils novada bibliotēkas organizētajos profesionālās pilnveides 

pasākumos; IT drošība darba vietā – 2021, tiešsaiste platformā Google Meet; bibliotēku izglītojošas 

darbības Domnīcās 2021 "Skolēnu izglītošana saistīta ar kompetenču pieeju izglītībā";  Pavasara 

konferencē “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas pakaļkājām…”. 

(Skat. 4.nodaļu Personāls) 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Šī brīža vislielākā problēma ir tajā apstāklī, ka dēļ ierobežojumiem ārkārtējās situācijas 

laikā, bērniem bija liegts vai ar stingriem nosacījumiem noteikts bibliotēkas apmeklējums, kas 

negatīvi ietekmēs bērnu paradumus tuvākajā nākotnē lasīt un apmeklēt bibliotēku.  

 

Projektizstrāde 

Bērnu nodaļa turpina atbalstīt un piedalās LNB organizētajā lasīšanas veicināšanas 

programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021.  

 

Dienvidu filiālbibliotēkas tuvumā atrodas pašvaldības PII iestāde “Saime,” ar kuru notiek 

sadarbība rīkojot dažādas aktivitātes, tomēr 2021. gadā klātienes tikšanās nenotika. Ārkārtējās 

situācijas nosacījumu dēļ netika organizēti pasākumi. Bērni uz bibliotēku nāca tikai kopā ar kādu no 

vecākiem.   

 

Pārskata periodā no visiem Saulkalnes filiālbibliotēkas apmeklētājiem 23% bija bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas ir par 38% (-37,66%) jeb 29 lietotājiem 

mazāk. Ņemot vērā pastāvīgi spēkā esošos epidemioloģiskos ierobežojumus, pasākumi bērnu un 

jauniešu vecuma grupai un sadarbība ar PII Daugaviņa nenotika.  

Saulkalnes filiālibliotēka kopš 2002. gada ir iesaistījusies lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Šīs programmas īstenošana bibliotēkā tika turpināta arī 2021. 

gadā. Žūrijā, tāpat kā citus gadus, tika aicināti piedalīties arī vecāki un vecvecāki. Diemžēl  lasītāju 

interese ar katru gadu samazinās.  

 

 

 

 

 

 



24 
 

8.Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darbs pārskata periodā veikts  saskaņā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības centra izdotajām „Latvijas novadpētniecības vadlīnijām” (2017) un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas „Kultūras mantojuma digitalizācijas vadlīnijām” (2018). Turpināts veidot, 

vākt, apstrādāt, sistematizēt un uzglabāt novadpētniecības materiālus gan tradicionālajā, gan 

elektroniskā formātā. 

 

Pārskata perioda prioritātes: 
1. Uzsākts darbs pie „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcijas 2022-2027” 

izstrādes. Kopā ar 7 lielāko Pierīgas novadu publisko bibliotēku pārstāvjiem, tiešsaistes platformā 

Zoom sarīkota attālināta tikšanās, lai apspriestu svarīgākos novadpētniecības darba jautājumus, 

problēmas, nākotnes izaicinājumus un informētu par paveikto iepriekšējā pārskata periodā.  

Saņemtas un apkopotas šo bibliotēku novadpētniecības koncepcijas. Tiešsaistes platformā Google 

veidlapas izveidota anketa par novadpētniecības darbu Pierīgas novadu publiskajās mazajās  jeb 1-2 

darbinieku bibliotēkās. No izsūtītajām 25 saņemtas un apkopotas 19 anketas. 

2. Multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv sadaļas Knuta diena sagatavošanas posms. 

Apkopoti materiāli: attēli, t.sk., fotogrāfijas, ielūgumi, afišas (117), raksti periodikā (28 lpp.), 

5 scenāriji (37 lpp), video fragmenti (20) un skaņu ieraksti (5).  Materiāli  aptver laika posmu no 

2000. līdz 2020. gadam. Multimediālās vietnes sadaļu plānots papildināt katru gadu. 

 

3. Atzīmējot  Bibliotēkas 75 gadu jubileju, izveidota filmiņa (14min 47 sek) par aktuālākajiem 

notikumiem pēdējo piecu gadu laikā (2016-2021). Filmiņā apkopoti video fragmenti no Bibliotēkas 

un kolektīva pasākumiem un paveikto attālinātā darba apstākļos. Video veidots, izmantojot 

programmu Windows Movie Maker un tā publicēta tiešaistes platformā Youtube. 

4. Sadarbībā ar Pierīgas novadu publiskajām bibliotēkām, izveidota un publicēta virtuālā izstāde 

„Svētki un tradīcijas Pierīgas novados.” Šī ir Latvijas simtgadei veltītā izstāžu cikla trešā, 

noslēdzošā izstāde, kurā apkopoti attēli un fotogrāfijas (135) video (17) par katrā Pierīgas novadā 

organizēta,  unikāla  pasākuma norisi un vēsturi. 

 
 

 

http://www.knutsskujenieks.lv/


25 
 

Novadpētniecības krājums  
 Novadpētniecības krājuma lielāko daļu sastāda iespiestie materiāli – grāmatas un preses 

rakstu kopijas. Ar katru gadu pieaug dažādu digitālo novadpētniecības  resursu skaits un veidi – 

elektroniskie dokumenti, attēli, video un skaņu ieraksti. Iespiestie materiāli tiek glabāti 

novadpētniecības lasītavā, preses rakstu kopijas kārtotas tematiskajās mapēs. Elektroniskie teksta 

dokumenti un citi digitālie novadpētniecības resursi glabāti Bibliotēkas publiskajā diskā un uz ārējā 

cietā diska.  Visi novadpētniecības resursi tiek aprakstīti novadpētniecības datu bāzē un pieejami 

lietotājiem vai nu attālināti vai Bibliotēkā uz vietas (ja tos aizsargā autortiesības).  

 Novadpētniecības krājums regulāri papildināts gan ar tradicionālā, gan elektroniskā formātā 

iznākušajiem, kā arī  pašu veidotajiem resursiem. Gadā izskatīti vairāk kā 3600 dažādu avotu, kas 

satur informāciju par novada ikdienas notikumiem, vēsturi, personībām un zinātņu nozaru attīstību. 

Nozīmīgākie apkopoti, sistematizēti un aprakstīti novadpētniecības datubāzē. 

Tabula „Novada datubāzes rādītāji” 

 2020 2021 Ierakstu skaita starpība 

MARC21 ieraksti 2176 1995 - 181 

Kopējais ierakstu skaits 33661 35340 + 2136 

  

 Pārskata periodā samazinājies ievadīto MARC21 ierakstu skaits novadpētniecības datu bāzē. 

Attālinātā darba apstākļos pastiprināti veikta pašu veidoto veco un maznozīmīgo novadpētniecības 

datu bāzes aprakstu rediģēšana un dzēšana, Pierīgas reģiona bibliotēku veidoto aprakstu rediģēšana, 

kā arī autoritatīvo ierakstu veidošana. Saulkrastu novada bibliotēkas vajadzībām izveidoti 

155 autoritatīvie ieraksti (personām, institūcijām, vietvārdiem un notikumiem). Samazinājies 

iespiesto novadpētniecības rakstu skaits gan Republikas, gan vietējos preses izdevumos. Saistībā ar 

ierobežotām ārējās e-kataloga saskarnes jeb WebPac iespējām, pakāpeniski samazināts un 

pārtraukts veidot Lokālās anotācijas (33). Pārskata periodā liela uzmanība veltīta  digitālo resursu 

veidošanai – virtuālās izstādes „Salaspils Romas Katoļu baznīcai 25”: 190 attēli, 52 digitalizētas 

laikrakstu lappuses, Sadarbībā ar novadnieku Jāni Kļaviņu pabeigta, bet vēl nepublicēta virtuālā 

izstāde, veltīta viņa ģeoloģiskajām ekspedīcijām: 69 skenētas fotogrāfijas. Uzsākts darbs pie 

digitālās kolekcijas „Latvijas Zinātņu Akadēmijas Botāniskā dārza kora vēsture” veidošanas – 

digitalizēti 56 attēli un 45 laikrakstu lappuses. Ikgadējai Knuta dienai izveidota īsa videofilmiņa 

„Citāda Knuta diena 2021” (3min 14sek). Aizstājot Pierīgas novadu bibliotēku gada noslēguma 

semināru klātienē, izveidota īsfilama „Pierīgas novadu bibliotēkas 2021. gadā” (29min 20sek). 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 
 Pārskata periodā, novadpētniecības darba popularizēšanai izmantoti dažādi tiešsaistes resursi. 

Virtuālo izstāžu veidošanai, apstrādei un popularizēšanai izmantotās tiešsaistes platformas – Canva, 

Google Slides, Audicity, HandBrake, Windows Movie Maker, Youtube, PaintNET, Facebook,  

Bibliotēkas tīmekļa vietne un BIS ALISE Kopkataloga WebPac versija.                                                          

Iepriekšējā pārskata periodā tapusī Pierīgas novadu bibliotēku kopīgi veidotā virtuālā izstāde „Vieta 

manā novadā” demonstrēta Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētajā pasākumā „Ideju tirgus 

2021” 15. aprīlī,  Latvijas bibliotekāru kongresa ietvaros.                                                                    

            

Sadarbība novadpētniecības jomā 
 Organizējot pasākumu „Citāda Knuta diena”  notikusi sadarbība ar kamerizrādes „Kro kro” 

(Knuta un Intas Skujenieku attiecību stāsts vēstulēs) režisori Inesi Mičuli, mūziķi, komponisti 

Sniedzi Prauliņu, apgāda „Neputns” galveno redaktori un mākslas zinātnieci Laimu Slavu, K. 

Skujenieka grāmatas “Es mīlu tikai tad, kad dziedu” sastādītāju Māri Salēju. 

 Veidojot multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv  sadaļu Knuta diena  turpinās 

sadarbība ar animācijas mākslinieku Tomu Burānu. 

http://www.knutsskujenieks.lv/


26 
 

 Gatavojot tematisko planšeti  Salaspils novada svētkiem Latvijas Nacionālajā Botāniskajā 

dārzā 4. septembrī, notika sadarbība ar Daugavas muzeja sabiedrisko attiecību speciālisti Inesi 

Kupšāni. 

 Lai apspriestu novadpētniecības jautājumus un sadarbību „Pierīgas novadu bibliotēku 

novadpētniecības koncepcijas 2022-2027” izstrādē,  rīkotas divas attālinātās sanāksmes tiešsaistes 

platformā Zoom. Sadarbībā ar LNB speciālistiem, organizētas divas tiešsaistes lekcijas „Analītisko 

ierakstu veidošana un Priekšmetošana saskaņā ar  RDA.” 

  Pirmo reizi tiešsaistē 20. oktobrī rīkots Novadpētniecības seminārs. Šoreiz, sadarbībā ar 

Saulkrastu novada bibliotēku - iepazīstoties ar tās izveidoto tīmekļa vietnes  novadpētniecības 

sadaļu un  citiem interesantiem novadpētniecības resursiem bibliotēkā. 

  

 Visā pārskata periodā notikušas, galvenokārt, attālinātas tikšanās, konsultācijas un apmācības. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un risinājumi 
 1. Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) rezultātā no 17 Pierīgas novadiem 15 tika 

apvienoti 6 novados (kopā Pierīgā 8 novadi), līdz ar to, vairākos novados mainījās  bibliotēku 

teritoriālais aptvērums, sadarbības formas un pakļautība. Pēc strukturālajām izmaiņām bibliotēkām 

jāpārorientējas uz jauniem darbības modeļiem, kuri kopā ar metodiskajiem norādījumiem  jāiekļauj 

„Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcijā 2022-2027,” lai nodrošinātu sekmīgu 

novadpētniecības darbu apzinot, uzkrājot un dokumentējot novada dzīvi jaunajā teritoriālajā 

aptvērumā, veidojot kopīgus projektus, veicot  aprakstu ievadi novadpētniecības datubāzē, un 

plānojot digitalizāciju. 

 2. Pāreja uz jaunajiem RDA (Resource Description and Access) kataloģizācijas noteikumiem. 

Lai apmācītu Salaspils un Pierīgas novadu bibliotekārus darbam ar jaunajiem kataloģizācijas 

noteikumiem, plānots atkārtoti organizēt Latvijas Nacionālās bibliotēkas speciālistu piedāvāto 

tiešsaistes lekciju „Analītisko ierakstu veidošana un priekšmetošana sakaņā ar RDA.” 

  „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepciju 2022-2027” saturā plānots iekļaut 

papildu metodisko materiālu ierakstu veidošanai novadpētniecības datu bāzē, izmantojot RDA 

kataloģizācijas noteikumus, kas būtu pielāgoti publisko bibliotēku vajadzībām un specifikai. 

 3. Aizvien pieaugošā  digitālo tehnoloģiju un resursu nozīme ikdienas darbā palielina ne tikai 

resursu aptvērumu un nepārtrauktu profesionālo pilnveidi darbā ar šīm tehnoloģijām, bet rada arī 

jautājumus un neskaidrības  datu uzglabāšanā un ilgstošas pieejas nodrošināšanā. Gan Salaspils 

pašvaldības tīmekļa vietnes, gan vairāku citu Pierīgas novadu pašvaldību tīmekļa vietņu platformas 

nomaiņas rezultātā secināts, ka visas vietējā laikraksta hipersaites, kuras savienotas ar 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem BIS ALISE novadpētniecības datu bāzē, ir neaktīvas. Jāmeklē 

tehniski risinājumi, kā nodrošināt lietotāju piekļuvi pilntekstiem. Tāpat jāmeklē risinājumi, lai 

Bibliotēkas lietotāju piekļuvei ar autortiesībām aizsargātiem novadpētniecības resursiem. Pašreizējā  

BIS ALISE WebPac versija nenodrošina šādu pieeju, izmantojot šim mērķim paredzētās  Lokālās 

anotācijas. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 
 ATR ietekmējusi ne tikai bibliotēku struktūru un pakļautību, bet arī darbu Elektroniskajā 

katalogā un novadpētniecības datu bāzē.  Pierīgas reģionā darbojas trīs neatkarīgas BIS ALISE 

versijas ar savām „i” jeb „mazajām” bibliotēku versijām. Teritoriālo izmaiņu rezultātā, jādomā par 

novadpētniecības materiālu aptvēruma maiņu,  autoritatīvo datu labošanu un papildināšanu 

(vietvārdi, institūcijas), 996 statistikas ieraksta lauku rediģēšanu un datu migrāciju. 

 Nākošajā pārskata periodā paredzēts pabeigt darbu pie „Pierīgas novadu bibliotēku 

novadpētniecības koncepcijas 2022-2027” izstrādes.  

 Nākotnes uzdevums būtu meklēt līdzfinansējumu Salaspils novada vēstures interaktīvās 

sienas izveidei Mācību telpā. 

 Katrs darbs novadpētniecības jomā arī turpmāk jāvirza kā pamats kultūrvēsturiskās vides, 

kultūrtelpas  saglabāšanai un ilgtspējīgai attīstībai novadā.  



27 
 

 Pandēmijas apstākļos tikšanās un pasākumi notikuši, galvenokārt, virtuālajā vidē. 

Pielāgošanās virtuālajai videi, bibliotekāriem devusi iespēju apgūt jaunas tehnoloģijas un attīstīt 

savas digitālās prasmes, tomēr klātienes tikšanās iespējas ir neaizstājamas lokālpatriotisma apziņas 

veidošanā un vietējās kultūrtelpas apzināšanā gan bibliotekāriem, gan vietējai sabiedrībai.  

 

 

 

9.Projekti 

   

 Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa un Saulkalnes filiālbibliotēka darbojas lasīšanas 

veicināšanas programmā – Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija 2021. 

 2021.gadā Salaspils novada bibliotēka sagatavoja projektu Salaspils novada vēstures 

interaktīvā siena  un startēja Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā Iedvesmas 

bibliotēka.  Projekta ideja bija radīt mūsdienīgu, interaktīvu novada notikumu attēlojumu ar 

mūsdienīgu tehnoloģisko risinājumu, kas veicinātu cilvēku piederības un līdzatbildības izjūtu savam 

novadam un savai zemei, kā arī  nodrošinātu starpdisciplināro, uz kompetencēm vērstu izglītības 

satura apguvi skolēniem. Diemžēl projekts atbalstu neguva. 

 

 

10.Publicitāte 

 

 
Informācija par Bibliotēkas aktualitātēm ir pieejama Salaspils novada bibliotēkas mājaslapā 

www.biblioteka.salaspils.lv, sociālajos tīklos - https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/ un 

https://twitter.com/Salaspilsb, Salaspils novada domes mājaslapā – www.salaspils.lv un izdevumā 

„Salaspils Vēstis”, kā arī laikrakstā „Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Bibliotēkas mājaslapā regulāri tiek atspoguļota aktuālā informācija. Steidzīgajiem  tiek 

piedāvātas “ātrās” izvēlnes saites gan uz bibliotēkas veidoto e-katalogu, gan arī uz abonētajām 

datubāzēm un 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Papildināta mājaslapas sadaļa Lasi e-grāmatas, kurai ir 

362 skatījumi, Virtuālā izstādei “Vieta manā novadā”- 200 skatījumi, Aptauja par bibliotēkas 

pakalpojumiem – 52 skatījumi, Bērnu nodaļas virtuālajai izstādei un viktorīnai par Juri Zvirgzdiņu – 

242 skatījumi. 

 

Tabula „Masu medijos atspoguļotā informācija” 

 Publikācijas vieta Nosaukums, tēma Raksta autors 

08.01.2021. www.salaspils.lv 

Bibliotēkas mājas lapa  

Bibliotēka atsāks grāmatu 

izsniegšanu līdzņemšanai 

 

15.01.2021. Bibliotēkas mājas lapa  Virtuālā izstāde „Barikāžu laika 

stāsti bibliotēkas krājumā” 

Siliņa, Inga 

16.02.2021. Bibliotēkas mājas lapa Virtuālā izstāde ”Svinam rakstnieka 

Jura Zvirgzdiņa 80. Dzimšanas 

dienu” 

Ozoliņa, Laura 

23.02.2021. Bibliotēkas mājas lapa Viktorīna „Juris Zvirgzdiņš” Ozoliņa, Laura 

17.03.2021. www.salaspils.lv 

Bibliotēkas mājas lapa 

Bibliotēka piedāvā datubāzes Siliņa, Inga 

25.03.2021. Bibliotēkas mājaslapa Virtuālā izstāde „Paskaiti, 

pulkstenīti”  

Zariņa, Ilze 

http://www.biblioteka.salaspils.lv/
https://www.facebook.com/salaspilsbiblioteka/
https://twitter.com/Salaspilsb
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


28 
 

16.04.2021. Facebook Virtuālā izstāde „Vieta manā 

novadā” piedalās LBB „Ideju tirgū 

2021”  

Priedīte, Anda 

23.04.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Vēstis Nr.4 

Jaunums – Salaspils novada 

bibliotēkas lasītāja karte tavā 

viedtālrunī 

Vilsone, 

Kristīne 

08.05.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspiliešu sveiciens Eiropas dienā Siliņa, Inga 

03.06.2021.  www.salaspils.lv   

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Vēstis Nr.6 

Esam un turpinām ... Zariņa, Ilze 

07.06.2021. Bibliotēkas mājas lapa Virtuālā izstāde „Bērnu grāmatu 

māksliniecei Anitai Paeglei – 

Dzimšanas diena” 

Vdovičenko, 

Jūlija 

08.06.2021. Bibliotēkas mājas lapa Virtuālā izstāde „Latviešu 

dzejniekam Egilam Plaudim - 90” 

Zariņa, Ilze 

16.06.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Lasi un vērtē jauno Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijas kolekciju! 

Siņica, Inita 

Ozoliņa, Laura 

30.06.2021. Bibliotēkas mājas lapa Virtuālā izstāde „Latvijas novadi 

literatūrā” 

Mosāne, Dace 

03.08.2021. Bibliotēkas mājas lapa 

 

Virtuālā izstāde „Mūsu bērnības 

grāmatas” 

Grīnblate, 

Anna 

09.08.2021. Bibliotēkas mājas lapa 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Ogres novadu 

Gleizde, Evita 

24.09.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Vēstis Nr.9 

Noskaidrots Pierīgas reģiona Skaļās 

lasīšanas sacensību uzvarētājs 

Siņica, Inita 

04.10.2021.

  

Bibliotēkas mājas lapa 

 

Virtuālā izstāde „Uldim Auseklim - 

80” 

Ozoliņa, Laura 

04.10.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Kristīnes Guršpones gleznu izstāde 

Salaspils novada bibliotēkā 

 

05.10.2021. Bibliotēkas mājas lapa 

 

Virtuālā izstāde „Salaspils Romas 

Katoļu baznīcai 25” 

Priedīte, Anda 

12.10.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Vēstis Nr.10 

Aizvadītas ikgadējās Dzejas dienas Zariņa, Ilze 

25.10.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas ekspertu tikšanās 

Siņica, Inita 

08.11.2021. Bibliotēkas mājas lapa 

 

Virtuālā izstāde „Svētki un tradīcijas 

Pierīgas novados” 

Priedīte, Anda 

17.11.2020. Bibliotēkas mājas lapa  Virtuālā izstāde „Mēs stāstām par 

Latviju” 

Vdovičenko, 

Jūlija 

07.12.2021. www.salaspils.lv  

Bibliotēkas mājas lapa 

Salaspils Vēstis Nr.12 

Salaspils bibliotēka saņēmusi 

Kultūras ministrijas atbalstu 

Gredzena, 

Igeta 

*Informācija par pasākumiem un bibliotēkas jaunumiem  tiek publicētas arī Facebook 

 

 

 

 

http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/
http://www.salaspils.lv/


29 
 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Izstādes 

Izstāžu saturā atspoguļotas nozīmīgas valsts un personu jubilejas, svarīgākie notikumi un atceres 

dienas. 

             Februārī 120. gadskārta  atzīmēta 20.gs. liriķim, dzejniekam Jānim Grotam. Dzejnieka 

daiļrade publicēta 10 dzejoļu krājumos un apkopota Kopoto rakstu 7 sējumos, kas atspoguļota 

virtuālajā izstādē. Jūnijā ar ieskatu daiļradē, sagatavota izstāde dzejniekam, atdzejotājam Egilam 

Plaudim. Virtuālajā atcerē Es savu dvēseles lunkanumu glabāšu visu mūžu iekļautas grāmatas no 

Salaspils novada bibliotēkas krājuma un fotogrāfijas no K.Skujenieka personīgā arhīva. 

 Bibliotēka piedāvājusi vairākas tematiskās izstādes. Virtuāls ieskats par daiļliteratūras un atmiņu 

stāstu krājumiem, kas glabā piemiņu par notikumiem, aizvesto un ģimeņu likteņiem, ciešanām un 

laiku pirms vairāk kā 70 gadiem, iepazīstam izstādē Paskaiti, pulkstenīt! Atzīmējot barikāžu 30. 

gadadienu, izveidota  izstāde Barikāžu laika stāsti bibliotēkas krājumā, kas atspoguļo nozīmīgākās 

grāmatas, aculiecinieku un barikāžu sargu atmiņas un foto liecības par to dienu notikumiem. 

Savākts ievērojams materiāls par Salaspili un salaspiliešiem: 

https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/barikazu-laika-stasti-bibliotekas-krajuma  

              Par tradīciju kļuvusi Eiropas dienas atzīmēšana, sadarbojoties Salaspils 1. vidusskolai un 

Bibliotēkai, 2021. gadā piepulcējusies arī Salaspils Mūzikas un mākslas skola. Interesentiem 

piedāvāts informatīvi- izglītojošs materiāls par ES Gada balvu literatūrā un salaspilieša Nika 

Stafecka sagatavotā prezentācija par Eiropas dzelzceļa gadu. Vairāk- 

https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/sveicam-eiropas-diena  

  

                         
 

  Augustā,  atsaucoties Salaspils kultūras nama un Daugavas muzeja  ierosmei, sagatavota  

materiālu kopa  par Salaspils pagrīdes raidstacijas 30. gadskārtu. 

 

 

 

Pasākumi 

Neraugoties uz pandēmijas nosacījumiem, no plānotā  realizēti 5 pasākumi.  

Atzīmējot bibliotēkas 75. jubileju,  lasītāji un interesenti  aicināti virtuālā ceļojumā ar 

īsfilmu un virtuālo foto albumu. Atmiņu materiālos ietvertas liecības par notikumiem, kas mūsu un 

lasītāju pieredzē bijušas īpašas, kā arī par tradīcijām un norisēm, ko bibliotēkas draugi gaida ik 

gadu. Vairāk- https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/news/salaspils-novada-bibliotekai-75  

Salaspils novada svētkos izstāstīti 5 stāsti par Salaspili. Izstādē Salaspilij 835,  Daugavas 

muzeja un Salaspils novada bibliotēkas kopdarbā, lielformāta stendā ietverts vēstījums par 

dzejnieka Knuta Skujenieka  personību un viņa radošo devumu, ar QR koda palīdzību  iespējams 

pieslēgties multimediālajai  vietnei www.knutsskujenieks.lv  un aplūkot ar  dzejnieka roku rakstītās 

piezīmju burtnīcas. 

 

https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/barikazu-laika-stasti-bibliotekas-krajuma
https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/sveicam-eiropas-diena
https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/news/salaspils-novada-bibliotekai-75
http://www.knutsskujenieks.lv/


30 
 

             
                 Nacionālajā botāniskajā dārzā Salaspils novada svētkos 

 

Savukārt, dzejnieka dzimšanas dienā kopā ar Skujenieku ģimeni, apmeklēts Mūzikas nams 

„Daile”, lai klausītos pirmatskaņojumu „Drošinājums” un svinētu jubileju. 

                                                                
            Mūzikas namā „Daile” 

  

Rudenī - trīs norises, veltītas dzejai. Jau trešo gadu organizēts Literārais pārgājiens un 

izstāde Dzejas pieturas Salaspilī. Sadarbībā ar Salaspils vidusskolas un pamatskolas audzēkņiem un 

skolotājiem. 23.septembra vakarā bibliotēkā viesojās dzejnieks un atdzejotājs Marts Pujāts. 

 

           
                         Dzejas pārgājiens pie Salaspils 1.vsk un tikšanās ar Martu Pujātu 

 

  Dzejas lasījumi veltīti jaunākajai autora grāmatai Ej nu ej, kuru ilustrējusi viņa māsa Lāsma 

Pujāte. Krājums atzinīgi novērtēts, saņemot LALIGABA un Jāņa Baltvilka balvu. Marts brīvā un 

sirsnīgā atmosfērā atcerējās bērnību un to, kā meita augot iepazīst un redz pasauli. Tur meklējama 

iedvesma un impulsi bērnu dzejai, kas īstenībā nav bērnu dzeja. Krājumā daži dzejoļi veidojušies  

kā nelieli, dzīves situāciju iniciēti stāstiņi, kurus izlasot, ir par ko padomāt.  

Citāda Knuta diena Salaspilī izskanējusi jau 21. reizi. Gatavošanās tai sākta jau vasarā, kad 

kopā ar dzejnieka ģimeni viņu dimanta kāzu jubilejā apmeklēta muzikālā izrāde Knuta Skujenieka 

Kro-Kro Līgatnes Zeit kamerzālē - ar domu atvest izrādi salaspiliešiem. Ideja  īstenota daļēji, Knuta 

dienā klātesot izrādes režisorei Inesei Mičulei un komponistei Sniedzei Prauliņai.  Dramatizējuma 

autore  stāstīja par dāvanā saņemto grāmatu, kas iedvesmojusi veidot skatuves darbu, 10 gadus 

auklēto ideju, komandas un vietas meklējumiem un idejas īstenošanu pandēmijas apstākļos. 

Mūzikas autore ļāva ielūkoties savā radošajā darbā, atskaņojot kompozīcijas no izrādes.  Vairāk -    



31 
 

https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/fotoreportaza-no-26septembri-biblioteka-notikusajam-

21knuta-dienam  

        

Citāda Knuta diena 2021 

Tāpat Knuta dienas sarīkojumā  atvērta izdevniecībā „Neputns” klajā laistā Eiropas 

tautasdziesmu izlase „Es mīlu tikai tad, kad dziedu”. Tajā apkopots 30 tautu folkloras mantojums, 

kuru latviski iepazīt lasītājam ļāvis atdzejas skolotājs Knuts Skujenieks. Grāmatas ceļavārdos Knuts 

raksta: „Tautasdziesmai nav noilguma. Skumjas, smiekli, bēdas katrā tautā ir gan savējās, bet 

vienlaik kopīgas”. Grāmatas tapšanas stāstu atklāja redaktore Laima Slava, māksliniece Zane 

Ernštreite un sastādītājs dzejnieks Māris Salējs.  Retrospektīvu atskatu par Knuta dienas pasākumu 

k/n Enerģētiķis pirms 11 gadiem, kad notika grāmatas Kro-Kro atvēršana, sniedza pašu veidotā 

īsfilma. Kā allaž, svētkos klātesoši bija arī dzejnieka radošie draugi un lēģera laikabiedri.  

 

                           
                              Apgāda „Neputns” pārstāvji Salaspils bibliotēkā 

 

 Kopā 2021. gadā  noorganizētas 9 , t. sk. 6 virtuālās literatūras izstādes. Klātienes izstādēs  

izvietotas 116 ierakstu vienības - grāmatas, raksti, preses klipu kopas, notis, skaņu plates un skaņu 

ieraksti. Noorganizēti 5  pasākumi. Kopējas izstāžu un pasākumu apmeklējumu skaits - 221 

Krājuma popularizēšanai abonementā tika uzsākta izglītojoša grāmatu apskata- virtuālas 

izstādes  "Lasi. Domā Iedvesmojies..." veidošana. Par grāmatām un to varoņiem, par cilvēkiem un 

to likteņiem, par grāmatām, kuras maina mūsu dzīves, par galvu reibinošiem ceļojumiem cauri 

gadsimtiem un pāri visai pasaulei.  Kopumā tika izveidoti 5 grāmatu apskati, kas publicēti 

bibliotēkas mājaslapā un Facebook  kontā. 2021.gada nogalē abonementā bija apskatāma Kristīnes 

Guršpones darbu izstāde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/fotoreportaza-no-26septembri-biblioteka-notikusajam-21knuta-dienam
https://biblioteka.salaspils.lv/lv/news/fotoreportaza-no-26septembri-biblioteka-notikusajam-21knuta-dienam


32 
 

11.Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 

2021. gadā laba sadarbība izveidojās ar teātra režisori Inesi Mičuli un komponisti Sniedzi 

Prauliņu, bet ar ”Mūzikas nams Daile” vadītāju Andu Zadovsku, mūziķi Daumantu Kalniņu un 

pianistu Romānu Vendiņu turpinājās 2020. gadā uzsāktā sadarbība. 

Skat. sadaļu Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Bibliotēkai bijusi ar Salaspils 1. vidusskolu organizējot Dzejas dienas. Ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm turpināta tradīcija – nodarbība „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”.  

Kopā ar citām bibliotēkām un kultūras iestādēm plānoti pasākumi un aktivitātēs, diemžēl 

tikai daļa no plānotā realizēta.  

 

 

12.Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un to finansēšanu attiecīgajā novadā 

nodrošina starpnovadu līgumattiecības (pēc ATR 17 novadu vietā 8 novadi). Statistikas uzskaitē ir 

40 vietējas nozīmes bibliotēkas un 1 reģiona galvenā bibliotēka. 

Pārskata periodā 18 bibliotēkas (t.sk.2 skolu) veikušas krājuma inventarizāciju. 

2021.gada sākumā, uzsākot izstrādāt Pierīgas reģiona Novadpētniecības darba koncepciju 

jaunajam periodam, izveidota darba grupa, kurā ietilpst 20 pārstāvji no 9 novadiem (pirms ATR), ar 

mērķi noskaidrot reālo situāciju par paveiktajiem un plānotajiem darbiem novadpētniecības jomā 

konkrētajā bibliotēkā.  

 

Lai plānotu un veicinātu Pierīgas reģiona bibliotēku tālāku attīstību, tika: 

1. apmeklētas bibliotēkas un organizētas 3 pusējas tikšanās (bibliotēkas, novada domes un 

RGB pārstāvji E.Gleizde, D.Orbidāne) un diskusijas par bibliotēku statusu, struktūru, 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un starpnovadu sadarbību jaunajos apstākļos; 

2. vērtēti darba pamatprocesi:  

∙ darbs BIS Alise – WebPac, lasītāju datubāze u.c.; 

∙ novadpētniecības darbs ; 

∙ bibliotēkas normatīvie dokumenti; 

∙ krājums, tā izvietojuma funkcionalitāte; 

∙ informatīvi bibliogrāfiskais darbs; 

∙ darbs ar bērniem un jauniešiem; 

∙ bibliotēkas atpazīstamība sabiedrībā. Publicitāte; 

∙ profesionālā pilnveide, kvalifikācijas paaugstināšana. 

3. sniegta metodiskā un konsultatīvā palīdzība reģiona bibliotekāriem par: 

∙ krājuma attīrīšana, norakstīšana un inventarizācija; 

∙ darbs BIS Alise-i, elektroniskā kopkataloga kvalitātes nodrošināšana; 

∙ bibliotēkas darbību reglamentējošo dokumentu sakārtošana; 

∙ 3td e-grāmatu bibliotēka u.c. 

 

Bibliotēku vizitāciju laikā īpaša uzmanība pievērsta darbam ar lasītāju datiem un darbam ar 

parādniekiem (veicams arī attālinātā darba režīmā) - šiem darba aspektiem iepriekš tika sagatavoti 

un bibliotēkām nosūtīti metodiskie materiāli. Uz vietas klātienē skatīta to izpilde. Reģionālas 

reformas rezultātā, bibliotēku vadītājām aktuāla bija arī dokumentācijas izstrāde un darbs jaunajos 

apstākļos. 



33 
 

Īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi: 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums,  

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 7.01.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Informatīva tikšanās par Bibliotēku 

statistikas atskaišu aizpildīšanu 

17  40 min. 

2. 20.01.2010. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka  

Informatīva tikšanās – atskats uz 

2020.gadu, jubilāru godināšana, video 

materiāla demonstrēšana 

36 40 min. 

3. 10.03.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Latvijas Nacionālā arhīva digitālā krātuve: 

Redzi, dzirdi Latviju!. 

Droša interneta lietošana, jeb kā pasargāt 

savus datus izmantojot virtuālo tīmekli. 

BIS Alise aktualitātes. Atskatoties uz 

2020.gadu  labākās pieredzes un skaitļu 

dinamika: pieredzē dalās  Pierīgas reģiona 

publisko bibliotēku darbinieki. 

Novadpētniecības virtuālo izstāžu cikla 

trešais posms. 

70 4 h 

4. 7.04.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

5 tendences medijpratības izglītībā. 

Medijpratība gan kā darba auglis, gan 

instruments. Tikšanās ar rakstnieku Andri 

Akmentiņu - lekcija par pētniecisko darbu 

grāmatas “Meklējot Ezeriņu” tapšanā 

78 5 h 

5. 13.04.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Analītisko ierakstu veidošana saskaņā ar 

RDA. Analītisko ierakstu priekšmetošana. 

24 3h 

6. 31.05.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Ieskats programmā Canva. Viktorīna “Zini 

vai mini”. Stress – tā rašanās, simptomi un 

risinājumi šodienas apstākļos. 

70 3h 

7. 27.08.2021. Ogres 

novads 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

sadarbībā 

ar Ogres 

centrālo 

bibliotēku 

Profesionālas pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Ogres  novada bibliotēkām ar mērķi 

iepazīties ar  Ogres  novada publisko 

bibliotēku darbu.  

35 4h 

30min. 

8. 20.10.2021 Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Saulkrastu 

novada 

bibliotēka 

Pierīgas reģiona bibliotekāru 

novadpētniecības seminārs Saulkrastu 

novadā 

60 2h 

9. 10.11.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Vārda spēks - kā atšķirt dezinformāciju no 

patiesības? Bibliotēkas loma vietējās 

sabiedrības domas veidošanā mūsdienās. 

Tikšanās ar novadnieci Agnesi Reķi 

78 2h 

30min. 

10. 23.12.2021. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Virtuāla tikšanās ar producenti, svētku 

pasākumu organizatori Gundegu Skudriņu. 

Virtuālais sveiciens video formātā  – darba 

jubilāru godināšana, iepazīšanā ar 

jaunajiem darbiniekiem, paldies par darbu 

kolēģiem, kuri ir pārtraukuši darba 

attiecības 

78 1h 

30min. 

KOPĀ 546 26h 

50min. 

 

 



34 
 

Citas metodiskā darba aktivitātes: 

 Pārskatu gatavošana par bibliotēku darbu un ziņojumu sūtīšana pašvaldību vadītājiem. 

 Statistiskas ziņas un rakstiskās gada atskaites apkopošana par Pierīgas reģiona publiskajām 

bibliotēkām.  

 Sistematizēti un analizēti Salaspils novada bibliotēkas (t.sk filiālbibliotēku) darba plāni.  

 Piedalīšanās dažādos konkursos un pasākumos: 

- 7 skolu bibliotēkas piedalās LNB Skaļās lasīšanas sacensībās. 2021.gada septembrī 

attālināti rīkots Pierīgas reģiona fināls. Čempiona titulu ieguva Saulkrastu novada Sējas 

pamatskolas  audzēkne. Skat Pielikumu Nr.9. 

- 19 Pierīgas publiskās un 18 skolu bibliotēkas piedalās VKKF kultūras programmas 

„Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammā „Bērnu un jauniešu žūrijā 2021”. 

- 15 Pierīgas publiskās un 24 skolu bibliotēkas organizē Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas (15.11.-19.11.) pasākumus, ņemot vērā noteiktos ierobežojumus valstī, tie pārsvarā 

organizēti attālināti. 

 Strādājot attālinātā darba režīmā, pastiprināts darbs veikts BIS Alise. 

 Lai popularizētu krājumu un attīstītu darbinieku, tai skaitā filiāļu vadītāju, digitālās prasmes, 

iniciēta virtuālo izstāžu veidošana digitālā formātā.  

 Iesaiste LNB Bibliotēku attīstības centra izveidotajā darba grupā par Latvijas pagastu 

bibliotekāru 6.kongresa norisi un satura pilnveidi. Ieteiktas Pierīgas reģiona bibliotēkas, 

kuras var dalīties pieredzēs atbilstoši programmas saturam. Darbība grupā 2021.gada aprīlis 

– maijs.  

 Iesaiste LNB Bibliotēku attīstības centra izveidotajā darba grupā par bibliotēkas statistiku un 

bibliotēku snieguma rādītāju testēšana pēc noteiktiem kritērijiem. Darbība grupā 2021.gada 

aprīlis – jūnijs. Snieguma rādītāji un iegūtā pieredze prezentēta metodiķu seminārā 

21.oktobrī.  

 Pierīgas reģiona publiskajām un skolu bibliotēkām sadalīti lasītveicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” ietvaros saņemtie izdevumi, kopumā 43 pilni 

komplekti (1072 eks.). Katrai bibliotēkai sagatavots nodošanas-pieņemšanas akts (42).  

 Pateicoties LR Kultūras ministrijas atbalstam projektā “Grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”, Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas arī 2021.gadā saņēma 

vērtīgo grāmatu kolekciju. Salaspils novada bibliotēka saņēma Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas un nozares ekspertu sagatavoto grāmatu sarakstu,  no kura jāizvēlas grāmatas un 

eksemplāru skaits atbilstoši piešķirtajai summai. Īsā laika periodā veikts liels datu 

apkopojums (pēc saraksta 603 nosaukumi) reģiona publiskajām bibliotēkās. Kopumā 

apkopoti dati no 28 excel tabulām; 

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem sniegtas konsultācijas gan telefoniski, gan 

elektroniski. Katru gadu nemainīgi tās sniegtas par statistikas atskaišu (datu uzskaite, 

krājuma apgrozība, finanšu sadaļa, personāls u.c.) aizpildīšanu un gada  pārskatiem. Citas 

tēmas: attālināto pakalpojumu pieejamība bibliotēkas reģistrētiem lietotājiem un 

iedzīvotājiem, drošības pasākumi lasītāju pakalpošanā pandēmijas laikā, grāmatu 

ievietošana karantīnā, bibliotēku sistēmas vīzija jaunizveidotajos novados pēc reģionālās 

reformas, digitālā lasītāja karte u.c. 

 Pēc LNB pieprasījuma sniegti dati par Pierīgas reģiona esošajiem Ārējiem apkalpošanas 

punktiem un Pakalpojumu sniegšanas vietām. 

 Informācijas koordinēšana un citu institūciju pieprasīto datu apkopošana. 

 Regulāri Pierīgas reģiona bibliotēkām dalīti bezatlīdzībā saņemtie izdevumi. 

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri informēti par  

 jaunākajiem metodiskajiem materiāliem un aktuālāko informāciju nozarē.  

 Sagatavoti apliecinājumi katram reģiona bibliotēkas darbiniekam par Salaspils novada  

 bibliotēkas organizēto profesionālo pasākumu apmeklēšanu. 

 Sagatavots atzinums Bibliotēku padomei par Saulkrastu novada bibliotēkas filiāles  



35 
 

 “Ainavas” reorganizāciju par pakalpojumu sniegšanas punktu. 

 Klātienē notikušas apmācības darbam novadpētniecības datubāzē ar darbinieku no 

Saulkrastu novada bibliotēkas. 

 No 1.jūlija vadīta prakse “Krājuma pārvaldīšana, komplektēšana un apstrāde” Kultūras  

 Koledžas 1.kursa studentei. 

 

Izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegtas konsultācijas un metodiskā palīdzība pārsvarā šādos 

jautājumos: BIS Skolu Alise - kataloģizācija, cirkulācija, MARC 21 apraksta lauki, komplektēšana, 

kā arī par krājuma inventarizāciju.  

 

Visciešākā sadarbība BIS Alise darba jautājumos izveidojusies ar SIA Tieto Latvia 

speciālistiem, neskaidrību gadījumā tiek izmantots JIRA pieteikumu reģistrs. SIA Tieto Latvia ir 

viena no regulārākiem sadarbības partneriem bibliotēku sistēmas pilnveides darbā. 

Veiksmīga sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jautājumos izveidojusies ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, LR Kultūras ministriju, Latvijas Bibliotēku Biedrību u.c. iestādēm. 

 

 Neatņemama metodiskā darba sastāvdaļa ir konsultācijas par bibliotekārā darba 

jautājumiem. Salaspils novada bibliotēkas vadošie speciālisti regulāri sniedz konsultācijas un palīdz 

risināt dažādas problēmas Pierīgas reģiona kolēģiem. Konkrētu darba jautājumu risināšana notiek ar  

attiecīgo speciālistu – sistēmas administratoru, Datu apstrādes, Abonementa, Lasītavas un Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļas darbiniekiem. 2021.gadā saņemti jautājumi par datu uzskaiti BIS 

Alise, krājuma inventarizācijas veikšanu, gada pārskatiem, sistēmas funkcionalitāti, attālināto 

pakalpojumu pieejamība bibliotēkas reģistrētiem lietotājiem un iedzīvotājiem, drošības pasākumiem 

lasītāju pakalpošanā pandēmijas laikā, grāmatu ievietošana karantīnā, bibliotēku sistēmas vīzija 

jaunizveidotajos novados pēc reģionālās reformas, digitālā lasītāja karte, bibliotēkas dokumentācija 

(nolikums, reglaments), datu aktualizēšana digitālajā Kultūras kartē, portāla darbības principi, 

krājuma inventarizācija skolas bibliotēkā, ja nav BIS Alise, BIS Alise ieviešana skolu bibliotēkā 

u.c. Visi jautājumi risināti un uz tiem sniegtas atbildes.  

 

 

 

 

 

Izmantojot Salaspils novada bibliotēkas struktūrvienību vadītāju atskaites, pārskatu sagatavoja 

Salaspils novada bibliotēkas direktore Daiga Orbidāne 

 

 

 

 

 

 

 
 



36 
 

Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas 

2021.gadā 
 
 

2021.gada pārskatu kopsavilkums 

 
Darba prioritātes 

2021.gada darba prioritātes bija lietotāju kvalitatīva, pilnvērtīga apkalpošana un 

pakalpojumu sniegšana ierobežotos apstākļos, esošo projektu realizācija, attālināto pakalpojumu 

sniegšanas uzlabošana, lietotāju konsultēšana par datubāzu pieejamību, publicitātes nodrošināšana, 

kā arī profesionālā pilnveide un pasākumu organizēšana iespēju robežās. 

Pārskata periodā, epidemioloģiskās situācijas laikā, ievērojot Kultūras ministrijas 

nosacījumus, bibliotēkas lietotājiem tiek nodrošināta pakalpojuma saņemšana. 

 

Pārskata periodā bibliotēku darbā noteiktas un īstenotas šādas prioritātes: 

– Bibliotēkas, kuras skāra administratīvi teritoriālā reforma: 

 2021.gada otrajā pusgadā apstiprināja bibliotēku nolikumus jaunā redakcijā, 

 izstrādāja jaunas krājuma komplektēšanas un organizācijas koncepcijas,  

 izstrādāja jaunas Novadpētniecības koncepcijas; 

– Savlaicīga un kvalitatīva lietotāju pieprasījuma apmierināšana, ievērojot visus drošības 

pasākumus, kas veicami saistībā ar infekcijas Covid-19 izraisītajiem draudiem 

– Sistemātiska bibliotēku lietotāju un pārējās sabiedrības informēšana, sagatavojot un 

ievietojot pašvaldību mājaslapās un sociālajos tīklos informāciju par bibliotēku 

aktualitātēm, iespieddarbu krājuma un citu pakalpojumu pieejamību.  

 

Jauni pakalpojumi 
Vairākas bibliotēkas uzsākušas bibliotēkas lietotāju attālinātu reģistrāciju - iespēja 

ikvienam interesentam reģistrēties bibliotēkā attālināti, izmantojot pašvaldību (piem., Ādažos, 

Siguldā) vai bibliotēku (piem., Salaspils) mājaslapās pieejamo reģistrācijas veidlapu. Izmantojot šo 

reģistrēšanās formu, lietotājiem ir iespējams saņemt pieejas datus elektroniskajam kopkatalogam, 

3td e-grāmatu bibliotēkai un abonētajai datubāzei Letonika.lv. 

Ķekavas pagasta bibliotēkā no 2021.gada 14.maija pieejams jauns pakalpojums – digitālā 

lietotāja karte. Tā ir vēl viena papildus iespēja lietotājiem, kuriem tuvākas dažādas viedierīcēs 

izmantojamas iespējas.  

Sauriešu bibliotēka izveido profilu sociālajā tīklā Facebook (no 2021.gada marta) un 

bibliotēkas tīmekļa vietni  www.sauriesubiblioteka.lv  (no 2021.gada oktobra), kuros iespējams 

sekot līdzi bibliotēkas aktivitātēm. 

Ulbrokas bibliotēka mācību priekšmetu nedēļā Ulbrokas vidusskolas sākumskolas 

izglītojamajiem par tematu “5 dienas kopā ar Pēteri Brūveri” īstenota Ulbrokas bibliotēkas 

sagatavota un novadīta mācību tiešsaistes stunda Microsoft Teams platformā, kurā piedalījās 210 

Ulbrokas vidusskolas 3.-4. klašu skolnieki.  

Jaunums - bibliotēkas darbinieku izlasīto grāmatu ieraksta prezentācija Facebook konta 

sekotājiem, kas vēlas ieraudzīt un sadzirdēt, ko iesaka lasošs bibliotekārs. Ar vietnes 

“Actionbound” iegādi tiek īstenota literārās pastaigas “Sēdēju parkā uz sola” maršruta izveide, kas 

ļauj iepazīt Pētera Brūvera literāro un kultūras mantojumu. Tajā var piedalīties ikviens interesents, 

kurš vēlas iepazīties ar Stopiņu novada (tagad pagasta) kultūras un novadpētniecības vērtībām, 

apzināt Pierīgas mežu, lauku un individuālās apbūves punktus. 

Siguldas novada bibliotēka - jauns pakalpojums, kas piedāvāts no 2021.gada, ir videi 

draudzīga grāmatu un citu izdevumu piegāde uz mājām ar īpašu grāmatu velosipēdu “Siguldieši 

lasa”. Velo sezonas laikā pakalpojumu aicināti izmantot iedzīvotāji, kuriem nokļūšana līdz 

bibliotēkai ir apgrūtināta, – seniori un ģimenes ar maziem bērniem. 

http://www.sauriesubiblioteka.lv/


37 
 

Inčukalna bibliotēka - 2021.gada oktobrī uzstādīts grāmatu pakomāts. 

Baložu pilsētas bibliotēkā  pie ieejas uzstādīts grāmatu saņemšanas pakomāts, pie ieejas 

durvīm ir grāmatu nodošanas iekārta. 

Lēdurgas bibliotēka izveido bibliotēkas lapu sociālā tīklā Facebook, ar mērķi palielināt 

bibliotēkas apmeklētāju skaitu. Sociālajā tīklā popularizēts bibliotēkas krājums, ievietots 

informācija par dažādiem pasākumiem un aktuāliem jautājumiem.  

Saulkrastu novada bibliotēka - gada nogalē nodrošināta grāmatu apmaiņas filiālbibliotēkā 

“Ainavas”. Pārskata periodā tika ieviesta iespēja jaunajiem lasītājiem reģistrēties attālināti, aizpildot 

bibliotēkas mājaslapā ievietoto reģistrācijas veidlapu un atsūtot to uz bibliotēkas e-pastu. 

 

Nozīmīgi/jauni projekti 
Ādažu bibliotēka uzsāk Novadnieku datubāzes izveidi (pieejama informācija par 3 

novadniekiem - Fēliksu Cielēnu, Lidiju Freimani un Gunāru Freidenfeldu 

https://www.adazi.lv/novadpetnieciba/). 

 

Ulbrokas bibliotēkas divu projektu darbība 2021.gadā tiek veltīta Pētera Brūvera literārā 

mantojuma rakstniecības vērtībām. Pašvaldības finansētā konkursā atbalstīts projekts “Ulbrokas 

bibliotēkas Pētera Brūvera 5 kolekcijas un daiļrades pētniecība”, savukārt VKKF Literatūras 

nozares projektu konkursā izvērtēts un atbalstīts projekts "Raksti un domraksti par Pētera Brūvera 

literatūras nozīmību". Literatūrzinātnieku vidū ir LU literatūras, folkloras un mākslas institūta 

pētnieki, LU Humanitāro zinātņu fakultātes pētnieki, Rakstniecības un mūzikas muzeja Mākslas 

eksperts. 

 

Siguldas novada bibliotēka, lai veicinātu interesi par lasīšanu vasarā, sagatavoja lasīšanas 

aktivitāti “Vasaras lasīšanas piedzīvojums” sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem. Tā satur 

noteiktu literāru, izzinošu un radošu lasīšanas veicināšanas uzdevumu kopumu – izlasīt grāmatu par 

noteiktu tēmu, noskatīties filmu vai animācijas filmu pēc grāmatas motīviem, izzināt dabu, 

bibliotēku un Siguldu. Aktivitātē varēja iesaistīties visa ģimene. 

 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 
2021.gadā darbs Covid 19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā turpinās gan attālināti, 

gan tieši apkalpojot lasītājus, ievērojot Kultūras ministrijas izstrādātos ieteikumus publiskajām 

bibliotēkām, kā arī valdības izsludinātās ārkārtējās situācijas ierobežojumus kultūras nozarē, stingri 

ievērojot sanitāro protokolu.  

 

Pandēmijas laikā bibliotekārais darbs nav apstājies – ik dienu varam manīt, ka sabiedrībai 

bibliotēka ir nozīmīga, un ikviens grāmatu lasītājs ir gaidīts bibliotēkā. Statistiski raugoties, jā, 

apmeklētāju skaits ir mazāks nekā ierasts, tomēr tas tik un tā ir pietiekami nozīmīgs un atbilstošs 

pašreizējiem apstākļiem. Tas ļauj domāt, ka bibliotēka arī šobrīd ir svarīga. Sabiedrībai grāmatu 

lasīšana ir nozīmīga – to var redzēt ik dienu. 

Pandēmijas krīzes laikā, kad bibliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas, darbs tajā neapstājās. 

Tika darīti visi iekšējie darbi: papildināta novadpētniecības datubāze ar jauniem ierakstiem, rediģēti 

vecie ieraksti, notika regulārs darbs pie lietotāju elektroniskās datubāzes ierakstu pārbaudes un 

lietotāju datu dzēšanas tiem, kuri bibliotēku nav apmeklējuši 5 gadus un vairāk. Covid-19 

pandēmijas laikā valstī tika augsti novērtēta bibliotēku loma un vajadzība pēc bibliotēku 

pakalpojumiem. Kad bibliotēku darbībai tika dota “zaļā gaisma” laikā, kad citas kultūras iestādes 

nedrīkstēja atsākt darbību, tās, ievērojot nosacījumus, drīkstēja nodrošināt literatūras apmaiņu, kas 

daudziem iedzīvotājiem mājsēdes gadījumā bija svarīgi. 

 

Zinot, cik ļoti bibliotēkas pakalpojumi cilvēkiem pietrūkst un ir vajadzīgi Covid -19 

izraisītās pandēmijas dēļ, ārkārtas situācijas periodos bibliotēka darbojās bezkontaktu režīmā, 

nemainot darba laikus, t.i. grāmatas ieteica pasūtīt attālināti, izmantojot bibliotēkas katalogu, 

https://www.adazi.lv/novadpetnieciba/


38 
 

pasūtītās grāmatas izsniedza, ieliekot polietilēna maisiņā un ievietojot kastītē pie bibliotēkas 

durvīm. Bibliotēkas lasītāji  aicināti arī izmantot elektroniskos resursus. Pārskata periodā pieauga 

interese  par 3td e-grāmatu bibliotēkas lietošanu, it sevišķi tiem, kuri atradās ārpus Latvijas.  

Covid-19 apstākļos bibliotēkas veiksmīgi turpināja sniegt pamatpakalpojumu, nodrošinot 

nepārtrauktu iestādes darbību. Tomēr spēkā esošo ierobežoju dēļ pārskata periodā cieta pasākumu 

un arī ierastie klātienes darbības procesi.  

Bibliotēkās  ieviesti epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19  izplatības ierobežošanai:       

 Informācija, uzziņas un konsultācijas telefoniski vai e-pastā par bibliotēku darbu ārkārtējās 

situācijas laikā, par e-kataloga izmantošanu, 3td e-grāmatu bibliotēkas izmantošanu u.c. 

 Informācijas resursu un grāmatu izmantošanas termiņu pagarināšana; 

 Izstrādāti lietošanas noteikumi apmeklējot bibliotēku klātienē; 

 Nodrošināta vieta grāmatu un žurnālu novietošanai  karantīnā; 

 Sagatavotas virtuālās slaidrādes/izstādes. 

 

 

Ieguvumi / iespējas Zaudējumi / grūtības 

 Augstvērtīgas oriģinālliteratūras, nozaru un 

ārzemju daiļliteratūras ieguvums projektā “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām” 

 Iespēja apgūt jaunus rīkus tiešsaistes aktivitāšu 

organizēšanai 

 Vairāk iespējas piedalīties profesionālas 

pilnveides pasākumos attālināti, nevis klātienē – 

nav nekur jābrauc 

 

 Bibliotēkas darbības un pakalpojumu sniegšanas 

ierobežošana un pilnvērtīga to izmantošana; 

 Darba rādītāju kritums 

 Atcelti klātienes profesionālās pilnveides pasākumi 

(konferences, pieredzes braucieni), izpaliek kolēģu 

savstarpējā komunikācija klātienē 

  Nenotikušas aktivitātes, pasākumi 

 Neskaidrība par turpmākajiem plāniem, aktivitātēm 

 Sadarbības mazināšanās ar atsevišķiem sadarbības 

partneriem (skola, bērnudārzs ) 

 

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata 
periodā 

Administratīvās struktūras iedalījums paredz ekonomiskos, finanšu, mantas, 

infrastruktūras, institucionālos, funkcionālos un pašvaldības pakalpojumu pieejamības apsvērumus, 

ar mērķi pašvaldībai pēc iespējas kvalitatīvāk un efektīvāk nodrošināt savu funkciju īstenošanu un 

pakalpojumu sniegšanu tās iedzīvotājiem 

Atbilstoši Administratīvi teritoriālajai reformai no 2021.gada 1.jūlija Pierīgas reģonu veido 

8 novadi (iepriekš 17) –  

Ādažu novadu veido apvienojot Ādažu un Carnikavas novadus, ar administratīvo centru Ādažos, 

ar vairāk nekā 20 500 iedzīvotajiem. Novadā ir 2 publiskās bibliotēkas. 

 

Ķekavas novadu veido apvienojot Baldones un Ķekavas novadus, ar administratīvo centru Ķekavā, 

ar vairāk nekā 29 600 iedzīvotājiem. Novadā ir 5 publiskās bibliotēkas. 

 

Mārupes novadu veido apvienojot Babītes un Mārupes novadus, ar administratīvo centru Mārupē, 

ar vairāk nekā 35 000 iedzīvotājiem. Novadā ir 4 publiskās bibliotēkas. 

 

Ropažu novadu veido apvienojot Garkalnes, Ropažu, Stopiņu novadus un Inčukalna novada 

Vangažu pilsētu ar administratīvo centru Ulbrokā, ar vairāk nekā 30 400 iedzīvotājiem. Novadā ir 7 

publiskās bibliotēkas. 

 

Saulkrastu novadu veido apvienojot Saulkrastu un Sējas novadus ar administratīvo centru 

Saulkrastos, ar vairāk nekā 8 800 iedzīvotājiem. Novadā ir 3 publiskās bibliotēkas. 

 



39 
 

Siguldas novadu veido apvienojot Krimuldas, Mālpils, Siguldas novadus un Inčukalna novada 

Inčukalna pagastu ar administratīvo centru Siguldā (reģionālās nozīmes attīstības centrs), ar vairāk 

nekā 32 200 iedzīvotājiem. 

 

Administratīvi teritoriālā reforma neskar 2 Pierīgas novadus – 

Olaines novadu ar administratīvo centru Olainē, ar vairāk nekā 19 500 iedzīvotājiem. Novadā ir 3 

publiskās bibliotēkas. 

Salaspils novadu ar administratīvo centru Salaspilī, ar vairāk nekā 22 700 iedzīvotājiem. Novadā ir 

3 publiskās bibliotēkas 

 

Problēmas, to risinājumi 
Pārskata periodā vairākkārt bibliotēku darbs bija jāpārkārto atbilstoši valstī pieņemtajiem 

MK noteikumu grozījumiem, kas ikreiz noteica jaunus drošības pasākumus un ierobežojumus 

bibliotēku darbā gan lietotājiem, gan darbiniekiem. Ilgstoša ārkārtas situācijas darbība un 

nosacījumu ievērošana radīja apgrūtinājumus Covid-19 sertifikātu pārbaudē, pieraksta sistēmā, lai 

nodrošinātu individuālu iespieddarbu apmaiņu un ar citiem lietotājiem, nesaistītu datoru e-

pakalpojumu ierobežota laika izmantošanu. It visā ir rasts risinājums. Aktivizēts darbs “zaļajā 

režīmā”. 

Liels izaicinājums bija darba organizēšana kombinējot attālināto darbu un darbu klātienē – 

spēja savādāk plānot savu darba ikdienu, pielāgojoties attālinātā darba specifikai. Pārskata gadā 

pietrūka klātienes pasākumi. 

Cilvēkresursu trūkums, lai īstenotu radošās ieceres, īpaši novadpētniecībā un projektu 

rakstīšanā un realizēšanā. Joprojām pilnveidojamas bibliotekāru iespējas un prasmes uzziņu un 

informācijas pakalpojumu sniegšanā, datubāzu popularizēšanā. Darbiniekiem iespējama 

profesionālā izdegšana novitāšu meklējumos un ieviešanā. 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas jaunizveidotajos novados daļa bibliotēku strādā 

Salaspils novada bibliotēkas veidotajā kopkatalogā. Tas rada papildus neērtības gan bibliotēku 

darbiniekiem, gan bibliotēku lietotājiem.    

Kā min attālāko pagastu bibliotēku vadītājas, lielākā problēma ir iedzīvotāju migrācija uz 

pilsētām vai pat uz citu valsti, tādejādi samazinās vietējo iedzīvotāju skaits teritorijā un līdz ar to arī 

bibliotēku lietotāju skaits. 

Daļa bibliotēku vadītāju atzīst, ka nepieciešams esošās novecojušās datortehnikas nomaiņa 

– datortehnika katastrofāli noveco gan morāli, gan fiziski. Zūd pakalpojuma kvalitāte, kā arī tiek 

sašaurināts lietotājiem pieejamo pakalpojumu apjoms novecojušās programmatūras dēļ. Tiek 

plānots pakāpeniski nomainīt datortehniku lietotājiem. 

 

Baldones bibliotēka joprojām atrodas vecajā ēkā. Ēka ir nolietota, fasādes pilnīga 

atjaunošana tuvākajā nākotnē nav paredzēta, lai gan ir izstrādāta vīzija par bibliotēkas pārvietošanu 

uz atjaunotajām kultūras nama telpām. Bibliotēkai atvēlētajā pirmajā stāvā ir veikti ieguldījumi 

elektroinstalāciju, griestu, grīdas seguma atjaunošanā, nomainīti logi, radiatori un izremontēta telpa, 

kurā iekārtots VPVKAC. Problēma ir īpašuma juridiskajā formā: ēka ir kopīpašums - 1.stāvs pieder 

pašvaldībai, tajā atrodas bibliotēka, 2.stāvā atrodas privatizēti dzīvokļi. Nomainoties pašvaldībai, 

nav zināms, kādi ir bibliotēkas nākotnes attīstības plāni, jo visi iepriekšējie tiek noraidīti vai mainīti.  

 

Olaines bibliotēka - Olaines novadā pašvaldības līmenī tiek risināta lielākā bibliotēkas 

problēma – nodrošinājums ar platības un aprīkojuma ziņā atbilstošām telpām: tiek īstenots 

daudzfunkcionālās ēkas celtniecības projekts, kur mājvieta būs arī bibliotēkai (kopā ar bērnu 

literatūras nodaļu). 

 

Saulkrastu novada bibliotēka - ēkā nav veikta lifta izbūve, lai atvieglotu Saulkrastu novada 

bibliotēkas pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem un jaunajām ģimenēm 



40 
 

ar bērniem. Nākamajā pārskata periodā nepieciešams uzlabot ēkas fasādi, veikt fasādes sienas 

apgaismota uzraksta “BIBLIOTĒKA” uzstādīšanu, sakārtot telpu iekšējo elektroinstalāciju un 

izbūvēt sanitāro telpu. Saulkrastu novada attīstības programmā bibliotēkas infrastruktūras 

pilnveidošanā ir paredzēta papildus tualetes izbūve Raiņa ielas 7 ēkas 2. stāvā, kas ir vitāli 

nepieciešama pieaugošās bibliotēkas apmeklētības apstākļos. 

 

Citi aktuāli jautājumi 
Ulbrokas bibliotēka, sadarbībā ar LNB Bibliotēku attīstības centru, tika pieteikta 

Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (International Federation of Library 

Associations and Institutions, IFLA) izsludinātajai IFLA 2021.gada publisko bibliotēku balvai 

(arhitektūrā), pārstāvot Latviju starptautiskajā konkursā. Konkursa mērķis - izcelt jaunās publiskās 

bibliotēkas visā pasaulē. 2021.gada balvai tika pieteiktas 32 publiskās bibliotēkas no 21 valsts. 

Konkursam tika pieteiktas 2019. un 2020.gadā celtās vai pārbūvētās bibliotēkas, kas apvieno 

atvērtu, funkcionālu arhitektūru ar radošu pieeju informācijas tehnoloģijām, interesi pret vietējo 

kultūru un digitālajiem attīstības procesiem. Ulbrokas bibliotēkas pieteikums, ko veido apraksts, 

fotogrāfijas un video rullītis, tika sagatavots angļu valodā. Aprakstošajā daļā tika akcentēta 

Ulbrokas bibliotēkas un jaunās ēkas saistība ar vietējo kopienu un apbūvi, ēkas funkcionalitāte, 

telpu un aprīkojuma fleksibiltāte un dažādās izmantošanas iespējas. Uzmanība tika pievērsta 

atvērtās ģimenes tipa bibliotēkas zonējumam un atbilstībai dažādām vecuma grupām un vajadzībām 

- Abonementam kā ikvienam pieejamai kopienas dzīvojamai istabai. Apskatīti tika ilgtspējīgās 

attīstības principi būvniecībā un bibliotēkas darbībā, un digitizācijas izmantojums bibliotēkas satura 

komunikācijā un jaunas pieredzes radīšanā bibliotēkas satura iepazīšanai. Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas uzaicinājums bija mūsdienīgās Ulbrokas bibliotēkas darba novērtējums un pateicība 

Stopiņu novada (tagad Ropažu novada) domei par jaunajām speciāli bibliotēkas darbībai celtām 

telpām 2020.gadā. Ulbrokas bibliotēka ir pagodināta par iespēju pārstāvēt Latviju. IFLA publisko 

bibliotēku sadaļas emuārs sniedz informāciju par visām dalībvalstīm šajā starptautiskajā konkursā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 
 

Īss situācijas apraksts 
Pierīgas reģiona bibliotēku pakalpojumus izmanto   plašs un daudzveidīgs dažāda vecuma 

lietotāju loks. Plašākās mērķauditorijas ir sekojošas: skolēni, seniori, studenti, bezdarbnieki, 

pirmsskolas izglītības iestāžu bērni un šo iestāžu darbinieki, strādājošie pieaugušie – dažādu 

profesiju pārstāvji, interneta lietotāji, literāro pasākumu apmeklētāji, pilsētas viesi.  

Bibliotēkas ir sava novada sakārtotas un ērtas infrastruktūras sastāvdaļas. Bibliotēkas 

ietver kultūras mantojuma vērtību apzināšanu, saglabāšanu, popularizēšanu un lietošanu, veidojot 

harmonisku telpu dzīves vietai. Bibliotēkas piedalās novada / pagasta iedzīvotāju garīgo vērtību 

attīstīšanā, veidojot novada identitāti un atbalstot inteliģentu sabiedrisko un daudzveidīgo kultūras 

dzīvi. Uzsverot, ka ikviens cilvēks ir unikāla vērtība pati par sevi, un ģimene ir sabiedrības pamats - 

bibliotēkas ir viens no instrumentiem tās izglītības, kultūras un vērtību sistēmai. 

Kā vienu no svarīgākajiem uzdevumiem bibliotēkas min - saglabāt un reklamēt grāmatu kā 

estētisku kultūras priekšmetu, informācijas līdzekli, kas veicina garīgās pilnveidošanās procesu. 

Bibliotēkai ir informācijas, izglītības, kultūras, izklaides funkcijas atkarībā no dažādu sociālo grupu 

vajadzībām. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  
2021.gadā administratīvi teritoriālā reforma skar arī Pierīgas reģionu – 17 novadu vietā 

tiek izveidoti 8 novadi. 2 novadus (Salaspils un Olaines) reforma neskar. Bibliotēku skaits paliek 

nemainīgs – 40 vietējas nozīmes bibliotēkas un 1 reģiona galvenā bibliotēka. 

 

Pierīgas reģiona 

novadi pēc 

administratīvi 

teritoriālās reformas 

(ATR) 

Bibliotēku nosaukumi līdz 

ATR 

Bibliotēku nosaukumi 

pēc ATR 

Bibliotēku juridiskie 

statusi pēc ATR 

Ādažu novads Ādažu bibliotēka 

 

Ādažu bibliotēka pašvaldības iestāde 

Carnikavas novada 

bibliotēka 

Carnikavas bibliotēka pašvaldības iestāde 

Ķekavas novads Baložu pilsētas bibliotēka Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Baložu pilsētas kultūras 

centra struktūrvienība¹ 

Ķekavas pagasta bibliotēka Ķekavas pagasta 

bibliotēka 

Ķekavas pagasta  kultūras 

centra struktūrvienība¹ 

Katlakalna bibliotēka Katlakalna bibliotēka Ķekavas  pagasta  kultūras 

centra struktūrvienība¹ 

Daugmales pagasta 

bibliotēka 

Daugmales pagasta 

bibliotēka 

Daugmales pagasta  kultūras 

centra struktūrvienība¹ 

Baldones novada bibliotēka Baldones bibliotēka pašvaldības iestāde 

Mārupes novads Babītes novada pašvaldības 

bibliotēka 

Mārupes novada 

bibliotēka 

pašvaldības iestāde 

Babītes novada pašvaldības 

bibliotēkas filiālbibliotēka 

Salas pagastā 

Salas bibliotēka Mārupes novada bibliotēkas 

filiāle 

Babītes novada pašvaldības 

bibliotēkas filiālbibliotēka 

Babītes ciemā 

Babītes bibliotēka Mārupes novada bibliotēkas 

filiāle 

Mārupes novada Domes 

Mazcenas bibliotēka 

 

Mazcenas bibliotēka Mārupes novada bibliotēkas 

filiāle 



42 
 

Ropažu novads Stopiņu novada Ulbrokas 

bibliotēka 

Ulbrokas bibliotēka pašvaldības iestāde 

Stopiņu novada Sauriešu  

bibliotēka 

Sauriešu  bibliotēka pašvaldības iestāde 

Garkalnes novada 

bibliotēka 

Garkalnes bibliotēka pašvaldības iestāde 

Upesciema Tautas 

bibliotēka 

Upesciema Tautas 

bibliotēka 

pašvaldības iestāde 

Ropažu novada bibliotēka Ropažu bibliotēka pašvaldības iestāde 

Ropažu novada bibliotēkas 

Zaķumuižas filiālbibliotēka 

Ropažu bibliotēkas 

Zaķumuižas 

filiālbibliotēka 

pašvaldības iestāde 

Vangažu pilsētas bibliotēka Vangažu pilsētas 

bibliotēka 

pašvaldības iestāde 

Saulkrastu novads Saulkrastu novada 

bibliotēka 

Saulkrastu novada 

bibliotēka 

 

 Sējas novada bibliotēka Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiāle "Sēja" 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filibibliotēka 

 Sējas novada “Ainavas” 

bibliotēka 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiāle 

"Ainavas"² 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filibibliotēka 

 Sējas novada Pabažu 

bibliotēka 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiāle 

"Pabaži" 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filibibliotēka 

Siguldas novads Siguldas novada bibliotēka Siguldas novada 

bibliotēka 

pašvaldības iestāde 

 Siguldas pagasta Centra 

bibliotēka 

Siguldas pagasta 

bibliotēka 

Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Mores pagasta bibliotēka Mores bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Allažu pagasta bibliotēka Allažu bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Siguldas pagasta Jūdažu 

bibliotēka 

Jūdažu bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Krimuldas novada 

bibliotēka 

Krimuldas bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Krimuldas novada Inciema 

bibliotēka 

Inciema bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Krimuldas novada 

Lēdurgas bibliotēka 

Lēdurgas bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Krimuldas novada Turaidas 

bibliotēka 

Turaidas bibliotēka³ Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Krimuldas novada Atmodas 

bibliotēka 

Atmodas bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Mālpils novada bibliotēka Mālpils bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Mālpils novada Sidgundas 

bibliotēka  

Sidgundas bibliotēka  Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

 Inčukalna novada 

bibliotēka 

Inčukalna bibliotēka Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienība 

Salaspils novads 4 Salaspils novada bibliotēka Salaspils novada 

bibliotēka 

pašvaldības iestāde 

 Salaspils novada 

bibliotēkas Dienvidu 

filiālbibliotēka 

Salaspils novada 

bibliotēkas Dienvidu 

filiālbibliotēka 

Salaspils novada bibliotēkas 

filiālbibliotēka 

 Salaspils novada Salaspils novada Salaspils novada bibliotēkas 



43 
 

bibliotēkas Saulkalnes 

filiālbibliotēka 

bibliotēkas Saulkalnes 

filiālbibliotēka 

filiālbibliotēka 

Olaines novads 4 Olaines bibliotēka Olaines bibliotēka Olaines Kultūras centra 

struktūrvienība 

 Jaunolaines bibliotēka Jaunolaines bibliotēka Olaines Kultūras centra 

struktūrvienība 

 Gaismu bibliotēka Gaismu bibliotēka Olaines Kultūras centra 

struktūrvienība 

¹ Ķekavas novada bibliotēkām juridiskais statuss pēc ATR nemainās 

² 2021.gada decembrī uzsākta Saulkrastu novada bibliotēkas filiāles “Ainavas” reorganizācija 

³ Turaidas bibliotēka no 2021.gada rudens slēgta uz nenoteiktu laiku saistībā ar telpu nomas līguma laušanu. 

4 Salaspils novadu un Olaines novadu ATR neskar. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka - pārskata periodā veiktas izmaiņas abonementa struktūrā, no 01.01. 

2021. nav štata vienība bibliotekārs, līdz ar to personāla skaits par vienu darbinieku ir samazināts. 

 

Siguldas novada bibliotēka -  

 no 1.oktobra Siguldas novada bibliotēka uzsākusi savu darbu jaunajā struktūrā –Siguldas 

novada pašvaldības iestāde Siguldas novada bibliotēka ar tās struktūrvienībām (visas pārējās 

novada publiskās bibliotēkas). Pie līdzšinējām piecām bibliotēkām klāt nāca vēl astoņas, kopā 

veidojot trīspadsmit publiskās bibliotēkas novada teritorijā.  

 ATR rezultātā Siguldas novada bibliotēkā un tās struktūrvienības notika darbinieku maiņa. 

Darba tiesiskās attiecības pārtrauca septiņu bibliotēku vadītāji, visi darbinieki bija pensijas vecumā.    

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 
definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

Reģiona bibliotēkas darbojas saskaņā ar attīstības stratēģiju – vidēja termiņa plānošanas 

dokumentu. 

Saglabājas galvenie darbības virzieni: 

 Attīstīt bibliotēkas par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot 

iespēju iedzīvotājiem pārveidot un uzlabot dzīvi ar informāciju, jaunām zināšanām un 

prasmēm, neatkarīgi no viņu vecuma, fiziskā, ekonomiskā vai sociālā stāvokļa; 

 Veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasītveicināšanas un medijpratības 

uzlabošanas pasākumus;  

 Attīstīt bibliotēkas kā nozīmīgu sabiedrības saskarsmes centru, piedāvājot dažādus 

izglītojošos un tematiskus pasākumus dažādām interesēm un gaumēm;  

 Sniegt kvalitatīvus bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informatīvos pakalpojumus 

lietotājiem; 

 Veikt bibliotēkām nepieciešamo iespieddarbu un citu dokumentu komplektēšanu, 

pievēršot īpašu uzmanību krājuma kvalitātes uzlabošanai, jaunieguvumu bibliotekāro 

apstrādi, iespieddarbu un citu materiālo vērtību  uzskaiti, saglabāšanu un norakstīšanu 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

 Nodrošināt valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās informācijas 

pieejamību; 

 Piedalīties novada sabiedriskās dzīves un kultūras dzīves norisēs; 

 Rūpēties par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju ieviešanu un attīstību bibliotēkā, 

nodrošināt tās lietotājiem bezmaksas pieeju internetam un vispārpieejamiem 

elektroniskās informācijas resursiem;  

 Sadarboties ar citām bibliotēkām, iekļauties starpbibliotēku abonementa sistēmā; 

 Pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, ieviešot un attīstot jaunus pakalpojumus, 

izmantojot jaunākās paaudze tehnoloģiju sasniegumus; 

 Attīstīt darbinieku kompetences, paaugstinot viņu kvalifikāciju un veidojot bibliotēku 

par mūsdienīgu un nozīmīgu profesionālās informācijas  un izglītības centru novadā. 



44 
 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  
Bibliotēku ilgtspējīgas attīstības virzieni daļēji sasaucas un papildina attiecīgā novada 

pašvaldības darbu, izstrādājot jaunā novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības 

programmu. 

Uzsverot ilgtspējīgās attīstības virzienu, kas vērsts uz daudzpusīgas personības pilnveides 

iespēju attīstību iedzīvotāju konkurētspējas paaugstināšanai, piemēram, formālās un neformālās 

izglītības pieejamības vai kultūras pasākumu pieejamības un daudzveidības nodrošināšanu. Pārskata 

periodā, darbojoties bibliotēkas un reģiona ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 

1) lietotājam un iedzīvotājiem ir nodrošināts pamatpakalpojums – nerimstoši pilnveidots 

krājums un informatīvie resursi, sniedzot iespējas atpūsties, izklaidēties, vai nodoties ikdienas 

mācībām, pilnveidojot savu personību vai zināšanas;  

2) lietotājam un iedzīvotājiem ir nodrošināts pamatpakalpojums – atbilstoši plānošanai 

pilnveidots krājums un informatīvie resursi, sniedzot iespējas atpūsties, izklaidēties, vai nodoties 

ikdienas mācībām, pilnveidojot savu personību vai zināšanas; 

3) personības pilnveides iespējas – bibliotēkās, kur telpas ir pietiekami plašas, nodrošināta 

pieeja arī cilvēkiem ar funkcionāliem un citiem traucējumiem. Ir nodrošināta piekļuve konkrētai 

bibliotēkai, paredzēta īpaša darba vieta un labierīcības iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem;  

4) piedāvāti ar literatūru saistīti pasākumi, kas ir bijuši brīvi pieejami ikvienam bibliotēkas 

lietotājam vai jaunizveidotā novada iedzīvotājam, tie papildinājuši un dažādojuši ne tikai novada / 

pagasta kultūras piedāvājumu. 

Savstarpēji sadarbojoties, pārskata periodā ir izdevies pietuvoties ilgtspējīgas attīstības 

programmas definētajiem mērķiem īpaši infrastruktūras nodrošināšanas jomā, veicinot iedzīvotāju 

dzīves vides kvalitātes uzlabojumus. Tomēr jāuzsver, ka neformālās izglītības iespējas, kā arī 

bibliotēkas pasākumu piedāvājums ir samazinājies Covid-19 ierobežošanai noteikto piesardzības 

pasākumu dēļ. 

Pakalpojumu kontaktpunktu izveide bibliotēkās, paplašinot bibliotekāra amata pienākumus 

ar t.s. digitālā aģenta funkciju – palīdzēt iedzīvotājam elektronisko pakalpojumu pieteikšanā, 

digitālo rīku lietošanā un izglītot iedzīvotāju grupas digitālajās prasmēs. Līdz ar to arī pašam 

bibliotekāram, nodrošinot dalību digitālo prasmju mūžizglītības programmās, bet darba vidē – 

pieejamiem aktuāliem IT resursiem. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka un Inčukalna bibliotēka - pārskata periodā, uzstādot grāmatu 

saņemšanas pakomātu un grāmatu nodošanas iekārtu, tika īstenots ilgtspējīgas attīstības virziens – 

uzlabots bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti. Tagad lasītāji var saņemt un nodot bibliotēkas grāmatas 

un preses izdevumus neierobežoti laikā bezkontakta pakalpojumu sniegšana bija aktuāla Covid 19 

pandēmijas ārkārtas situācijas laikā, kad bibliotēka strādāja zaļajā režīmā un to varēja apmeklēt 

lietotāji, uzrādot sadarbspējīgu sertifikātu. 

 

Bibliotēku akreditācija  
Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

2.Finansiālais nodrošinājums 

 

 

Bibliotēku budžetu pamatā veido vietējo pašvaldību piešķirtie finansu līdzekļi personāla 

atalgojumam, krājuma komplektēšanai, komunālo maksājumu, sakaru un pārējo pakalpojumu 

apmaksai, pamatlīdzekļu iegādei, kā arī visas iestādes uzturēšanai nepieciešamajām izmaksām. 

Bibliotēkas tiek finansētas ar „Likumā par budžetu un finanšu vadību” un likumā „Par 

pašvaldību budžetiem” noteiktajā kārtībā. 

Finansējums atbilst LR MK noteikumu Nr.415 ,,Bibliotēku darbībai nepieciešamā 

finansējuma normatīvi” prasībām. Tas ir attīstību veicinošs, nodrošina bibliotēku pamatfunkciju 

veikšanu. Tas ļauj iegādāties lietotāju vajadzībām atbilstošus iespieddarbus, abonēt pietiekami plašu 

un daudzveidīgu preses izdevumu klāstu un resursus, kā arī veikt bibliotēku saimniecisko darbību. 

Salīdzinot ar 2020.gadu reģiona bibliotēkas nodrošinājušas pakalpojumu līdzvērtīgu piedāvājumu. 

Bibliotēkas ir materiāli nodrošinātas savu funkciju veikšanai līdzšinējā līmeni. 

 

 Tabula “Bibliotēkas izdevumi – Pierīga kopā” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 2 281 238 2 419 014 2 348 687 

Darbinieku atalgojums (bruto) 1 593 887 1 348 279 1 344 572 

Krājuma komplektēšana 225 997 234 976 236 449 

 

 

 
 

 

Secinājumi. Skaitliskie rādītāji tiek vērtēti kā attīstību veicinoši, nodrošinot bibliotēkas 

darbības pamatfunkciju nodrošināšanu un darbinieku atalgojumu. 

Vairāki bibliotēku vadītāji atzīst - Covid-19 krīze ir atstājusi iespaidu uz bibliotēkas 

darbinieku finansiālo nodrošinājumu pārskata periodā, ir vakances un grūtības atbilstoši esošajam 

finansējumam, piesaistīt nozares speciālistu, kas veic BIS Alise darba procesus un nodrošina 

lietotājiem informācijas pieejamību. 

 

 

 

 

2019.gads 2020.gads 2021.gads

2249106 2320488 2302322

225997 234976 236449

Finansu līdzekļi 2019-2021

Pašvaldību līdzekļi Krājuma komplektēšanai



46 
 

2021.gadā no pašvaldību budžeta publiskajām bibliotēkām piešķirti 2 302 322 EUR 

bibliotēku darba nodrošināšanai. Finansējumā vērojama stabilitāte, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

vērojams minimāls samazinājums par 0,8% jeb 18 166 EUR. Savukārt finansējums krājuma 

komplektēšanai pieaudzis par 0,6% jeb 1 473EUR. 

No krājuma komplektēšanai paredzētiem līdzekļiem 181 923 EUR tērēti grāmatu iegādei, 

54 441 EUR izlietoti periodikas pasūtīšanai, bet par 105 EUR iegādāti citi dokumenti. Sadalījums 

starp grāmatu un periodikas iegādi ievērotas attiecības 1:3. Skatīt Pielikums Nr.1. un 2. 

Laikā, kad informācija kļūst par vienu no galvenajiem sabiedrības attīstības resursiem, 

aktuāla un kvalitatīva iespieddarbu un citu izdevumu krājuma iegāde ir bibliotēkas uzdevums, lai 

varētu sniegt pakalpojumus un veicināt sabiedrības mūžizglītību. 

42% no kārtējiem izdevumiem iztērēts atalgojumam (bez valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām un pabalstiem). 

Piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu labā kvalitātē un 

veicina pakalpojumu attīstību. 

2021.gada otrajā pusgadā pēc administratīvi teritoriālas reformas Saulkrastu novada 

bibliotēkas struktūrā sāka darboties filiālbibliotēkas, mainījās arī finansiālā nodrošinājuma 

atspoguļojums pašvaldības grāmatvedībā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 
Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
 

Bibliotēka Veiktie remontdarbi 

Baldones bibliotēka 2021.gadā iegādāti jauni, funkcionāli grāmatu plaukti. Līdz ar to bibliotēka ir 

pilnībā nomainījusi novecojošos grāmatu plauktus, kurus lietoja apmēram no 

1950.gadiem. 

Gaismu bibliotēka Pārskata periodā turpinājās daudzdzīvokļu ēkas, kurā atrodas bibliotēka, 

rekonstrukcija. Šo darbu rezultātā bibliotēkā: 

 nomainīta apkures sistēma un radiatori 

 nosiltinātas ārsienas 

 tika pārbūvēta ieeja cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

 bibliotēkas telpas ir siltākas, uzlabots apgaismojums 

 nomainīti logi  

Bibliotēkas darbības uzlabošanai iegādāts ventilators, jauns krēsls darbiniekam, 

uzstādīts aizsargstikls darbinieka letei. 

2021.gada nogalē ir uzsākti un 2022.gadā turpinās remontdarbi bibliotēkas 

krājuma telpā un tualetē. 

Jaunolaines bibliotēka Bibliotēkai ir nomainītas vairākas mēbeles - izgatavots jauns lasītāju galds 

(trapece), kas ir transportējams un izvietojams dažādās pozīcijās, pēc pasūtījuma 

izgatavots jauns dokumentu skapis. Iegādāti jauni, ērti biroja krēsli un jauni 

datorgaldi, bibliotēkas recepcijai letei uzstādīta aizsargstikls. Visas mēbeles tika 

izgatavotas SIA “Jelgavas mēbeles ”.  

Upesciema Tautas 

bibliotēka 

2021.gadā bibliotēkā tika uzlabota apkures sistēma. Pēc ēkas, kurā atrodas 

bibliotēka, pieslēgšanas gāzes apkurei bija problēmas ar siltumu bibliotēkas telpā. 

Kā secināja speciālisti, tika izvēlētas pārāk tievas caurules un siltums līdz 

bibliotēkai nenokļuva. Pēc uzlabošanas situācija ir mainījusies un bibliotēkā ir 

nodrošināts optimāls siltums.   

2020.gada nogalē tika iesākti vērienīgi vides uzlabošanas darbi Upesciema centrā, 

kas turpinājās līdz pat 2021.gada augustam. Tā kā bibliotēka atrodas ciemata 

centrā, tad tie skāra arī bibliotēku. Visu vasaru bija apgrūtināta iekļūšana 

bibliotēkā, jo labiekārtošanas darbi ritēja gar bibliotēkas ēku un tieši pie 

bibliotēkas ieejas. Pēc labiekārtošanas darbu pabeigšanas gar bibliotēku ir 

izbūvēts celiņš, pie ēkas novietots soliņš. 

Vangažu pilsētas 

bibliotēkā 

Bibliotēka veikts neliels kosmētiskais remonts. 2021.gadā labiekārtota arī zona 

bērniem – iegādāti sēžammaisi un atbilstoša izmēra bērnu mēbeļu komplekti. 

Saulkrastu novada 

bibliotēka 

Nomainīts ēkas bojātais jumts. 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiāle 

“Ainavas” 

2021.gadā veikti šādi remontdarbi – priekštelpā veikts kosmētiskais remonts un 

bibliotēkas griestu nosiltināšanas darbi. 

Saulkrastu novada 

bibliotēkas filiāle 

“Pabaži” 

Iegādātas bērnu mēbeles, grāmatu plaukti un krēsli. 

Allažu bibliotēka Ierīkotas ugunsdrošības noteikumiem atbilstošas durvis. Pabeigta ugunsdrošības 

sistēmas pārslēgšana, bet vēl nav pabeigta apsardzes sistēmas pārslēgšana. Uz 

pagasta pārvaldi ievilkts optiskais sakaru kabelis un Tet serveris novietots 

bibliotēkā. Pabeigta tualetes izbūve bibliotēkas arhīva telpas vietā. 
Inčukalna bibliotēka 2021.gadā iegādāti papildus plauktu plaukteņi, līdz ar to iegūstot vēl papildus 

vietu grāmatām. 

Siguldas pagasta 

bibliotēka 

Pārskata periodā bibliotēkā pārkrāsotas sienas, četriem logiem nomainītas bojātās 

žalūzijas. Bērnu stūrītī ir iegādāti četri jauni sēžammaisi. Bibliotēkas telpu 

vizuālais izskats ir uzlabojies radot sakārtotas un estētiskas vides sajūtu. 

 



48 
 

Ādažu bibliotēkā 2021.gadā bibliotēkas telpas ieguva jaunu vizuālo noformējumu un āra 

reklāmas stendu “BIBLIOTĒKA”. Jauniegūtās informatīvās norādes padara bibliotēkas 

apmeklētājiem saprotamāku telpas un  grāmatu krājuma izvietojumu. Darbus veica mākslinieks, 

dizainers Tālivaldis Langenfelds. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 
Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām  pārskata periodā nav 

notikusi. 

 

Jaunu ēku būvniecība 
Jaunu ēku būvniecība pārskata periodā nav notikusi. 

 

Aktuāls telpu jautājums joprojām ir vairākām bibliotēkām: 

Ādažu bibliotēka – jaunas ēkas būvniecība paredzēta un  plānota jaunajā Ādažu novada 

2021.-2027.gada attīstības plānā. 

Baldones bibliotēka – jaunajai Ķekavas novada pašvaldībai nav telpu, kurās varētu 

pārvietot  bibliotēku, bet ir vīzija, ka renovējot veco Baldones kultūras namu, tajā varētu izvietot 

bibliotēku. Diemžēl jāatzīst, ka mainoties pašvaldības vadībai, mainās arī pašvaldības attīstības 

plāni, kas, savukārt, kavē iestāžu nākotnes plānus. Bibliotēkas ēkas labiekārtošanas darbus 

apgrūtina īpašuma forma - kopīpašums- pašvaldības/privātais. 

Saulkrastu novada bibliotēkā telpu tehniskais stāvoklis ir raksturojams kā labs. Iestādē nav 

pieejams lifts, tādējādi bibliotēkas pakalpojumi nav pieejami ikvienam, t.sk. cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, māmiņām ar bērniem ratiņos. 

Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Ainavas” atrodas 1900.gadā celtā ēkā. Bibliotēkas 

telpas, joprojām tiek kurinātas ar malkas apkuri. 

Krimuldas bibliotēka kā lielu mīnusu min bibliotēkas šaurās telpas, kurās īsti nav 

iespējams noorganizēt pasākumus. Lai arī ēkā atrodas tautas nams, tomēr ir daudzi pasākumi, kurus 

organizējot ir mērķis iepazīstināt tieši ar bibliotēkas piedāvājumu, iespējām un krājumu, kas tautas 

nama telpās nav iespējams.  

Sidgundas bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām nav plānota, tomēr bibliotēkai 

joprojām ir atklāts jautājums par piemērotām telpām, kuras atrastos ēkas pirmajā stāvā (šobrīd 

atrodas daudzdzīvokļa mājas otrajā stāvā). Bibliotēka Sidgundā ir vienīgā pašvaldības iestāde. 

 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un 
vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

Pārskata periodā vairākās bibliotēkās (kur tas netika izdarīts 2020.gadā) pie darbinieku 

darbagaldiem / letēm iegādātas un uzstādītas mūsdienīgas stikla aizsargbarjeras, tādejādi palielinot 

drošību un mazinot inficēšanās risku. 

 



49 
 

Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums – Pierīga kopā” 
 Kopā Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 345 135 210 

Printeri 36   

Skeneri 13   

Kopējamās iekārtas 17   

Multifunkcionālās iekārtas 65   

 Skatīt Pielikumu Nr.6 

 

Materiālā un tehniskā stāvoklis bibliotēkās kopumā vērtējam kā labs. Bibliotēkās tehniskās 

infrastruktūras uzlabošana veikta pakāpeniski un plānveidīgi, nomainot nolietoto datortehniku pret 

jaunu. Lietotāji ir nodrošināti ar kvalitatīvu informācijas komunikācijas tehniku. 

Visa jaunā datortehnika tiek aprīkota ar jaunāko programmatūru, kas ļauj bibliotēkas 

apmeklētājiem izmantot mūsdienīgus veidus informācijas meklēšanā un apstrādē. 

Tomēr vēl joprojām dažas reģiona bibliotēkas akcentē, ka būtu nepieciešams veikt datoru 

programmatūru atjaunošana darbinieku un apmeklētāju datoriem. 

Pārskata gadā samazinājās datorlietotāju apmeklējumu skaits, īpaši bērnu vidū, tas 

skaidrojams ar Covid-19 apstākļiem, kā arī arvien plašākām un pieejamākām piekļuves iespējām 

internetam (WiFi) mobilajās ierīcēs. 

 

Pārskata periodā: 

Ādažu bibliotēkā iegādāts jauns skeneris IRIScan Desk 5 Pro.  

Carnikavas bibliotēkā iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta. 

Baložu pilsētas bibliotēkā iegādāti divi portatīvie datori darbiniekiem, laminēšanas iekārta 

un diktofons. Ekonomējot līdzekļus, no pašvaldības saņemti divi, samērā jauni lietoti datori labā 

kvalitātē, kuri var strādāt vēl 3-4 gadus. 

Mārupes novada bibliotēka – iegādāti  3 datori un viena multifunkcionārā iekārta. 

Mārupes novada Mazcenas bibliotēkā ir iegādāta jauna multifunkcionāla iekārta Canon 

image RUNNER, kas labā kvalitātē nodrošina kopēšanas, izdrukas un skenēšanas funkcijas. 

Olaines bibliotēkā 2021.gadā iegādāti 2 datori darbiniekiem. Lai bibliotēka varētu sekmīgi 

strādāt “zaļajā režīmā”, gada nogalē tika iegādāti 2 mobilie telefoni vakcinācijas sertifikātu 

kvadrakodu nolasīšanai. 

Sauriešu bibliotēkā iegādāts mobilais tālrunis un projektors. 

Vangažu pilsētas bibliotēka 2021.gadā ir iegādājusies 1 planšetdatoru darbiniekiem, 6 

jaunus (lietoti) monitorus un laminēšanas iekārtas. Jaunā tehnika un aprīkojums palīdz nodrošināt 

pilnvērtīgu un kvalitatīvu bibliotekāro darbu, kā arī paplašināt pieejamo pakalpojumu klāstu 

apmeklētājiem. 

Ulbrokas bibliotēkā pārskata periodā ir īstenota iekārtu plānveidīga nomaiņa – iegādāts 

krāsainais printeris, projektors un nodrošināta Adobe speciālo programmu lietošanas iespēja. 20 

lietotņu piedāvājums paredzēts fotoattēlu un videoklipu apstrādei, noformēšanai, tīmekļa un 

lietotāja interfeisa izstrādei un citām vajadzībām. Adobe piedāvātās programmas ir pasaulē labāko 

radošo lietotņu virsotnē, ļaujot bibliotēkas apmeklētājam gan bērniem un jauniešiem, gan dažādu 

profesiju pārstāvjiem darboties visdažādākajās tehnikās, sasniedzot profesionālus rezultātus. 

Vairākas iekārtas – dokumentu iesiešanas (iekausēšanas), laminēšanas ierīces nodrošina lietotājiem 

maksas pakalpojumu, audio/video ierīces dažādo krājumā esošo ierakstu lasīšanas, klausīšanos 

iespēju. Darbā ar bērniem un jauniešiem noderīga interaktīva stenda iegāde un piedāvājums, kas 

saistīts ar satura daudzveidību skārienjūtīga ekrāna izmantošanas darbībās. Dokumentu smalcinātājs 

nodrošina lietvedības un visa veida personalizēto dokumentu likvidēšanu. 

Saulkrastu novada bibliotēkā iegādāts Grāmatu svītrkodu printeris, Projektors izmantojams 

pasākumiem un apmācībām, Mobilie tālruņi (vadītājai un abonementa darbiniekiem) 

Saulkrastu novada bibliotēkas filiālē “Pabaži” uzstādīta multifunkcionālā iekārta. 

Mālpils bibliotēka 2021.gadā iegādājusies jaunu jaudīgāku datoru bibliotēkas vadītājai. 



50 
 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 
Bibliotēkās pakāpeniski tiek atjaunotas un uzlabotas iekārtas (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas), lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Pēc nepieciešamības tiek veikta datoru programmatūru atjaunināšana. Bet joprojām 

problēma, kuru risina Pierīgas reģiona bibliotēkas saistībā ar IT tehnisko nodrošinājumu, ir 3 tēva 

dēla datoru nolietojums. Lielākā daļa bibliotēku to nomaiņu plāno un iekļauj budžeta līdzekļos 

jaunas datortehnikas iegādi, tādejādi nodrošinot kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Saskaņā ar noteikumiem, nolietotai, bezatlīdzības lietošanā nodotiem datoriem tiek 

sastādīts akts un tie atgriezti Kultūras informācijas sistēmu centrā. 

Lai uzraudzītu bibliotēkās datortehnikas kvalitāti un novērstu radušās problēmas, bibliotēkas 

sadarbojas ar pašvaldību IT speciālistu, bieži vien speciālists apkalpo domes visu struktūrvienību 

rīcībā esošo datortehniku. 

Bibliotēkas rūpējas par interneta ātrumu un uzstāda papildus rūterus un sadarbībā ar valsts 

aģentūru “Kultūras informācijas sistēmu centrs” publisko bibliotēku attīstības projekta “Trešais tēva 

dēls” ietvaros uzlabots interneta pieslēguma ātrums, tā nodrošinot ātru interneta pieslēgumu un 

WiFi tīkla ātrdarbību. Tomēr vēl ir dažas bibliotēkas, kuras kā problēmu min interneta ātrumu. Par 

to sūdzas arī apmeklētāji. Atsevišķas dienas stundās ir vērojams ļoti zems interneta ātrums. 

Covid-19 pandēmija nav atstājusi ietekmi uz reģiona bibliotēku materiālā un tehniskā 

stāvokļa nodrošinājumu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

4.Personāls 

 

Personāla raksturojums  
Dinamiskās pārmaiņas bibliotēku nozarē izvirza uzdevumu katram bibliotekāram nemitīgi 

papildināt savas zināšanas. Vadības darba kvalitāti nosaka – iestādes vadītāja sadarbības prasmes, 

plānošanas un kontroles prasme, komunikācijas prasme, orientācija uz attīstību. Darbaspēka 

kompetence un radošais potenciāls ir nozīmīgākais faktors, kas saglabā profesionalitāti darbībai 

nozares jomā. Bibliotēkas veiksmīgu darbību nosaka bibliotēku darbinieki, viņu kvalifikācija, 

redzesloks. Darba kvalitāti veicina darbinieku atbilstošās izglītības, atbildības un attieksmes 

jautājums darba pienākumu un uzdevumu izpildē, augstu vērtētas profesionālās zināšanas un 

personīgās iezīmes.  

Bibliotēku vadītāji vienmēr atbalsta darbinieku izaugsmi profesionālajā pilnveidē. Tas ir 

nepieciešams ne tikai vienpusīgi – darbinieku redzesloka un zināšanu paplašināšanai, bet arī liecina 

par konkrēto darbavietu kā institūciju, kurai rūp, lai tās personāls būtu zinošs, informēts par 

profesijas aktualitātēm un spētu pozitīvi pārstāvēt savu darbavietu. Arī 2021.gadā pulcēšanās 

ierobežojumu dēļ, klātienes semināri un kursi netika plaši organizēti un apmeklēti. 

Covid-19 pandēmijas laikā izmantota attālinātā darba un izglītības iespēja darbam tiešsaistes 

režīmā. Attālinātais darbs ir viena no jaunajām darba formām, kura aizvien vairāk nostiprinās 

ikdienas darbā. 

 

Bibliotēkās strādājošie kolēģi ir pilnveidojuši un papildinājuši savu zināšanu un 

kompetences līmeni, piedaloties dažādos semināros, konferencēs, kursos, kuros dalība ir rūpīgi 

plānota atbilstoši darba specifikai un nepieciešamībai. Visa gada garumā bibliotēku darbinieki 

aktīvi piedalījās dažādos pasākumos / kursos / semināros, kurus organizē citas iestādes un 

organizācijas dažādās tiešsaistes platformās (Zoom, MS Team u.c), tādejādi  pilnveidojot savas 

profesionālās iemaņas, kompetences un prasmes. 

 

Kopumā pārskata periodā darba attiecības pārtraukuši 16 bibliotekārie darbinieki, 

bibliotēkās sākuši strādāt 14 jauni kolēģi. 

 
 Darbinieku 

kopskaits 

t.sk. 

bibliotekārie 

darbinieki 

no tiem ar 

bibliotekāro 

izglītību 

no tiem ar 

izglītību citās 

jomās 

no tiem ar 

vidējo 

izglītību 

t.sk. pārējie 

darbinieki 

2017.gads 134 108 65 37 6 26 

2018.gads 133 109 66 26 17 24 

2019.gads 133 108 65 25 18 25 

2020.gads 135 109 67 25 17 26 

2021.gads 132 108 63 31 14 24 

 

2021.gadā Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās strādā 132 darbinieki, no tiem 108 

bibliotekārie darbinieki. No tiem 63  ir bibliotekārā izglītība. Skatīt Pielikumu Nr.7. 

No bibliotekārajiem darbiniekiem 9 kolēģi strādā nepilnā slodzē. 

2021.gadā 1 kolēģe pabeigusi LNB Kompetenču attīstības centra tālākizglītības 160 stundu 

programmu „ Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. 

 

Izmaiņas- 

Ulbrokas bibliotēkā viena darbiniece pārgājusi no 0,5 uz 0,75 lielu darba slodzi. 

Siguldas novada bibliotēkā ir izveidota un piepildīta viena štata vieta - Bibliotēku informāciju 

speciālists. 

 

 

 



52 
 

Nodarbinātajiem bibliotekārajiem darbiniekiem ir noteiktas darbam nepieciešamās prasmes 

un kompetences. Vairākos novados vismaz gadu strādājošam darbiniekam, ir noteikta izvērtēšana, 

veicot darbinieka motivēšanu un orientēšanu uz pašvaldības funkciju un uzdevumu kvalitatīvu 

izpildi, darba procesu ietekmējošo faktoru un problēmu analīzi, kā arī darbinieka mācību vajadzību 

apzināšanu, ja tādas ir nepieciešamas. 

 

Apbalvojumi un pateicības 
Vairākām Pierīgas reģiona kolēģēm 2021.gadā pasniegti apbalvojumi un izteiktas 

pateicības: 

Mārupes novada bibliotēkas darbiniece I.Pētersone saņēma pateicības rakstus no PII 

“Saimīte” par veiksmīgu un saturīgu sadarbību, iesaistot bērnu dārza audzēkņus lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs ZOOM platformā. 

Sauriešu bibliotēkas darbinieces saņēma atzinību un pateicības no Ropažu novada 

pašvaldības un Rail Baltica īstenotājiem Latvijā. Atzinības rakstu Jeļenai Staltmanei par 

profesionālo ieguldījumu bibliotēkas pakalpojumu klāsta attīstībā, pateicību  Ilonai Korkinai par 

radošo ieguldījumu bibliotēkas konkursu, aktivitāšu un pasākumu norisē. Pateicības no Rail Baltica 

īstenotājiem Latvijā par personīgo ieguldījumu Rail Baltica dzelzceļa stāstu projektā. 

Ulbrokas biblioteka - pārskata periodā ir saņemta pateicība un darba novērtējums par 

mācību stundas organizēšanu Ulbrokas vidusskolas 3.,4. klašu izglītojamajiem. Pateicība Ulbrokas 

bibliotēkai, Daigai Brigmanei, Ievai Mūrniecei, Elīnai Bresei par sniegto iespēju attālināti iepazīties 

ar Pētera Brūvera dzīves gājumu un literāro darbību, izmantojot bibliotēkas resursus Ulbrokas 

vidusskolas sākumskolas mācību priekšmetu nedēļas “Piecas dienas kopā ar Pēteri Brūveri” norisē 

no 2021.gada 1.-5.novembrim. 

Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle “Pabaži” bibliotēkas vadītāja saņēma Sējas novada 

domes Atzinības rakstu “Par atbildīgu darbu pandēmijas laikā iedzīvotāju nodrošināšanai ar 

pakalpojumiem”. 

Inciema bibliotēkas vadītāja saņēmusi pateicību no pašvaldības ,,Par sadarbību un 

ieguldījumu Krimuldas novada pašvaldības attīstībā”. 

Krimuldas bibliotēkas vadītāja no iepriekšējā darba devēja - Limbažu novada – saņēma 

pateicību par ilggadēju darbu Bīriņu bibliotēkā, atbildību, atsaucību un ieguldījumu Bīriņu skolas 

vēstures liecību saglabāšanā. 

 

Ikdienas darbā no bibliotēku apmeklētājiem un lietotājiem tiek saņemti atzinīgi vārdi par 

grāmatu jaunieguvumiem, par darbinieku atsaucību, par palīdzību informācijas ieguvē. Te gan 

jāpiezīmē, ka lietotāji nereti izteica neapmierinātību par pandēmijas laika ierobežojumiem un to 

ievērošanas stingrajām prasībām. 

 

Finansējums personāla attīstībai  
Pašvaldība atbalsta un veicina darbinieku profesionālo pilnveidi un attīstību. Plānojot 

ikgadējo budžetu, ik gadu reģiona bibliotēkas savā budžetā paredz finansējumu  profesionālajai 

pilnveidei un kompetenču paaugstināšanai. Tas tiek izmantots atbilstoši profesionālās pilnveides 

pasākumu piedāvājumam, piemēram, dalībai konferencēs, kursu un semināru apmeklējumam, kurus 

organizē LNB, LU, Tieto Latvia, dažādi mācību centri, iestādes un organizācijas.  

Vadoties pēc piedāvājuma, atbilstoši savai darba specifikai, darbinieki plānveidīgi tiek 

deleģēti dalībai mācību kursos, semināros, konferencēs. Iespēju robežās ikviens darbinieks 

iesaistījies sava novada / pagasta kultūras pasākumu organizēšanā un piedalījies arī sava novada / 

pagasta kultūras darbiniekiem organizētajos semināros, diskusijās, lekcijās. Saistībā ar Covid-19 

ierobežojumiem dažāda veida izglītojošie semināri un mācības galvenokārt notika attālināti Zoom 

platformā. 

 

 



53 
 

2021.gada rudenī Pierīgas reģiona publisko bibliotēku vadītāji piedalījās Latvijas 

Bibliotekāru biedrības, sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (Bibliotēku attīstības centru un 

Kompetenču attīstības centru) īstenotajā projektā, ko atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds. Projekts 

bija mācības tiešsaistē bibliotēku direktoriem/vadītājiem programmā “Nenoteiktības un pārmaiņu 

apstākļos nepieciešamo kompetenču attīstīšana Latvijas bibliotēku vadītājiem” (24 akadēmiskās 

stundas). Tās ietver 3 tēmas: Bibliotēkas vadība nenoteiktības apstākļos; Statistikas un ietekmes 

datu izmantošana pierādījumos balstītu stāstu stāstīšanā; Bibliotēkas pakalpojumu menedžmenta un 

attīstīšanas pieredze Igaunijā. 

Reģiona bibliotekāri piedalījās un ir pabeidza mācības programmu “Mana Latvija.lv. Dari 

digitāli!”. Digitālie aģenti ir vēstneši, kuri ne tikai paši apguvuši un izmanto valsts iestāžu e-

risinājumus dažādu dzīves situāciju risināšanā, bet arī palīdz iedvesmot to izmantošanā citus (savas 

iestādes kolēģus un klientus). 

Tomēr, kā atzīst bibliotēku vadītāji, ir liela daļa bibliotekāro darbinieku, kuri apmeklē 

tikai reģiona galvenās bibliotēkas (Salaspils novada bibliotēkas) organizētos profesionālās 

pilnveides pasākumus un neizmanto citu institūciju  piedāvājumus.  

 

Kā atzīst Ulbrokas bibliotēka, pārskata periodam attiecināmas arī profesionālas darbības 24 

sanāksmes un vadības grupas sēdēs par jaunveidojamā Ropažu novada pašvaldības administratīvās 

struktūras projekta izstrādi bibliotēku nozarē. Iestādes vadītājas sagatavoti priekšlikumi un galvenie 

secinājumi par reorganizācijas plāna konstatējošās daļas izstrādi un bibliotēku ilgtspējīgu darbu 

Ropažu novada pašvaldības administratīvās struktūras plānotajā administratīvajā teritorijā pēc 

2021.gada jūlija. Bibliotēkas, iestāžu, struktūrvienību viedokli prezentē Ulbrokas bibliotēkas 

vadītāja Daiga Brigmane. Auditora SIA „CSE COE” darbība un prezentācija par jaunveidojamā 

Ropažu novada administratīvās struktūras izveidi definē Ropažu novada pašvaldības bibliotēku 

pārvaldības modeļus - decentralizēts un daļēji centralizēts. Ulbrokas bibliotēka kā iestāde saglabā 

decentralizētu pārvaldības modeli ar definētām atbalsta funkcijām, ko nodrošina Ropažu novada 

dome.  

Pārskata periodā LNB un Kultūras ministrijas “Grāmatu iepirkuma programmas 

publiskajām bibliotēkām” ietvaros Daiga Brigmane veic arī Literatūras un nozaru ekspertu 

komisijas un konsultantu darbu. “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” mērķtiecīgu novirzīšanu grāmatniecības un publisko 

bibliotēku nozares atbalstam, kas eksperta darbā paredz izstrādāt grāmatu vērtēšanas kritērijus, 

prioritāri definējot starptautiska un nacionāla līmeņa literatūras un grāmatu konkursu balvu un 

nomināciju novērtētus izdevumus.  

Ropažu novada pašvaldības bibliotēku nolikumu un bibliotēkas lietošanas noteikumu 

izstrāde notiek Daigas Brigmanes vadībā. Nolikums aktualizē bibliotēkas vadības un iestādes 

struktūras jautājumus, kā arī nosaka iestādes nosaukuma maiņu, pārraudzības un metodisko darbību. 

Bibliotēkas vienojas par vienotu pieeju katras iestādes nolikuma izstrādē, vienotiem maksas 

pakalpojumu veidiem un cenu klasifikāciju, nosaka bibliotēkas lietošanas kārtību – bērns/jaunietis 

līdz 16 gadu vecumam, kura reģistrācijai nepieciešams vecāks vai likumiskais pārstāvis. Ulbrokas 

bibliotēka no jauna strukturē personas datu nosacījumus un to apstrādes principus. Nolikums ietver 

sešus pielikumus, t.sk., lietotāju reģistrāciju personām ar īpašām vajadzībām un funkcionāliem 

traucējumiem, no jauna veidota publisko datorsistēmu infrastruktūras un interneta lietošanas 

kārtība. 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 
Lielākoties problēmas personāla jomā sagādā personāla maiņa, ja attiecīgā pašvaldībā  

jaunais bibliotekārais darbinieks tiek pieņems bez izglītības specialitātē un darba pieredzes šajā 

nozarē. 

Risinājums šajā gadījumā ir tikai viens – jaunajam  darbiniekam tiek ieteikts uzsākt 

mācības 160 vai 960 stundu programmās, ko piedāvā LNB Kompetenču attīstības centrs vai studijas 

Latvijas Kultūras koledžas Bibliotēku un informācijas specialitātē, vai LU Sociālo zinātņu fakultātē 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļā. Šādā veidā tiek risināts jautājums par darbinieka 

profesionālo pilnveidi un kompetenču un prasmju uzlabošanu. 95% gadījumos reģiona galvenā 

bibliotēka (RGB) ir viena no prakses bibliotēkām, kur students iziet obligāto praksi. RGB šajā 

gadījumā nodrošina prakses uzdevumu izpildi atbilstoši studiju programmas noteiktiem 

uzdevumiem. 

Kā atzīst daļa bibliotēku vadītāji - atalgojums darbinieku amata pienākumiem un viņu 

izglītībai nav konkurētspējīgs: 

Olaines bibliotēka - pārskata gadā izveidojās nopietni risināma problēma personāla jomā: 

augustā uz muzeju pārgāja strādāt bibliotēku informācijas speciāliste; septembrī darbu atstāja 

bibliotekāre. Uz sludinājumiem par vakantajām darba vietām atsaucība bija maza, sevišķi no 

bibliotēku jomas speciālistiem (par galveno “klupšanas akmeni” uzskatu zemo atalgojumu). Veselu 

gada ceturksni bibliotēka strādāja bez bibliotēku informācijas speciālista, kas ietekmēja bibliotēkas 

darba kvalitāti, t.sk. kavēja novadpētniecības krājuma materiālu ievadīšanu BIS Alise-i. 

Ulbrokas bibliotēka pārskata gada beigās viena darbiniece pārtrauc darba attiecības, 

sistēmbibliotekāra vakance uz pārskata sagatavošanas brīdi (2022.gada janvāris) nav 

nokomplektēta. Ir zināmas problēmas atbilstošu darbinieku piesaistīšanā. 

Ropažu bibliotēka - ja netiks plānota un izskatīta iespēja palielināt darbinieku atalgojumu, 

tas draud ar darbinieku aiziešanu, jo pieaugot ikdienas izdevumiem finansiālā situācija tikai 

pasliktinās un pavisam drīz var rasties situācija, ka minimālā alga ir bibliotēkas darbinieku algas 

līmenī, kas mazina darbinieku motivāciju turpināt attīstīties un strādāt. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 

Galvenie rādītāji  
Pārskata periodā secināms, ka Latvijā 2021.gadā joprojām esošā pandēmija arvien 

samazina bibliotēkas pamatrādītājus. Būtiskas izmaiņas visos rādītājos – tā kā daļu gada bibliotēkas 

bija slēgta vai strādāja tikai uz literatūras izsniegšanu, valstī noteiktie ierobežojumi, t.sk. bibliotēku 

klātienes apmeklējuma un pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi, darbinieku atrašanās uz darba 

nespējas lapām - viss kopā radījis situāciju, ka bibliotēkās skaitliskie rādītājos vērojams būtisks 

samazinājums.  

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju bibliotēkās vairākas reizes bija mainīti 

bibliotēkas lietošanas noteikumi un, ievērojot LR Ministru kabineta ieviestos drošības pasākumus, 

bibliotēku telpas bija sakārtotas drošai lietotāju apkalpošanai, izvietota informācija par sejas masku 

lietošanu, 2m distances ievērošanu, roku dezinficēšanu, kā arī ierīkots grāmatu karantīnas plaukts 

(72h). 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 31325 29596 25157 -5% ; -8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 11905 10355 8050 -13% ; -22% 

Bibliotēkas apmeklējums 408561 310129 246066 -24% ; -20% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 131417 74666 49602 -43% ; -33% 

Virtuālais apmeklējums 132917 148654 159591 +12% ; +7% 

Izsniegums kopā 624008 562263 489206 -10% ; -13% 

t. sk. grāmatas 417791 412783 382861 -1% ; -7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 197739 142858 117968 -27% ; -17% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 108385 94009 69898 -13% ; -25% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita  Pierīgas reģionā 

15% 14,1% 12% -6% ; -15% 

Iedzīvotāju skaits* 

Pierīgas novados - KOPĀ 

204381 

 

209263 

 

213343 +2% ; +2% 

* Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 

 

Bibliotēku darba pamatrādītāji ir savstarpēji saistīti, tos ietekmē kā sociālie tā ekonomiskie 

faktori. Vērtējot datu kritumu, secināms, ka darba pamatrādītājus ievērojami ietekmējusi vispārējā 

situācija valstī, kad tika ierobežota bibliotēku darbība. 

Salīdzinot 2021.gada rādītājus ar 2020.gadu, vērojams būtisks samazinājums. Lai arī 

bibliotēkas iespēju robežas darīja visu, lai piesaistītu bibliotēkām apmeklētājus un popularizētu 

pakalpojumu, piem., sākumskolām organizētas iepazīšanās ekskursijas, sekojošā bibliotēkas 

slēgšana pavasarī neļāva mazajiem lasītājiem aktīvi reģistrēties bibliotēkā, kam katru gadu ir 

nozīmīga loma. Samazinājās bibliotēkas apmeklētāju skaits visās vecuma grupās, jo nebija iespējas 

organizēt tematiskos pasākumus, un lasītāji izvairījās lieki apmeklēt publiskas vietas. Īpaši liels 

kritums vērojams  bibliotēkas apmeklējumam ir bērni līdz 18.g. grupā – 33%, jo nebija atļauts 

uzturēties bibliotēkas telpās, un bērni līdz 12 gadu vecumam drīkstēja apmeklēt bibliotēku tikai 

vecāku ar vakcinācijas sertifikātu pavadībā, kas, protams, bija praktiski neiespējami. Jāpiebilst, ka 

aktīvie lietotāji apmeklēja bibliotēku retāk, taču literatūru ņēma skaitliski vairāk līdzi ilgākam 

laikam. 

 

 

 



56 
 

2019.gads 2020.gads 2021.gads

31325 29596
25157

11905 10355 8050

Lasītāju skaits 2019 - 2021

Lasītāju skaits t.sk. bērni un jaunieši

68%

32%

Lasītāju sastāvs 2021

Lasītāju
sastāvs

Ja pamatrādītāju kopējā dinamika ir lejupslīdoša, tad izņēmums ir virtuālais apmeklējums – 

tiek izmantotas bibliotēku tīmekļa vietņu piedāvātās iespējas – attālinātā lietotāju reģistrācija, saite 

uz e-grāmatu bibliotēku, Pierīgas reģiona bibliotēku e-kopkatalogs, novadpētniecības resursi, citas 

aktualitātes. Ārkārtējās situācijas laikā daudzas reģiona bibliotēkas aktīvi darbojas virtuālajā vidē, 

mājaslapās un sociālajos tīklos. 

Problēma – vairākas bibliotēkas, kuras skāra administratīvi teritoriālā reforma, min, ka nevar 

uzrādīt korektu virtuālo apmeklējumu, jo pēc novadu apvienošanas un pašvaldību mājaslapu 

nomaiņas, ir zuduši statistikas dati par iepriekšējo pašvaldību majāslapu izmantošanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salīdzinot ar 2020.gadu lasītāju skaits samazinājies par 8% (-4439), savukārt bērnu un 

jauniešu skaita ziņā vērojams lielāks samazinājums - par 22% (-2305). No visiem reģistrētajiem 

lietotājiem 32% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem.   

Redzamais pamatrādītāju krass samazinājums izskaidrojams ar : 

 bibliotēku darbības ierobežojumiem valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā; 

 lietotāju grupas – pensionāru un un skolēnu piesardzība, apmeklējot vietējo novada / pagasta 

bibliotēku; 

 vairākām maza pagasta  bibliotēkām jāuzlabo sniegto pakalpojumu kvalitāte; 

 attālinātās mācības skolēniem, slēgtas lasītavas bibliotēkās; 

 bibliotēkas periodiski ir izsniegušas tikai literatūru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Galvenais iemesls pamatrādītāju kritumam bija valstī noteiktie epidemioloģiskie drošības 

pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai visa pārskata gada garumā, kad tika liegta 

vai ierobežota lietotāju piekļuve bibliotēkas pakalpojumiem klātienē. Lai uzturētu saikni ar 

lasītājiem un sniegtu viņiem aktuālu informāciju gan par bibliotēku darbu, gan par pandēmiju, gan 

citām aktualitātēm, tika uzlabota virtuālās komunikācijas kvalitāte.  

Kā atzīmē bibliotēku vadītāji, daļa lasītāju izrādīja neapmierinātību pēc 2021.gada 

15.novembra, kad saistībā ar ierobežojumiem tika ieviesti jauni nosacījumi – bibliotēkas 

apmeklētājiem bija jāuzrāda derīgs covid-19 vakcinācijas / pārslimošanas sertifikāts, bibliotēkas 

strādāja „zaļajā” režīmā. 

 

 

 
 

 

Pavasarī esošie ierobežojumi, kas noteica liegumu apmeklētājiem pašiem fiziski atrasties 

bibliotēkas telpās un izvēlēties sev interesējošo literatūru, bija vērojama apmeklētāju 

neapmierinātība ar esošo situāciju. Laika posmā, kad no apmeklētājiem saņemtās grāmatas tika 

novietotas “karantīnā”, radīja rindas uz pieprasītākiem izdevumiem. 

 

2021.gadā, valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā, skolas turpināja atrādāt attālinātās 

mācīšanās režīmā, mūzikas / mākslas skolu darbs klātienē bija aizliegts, arī tas ietekmēja staujo 

bērnu un jauniešu aktīvo lietotāju skaita samazinājumu. Aizliedzot lasītājiem uzturēties lasītavās, 

bērniem apmeklēt bērnu stūrīti, datoru lietošanas ierobežošana vai pilnībā slēgta un pārtraucot 

pasākumu rīkošanu, samazinājās arī bibliotēkas lietotāju fiziskie apmeklējumi – par 23% jeb par 64 

063 (izteikti bērnu / jauniešu apmeklējums – par 33% jeb 25 064) un tas negatīvi ietekmēja arī 

izsniegumu. 

2021.gadā cerība, atjaunot bibliotēkas darbību agrākā līmenī, izgaisa līdz ar lokdauna 

izsludināšanu valstī. Izmantojot radušos apstākļus, kā arī novadu apvienošanos, bibliotēkas veica 

krājuma inventarizāciju. 

Pastarpināti datus ietekmē arī atsevišķu skolu reorganizācija (Saulkrastu novadā), 

iedzīvotāju skaita samazināšanās tajos pagastos, kuri teritoriāli atrodas tālāk no galvenajiem 

centriem, gan iedzīvotāju veselības stāvokļa pasliktināšanās dēļ, gan jauno tehnoloģiju dēļ – tagad 

apmeklētāji vairāk informācijas lasa un atrod interneta vietnēs (apgūstot datora iemaņas vairs netiek 

apmeklēta bibliotēka), kā arī bērnu neieinteresētība lasīt un vecāku motivācijas trūkums tos mudināt 

lasīt. 

 

 

2019.gads 2020.gads 2021.gads

408561

310129
246066

131417
74666 49602

Apmeklējums 2019 - 2021

Apmeklējums t.sk. bērni un jaunieši



58 
 

 

Bibliotēkas meklē ceļus, lai piesaistītu jaunus lasītājus, bet esošajiem nodrošinātu 

pakalpojumu pieejamību – bibliotēkas aicināja apmeklētājus pirms došanās uz bibliotēku pasūtīt 

vēlamās grāmatas  elektroniskajā kopkatalogā vai pasūtīt tās, nosūtot pieprasījumu uz konkrētās 

novada bibliotēkas  e–pasta adresi. Iedzīvotājiem tika nodrošināta pieeja attālinātajiem bibliotēkas 

pakalpojumiem – e–konsultācijām, rakstot uz e–pasta adresi, zvanot vai sazinoties sociālo tīklu 

vietnēs. Bibliotēkas aicināja izmantot attālinātos resursus: žurnālu, laikrakstu un grāmatu digitālo 

bibliotēku www.periodika.lv, tāpat tiešsaistē apskatīt Nacionālo enciklopēdiju, Latvijas 

enciklopēdisko vārdnīcu Letonika, Latvijas dabas, sugu enciklopēdiju, iepazīties ar Latvijas 

putniem, apskatīt populāro medicīnas enciklopēdiju, kā arī izzināt Latvijas vēsturi. 

Reģiona bibliotēkas iedzīvotājus aicināja izmantot bezmaksas #Ēkultūras tiešsaistes 

resursus, kas apkopoti Kultūras ministrijas tīmekļa vietnē. Piemēram, Latvijas filmu portālā, kura 

saturu veido Nacionālais Kino centrs, brīvpieejā tiešsaistē no jebkura datora noskatāmas 204 Latvijā 

uzņemtas filmas, tāpat var izmanot Turaidas muzejrezervāta digitālos resursus, izbaudīt neklātienē 

vairākas operas un baleta izrādes, ko piedāvā Latvijas Nacionālā opera un balets, kā arī izmantot e-

grāmatu bibliotēku www.3td.lv. 

 

 

 
 

2021.gadā piedzīvots arī izsnieguma datu samazinājums - par 13% (-73 057), savukārt 

samazinājums gadu no gada vērojams datiem, kas saistās ar izsniegumu bērniem un jauniešiem – 

24 111 jeb 25%. Skat. Pielikums Nr.3  

Samazinājies gan grāmatu (attiecībā pret 2020.gadu par 7%), gan periodisko izdevumu izniegums 

(par 17%). Iemesli jau iepriekš minētiem – lasītavas pavasarī apmeklētājiem klātienē  slēgtas, 

sabiedrība izjuta bailes, neziņu, kurā brīdī bibliotēku var aizvērt un katrā apmeklējuma reizē ņēma 

lielāku skaitu grāmatas, nekā parasti, ierobežots bērnu apmeklējums, kas ietekmē arī izsnieguma 

rādījumus.  

Bibliotēkā reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja autorizēties un pašiem 

pierakstīties elektroniski rindā uz grāmatām, kas izsniegtas citiem lasītājiem, arī pārraudzīt savus 

datus par grāmatu nodošanas termiņiem un lūgt to pagarinājumus. Rindas parasti izveidojas uz 

daiļliteratūru. No nozaru literatūras īpaši populāras ir grāmatas vēsturē, psiholoģijā, pedagoģijā un  

ekonomikā, lasītāji izvēlas literatūru arī par tūrismu un ceļošanu. 

 

 

 

 

2019.gads 2020.gads 2021.gads

624008 562263
489206

108385 94009 69898

Izsniegums 2019 - 2021

Izsniegums t.sk. bērniem un jauniešiem

https://sigulda.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
https://www.sigulda.lv/public/lat/kultura/bibliotekas/kontaktinformacija1111111/
https://www.facebook.com/siguldasbiblioteka/
https://www.facebook.com/siguldasbiblioteka/
http://periodika.lv/
https://enciklopedija.lv/
https://www.letonika.lv/Default.aspx
https://www.latvijasdaba.lv/
http://www.putni.lv/
http://www.putni.lv/
http://www.neslimo.lv/
https://www.historia.lv/
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/ekultura-digitalie-resursi-un-e-pakalpojumi
https://www.filmas.lv/filmu-katalogs/
https://www.turaida-muzejs.lv/about/virtualas-izstades/viduslaiku-kulturas-mantojums-siguldas-novada-18-19-gadsimta-makslinieku-skatijuma/
https://www.opera.lv/lv/raksts/ciklu-piektdienas-un-sestdienas-vakars-opera-turpina-ba-2152/
http://www.3td.lv/


59 
 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 
Pārskata periods bibliotēku darbā ir bijis grūts un izaicinājumu pilns, liekot piemēroties 

apstākļiem un meklēt jaunus risinājumus organizējot bibliotēkas darbu. 

Valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā tika pieņemti noteikumi par sejas aizsargmasku 

lietošanu, 2 m distances ievērošanu, maksimālo uzturēšanas laiku bibliotēkā, atnesto grāmatu 

ievietošanu karantīnā uz 72 stundām. 

Bibliotēkas vietējo sabiedrību aicināja visdažādākās kultūras norises izbaudīt virtuāli, 

iestādes klātienē neapmeklējot. Tās nodrošināja lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan 

tradicionālā veidā, gan izmantojot informācijas tehnoloģijas. Pakalpojumi pieejami visiem 

interesentiem, t.sk. personām ar kustību traucējumiem un vecākiem ar bērnu ratiņiem. Pastāv 

individuāla pieeja cilvēkiem ar kustību traucējumiem vai ilgstošas slimības gadījumā – 

nepieciešamie materiāli tiem tiek piegādāti no bibliotēkas uz mājām. Situācijās, kad vecāka 

gadagājuma cilvēki nevar izmantot bibliotēkas krājumu, tad grāmatas tiek piegādātas mājas. Šo 

pakalpojumu uzņemas lasītāju radinieki, kaimiņi vai paši bibliotekāri. 

Bieži vien, pandēmijas ierobežojumu laikā, bibliotēkas bija vienīgās institūcijas vietējā 

pagastā, kuras varēja sniegt pakalpojumus iedzīvotajiem. Bibliotekāri ir konsultanti, kuri sniedz 

konsultācijas par e – pakalpojumiem, piem., deklarāciju aizpildīšanu VID, nodokļu samaksu VID, 

saņemt dažādas izziņu izdrukas no i- bankas, laboratorijas izmeklējumu izdruku izguvē, slimības 

lapu iesniegšanu VSSA, dokumentu ieskenēšanu un nosūtīšanu dažādām iestādēm u.c. Pārskata 

periodā aktuāla kļuva Covid 19 sertifikātu izdruka. 

 

Vairākas bibliotēkas uzsākušas bibliotēkas lietotāju attālinātu reģistrāciju -  iespēja 

ikvienam interesentam reģistrēties bibliotēkā attālināti, izmantojot pašvaldību (piem., Ādažos, 

Siguldā) vai bibliotēku (piem., Salaspils) mājaslapās pieejamo reģistrācijas veidlapu. Izmantojot šo 

reģistrēšanās formu, lietotājiem ir iespējams saņemt pieejas datus elektroniskajam kopkatalogam, 

3td  e-grāmatu bibliotēkai un abonētajai datubāzei Letonika.lv. 

 

Bibliotēkas sniegtie pamatpakalpojumi ir bez maksas. Tie ir sekojoši: 

 Bibliotēkas brīvpieejas universālā krājuma izmantošana: grāmatu un žurnālu 

izsniegšana/saņemšana lasīšanai mājās, novadpētniecības materiālu, tematisko mapju, 

laikrakstu, audiovizuālo u.c. materiālu izmantošana uz vietas bibliotēkā; 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (Lursoft laikrakstu bibliotēka, Letonika.lv) un resursi (LNB 

digitālās kolekcijas, Filmas.lv, Diva.lv u.c.); 

 E-Grāmatu bibliotēka www.3td.lv 

 Bibliotēkas elektroniskais katalogs (pieejams uz vietas bibliotēkā un attālināti) un 

autorizācijas datu saņemšana grāmatu elektroniskai rezervēšanai, pasūtīšanai, izmantošanas 

termiņa pagarināšanai; 

 grāmatu pasūtīšana, rezervēšana, nodošanas termiņa pagarināšana uz vietas bibliotēkā, pa 

tālruni vai pa e-pastu; 

 datoru un bezvadu interneta izmantošana; 

 konsultācijas un apmācība bibliotēkā pieejamo resursu izmantošanā; 

 informācijas ierakstīšana dažādos informācijas nesējos; 

 uzziņu (bibliogrāfisko, faktogrāfisko u.c.) saņemšana;  

 bibliotēkas organizētās tematiskās izstādes, pasākumi, radošās darbnīcas.  

 

 

 

 

 



60 
 

Bibliotēkā pieejami arī maksas pakalpojumi: kopēšana, skenēšana un izdruku veikšana. Maksas 

pakalpojumi tiek sniegti atbilstoši novada domes noteiktajam cenrādim. 

39 no 41 reģiona publiskajām bibliotēkām visi darba procesi ir automatizēti, nodrošinot 

bibliotēkas pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti. Bibliotēkas lietotāji labprāt izmanto 

iespējas un ir gandarīti, ka bibliotēkas pakalpojumi tagad ir pieejami neierobežotā laikā. Pieprasīti 

bija arī skenēšanas un kopēšanas pakalpojumi. Arvien vairāk cilvēki izmanto autorizācijas datus 

elektronisko izdevumu pasūtīšanai/rezervēšanai. 

 

Spilgtākie piemēri: 

Ķekavas pagasta bibliotēkā - no 2021.gada 14.maija pieejams jauns pakalpojums – digitālā 

lietotāja karte. Tā ir vēl viena papildus iespēja lietotājiem, kuriem tuvākas dažādas viedierīcēs 

izmantojamas iespējas.  

Ropažu novada Zaķumuižas filiālbibliotēka - no 2021.gada februāra  atrodama arī sociālajā 

tīklā  Facebook. 

Sauriešu bibliotēka izveido profilu sociālajā tīklā Facebook (pieejams no 2021.gada marta) 

un bibliotēkas tīmekļa vietni www.sauriesubiblioteka.lv (pieejama no 2021. gada oktobra), kuros 

iespējams sekot līdzi bibliotēkas aktivitātēm. 

Siguldas novada bibliotēka - jauns pakalpojums, kas piedāvāts no 2021.gada, ir videi 

draudzīga grāmatu un citu izdevumu piegāde uz mājām ar īpašu grāmatu velosipēdu “Siguldieši 

lasa”. Velo sezonas laikā pakalpojumu aicināti izmantot iedzīvotāji, kuriem nokļūšana līdz 

bibliotēkai ir apgrūtināta, – seniori un ģimenes ar maziem bērniem. 

Inčukalna bibliotēka - 2021.gada oktobrī uzstādīts grāmatu pakomāts. 

Saulkrastu novada bibliotēka pārskata periodā ieviesa iespēju jaunajiem lasītājiem 

reģistrēties attālināti, aizpildot bibliotēkas mājaslapā ievietoto reģistrācijas veidlapu un atsūtot to uz 

bibliotēkas e-pastu. 

Baložu pilsētas bibliotēka - lielākais ieguvums bibliotēkai 2021.gadā bija grāmatu 

pakomāta un grāmatu nodošanas ierīces iegāde, jo ļāva veikt bezkontakta apkalpošanu un lasītāji 

nebija piesaistīti bibliotēkas darba laikam. Pilnā apmērā pakomāts sāka darboties no 1.oktobra un 

līdz gada beigām tajā tika ievietoti ap 300 pasūtījumu. 

Ulbrokas bibliotēka: 

 Pārskata periodā ir vairāki jauninājumi un darba formas, kas dažādo pakalpojumu 

attīstības iespējas. Literatūras zinību stunda par novadnieku, dzejnieku Pēteri Brūveri 

Ulbrokas vidusskolas 3. un 4. klases 210 skolēniem MSTeams platformā. Sagatavotā mācību stunda 

ir interaktīva, ar prezentācijas un īsu videoklipu starpniecību stāstam un runājam par to, kas bija 

Pēters Brūveris, kā izpaudās viņa radošā darbība, kādu ieguldījumu veikusi Ulbrokas bibliotēka, lai 

apzinātu Pētera Brūvera veikumu un radītu jaunu saturu – pasākumus (bibliotekāru talka, 

Pēterdienas pasākumi, Dzejas dienas), īpašu interesi rada bibliotēkas sagatavotās spēles, ko 

izglītojamie spēlē klašu grupās pēc iepazīšanās un paveiktā mācību stundas darba. Izaicinājums - 

Darba lapa, kur jāpabeidz kāda Pētera Brūvera dzejoļa rindas, jāatrisina burtu juceklis, kurā jāatrod 

P. Brūvera lasītavā atrodamās lietas, jāsagatavo zīmējums par labāko draugu, uz papīra lapas 

“jāiziet” labirints, jānoskatās video ar Pētera Brūvera dzejas lasījumu Baltvilka balvas dienās un 

2021. gada Dzejas dienu video, kur dzeju attēlo amatierteātra “Dille” aktieru pieaicinātie bērni, 

mazbērni. 

 Arī literārā pastaiga dabā “Sēdēju parkā uz sola” ir jauna iespēja laikmetīgas 

kultūrvietas darbībai, atgādinot un veidojot jaunu saturu par bibliotēku un Pētera Brūvera lasītavas 

krājumu. Pastaiga dabā sākas ar aplikācijas Actionbound saglabāšanu savā mobilajā viedtālrunī vai 

planšetē un aktīviem, mobilajiem un GPS datiem. Aktivitātes sākuma punkts ir Ulbrokas 

bibliotēkas lasītavas logs, kurš atrodas Kultūras centra “Ulbrokas Pērle” iekšpagalmā. Aplikācijā 

“Actionbound” jānoskenē lasītavas logā izvietotais QR kods un pastaiga var sākties! Apļveida 

pastaigas garums ~ 11 km, ilgums kājāmgājējiem ~ 3 stundas, velobraucējiem ~ 1,5 stunda. 

Pastaigas darbības kods ir aktīvs 5 mēnešus no 2021.gada 6.aprīļa līdz 2021.gada 13.septembrim. 

http://www.sauriesubiblioteka.lv/


61 
 

Pastaigas gaitā tiek veikti interaktīvi uzdevumi, atbildēts uz jautājumiem, veidotas fotogrāfijas un 

noklausīti audioieraksti ar putna balss skaņām un dzejas lasījumiem. Pielikums nr.1. Kopumā 

pastaigu veica 26 komandas, novērtējot to, kā gana daudzpusīgu, interesantu, arīdzan informatīvu 

un sarežģītu. Pastaigā piedalījās ģimenes, vecāka gadagājuma cilvēki un jaunieši. Dažas komandas 

pastaigu veikušas vairākas reizes, iegūstot lielāku punktu skaitu. Pastaigas – spēles uzdevums ir 

informācijas izguve, tāpēc suvenīra maisiņu ar bibliotēkas reprezentācijas līdzekļiem ieguva 

laimīgais izlozes dalībnieks. Ieguvēji bija visi tie, kas izmantoja iespēju nostaigāt 11 kilometrus, 

uzsākot ceļu no “Ulbrokas” caur “Dzidriņām”, gar “Saveļiem” uz “Līčiem” un atpakaļ – pa 

“Jaunsišu” ceļu, caur “Vālodzēm” uz “Ulbroku”, tādejādi iepazīstoties ar Stopiņu pagasta vietām, 

kuras savulaik skatījis dzejnieks un atdzejotājs Pēters Brūveris. Piebilde. Pastaigas maršruta 

izstrādi un resursu atlasi veido Ulbrokas bibliotēkas kolektīvs.  

 Treškārt, atzīmējams bibliotēkas darbinieku ieguldījums, kas pieredzes stāstījuma veidā 

dalās pārdomās par izlasītām grāmatām. Laika posmā no septembra līdz decembrim šie 

stāstījumi, sasniedz 506 Facebook konta un 81 Instagram sekotājus. Rubrikā “Iesaka bibliotekārs” 

apskatītas 9 grāmatas. Arvien izlasīto grāmatu stāstiem pievienojās jauni skatījumi. 

 

E-grāmatu bibliotēka  
Pārskata periodā reģiona bibliotēkas turpināja aktīvi popularizēt 3td e-grāmatu bibliotēku. 

Laikā, kad valstī bija ārkārtējās situācija, 3td.lv arvien straujāk tika reģistrēti jauni lasītāji un vēl 

vairāk pieauga e-grāmatu izsniegumi. Uz tā fona pieauga bibliotēkas virtuālais apmeklējums. 

Interese par 3td e-grāmatu lasīšanu bija liela, lasītāji aktīvi attālināti jautāja autorizācijas datus. 

Īpašu popularitāti 3td e-grāmatu bibliotēka guva brīdī, kad saistībā ar Covid-19 izplatību 

tika ierobežota vai liegta piekļuve bibliotēku krājumiem klātienē. Bibliotekāri īpaši ieteikuši iespēju 

elektroniski lasīt pieprasītākās grāmatas, uz kurām bibliotēkās izveidojušās rindas. Bibliotēku 

darbinieki katram lietotājam, kuri autorizējas BIS Alise sistēmā un vēlas izmantot 3td e-grāmatu 

bibliotēkas pakalpojumus, tiek sniegta lietošanas pamācība, kurā izskaidroti soļi, kā reģistrēties, 

pieslēgties e-grāmatu bibliotēkai, kā pasūtīt un lasīt elektroniskās grāmatas.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati – Pierīga kopā” 
 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

515 738 1646 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā* 

  451 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1602 4832 10532 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā* 

  4366 

* nav iespējams norādīt nepieciešamos datus, jo iepriekš netika prasīti 

 

Lasītāji 3td e-grāmatu bibliotēku uzņem ar dalītām sajūtām - ieinteresēti ir tie, kuri aktīvi 

izmanto mobilās ierīces, kam kādu izdevumu vajag steidzami, vai atvaļinājumā un ārzemēs esošie. 

Taču ir liela lasītāju daļa, kas tomēr dod priekšroku drukātai grāmatai. Ir arī viedoklis, ka ilgstoša 

lasīšana datorā ir apgrūtinoša, kas atkarīga no pieejamās viedierīces.  

Komunikācijā ar bibliotēkas apmeklētājiem izskanējusi vēlme 3td e-grāmatu bibliotēkas 

krājumā redzēt vairāk jauniešu auditorijai saistošu literatūru - bērnu žūrijas grāmatas, jo šī ir 

paaudze, kurai elektroniskais formāts ir visierastākais un tas ir veids, kā veicināt šīs mērķauditorijas 

vēlmi lasīt. 

 

 

 
 

 



62 
 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 
rezultāti; jaunu lasītāju piesaiste 

Lai realizētu dažāda vecuma un sociālo grupu informacionālo vajadzību nodrošināšanu, 

bibliotēkas veic piedāvāto pakalpojumu un lietotāju individuālo vajadzību izpēti; anketēšanu, 

lietotāju ierosinājumu izpēti pašvaldības mājas lapā; savstarpējās sarunās; dalīšanos pieredzē ar citu 

pašvaldību bibliotēkām. 

Bibliotēkas darbs nav iedomājams bez tās lietotāju viedokļa, interešu un vajadzību 

izzināšanas gan krājuma komplektēšanas jautājumā, gan pasākumu plānošanā un norisēs. 

Bibliotēkas lietotāji regulāri tiek aicināti izteikt vēlmes un uzklausīti par izdevumiem, kurus viņi 

vēlētos, kā arī informēti par jaunieguvumiem, rosināti vērtēt jaunākas grāmatas, tādejādi būt 

līdzatbildīgiem par bibliotēkas krājuma veidošanu. 

Bibliotēkas lietotāju viedokļa izzināšanai tiek veiktas mutiskas aptaujas, iegūtie dati 

analizēti. Redzamā vietā novietota atsauksmju un ierosinājumu grāmata. Lietotāji ir apmierināti ar 

bibliotēkas telpām un iekārtojumu, kā arī piedāvātajiem pakalpojumiem. 

 

Ulbrokas bibliotēka pārskata periodā bibliotēka ir īstenojusi aptauju ar nosaukumu “Lasīšanas 

iemaņu pilnveide, resursu pieejamība un izmantošana Ulbrokas bibliotēkā. Lasīšanas gaume, 

ieradumi, iespējas”. Sabiedrības domas izzināšanai, noskaidrojām, ka lasīšanas tendencēs vēl 

joprojām aktuāla ir tieši daiļliteratūra. Starp grāmatām svešvalodās iecienīti ir izdevumi angļu 

valodā, bet attālināti visvairāk tiek izmantota meklēšana elektroniskajā katalogā. No nozaru 

literatūras lasītājam nepieciešamākā ir psiholoģijas nozares literatūra. Lasītāji labprāt dalītos ar 

viedokļiem par grāmatām “Grāmatu draugu klubā”. Domas, vai pandēmijas apstākļos būtu 

nepieciešams tikties sarunas klubā ar Zoom platformas starpniecību - dalās. Diemžēl aptaujas 

rezultāti rāda, ka piekrišana elektroniskajām grāmatām vēl aizvien ir ļoti neliela. Arī audiogrāmatas 

ikdienā cilvēki izmanto ļoti maz. Aptaujas jautājums par to - vai piedāvājuma gadījumā Jūs 

izmantotu Latvijas Neredzīgo bibliotēkas izdevumus, saņemtas negatīvas atbildes. Ulbrokas 

bibliotēkas lasītāji grāmatas izvēlas visdažādākajos veidos – gan pēc draugu ieteikuma, gan 

izvēloties izdevumus no tematisko izstāžu piedāvājuma, aktuālajiem autoriem un tēmām, Facebook 

grāmatu lasītāju grupām un citiem kritērijiem. Grāmatu lasīšanas vide aizvien visvairāk ir mājas, 

bet lasītāji uzskata, ka arī bibliotēka ir pietiekami ērta vide, lai dažādi izdevumi tiktu lasīti arī tur. 

Ulbrokas bibliotēka 2021. gada pavasarī – rudenī piedāvāja arī literāru pastaigu “Sēdēju parkā uz 

sola” saistībā ar Pētera Brūvera dzīvi un darbiem. No respondentiem šo pastaigu bija izgājuši tikai 

trīs cilvēki, bet, pozitīvi, ka bija atbildes, kurās tika norādīts, ka vairāki respondenti to vēl gatavojas 

veikt.  

Secinājums. Iegūtie dati sniedz informāciju par nepieciešamību rast citādu sarunas veidu jaunu 

lasītāju piesaistei. Apkopojot iegūto informāciju, apzinājām vēlamo literatūras un piedāvājamu 

resursu klāstu, bibliotēkas krājumu papildinot ar lasītājam tīkamu literatūru no dažādiem 

informācijas avotiem. 

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Pierīgas reģionā trīs bibliotēkām ir ārējie apkalpošanas punkti, kopumā 6: 

Inčukalna bibliotēkas ārējais apkalpošanas punkts izvietots Dienas centrā „Gauja”, kas atrodas 

astoņu kilometru attālumā no bibliotēkas. Gaujas iedzīvotāji katru dienu var gan saņemt, gan nodot 

grāmatas, kā arī pasūtīt tās. 

Ropažu bibliotēkai kopumā izveidoti 4 ārējie apkalpošanas punkti - Silakrogā, Kākciemā, 

Tumšupē un Muceniekos, kuri darbojas Dienas centru telpās. Ārējās apkalpošanas punktos 

iedzīvotājiem tiek piedāvāta dažāda veida daiļliteratūra (vadoties pēc pieprasījuma), kā arī periodika 

līdzņemšanai uz mājām. Regulāri tiek nodrošināta grāmatu apmaiņa. 

Allažu bibliotēka – sociālās aprūpes mājā „Gaismiņas” ārējais apkalpošanas punkts atklāts 

2018.gadā. 

 



63 
 

 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  
Pierīgas reģionā nav izveidotas pakalpojumu sniegšanas vietas. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 
situācijas raksturojums 

Bibliotēku pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji, ja slimības vai 

ierobežotas pārvietošanās dēļ, lasītājs nevar izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Bibliotēkas 

sadarbībā ar novada / pagasta Sociālās aprūpes dienestu, turpina grāmatu piegādi mājās cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem un vecāka gadagājumu lasītājiem. Kā arī paši bibliotēku darbinieki grāmatu 

un preses izdevumu apmaiņu pēc pieprasījuma veic bibliotēkas lietotāju apkalpošanu dzīves vietās. 

Informācija vai pakalpojuma pieteikšana pa tālruni vai e-pastu. Pakalpojums ir bezmaksas, 

Lasītājiem ar redzes traucējumiem lasīšanai uz vietas lasītavā tiek piedāvāta lupa. 

 

2021.gadā publisko bibliotēku skaits Pierīgas reģionā, kuras var izmantot cilvēki ar 

funkcionāliem traucējumiem un jaunās māmiņas, ir 24 bibliotēkas –  

Ādažu novadā – Carnikavas bibliotēka; 

Ķekavas novadā - Baldones bibliotēka, Ķekavas pagasta bibliotēka, Daugmales pagasta 

bibliotēka, Katlakalna bibliotēka; 

Mārupes novadā - Mārupes novada bibliotēka, Babītes bibliotēka, Salas bibliotēka, 

Mazcenas bibliotēka; 

Olaines novadā - Gaismu bibliotēka; 

Ropažu novadā – Upesciema Tautas bibliotēka, Ropažu bibliotēka, Ropažu bibliotēkas 

Zaķumuižas filiālbibliotēka, Sauriešu bibliotēka, Ulbrokas bibliotēka; 

Saulkrastu novadā  - Pabažu bibliotēk; 

Salaspils novadā - Salaspils novada bibliotēka; 

Siguldas novadā - Siguldas novada bibliotēka, Allažu bibliotēka, Jūdažu bibliotēka,  

Krimuldas bibliotēka, Inciema bibliotēka, Atmodas bibliotēka, Mālpils bibliotēka. 

 

Salaspils novada bibliotēka un Siguldas novada bibliotēkā 2019.gadā, bet Stopiņu novada  

Ulbrokas bibliotēka 2020.gadā izveidoja sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Lasītājiem ar 

redzes traucējumiem tiek piedāvātas audiogrāmatas (klausāmgrāmatas). 

 

Baldones bibliotēka – pārskata periodā nomainīti novecojošie grāmatu plaukti, kuri bibliotēkā 

izmantoti kopš 1950. gadiem. Nomainot vecos plauktu abonementa nodaļā, iegūta vieta brīvākai 

krājuma izkārtojumam un nodrošinātāka ērtāka piekļuve tiem.  

 

Saulkrastu novada bibliotēkā pārskata gadā reizi mēnesī tika rīkota grāmatu lasītāju klubiņa 

tikšanās. Tā kā Covid-19 noteikto ierobežojumu dēļ klātienē pasākumu rīkot nebija iespējams, tad 

lasītāju klubiņš noritēja tiešsaistē platformā zoom. Katra nodarbība ilgst 1 stundu. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām, tematiskie pasākumi – situācijas raksturojums 
Bibliotēkas pakalpojumus izmanto dažādu lasītāju mērķgrupas. Seniori ir viena no 

aktīvākajām bibliotēkas lietotāju grupām, kura labprāt piedalās bibliotēkas aktivitātēs un apmeklē 

bibliotēku, lai uzlabotu savas datorprasmes, izmantojot arī individuālās apmācības. Par bibliotēkas 

ikdienu ir kļuvuši arī ģimeņu apmeklējumi. Bibliotēkas bērnu stūrītī bērni var krāsot spēlēt dažādas 

spēles vai arī kopīgi lasīt grāmatas, vai arī uzkavēties, kamēr vecāki izvēlas sev nepieciešamo 

literatūru. Skaitliski lielākās lasītāju grupas ir iestāžu darbinieki, skolēni un pensionāri. Pakalpojumi 

visām lasītāju grupām tiek sniegti, ņemot vērā viņu intereses un piedāvājot jaunākos izdevumus. 

Bibliotēka, plānojot pasākumus, nedala lasītājus pa norādītajām grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u.c.), bet gan rosina ikviena interesenta 



64 
 

dalību piedāvātajos pasākumos. Visi pasākumi, kā arī izstādes, kas tika organizētas bibliotēkās (ko 

paguva veikt pirms un Covid -19 ierobežojumu apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā), bija veltītas 

plašai bibliotēku lietotāju, kā arī novada iedzīvotāju auditorijai. 

 

Ķekavas pagasta bibliotēka - meklē jaunas iespējas šajos sarežģītajos apstākļos. Februārī tiek 

organizēts „Aklais randiņš ar grāmatu”. Grāmata tiek ielikta aploksnē, kuru tūlīt aizlīmē. Uz 

aploksnes tiek uzlīmēts zīmīgs citāts no konkrētās grāmatas. Lasītājs var ļauties nezināmajam un 

saņemt pārsteigumu. Aprīlī atzīmē Bibliotēku nedēļu - bibliotēka rīko akciju „Pielaiko grāmatu”. 

Pie bibliotēkas ieejas tiek izvietots baneris un nojumē ir iekarinātas dažādas grāmatas (ne no b-kas 

krājuma). Lasītājs var nofotografēties ar kādu grāmatu un foto nosūtīt uz bibliotēkas e-pastu. 

Garāmgājējs pēkšņi var ieraudzīt, kur atrodas bibliotēka.  

Decembrī tiek organizēti divi pasākumi: 2 lekcijas divās tikšanās reizēs „Emocijas un 

veselība jeb kas ir psihosomatiska? Kā emocijas ir saistītas ar veselību”. Pasākumus organizē 

Ķekavas ambulance projekta ,,Veselības veicināšanas un slimību profilakse Ķekavas novadā 

ietvaros. Sadarbība jau no 2019.gada. 

 

Baldones bibliotēka - lai arī pārskata periodā pasākumi bibliotēkā netika organizēti, tika organizētas  

dažādas izstādes, lai informētu, izglītotu, iepazīstinātu apmeklētājus par dažādām tēmām. 

Pateicoties tam, ka iegādātas divas vitrīnas apmeklētājiem tiek piedāvātas plašākas krājuma 

popularizēšanas iespējas. Regulāri visiem pieejamā vietā var iepazīties ar tematiskajām, 

informatīvajām un citām izstādēm, kas atspoguļo bibliotēkas grāmatu krājumu. Uzrunāti un aicināti 

baldonieši izstādīt savas privātās kolekcijas.  

 

Baložu pilsētas bibliotēka - pieaugušajiem darbojās vien Lasītāju klubiņš, kurā īpaša uzmanība tika 

veltīta grāmatām no sērijas “Es esmu”. Bibliotēka kā Latvijas bibliotēku tīkla „Stāstu bibliotēkas” 

dalībniece tika plānojusi pasākumus stāstīšanas tradīciju veicināšanai. No plānotā izdevās īstenot 

tikai vienu pasākumu gada noslēgumā – “Mans veiksmes amulets”. 

 

Mārupes novada bibliotēka 

 “Tikšanās ar romāna ”Dzīvot naktij” autorēm Ilzi Aizsilu un Indru Ēķi-Začesti” - Mārupes 

novada bibliotēkā Piņķos 25.septembrī notika tikšanās ar divām jaunajām rakstniecēm - Ilzi Aizsilu 

un Indru Ēķi-Začesti, mīlestības romāna „Dzīvot naktij” autorēm. Jaunās rakstnieces stāstīja par 

savu satikšanos, par kopīgām mācībām Literārajā Akadēmijā, par ieceri kopā radīt romānu. Abas 

piedalījās izdevniecības „Latvijas Mediji” konkursā „Vakara romāns”, kā rezultātā viņu kopdarbs 

„Dzīvot naktij” tika izdots augusta mēnesī un guvis atzinību. Jaunās autores raksta arī dzeju.  

 novadnieces Ineses Prančas gleznu izstāde „Akvareļi” - ir vairāku gadu plenēra darbi. 

I.Pranča pēc izglītības ir keramiķe un 25 gadus nostrādājusi šajā jomā. Jau 30 gadus darbojas 

glezniecības studijā „Umbra”. Ir vietējā iedzīvotāja un vada senioriem mākslas studiju „Māra”.  

 Daigas Megnes foto izstāde „Visa mūsu mīļā Latvija ir viens liels, skaists Dieva dārzs” 
 Santas Nagobades gleznu izstāde „Pārsteigums” pārsteidz ar krāsu un formu bagātību, kā arī 

ar savdabīgo stilu. Šī ir mākslinieces pirmā personālizstāde un apliecinājums tam, kā mēs varam 

pārsteigt paši sevi un, ka katram no mums ir jābūt iespējai atklāt sevī talantu, radīt kaut ko sev 

svarīgu. Māksliniece novēl visiem eksperimentēt ar savām radošām vēlmēm, darīt to, kas ienāk 

prātā, un īstajā brīdī ļaut tajā ieraudzīt paslēptu vērtību. 

 

Ropažu bibliotēka – pandēmija ieviesa savas korekcijas arī pasākumu organizēšanā pieaugušo 

auditorijai. Ierastās  tikšanās nācās aizstāt ar attālinātu vai individuālu komunikāciju. Piemēram, 

atzīmējot pasaules grāmatu dienu, saviem lasītājiem sadarbībā ar Ivo Krumhocu – latviešu 

erudīcijas spēļu veidotāju un Latvijas radio 1 raidījuma “Lieliskais piecinieks” vadītāju, Ropažu 

bibliotēka piedāvāja saviem lasītājiem iespēju pārbaudīt savas zināšanas par literatūras tēmu, risinot 

krustvārdu mīklu. Tā tika publicēta gan Ropažu novada mājaslapā, gan facebook kontā, gan 



65 
 

laikrakstā “Ropažu vēstis”. Mīkla izpelnījās lasītāju interesi un uzslavas, jo bija sastādīta 

profesionāli un atminēt to bija labs izaicinājums. Konkursa uzvarētāja saņēma arī nelielu balvu.  

Interesants izvērtās arī izaicinājums, kur lasītāji sociālajos tīklos publicēja savu bērnības 

fotogrāfiju kopā ar bērnības mīļāko grāmatiņu. 

Tradicionālo “Gada lasītāja” apbalvošanu organizēja atzinību izsakot katram individuāli. 

Čaklāko lasītāju sveikšana tika atspoguļota sociālajos tīklos.  

Vasarā, kad ierobežojumi bija mazinājušies savus lasītājus iepriecināja ar ikgadējo 

ekskursiju. Virziens šogad - Vidzeme. Dalībniekiem bija iespēja baudīt Veidenbauma muzeju, 

Skangaļu muižu, Šokolādes ražotni un “Lielo ellīti”.  

Lielisks bija dzejas dienu organizētais pasākums “Muzikālais autobuss, dzeja pieturās”, kas 

organizēts sadarbībā ar Ulbrokas bibliotēku. Pasākuma dalībnieki ar autobusu devās pa 

jaunizveidotā Ropažu novada interesantām vietām un tikās ar interesantiem cilvēkiem. Pieturā 

“Ropažu bibliotēka” lasītājus priecēja Dace Kravale un Agnese Spridzāne – grāmatas “Iedvesmas 

upe” autores.  

 

Ropažu bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka – 18.jūnijā ieskandinja Jāņus garāmgājējiem / 

ievērojot Covid-19 tā laika ierobežojumus/, piedaloties visiem, kuri izmantoja bibliotēkas terasi-āra 

lasītavu mēģinājumiem. Pasākums izdevās lielisks.  

3.augustā, pēc gada pārtraukuma, izdevās  atjaunot Ropažu  bibliotēkas un Zaķumuižas 

filiālbibliotēkas kopējo  tradīciju  “Lasītāju ekskursija”, ievērojot  Covid-19 tā laika ierobežojumus- 

izzinošs brauciens pa Vidzemi-E.Veidenbauma memoriālais  muzejs “Kalāči”, Skangaļu muiža u.c. 

E.Veidenbauma muzejs ikvienu no ekskursijas dalībniekiem pozitīvi pārsteidza. Interesantais gides 

stāstījums lika atcerēties kādreiz skolā mācīto un papildināt savas zināšanas ar jaunām. Vērtīga, 

izzinoša ekskursija. 

 

Ulbrokas bibliotēka –  

 

Āra lasītava – literārā pasākuma tikšanās vieta  

Ulbrokas bibliotēkas āra lasītavā 15. jūnijā notika 

tikšanās ar rakstnieci un publicisti Marinu 

Kosteņecku. “Rakstniecei ir savs atmiņu stāsts arī 

par Ulbroku. Tas saistās ar Barikāžu laiku, kad 

1991. gadā tauta šeit sargāja radiotorni. Tolaik 

apbraukājot Barikāžu vietas, rakstniece bija 

pārsteigta arī Ulbrokā pie ugunskuriem sastopot 

lielu pulku apņēmīgu, drosmīgu un Latviju mīlošu 

vietējo cilvēku, ko spēcināja atbraukušie kori ar 

savām dziesmām. 

 

 

 

 

Pēterdienas pasākums – Pētera Brūvera lasītava  

Ulbrokas bibliotēkā jau par tradīciju kļuvusi 

Pēterdienas svinēšana, ik gadu pieminot novadnieku 

dzejnieku Pēteru Brūveri. Pulcēšanās “Ulbrokas 

Pērles” iekšpagalmā pie bibliotēkas, lai ielūkotos 

dzejnieka personības un literārās daiļrades 

mantojumā. Šoreiz piedāvājumā dzejnieka literārais 

devums un personības šarms video ieraksta veidā. 

Sanākušie tika iepazīstināti ar Pētera Brūvera 



66 
 

pārdomām un redzējumu televīzijas pārraidē “Province”, kā arī 2010. gada “Baltvilka balvas” 

lasījumos. Ar šo videoierakstu palīdzību dzejnieks sabiedrībai top tuvāks un viņa darbi – skaidrāki. 

Jaunākai auditorijai un ne tikai - neparastu notikumu burvība vērojama animācijas filmā 

“Neparastie rīdzinieki”, vārdu teksta autors Pēters Brūveris, veltījums Latvijas bērniem Rīgas 800 

gadē. 

 

Ceļā ar muzikālo dzejas autobusu  

Rudenī pieaugušie literatūras cienītāji piedalījās 

Dzejas dienu pasākumā “Muzikālais autobuss – dzeja 

pieturās”, lai sirsnīgāk iepazīstu literāro domu 

lielceļus jaunveidotajā Ropažu novadā. “Muzikālais 

autobuss – dzeja pieturās” ir ceļojums pa 

jaunveidojamā Ropažu novada lielceļiem – Stopiņi, 

Ropaži, Vangaži, Garkalne.  

Nodrošinot tiešraides ierakstu ieinteresētiem 

Facebook sekotājiem. 

“Ir 2021.gada 4.septembra rīts. Skatienam neizpaliek 

varavīksnes tilts un pīlādžogu sveiciens. Zīmes un 

viss dabiskais liek domāt ne tikai par jaunā novada aprisēm, bet par atklāsmi un pārmaiņām. 

Vienojošais rakstniecības pavediens caurvij visus ceļus un lielceļus. Ļaujam tam sargāt to, kas 

sargājams, ieraugāms, aizsniedzams. Ļaujam vienojošajam pavedienam iepazīt, iedvesmot, 

neapstāties un iet sirdsskaidru ceļu.  

Klausoties bibliotekāru un kultūras cilvēku sagatavotajā stāstījumā par apvidus senvēstures 

notikumiem līdz pat mūsdienām, apdzīvotību un attīstību industriālajā ziņā, saprotama top 

infrastruktūra, daudzu nosaukumu un ciemu attīstība.  

Domājot par jaunā sākumu, iespējams, radījām pārmaiņas kāda attieksmē un sava viedokļa paušanā 

ar domu, ka katra jauna lieta noved pie kaut kā laba un ne sliktāka. Šai rudens pietuvinātai dienai 

jaunas tradīcijas sākums, kolēģēm no Ropažu bibliotēkām simboliski tiek nodots dzeltens ceļojošais 

autobuss, lai nākamgad turpinātu uzsākto ceļojumu pa jaunveidojamā Ropažu novada literāro domu 

lielceļiem. Uz tikšanos Dzejas ceļojumā 2022. gadā!” 

 

 

Portretējot brūverisko - Pētera Brūvera lasītava  

Dzejas dienās Ulbrokas bibliotēkas Pētera 

Brūvera lasītavā pulcējās zināmi 

literatūrzinātnieki, rakstnieki, dzejnieki, 

komponisti, aktieri, ģimenes locekļi un 

bibliotekāri. Tostarp pārstāvji no Rakstniecības 

un mūzikas muzeja, Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas, Ulbrokas bibliotēkas, Ropažu novada 

pašvaldības un Pētera Brūvera ģimenes locekļi. 

Starp viņiem Ingus Barovskis, Jānis Elsbergs, 

Inese Zandere (neklātienē), Māris Salējs, Māris 

Lasmanis, Zane Jančevska, Ginta Zalcmane, Zane 

Brūvere – Kvēpa, Aleksandrs Kvēps, Iveta 

Brūvere.  

Satikšanās nolūks ir dzejnieka un atdzejotāja 

Pētera Brūvera (1957–2011) piemiņas un literārā 

mantojuma aktualizēšana Ulbrokas bibliotēkas jaunizveidotajās telpās. Pētera Brūvera vārdā 

nosauktā lasītava un portrets ir sarunas telpa, lai pieskartos personīgajam, galvenokārt, atmiņu 

stāstos, vēstulēs, dzejas-atdzejas klātesamībā un dziesmu melodijās. Norisei tiešraides ieraksts 

Ulbrokas bibliotēkas Facebook kontā. Divu stundu garumā portretējām un runājām par laiku un 



67 
 

radītām vērtībām. Autora dzejas rindas “Viss šajā pasaulē ar divi dalās” vieno caur rakstītā jēgu. 

Veidojas atklāta saruna, kas rod un runā par vienojošās apziņas stiprināšanu kultūrtelpā, kas 

nākotnes vārdā spēcina vietējo kopību un piederību literatūrai. 

 

 

Ziemeļvalstu literāra darba lasījums - mājsēde  

Rudenī tiešsaistē tika realizēta ikgadējā Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas “Krēslas stunda” - tēma “Sapņi un 

ilgošanās Ziemeļvalstīs”. Ar atziņu, ka klausītāju prāta un 

apziņas apcirkņos radīta atsauce uz sapņiem un iespējām 

tuvo cilvēku dzīvēs, bet ikdienā katra satikšanās un mazo 

mērķu jeb sapņu īstenojums nav mazsvarīgs un nelielo 

mirkļu spēks ir kāda izdošanās vai iedomu sapnis, kurš 

īstenojies. Kādam no mums tas saistīts ar iegūto izglītību, 

kādam bijusi iespēja sapņus vēlēties uz Venēcijas tiltiņiem. 

Bet tas, ka mums sapņi jāmēģina piepildīt, gan ir skaidrs. 

Ieva Mūrniece, ilggadīga Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

pasākuma vadītāja un ieceru īstenotāja. 

 

 

 

Noskaņu literatūra – “zāļajā” režīmā  

Pārskata gadu noslēdza tikšanās un saruna ar 

grāmatas “Iedvesmas upe” autorēm Daci Kravali un 

Agnesi Spridzāni. Pirmssvētku laikā gadu mijā 

vērtību iegūst laiks, kas tiek pavadīts kopā... Kopā 

būšanas mirkļiem nav jābūt sarežģītiem — satikšanās 

un sarunas ir lielisks veids, lai veidotu siltas atmiņas.  

Daina Kalmane, saskata un nodrošina aktīvu 

līdzdarbību radošajās izpausmēs.  

Pasākuma norise skatāma video formātā: 

https://youtu.be/IK2FKcS89Gg un Ulbrokas 

bibliotēkas Facebook kontā. Lielākais tiešraides 

translācijas video ieraksta skatījumu skaits – 836 skatījumi. Elīna Brese nodrošina vairāku 

pasākumu tiešraides un ierakstu iespējamību. Mērķgrupu vai interešu grupām sasniedzamā 

attālumā. Kopumā, neskatoties uz epidemioloģisko situāciju, Ulbrokas bibliotēkas darbinieku 

kolektīvs nodrošinājis daudzveidīgus atšķirīgus izglītojošus un uz sadarbību vērstus pasākumus ne 

tikai pieaugušajiem.  

Secinājums. Tas ir uzstādījums, kultūrsapratne un profesionālā jēga, kas raksturo gan tradicionālu, 

gan jaunu pasākumu kopu dažādu lasītāju vai interešu grupām. 

 

Siguldas pagasta bibliotēka - jau otro gadu, sadarbībā ar Siguldas pagasta Kultūras namu, Siguldas 

pagastā pie kultūras nama tika atklāta āra lasītava ar grāmatu maiņas plauktu. Pasākumi āra lasītavā 

šovasar nenotika Covid19 ierobežojumu dēļ, taču grāmatu maiņas plaukts tika aktīvi apmeklēts. 

 

Uzziņu un informācijas darbs  
Ikdienas darba neatņemama sastāvdaļa ir uzziņu sniegšana. Uzziņu informācijas darbs 

bibliotēkā tiek veikts, izmantojot informācijas tehnoloģiju piedāvātās iespējas 

Pārskata periodā, tāpat kā iepriekšējā gadā Covid-19 pandēmijas dēļ,  nācās lielāku vērību 

pievērst dažādu informatīvu dokumentu veidošanai par bibliotēkas pakalpojumu pieejamību. Tie 

tika ievietoti pašvaldību mājaslapās un sociālajos tīklos, lai bibliotēkas apmeklētājiem savlaicīgi 



68 
 

sniegtu informāciju par valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā noteiktajiem ierobežojumiem 

bibliotēkas darbā. 

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc dažādi 

informācijas pakalpojumi ir bibliotekāra ikdiena. Bibliotekāri sniedz uzziņu un informācijas 

(konsultācijas) pakalpojumus, izmantojot tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus. 

Daudziem bibliotēkas apmeklētājiem nepieciešama palīdzība interneta vidē, piemēram Covid-19 

sadarbīgspējīga sertifikāta izprintēšanai, veikt izdrukas no internetbankas u.c. pakalpojumus. 

Pārskata gadā bibliotēkas lietotājiem sniegtas  dažāda veida uzziņas: tematiskās, izmantojot 

bibliotēkas krājumā esošos dokumentus, t.sk. enciklopēdijas, novadpētniecības materiālus, 

elektroniskās, pārsvarā izmantojot portālu https://www.latvija.lv, Lursoft laikrakstu bibliotēka 

news.lv, www.vid.gov.lv, www.3td.lv, www.letonika.lv, www.nva.gov.lv, www.lnb.lv,, 

www.eveseliba.gov.lv, mašīntulkošanas platformu "Hugo.lv" u.c. – lielā mērā spēja apmierināt 

informacionālo pieprasījumu. Uzziņas pārsvarā tiek sniegtas referātu, projektu, ZPD izstrādei, kā arī 

interešu izglītības pilnveidošanai un novada vēstures izpētei.  

Uzziņu tēmas - audio grāmats, nosūtījuma pie ārsta izprintēšana, cik ilgi derīga e-recepte, 

vārda „glūža” skaidrojums, Covid 19 sertifikāta izprintēšana papīra formātā, un tā saglabāšana 

mobilajā telefonā, veidlapa - iesniegums VSAA mājas lapā par 20 EUR pabalsta piešķiršanu 

vakcinētiem senioriem. Pie sarežģītākiem un laikietilpīgākiem pieprasījumiem var minēt šādas 

tēmas: skolotāja sociāli emocionālās kompetences un pašrefleksija; skolas apraksti daiļliteratūrā. 

Uzziņas tiek sniegtas arī pa telefonu un ar e-pasta starpniecību. 

Svarīgākās un sarežģītākās uzziņas tiek atzīmētas uzziņu uzskaites burtnīcā, kur tiek 

atzīmēti arī informācijas avoti, no kuriem informācija iegūta.  

 

Ulbrokas bibliotēka – mainīta izstādes izvietošana, atrodot informatīva rakstura iespēju un 

interesentu uzrunāšanu caur bibliotēkas logu – palodzes izstādes, ko papildina teksta projekcija uz 

ēkas ārējās sienas un dažādie krāsu grāmatu vāciņi, ir tikai dažādība lasītāja interešu piesaistei.  

 

Dzejas teksta projekcija un zilie grāmatu vāciņi  

Piemēram, piedāvājot mirkļa tikšanos ar novadnieka, 

dzejnieka Pētera Brūvera dzejas rindām no dzejoļa 

„Aiz stikla”.  

Atdzejas krājums „Aiz stikla” ir P.Brūvera dzejas 

krājums pieaugušajiem, kur rodamas latviešu poēzijas 

vēsturē īpatnas ieceres – simfodzejas forma. Krājums 

ir tetraloģijas “Valodas ainava “– otrā grāmata. Ne 

gluži aiz stikla, bet gan kā dabasskats uz Ulbrokas 

bibliotēkas ēkas sienas, Pētera Brūvera dzejolis rada 

izjūtu par gaismas un noskaņas pieredzi, kā arī caur 

nojausmas stiklu aicina lūkoties laikā un laikmetā. 

Dzejas rindas 2021. gada decembra dienas tumšajā laikā (pirmdiena, otrdiena, ceturtdiena līdz plkst. 

19.00 savukārt, trešdiena, piektdiena līdz plkst. 17.00) tiek projicētas uz sienas pie bibliotēkas 

ieejas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.latvija.lv/
http://news.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.3td.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.lnb.lv/
http://www.eveseliba.gov.lv/


69 
 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Bibliotēka savā ikdienas darbā veic svarīgo sabiedrības izglītošanas funkciju. Laika gaitā 

rūpīgi izveidotais bibliotēku grāmatu un dokumentu kopu krājums, ikviena bibliotēku sagatavotā 

izstāde un plašāks pasākums ietver sevī vairākus izglītojošus momentus – izzinošu tematisko 

materiālu kopu atlasi, interesantas diskusijas, viktorīnas u.tml. aktivitātes. 2021. gadā bibliotēkās 

tika plānotas vairākas interesantas aktivitātes, t.sk. bibliotekārās stundas pirmskolas iestāžu 

audzēkņiem, kā arī skolēniem – sākumskolas un vidusskolas vecuma bērniem. Taču sakarā ar 

pandēmijas laika pulcēšanās ierobežojumiem, tās pārsvarā netika organizētas. 

 

Ulbrokas bibliotēka – bibliotēkas izglītojošā darbība pārskata periodā tika veiktas, nodrošinot 

senioru apmācības, 2021.gada nogalē (oktobris) bibliotēkas projektu vadītāja/informācijas 

speciāliste apmācīja interesentus kā datoram pievienot telefonu un USB ierīci, kā fotoattēlus un 

video pārnest no telefona uz datoru. Šobrīd lietotājiem arī svarīgi, kā savā telefonā izgūt Covid 19 

sertifikātu. Interesentiem tika iemācītas e-pasta lietošanas nianses, elektrības lietošanas līguma 

izveide, e-veselības un citas ar veselību saistītas informācijas izguve, kā arī Smart ID atjaunināšana 

telefonā.  

Kopumā apmācīti 18 seniori, kuru mācībās izmantoti gan bibliotēkas Multimediju telpas 

datori, gan personīgie klēpjdatori un viedtālruņi. Mācību procesu pārtrauca ārkārtas situācijas, un 

papildus drošības ierobežojumu noteikšana valstī, pārtraucot klientu apkalpošanu iestādē klātienē, 

mainot darba laika nosacījumus un paredzot darbinieku maiņu grafiku un attālinātu darbu. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 
pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkās pieejama plaša aktuālā informācija – novada gada pārskati, novada izdevumi, 

bukleti, informācijas lapas. Materiāli tiek izvietoti bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā 

lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai.  

Ar bibliotēkas darbinieku starpniecību, tiek nodrošināta pieeja tiešsaistē publicētajiem 

novada pašvaldību, valsts institūciju, nevalstisko un dažādu sabiedrisko organizāciju 

informatīvajiem materiāliem. Pandēmijas laika izraisītie epidemioloģiskie draudi un ar to saistītie 

ierobežojumi lielā mērā apgrūtināja informācijas ieguvi un krājumā esošo  materiālu pieejamību. 

Savas kompetences ietvaros bibliotekāri palīdz un konsultē apmeklētājus par iespējām 

veikt dažādas aktivitātes interneta vietnēs, palīdz veikt maksājumus, aizpildīt VID dokumentus, 

izmantot vietnē www.latvija.lv piedāvātos pakalpojumus. 

Reģiona bibliotekāri apguvuši man.latvija.lv mācību kursu Digitālajiem līderiem „Dari 

digitāli”. Bibliotēkas lietotāji tiek konsultēti pakalpojumu izmantošanā.  

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums tiek piedāvāts un izmantots - bibliotēku darbinieki 

atzīst, ka, piešķirot lietotājiem autorizācijas datus un iepazīstinot ar autorizētā lietotāja iespējām, 

pakalpojumu pārsvarā izmanto lietotāji, kuri rēķinās ar savu laiku un nevēlas paši meklēt vajadzīgo 

izdevumu bibliotēkas plauktos. Izmantojot autorizācijas datus, iespējams arī pasūtīt izdevumus vai 

veidot tematisku pasūtījumu. Par rezervētiem izdevumiem lietotāji parasti tiek informēti 

(SMS/tālruņa zvans), lai pēc iespējas ātrāk var ierasties izņemt rezervēto izdevumu.  

Elektroniskais katalogs tiek izmantots bibliotēkas ikdienas darbā krājuma komplektēšanā, 

kā arī meklējot nepieciešamos izdevumus. Lietotāji tiek informēti par kataloga un sava lietotāja 

profila izmantošanas iespējām – grāmatu rezervēšanu, lietošanas termiņa pagarināšanu u.tml. 

Lietotāji bieži vien informācijas un literatūras meklēšanā un pieprasījumu veidošanā labprāt uzticas 

bibliotekāram.  

 

 

 

http://www.latvija.lv/


70 
 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 
Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku skaits 

Cik bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Salaspils novada bibliotēkas (8 novadi) veidotais e-katalogs 

publiskās bibliotēkas 32 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i - 31 

32 31 32 4397 12218 

skolu bibliotēkas 24 24 17  17   

Baložu pilsētas bibliotēkas (Ķekavas novads) veidotais e-katalogs 

publiskās bibliotēkas 4 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i – 3 

4 4 4 994 2558 

skolu bibliotēkas 4 4 3  4   

Siguldas novads bibliotēkas (Siguldas novads) veidotais e-katalogs 

publiskās bibliotēkas 5 BIS ALISE -1 

BIS ALISE-i – 4 

5 5 5 1065 6081 

skolu bibliotēkas 5 5 5  5   

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji – Pierīga kopā” 
      2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 8558 8225 7296 -4% ; +11% 

Autorizētie lietotāji kopā 3275 3025 3581  -7% ; +18% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

712 671  571 -6% ; -15% 

 

Elektroniskais katalogs - 

Pierīgas novadu bibliotēku virtuālo kopkatalogu veido – Salaspils novada bibliotēkas 

veidotais kopkatalogs (8 novadu 32 publiskās un 24 skolu bibliotēkas), Ķekavas novada 

kopkatalogs (veido Baložu pilsētas bibliotēka: 4 publiskās, 4 skolu bibliotēkas) un Siguldas novada 

kopkatalogs (5 publiskās un 4 skolu bibliotēkas). 

 

Salaspils novada bibliotēkas veidotajā kopkatalogā: 

 30 publiskās un 17 skolu bibliotēkas nodrošina lietotājiem automatizētu krājuma izsniegšanu 

un saņemšanu BIS ALISE cirkulācijas modulī; 7 skolu bibiotēkas turpina datu ievadi BIS Alise 

 WebPAC pasūtīto eks. skaits - 3310, autorizēto lietotāju skaits -1851  

 2 skolu bibliotēkas uzsākušas darbu BIS ALISE (Babītes vidusskola un Sējas pamatskola) 

 2 publiskajās bibliotēkās nav BIS ALISE (Saulkrastu novada bibliotēkas filiālē „Ainavas” un 

Siguldas novada Sidgundas bibliotēka), tās turpina sūtīt jaunieguvumu sarakstus, kopkatalogam 

pievienoti 263 eks. 

 kopējais ierakstu skaits kopkatalogā ir 102243, papildināts par 3060 ierakstiem 

 kopējais periodisko izdevumu kopskaits ir 75557  

 kopējais lietotāju skaits Lasītāju datubāzē – 47023, Ādažu vidusskola, Mārupes Valsts ģimnāzija 

ir uzsākusi automatizēto lietotāju apkalpošanu 

 11 publiskajās un 2 skolu bibliotēkās veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu krājuma 

faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem. Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās 

inventarizācijas process tiek plānots un saskaņots ar vietējām pašvaldībām. 



71 
 

 COVID-19 apstākļos tika nodrošināts attālināts inventarizācijas pakalpojums, apkopoti 

inventarizācijas rezultāti, kā arī sniegta palīdzība Inventarizācijas akta formas aizpildīšanā u.c. Šī 

darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas un novērš iespējamās kļūdas. 

 

Lai  nodrošinātu kvalitatīvus darba procesus BIS ALISE tika veikts: 

 Pārskata periodā pārbaudīts 14831 personvārds un likvidēti dubleti Autoritatīvajā 

datubāzē  

 Turpināts darbs pie Bērnu un jauniešu literatūras ierakstiem - pārbaudīti 996 lauki (bērnu 

grāmatas un latviešu daiļliteratūra) - vienveidīgas statistikas izguvei, kā arī pievienotas 

saites uz 3td.lv un anotācijas 

 WebPAC pievienotas sīkbildes daiļliteratūras grāmatām, lai lietotājs labāk orientētos 

virtuālajā bibliotēkas krājumā. 

 

Regulāri tiek veikti BIS ALISE daudzveidīgie integritātes testi, kuri palīdz novērst kļūdas. 

Skolu bibliotēkas turpina interesēties par sistēmu un pievienoties Pierīgas novadu bibliotēku 

kopkatalogam. Skolu bibliotēku vājās vietas – slikta aprakstu kvalitāte, atšķirīgas prasības krājuma 

uzskaitē, nesakārtoti krājumi. Viena no lielākajām problēmām – personāls, jo reti tur strādā 

bibliotēku nozares speciālisti. 

2009.gadā darbu BIS Skolu Alise-i uzsāka Salaspils 1.vidusskolas un Salaspils 

2.vidusskolas bibliotēkas, 2010.gadā - Baldones vidusskolas, Krimuldas vidusskolas un Vangažu 

vidusskolas bibliotēkas, 2011.gadā - Mālpils vidusskolas un Garkalnes novada Berģu mūzikas un 

mākslas pamatskolas bibliotēkas, 2012. gadā – Ulbrokas vidusskolas un Inčukalna pamatskolas 

bibliotēkas, 2013. gadā – Saulkrastu novada Zvejniekciema vidusskolas bibliotēka, 2015.gadā – 

Stopiņu novada Upesleju internātpamatskola - rehabilitācijas centrs, Garliba Merķeļa Lēdurgas 

pamatskolas bibliotēka, Mārupes pamatskolas bibliotēka, Ropažu vidusskolas informatīvi 

metodiskais centrs – bibliotēka, 2016.gadā - Mārupes vidusskolas bibliotēka un Jaunmārupes 

pamatskolas bibliotēka, 2017.gadā - Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas bibliotēka un 

Mārupes novada Skultes pamatskolas bibliotēka, 2018.gadā – Carnikavas pamatskolas un Murjāņu 

Sporta ģimnāzijas bibliotēkas, 2019.gadā – Olaines 1.vidusskolas bibliotēka, Olaines 2.vidusskolas 

bibliotēka, 2020.gadā – Ādažu vidusskolas bibliotēka, 2021.gadā – Sējas pamatskolas bibliotēka, 

Babītes novada vidusskolas bibliotēka. 

 

Baložu pilsētas bibliotēkas e-katalogā, kas tiek veidots kopš 2001.gada, datu ievade notiek 

regulāri, un e-katalogs ir pieejams internetā adresē: http://balozi.biblioteka.lv. Lietotājiem e-

katalogā iespējama izdevumu attālā pasūtīšana/rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana. 

No 2010.gada Baložu bibliotēkā tiek veidots Ķekavas novada 4 publisko un 4 skolu 

bibliotēku e-kopkatalogs. Visi bibliotekārie procesi novada publiskajās bibliotēkās noris 

automatizēti. Publiskās bibliotēkas izmanto visus tabulā minētos BIS ALISE moduļus, ieskaitot arī 

Inventarizācijas moduli. Publiskās bibliotēkas aktīvi reklamē bibliotēku e-kopkatalogu un piedāvā 

autorizācijas datus lietotājiem, līdzi dodot Baložu bibliotēkas izstrādāto bukletu “Palīdzība 

autorizētiem lietotājiem”. Lasītāji labprāt izmanto e-kopkatalogu, pārsvarā veicot izdevumu 

lietošanas termiņa pagarināšanu un pasūtījumus. 2021.gadā jūtami pieaudzis caur WebPac pasūtīto 

eksemplāru skaits, savukārt WebPac apmeklējumu kopskaits nedaudz krities un sastāda 19371, no 

tiem autentificējušies lietotāji 4715.  

2021.gada pavasarī Baložu bibliotēkā tika ieviests jauns pakalpojums – viedais grāmatu 

skapis jeb pakomāts, kas dod iespēju lasītājiem saņemt pasūtītos izdevumus bezkontakta veidā 

ārpus bibliotēkas darba laika. Gada beigās, pateicoties BIS ALISE uzlabojumiem, autorizētie lasītāji 

varēja norādīt savā kontā, ka vēlas pasūtījumu izņemt pakomātā. Šis ir ļoti iecienīts pakalpojums un 

kļūst arvien pieprasītāks.  

No skolu bibliotēkām divas strādā pilnībā automatizēti - Daugmales pamatskolas 

bibliotēka (no 2012.g.) un Ķekavas vidusskolas bibliotēka (no 2016.g.). Baložu vidusskolas 

bibliotēka 2019.gadā caur Cirkulāciju sāka izsniegt daiļliteratūru, bet neaktīvi un nepastāvīgi, kas 

http://balozi.biblioteka.lv/


72 
 

rada problēmas ar neesošiem parādiem. Pļavniekkalna sākumskolas bibliotēkā Cirkulācija nav 

uzsākta. Skolu bibliotēkas noslodzes dēļ neizmanto SBA moduli, kā arī neizsniedz autorizācijas 

datus saviem lietotājiem. 

Baložu bibliotēka jau vairākus gadus aktīvi piedāvā un piešķir autorizācijas datus. Visiem 

jaunajiem lasītājiem (izņemot bērnus), pierakstoties bibliotēkā, tiek piedāvāti autorizācijas dati un 

dota līdzi izstrādātā palīdzība autorizētiem bibliotēkas lietotājiem. Pandēmijas laikā tika izveidota 

iespēja lasītājiem reģistrēties bibliotēkā attālināti, aizpildot reģistrācijas anketu bibliotēkas 

mājaslapā. Domājot par savstarpējo kontaktu samazināšanu, lasītājiem tika izveidota un piedāvāta 

digitālā lasītāja karte ar unikālu nolasāmu svītrkodu.  

 

Siguldas novada bibliotēka veido Siguldas novada bibliotēku elektronisko kopkatalogu un 

nodrošina datu atbilstību nozares standartiem un normatīvajiem dokumentiem.  

2021.gadā no visām 22 Siguldas novada bibliotēkām (tai skaitā skolu) BIS ALISE strādā – 

12 publiskās bibliotēkas 9 izglītības iestāžu bibliotēkas, viena publiskā bibliotēka nestrādā BIS 

ALISE. ATR reformas rezultātā jaunpievienoto pagastu bibliotēkas, uz šo brīdi 7 publiskās un 4 

skolu bibliotēkas strādā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise4_5/Sys BIS Alise katalogā, savukārt  5 

publiskās un 5 skolu bibliotēkas strādā https://sigulda.biblioteka.lv/Alise4_5/ BIS Alise katalogā. 

Skolu bibliotēkas aktīvi izmanto komplektēšanas, cirkulācijas moduļus. Katra bibliotēka 

regulāri papildina elektronisko kopkatalogu ar jauniem datiem, veicot ienākušo resursu apstrādi. Tā 

kā bibliotēkā nav atsevišķa komplektēšanas nodaļa, tad  pārsvarā skolu bibliotēkas jaunus 

bibliogrāfiskos aprakstus MARC formātā veido pašas, vai importē aprakstus, izmantojot Z39.50. 

Bibliotēka pārrauga kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, aprakstu 

priekšmetizāciju, resursu attēlu un anotāciju pievienošanu, kā arī veic MARC ierakstu rediģēšanu. 

Bibliotēkas speciālisti sniedz individuālas konsultācijas  pagastu un  skolu bibliotēku darbiniekiem  

darbā ar BIS ALISE. Lietotāji iecienījuši WebPac Mobilo versiju, kurā saskarne pielāgota visiem 

viedtālruņu veidiem. Ievadot bibliotēkas WebPac kataloga adresi, notiek automātiska klienta ierīces 

veida noteikšana, no telefona, planšetes var skatīties katalogu vai autorizēties un skatīt savu kontu, 

apskatīt lasīšanas termiņu, rezervēt, pagarināt grāmatu. Šo iespēju bibliotēkas apmeklētāji 

novērtējuši ļoti pozitīvi, līdz ar to, bibliotekāra darbs kaut nedaudz tiek atslogots.  

 

Digitalizācija 
Digitalizācijas process Pierīgas reģiona bibliotēkās tiek aktivizēts iespēju robežās. 

Sadarbībā ar LNB vairākas reģiona bibliotēkas krājumā esošus pašvaldības periodikas 

izdevumus digitalizē un sūta saglabāšanai. 

 

Salaspils novada bibliotēka - pārskata periodā, turpina pieaugt darbs ar digitālajiem resursiem. 

Radītas vairākas īsfilmas, virtuālās izstādes, papildinātas jau esošās digitālās kolekcijas. Apkopots 

apjomīgs digitālo materiālu klāsts multimediālās vietnes www.knutsskujenieks.lv papildināšanai ar 

sadaļu Knuta diena.  

Digitālo resursu apstrādei izmantotas atvērtā koda programmatūras: Audacity, Hand brake, 

PaintNET, HD Movie Maker Pro. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības sistēmā DOM ievadīti visi 

2021.gadā iznākušie laikraksta „Salaspils Vēstis” numuri (12).  

Regulāri tiek papildināta bibliotēkas vēsture - fotogrāfijas, audio, video ieraksti saglabāti 

uz ārējā cietā diska. Rediģēšanas BIS ALISE WebPac moduļa nepilnību dēļ, bibliogrāfiskiem 

aprakstiem pārtraukts pievienot  Lokālās anotācijas novadpētniecības datubāzē. 

 

Baložu pilsēta bibliotēkā pārskata periodā tika digitalizēti tikai novadpētniecības materiāli. Jau 

vairākus gadus bibliotēka veido novadpētniecības digitālās kolekcijas – “Baloži attēlos”, šobrīd 

ievadītas 224 vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, iedzīvotāju ikdienas dzīvi, darbu, izklaidi; 

“Baložu vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 137 digitalizēts avīžu raksts, kā arī jau pieminētā 

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise4_5/Sys
https://sigulda.biblioteka.lv/Alise4_5/
http://www.knutsskujenieks.lv/


73 
 

kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 28 intervijas. Kolekcijas pieejamas Ķekavas 

novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā.  

Pārskata periodā Covid-19 un valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija apgrūtināti sarīkot 

intervijas ar novadniekiem un iegūt vēsturiskās fotogrāfijas, kā arī nevarējām rīkot pasākumus. 

Toties attālinātā darba apstākļos bija iespēja papildināt “Baložu vēsture presē” avīžu rakstu 

kolekciju, izmantojot Periodika.lv pieejamību no mājām.  

Lietotājiem informācija par bibliotēkas novadpētniecības resursiem tiek piedāvāta 

pašvaldības mājaslapas sadaļā Novadpētniecība: http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekas-

novadpetnieciba, kā arī Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā ir 

izveidotas saites uz ievērojamākajiem novada objektiem un novadniekiem, bibliotēkas veidotajām 

digitālajām kolekcijām. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

1016 1189 1279 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

1113 1283 1160 

 

 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi tiek izmantoti, lai nodrošinātu lasītāju 

pieprasījumu pēc izdevumiem, kas nav bibliotēkas krājumā vai uz kurām izveidojusies gara rinda. 

Šo pakalpojumu aktīvi izmanto bibliotēkas lietotāji.  

Bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar kaimiņu novada bibliotēkām, šādā veidā 

operatīvi un ietaupot laiku, nepieciešamā literatūra tiek saņemta tuvāko dienu laikā. SBA sekmē 

darba kvalitātes paaugstināšanos uzziņu un informācijas darbā, tās izmantošana ar katru gadu 

uzlabojās. 

Pasūtījumi SBA kārtā tiek veikta, izmantojot arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

elektronisko izdevumu pasūtīšanu, ievērojot LNB prasības uz savstarpējo līgumu pamata. SBA 

kārtā galvenokārt tiek pieprasīta literatūra, kuras pielietojums ir šauram lasītāju lokam, visbiežāk 

pasūtījumu veic studenti. 

BIS Alise SBA modulis piedāvā iespēju nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar viņiem 

nepieciešamajiem informācijas avotiem. Ērta un vienkārša ir izdevumu pasūtīšana citai bibliotēkai 

un izsniegšana bibliotēkas lietotājiem, kā arī pārskatāma noteikta izdevuma atrašanās vieta. Pašu 

bibliotekāru ziņā paliek loģistika – izdevumu piegāde un saņemšana, lai nodrošinātu lietotājus ar 

viņu interesējošiem izdevumiem. Lasītājs ir apmierināts, kad saņem sev vajadzīgo izdevumu  

mācībām, izklaidei vai pašizglītošanās procesam. Skatīt Pielikumu Nr.4. 

Starptautiskā SBA pakalpojumi nav sniegti, jo nav bijis pieprasījuma. 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 
Lai varētu veikt lietotāju apkalpošanu klātienē, tika veikti nepieciešamie epidemioloģiskās 

drošības pasākumi COVID-19 izplatības ierobežošanai: 
 iegādāti aizsargstikli lietotāju apkalpošanas vietā, 

 izvietoti roku dezinfekcijas līdzekļi un stendi darbiniekiem un apmeklētājiem, 

 nodrošināta vieta grāmatu un žurnālu karantīnai, 

 bibliotēkā uz grīdas salīmētas lentas 2m distances ievērošanai, darbinieki nodrošināti ar sejas 

maskām, sejas vizieriem, gumijas cimdiem. 

Covid-19 ietekme uz bibliotēku darbu tiek risināta ar satura pārnesi uz sociālo vietņu un 

jauna virtuālā saturu iespējām, kā arī ikdienas darbs “drošajā/zaļajā režīmā”. 



74 
 

Jāpopularizē jaunākās tehnoloģiju iespējas – lasīt e-grāmatas, klausāmgrāmatas sadarbībā 

ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, kā reālu pieejamu pakalpojumu bibliotēkā. 

Bibliotēkas nodrošina visus nepieciešamos pamatpakalpojumus iedzīvotājiem, taču, 

attīstoties sabiedrības informācijpratībai, iedzīvotāji arvien vairāk izvēlas sazināties izmantojot 

dažādus komunikāciju kanālus. Lasītāji gribētu informācijas apmaiņai izmantot WhatsApp, 

Messenger u.c., taču bibliotēkas šobrīd nevar to pilnvērtīgi nodrošināt, jo nav pieeja atbilstošām 

tehnoloģijām. 

 

Baložu pilsēta bibibliotēka - lai visiem būtu pieejami bibliotēkas pakalpojumi labā kvalitātē, būtu 

jāatrisina bibliotēkas pieejamība. Diemžēl tehnisku iemeslu dēļ lifta izbūve nav iespējama. Lai 

nodrošinātu grāmatu apmaiņu attālināti 2021.gadā ieviests grāmatu pakomāts, kas ļauj pasūtītās 

grāmatas saņemt jebkurā laikā. Tāpat ieviesta arī grāmatu nodošanas ierīce, kas dod iespēju nodot 

paņemtos iespieddarbus, nekontaktējoties ar bibliotekāru. 

 

Gaismu bibliotēka - sakarā ar ēkas renovācijas darbiem uz laiku nav pieejama apmeklētājiem ar 

kustību traucējumiem (2022.gadā paredzēts atjaunot ieeju apmeklētājiem ar kustību traucējumiem).  

 

Olaines bibliotēka - novada pašvaldības līmenī risinās jautājums par bibliotēkai atbilstošām jaunām 

telpām: uzsākta multifunkcionālā centra būvprojekta izstrāde. Šajā centrā atradīsies arī bibliotēka. 

Bibliotēkai paredzētas plašas telpas gan krājuma un tehnoloģisko iekārtu izvietošanai, gan 

darbinieku, apmeklētāju un lietotāju darba vietām. Uzbrauktuves, lifti u.tml. aprīkojums sniegs 

iespēju bibliotēkas pakalpojumus saņemt viegli un ērtā formā, t.sk. arī novada iedzīvotājiem ar 

pārvietošanās grūtībām, kā arī vecākiem ar maziem bērniem bērnu ratiņos.  

 

Ropažu bibliotēka - lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku iedzīvotāju grupu ar grāmatu un periodikas 

izdevumu saņemšanas iespējām, bibliotēkai būtu nepieciešams uzstādīt grāmatu pakomātu un 

nodošanas iekārtu. 

 

Jaunā Krimuldas bibliotēkas vadītāja secina – analizējot bibliotēkas pārskata perioda rādītājus, 

jāsecina, ka bibliotēkas izmantošana ir stipri sarukusi un bibliotēka nav aptvērusi ļoti lielu, 

potenciālo bibliotēkas lietotāju, pagasta iedzīvotāju daļu. Ir jāatrod veids: 

 kā uzrunāt iedzīvotājus; 

 popularizēt bibliotēkas pakalpojumus; 

 veidot interešu grupas; 

 kā arī izveidot sadarbību ar blakus esošo bērnudārzu uz skolu, lai piesaistītu bērnus, jo izejot 

no pārskata perioda rādītājiem un ņemot vērā bibliotēkas atrašānās vietu, bērnu un jauniešu - 

kā bibliotēkas lietotāju skaits ir pārāk mazs, tā kā šī būtu viena no nākamā gada darbības 

prioritātēm. 

Vairāk jāreklamē bibliotēkas krājums, jaunieguvumi, bibliotēkas pakalpojumi, iespējas iegūt  

konsultācijas vai apmācības IT pakalpojumos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

6.Krājums 

 
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Krājuma komplektēšana Pierīgas reģiona publiskajās bibliotēkās balstās uz Krājuma 

attīstības un komplektēšanas politikas dokumentiem un 30.03.2010. MK noteikumiem Nr.317 

„Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. Vadoties pēc Krājuma attīstības un komplektēšanas 

politikas, bibliotēku galveno krājumu veido daiļliteratūra un nozaru literatūra, gan bērniem, gan 

pieaugušajiem un periodiskie izdevumi, kā arī interneta resursu klāsts, kas nodrošina dažādas 

izglītojošas atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām gaumēm.  

Bibliotēkas krājumu veido un papildina, atbilstoši Krājuma attīstības un komplektēšanas 

politikas noteiktajiem uzdevumiem, ņemot vērā bibliotēkas mērķi un komplektēšanas profilu. 

Bibliotēkas krājumi tiek papildināti regulāri, tematiski un ar dažādiem dokumentu veidiem, ņemot 

vērā novada iedzīvotāju un bibliotēkas lasītāju sastāva analīzi. Pieprasījums audzis pēc literatūras 

svešvalodās, pēc nozaru literatūras un latviešu daiļliteratūras, līdz ar to arī šis aspekts tiek ņemts 

vērā komplektējot krājumus. Domāts arī par studējošo jaunatni, kuriem nepieciešama dažādu 

nozaru literatūra psiholoģijā, pedagoģijā, menedžmentā, ekonomikā.  Bibliotēkās pieejami interneta 

resursi un datubāzes. Galvenais uzdevums - sekmēt krājuma saturisko kvalitāti tā, lai atbilstu 

lietotāju pieprasījumam.  

Bibliotēkas krājums pamatā ir valsts valodā, pārstāvētas arī svešvaldodas – krievu, angļu 

u.c. valodas. Tas tiek veidots, ņemot vērā bibliotēkas lietotāju izglītības, izklaides, profesionālās 

vēlmes. Bibliotēkas krājuma komplektēšanas pamatā ir universāls, aktuāls, dažāda vecuma un 

izglītības līmeņa lietotāju vajadzībām atbilstošs iespieddarbu un citu dokumentu krājums. 

Bibliotēkas krājumu komplektējot tiek ņemti  vērā vairāki faktori: lasītāju pieprasījums, pašvaldības 

finansējuma iespējas, kā  arī izdevēju un piegādātāju piedāvājums. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā ir turpināt uzkrāt un 

sistematizēt universāla un specifiska rakstura iespieddarbus, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu 

sabiedrības izglītošanos, atbalsot visu vecuma iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu 

izglītību, kā arī caur krājumu apzināt kultūras, literatūras, vēstures mantojumu. 

Krājumu komplektēšanas kritāriji ir sekojoši: 

 kvalitāte – bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši lietotāju vajadzībām un interesēm – 

bērnu, jauniešu un pieaugušo; 

 daudzveidība – iespējami plašs dokumentu un elektronisko izdevumu klāsts dažādām 

lasītāju grupām un zināšanu līmeņiem; 

 aktualitāte – regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem izdevumiem; 

 valodas aspekts – pamatā resursi tiek komplektēti latviešu un krievu valodā. Minimālā 

apmērā arī citās valodās; 

 iesējuma kvalitāte – pēc iespējas grāmatas cietajos vākos; labi mākslinieciski noformētas; 

 cena; 

 lasītāju pieprasījuma analīze. 

Pārskata gadā tiek turpināts darbs pie bibliotēkas krājuma papildināšanas un kvalitātes 

uzlabošanas. Ir uzlabojusies krājuma komplektēšanas un organizācijas politika un operativitāte. 

Iegādājoties grāmatas, tika izvērtēta to kvalitāte un atbilstība vietējās sabiedrības vajadzībām un 

interesēm. Lielās novada bibliotēkas pieprasītākās grāmatas iepirka vairākos eksemplāros, tādējādi 

samazinot rindas uz grāmatām. Esošā situācija ļāva pievērst lielāku uzmanību krājumam. Tika 

optimizēts krājuma izkārtojums un sīkāks dalījums nodaļu ietvaros, norakstītas fiziski un saturiski 

novecojušās grāmatas. Bibliotēkā ir arī brīvpieejas grāmatu maiņas plaukts, kas gan šogad nebija 

ļoti aktuāls. 

Komplektēto dokumentu veidi – grāmatas, periodiskie izdevumi, tiešsaistes datubāzes, 

novadpētniecības materiālu krājums. 

Komplektēšanas galvenie avoti – pirkumi, abonēšana, dāvinājumi. 



76 
 

Atlases principi – jaunākie pieejamie daiļliteratūras izdevumi, lasītāju pieprasīti izdevumi, 

nozarēm aktuāli izdevumi.  

 

Bibliotēkas, kuras izstrādājušas krājuma komplektēšanas politiku jaunam periodam, 

pievērsušas uzmanību, lai jaunais dokuments būtu veidots konstruktīvāks un precīzāks.  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes 2021.gadā lietotāju zināšanu 

attīstīšanai iezīmē pieprasījumu un piedāvājumu pēc daiļliteratūras,  pirmskolas, jaunākā un vidējā 

skolas vecuma bērniem adresētiem izdevumiem un nozaru literatūras - pedagoģijas, tiesību 

zinātnes, ekonomikas, kultūrvēstures, uzņēmējdarbības, menedžmenta, medicīnas, 

filozofijas/psiholoģijas nozarē. Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama 

sabalansēta un stratēģiski izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. 

Atsaucoties uz apmeklētāju vēlmēm, tiek iepirktas arī grāmatas svešvalodā, kas procentuāli 

nav liels skaits, bet krājums tika papildināts ar plašāku svešvalodās pieejamo bērnu grāmatu klāstu. 

 

Galvenais krājuma komplektēšanas pamatprincips - veidot universālu un aktuālu, dažādam 

lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu dokumentu krājumu, strādāt, lai saglabātu 

interesi par grāmatu un nodrošināt pieeju vietējās nozīmes kultūras mantojumam. 

Krājumu veido uzziņu literatūras, vispārīgo periodisko izdevumu, daiļliteratūras un interneta 

resursu klāsts, kas nodrošina dažādas izglītojošas atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām 

gaumēm.  

Krājums tiek papildināts grāmatu bāzēs, izdevniecībās un no lietotāju dāvinājumiem, 

piekomplektējot trūkstošos izdevumus un eksemplārus. Bibliotēkām tiek piedāvāts liels dāvinājumu 

klāsts, bet krājumu papildināšanai tiek ņemti tikai tie izdevumi, kas nav krājumā un labi saglabāti, 

pārējie tiek izlikti dāvinājumu plauktā, kur katrs bibliotēkas apmeklētājs var tos izvēlēties sev. 

Krājuma veidošana un papildināšana: 

- veicot krājumu uzskaiti (jaunieguvumus, dāvinājumu, norakstītos iespieddarbus), 

- sistemātiska un plānveidīga bibliotēkas krājuma papildināšana, vadoties pēc lietotāju 

šodienas pieprasījuma, 

- piekomplektēšana – bibliotēkas krājuma papildināšana ar iztrūkstošiem vai nepietiekamā 

eksemplāru skaitā esošiem iespieddarbiem, 

- bibliotēkas akceptēto dāvinājumu iekļaušana krājumā, 

- norakstīšana (bibliotēkas pastāvīga atbrīvošana no nevajadzīgiem iespieddarbiem). 

 

Kopumā bibliotēku krājumi ir izvietoti pārskatāmi, sistematizēti atbilstoši prasībām, bet 

atsevišķām bibliotēkām joprojām jāuzlabo krājumu kvalitāte. Lasītāju ērtībai izvietotas plauktu 

norādes. Mazaktīvā vai uzglabājamā preses vienību un citi resursu daļa tiek glabāta grāmatu 

krātuves telpās (bibliotēkās, kur ierīkotas krātuves zonas). 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
Bibliotēkas krājuma veidošanas pamatā ir novadu pašvaldības finansējums. Pašvaldības 

piešķirtais finansējums bibliotēku krājuma papildināšanai ir stabils, ko atspoguļo tabula “Krājuma 

komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 225 997 234 976 236 449 

t. sk. grāmatām 171 216 176 581 181 923 

t. sk. bērnu grāmatām* - - -- 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 54 276 58 185 54 441 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. Pierīgas reģionā  1,10 1,12 1,11 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 225 997 234 976 236 449 

* Finansējums bērnu grāmatām nav uzrādīts, jo statistikas datos tas nav atspoguļots. 



77 
 

 

Bibliotēkas krājums ir dinamisks resurss, kurš prasa regulāru jaunu resursu ienākšanu un 

neaktuālu, nolietotu materiālu izslēgšanu no krājuma. Lai tas notiktu, nepieciešams stabils 

finansiālais nodrošinājums. Tas ļauj plānot jaunu resursu iegādi visās nozarēs, atbilstoši izvēlētajām 

prioritātēm un pieprasījumam. 

Bibliotēku finansējums krājuma komplektēšanai vērtējams kā stabils, kas ļāvis bibliotēkām 

iepirkt jaunāko daiļliteratūru un nozaru literatūru, kā arī lasītāju pieprasītos izdevumus vairākos 

eksemplāros. Tas ir veicinājis lasītāju apmierinātību gan ar bibliotēkā piedāvātajiem 

pakalpojumiem, gan pašvaldības darbību kopumā. 

Lai arī atsevišķām bibliotēkām pārskata periodā ir samazināts finansējums krājumam, 

krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir pietiekams un atļauj iegādāties bibliotēkas 

komplektēšanas politikai atbilstošu literatūru. 

Finansējums krājumam ir stabils, 2021.gadā vērojams neliels pieaugums - par  0,6 %  jeb 

1473 EUR. Arī grāmatām paredzētās finanses 2021.gadā ir palielinātas, salīdzinot ar 2020.gadu par 

5342 EUR vairāk jeb 3%. Finansējums uz 1 Pierīgas reģiona (213343) iedzīvotāju ir 1,11 EUR.  

Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski 

izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. Proporcionāli ⅔ no finansējuma krājumam tiek atvēlēts 

grāmatu iegādei, ⅓ - periodikas iegādei, savukārt bērnu literatūras iegādei tērēti ~ 30% no kopējā 

finansējuma. 

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Bibliotēkas grāmatu apgrozība ir 1,0, bet 

preses izdevumu apgrozība ir 1,1. Veiksmīga un daudzpusīga krājuma analīze ir iespējama, 

izmantojot BIS Alise moduļus.  

 

Otro gadu pēc kārtas saņemts Kultūras ministrijas atbalsts vērtīgu grāmatu iepirkumam 

publiskajās bibliotēkās. Projektu “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” 

realizēja LNB. Sadarbībā ar bibliotēku, literatūras un grāmatizdevēju jomas ekspertiem bija 

sagatavojusi iepērkamo grāmatu sarakstu. Tajā iekļauta 601 grāmata no 47 izdevējiem par kopējo 

summu – vairāk kā 2 milj., piedāvāto eksemplāru skaits – 215 857 (69% oriģinālliteratūra, 31% -  

tulkojumi). 

Programmas realizācijas laikā 2021.gada rudenī Pierīgas reģiona bibliotēkas saņēma 

1496 eksemplārus par kopējo summu 15 899,80 EUR. 
 

Secinājums: Projekta “Grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām” ir valsts 

mērķtiecīgi līdzsvarota krājuma organizācija, atbalsts grāmatniecības nozarei - izdevējdarbībai, 

tostarp, grāmatu autoriem, ilustratoriem un tulkotājiem, pēc ekspertu ieteikuma papildināti Latvijas 

publisko bibliotēku krājumi ar augstvērtīgiem pēdējo trīs gadu laikā izdotiem izdevumiem, 

iepriecināts lasītājs, saglabājot un pilnveidojot savstarpējo saikni izdevējs – rakstnieks – lasītājs, kā 

arī veicināta augstvērtīgas literatūras un kvalitatīvas rakstniecības pieejamība, novērtēts – izglītots, 

domājošs lasītājs. 

 

Rekataloģizācija  
Mālpils novada Sidgundas bibliotēka un Saulkrastu novada bibliotēkas filiāle „Ainavas” 

bibliotēka krājuma rekataloģizāciju veic ar Salaspils novada bibliotēkas palīdzību – reģiona 

galvenajai bibliotēkai tiek sūtīti jaunieguvumu grāmatu saraksti.  

Kopumā 39 Pierīgas reģiona publiskās bibliotēkas rekataloģizācijas procesu ir pabeigušas un 

lasītājus apkalpo automatizēti. 

 

 

 
 

 
 



78 
 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 
Pierīgas publiskajās un skolu bibliotēkās inventarizācijas process tiek plānots un saskaņots 

ar vietējām pašvaldībām.  

Salaspils novada bibliotēkas Informācijas un resursu nodaļas darbinieki nodrošina (klātienē 

un attālināti) darbu ar inventarizācijas programmu, kā arī pēc nepieciešamības nodrošina ar 

portatīvajiem datoriem un svītrkodu lasītājiem. Lai nodrošinātu inventarizācijas procesa ātru un 

kvalitatīvu rezultātu:  

 uz vietas bibliotēkā ierādīts  darbs ar  inventarizācijas programmu, 

 pēc vajadzības nodrošinātas ar  portatīvajiem datoriem un skeneriem, 

 apkopoti inventarizācijas rezultāti, 

 sniegta palīdzība Inventarizācijas akta formas aizpildīšanā u.c. 

Šī darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas un novērš iespējamās kļūdas. 

Valstī ārkārtējās situācijas laikā, kad nebija iespējams doties uz bibliotēkām, konsultācijas 

un palīdzība tika sniegta attālinātā režīmā. 

Problēmas turpina sagādāt rezultātu salīdzināšana ar bibliotēkas SUG 3.daļu, grāmatvedības 

datu sakritība ar BIS Alise krājuma stāvokli un vēl arvien Inventarizācijas akta formas aizpildīšana. 

 

16 publiskajās un 2 skolu bibliotēkās veikta krājuma inventarizācija, lai salīdzinātu 

krājuma faktisko stāvokli ar bibliotēkas uzskaites dokumentiem. Lai nodrošinātu inventarizācijas 

procesa ātru un kvalitatīvu rezultātu, tika nodrošināts attālināts inventarizācijas pakalpojums, 

apkopoti inventarizācijas rezultāti, kā arī sniegta palīdzība Inventarizācijas akta formas aizpildīšanā 

u.c. Šī darba forma nostiprina darbinieku praktiskās iemaņas un novērš iespējamās kļūdas. 

Bibliotēkām konsultācijas sniegtas attālinātā režīmā. 

 

 

Krājuma rādītāji 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 48253 47340 46505 

t. sk. grāmatas 21566 22854 20981 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 5166 5430 6870 

t. sk. bērniem 7727 5450 8611 

Krājuma kopskaits 570297 570169 757450 

t.sk. grāmatas 473619 464076 487178 

t.sk. seriālizdevumi 93723 87063 85424 

Izslēgtie dokumenti 37573 41169 42908 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,88 0,88 0,79 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,10 1,64 1,38 

 

 

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Bibliotēku grāmatu apgrozība ir 0,79,   

preses izdevumu apgrozība ir 1,38. Valstī noteiktie ierobežojumi skar arī bibliotēku jomu – 

samazinoties bibliotēku apmeklējumam un izsniegumama, samazinās gan grāmatu, gan periodisko 

izdevumu apgrozība. Veiksmīga un daudzpusīga krājuma analīze ir iespējama, izmantojot BIS Alise 

moduļus. Krājuma aktualitāte vērtējama apmierinoši. Krājuma komplektēšanā tiek ievērots 

plānveidīgums, sistemātiskums un koordinācijas princips. Jaunās grāmatas komplektētas no 1x 

mēnesī – 1x ceturksnī, jauno grāmatu dienas tiek organizētas pēc jaunieguvumu apstrādes. 

 

2021.gadā joprojām vērojama tendence jaunieguvumu skaita samazinājumam, par 835 

eksemplāriem jeb 1,76% mazāk nekā iepriekšējā gadā. 



79 
 

Ja 2020.gadā (attiecībā pret 2019.gadu) dramatiski samazinājās jaunieguvumi bērnu 

auditorijai, tad 2021.gadā ir vērojama stabils pieaugums - par 3161 jeb 580%, arī latviešu 

daiļliteratūra iegādāta vairāk - par 1440 eksemplāriem jeb 27%. Lai arī finansējums krājumam ir 

stabils un ar pozitīvu tendenci un pēc būtības krājumu lielums pat palielinās, jaunieguvumu skaita 

samazināšanās iezīmē to, ka grāmatu un periodisko izdevumu dārdzība liedz iegādāties visu, kas 

būtu nepieciešams, respektīvi, pa to pašu finansējumu tiek iegādāti mazāk izdevumu. Pārskata gada 

jaunieguvumu krājums pārstāvēts visās nozarēs, ko var vērtēt kā daudzpusīgu un labu, kas 

kvalitatīvi papildina esošo bibliotēkas krājumu. Analizējot krājuma komplektēšanas 

proporcionalitāti, vērojama sabalansēta un stratēģiski izvērtēta visa veida izdevumu iegāde. Skatīt 

Pielikumu Nr.5. 

 

Krājuma pamatā ir pašvaldību publisko bibliotēku darbības reglamentējošie dokumenti, 

ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un pieprasījumu, aktualitāti, autoritātes un lasāmības, kā 

arī cenas kritērijus. Jaunieguvumu un dāvinājumu koncepcija ir papildināt bibliotēkas krājumu, 

ievērojot nepieciešamā dokumenta aktualitāti, saistību ar krājumu, faktu vai konkrētā grāmata 

pieejama vēl kādā citā tuvākā reģiona bibliotēkā. Ievērojot krājuma komplektēšanas dokumentus, 

tiek pieņemti dāvinājumi no sadarbības organizācijām un privātpersonām. Krājuma raksturojums 

saistīts ar tā saturisko izvērtējumu, jaunieguvumu iegādi un kvalitātes izpēti.  

 

Bibliotēku vadītāji atzīst, regulāri pārskatot lietotāju pieprasījumu, iespēju robežās 

2021.gadā tika iegādāti izdevumi gan latviešu, gan krievu valodā. Krājumu papildināja daudzu 

populāru latviešu autoru darbi; papildināti grāmatu sēriju turpinājumizdevumi.  Iegādātas populāras 

un lasītāju pieprasītas grāmatas krievu valodā.  

Pieprasītākās nozaru literatūras tēmas joprojām ir psiholoģija, ceļojumi, ievērojamu 

cilvēku dzīve, vēsture, kopš pagājušā gada, arī medicīna.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

48253

37573

570297

47340

41169

570169

46505

42908

575450

Jaunieguvumi

Izslēgtie

Krājums pārskata perioda beigās

Krājums 2019 - 2021

2021.gads 2020.gads 2019.gads



80 
 

Publisko bibliotēku galvenais finansējuma avots krājuma papildināšanai ir vietējās 

pašvaldības apstiprinātais budžets. Skatīt Pielikumu Nr.2. Pārējie krājuma papildināšanas avoti ir 

dāvinājumi – izvērtējot krājuma komplektēšanas prioritātes, ir iespējams bibliotēku krājumus 

papildināt ar vairāk atbilstošiem izdevumiem, turklāt radot tādu iepirkumu sistēmu, kurā idejiski 

būtu samērojama izdevuma kvalitāte (saturiskā un fiziskā), cena un pieprasījums. Atzinīgi vērtējami 

izdevēju un pašu autoru dāvinājumi, īpaši novadnieku. Dokumentu skaits uz vienu lasītāju 30,10. 

Aktuāla ir arī preses komplektēšana, kas ir papildinājums grāmatu krājumam, lai 

nodrošinātu jaunāko, aktuālāko informāciju kultūrā, mākslā un zinātnē. Bibliotēkas piedāvā 

izdevumus bērniem un jauniešiem, sieviešu un vīriešu žurnālus, analītiskus izdevumus, 

specializētus žurnālus (ekonomika, arhitektūra, dzīves stils, vēsture u.c.), kā arī žurnālus krievu 

valodā. 

 

Datubāzes 
„Kultūras informācijas sistēmu centra” (KISC) projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas 

bibliotēkām” ietvaros lietotājiem tika nodrošināta bezmaksas pieeja resursiem Letonika.lv un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka.  

Reģistrētajiem lasītājiem ir piekļuve Letonika datubāzei, kas lietotājiem dod iespēju bez 

maksas izmantot minēto datubāzi arī savām privātajām elektroniskajām ierīcēm (datoriem, 

telefoniem u.c.) ārpus bibliotēkas telpām. Šo iespēju izmanto arvien vairāk bibliotēkas lietotāju. 

Straujo datu pieaugumu datubāzu izmantošanā var skaidrot saistībā ar Covid-19 krīzi. Tieši 

publisko datoru izmantojumu šogad visvairāk ietekmējusi pandēmija, kā arī ar to saistītie 

ierobežojumi. Ja pavasara mēnešos bibliotēka vēl turpināja pamatpakalpojumu sniegšanu, 

nodrošinot bezkontakta izdevumu saņemšanu un izsniegšanu, tad piekļuve bibliotēku datoriem tika 

ierobežota. Līdzīgi ar pandēmijas otro vilni - tika liegta piekļuve publiskajiem datoriem. Līdz ar to 

aktīvi tika popularizētas datubāzes. 

Ikvienam lietotājam bibliotēkās tiek piedāvātas abonētās datubāzes un individuālas 

konsultācijas to lietošanā klātienē vai saziņā pa telefonu un elektroniski e-pastā. 

Kopumā 2022.gadā Pierīgas reģiona bibliotēkās pieejamajās datubāzēs reģistrēts 10029 

piekļuves sesiju skaits un 6902 lejupielāžu skaits. Skatīt Pielikums Nr.8. 

 

Ikdienas darbs nav iedomājams bez LNB Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzes, 

kurā tiek meklēti gan tematisko uzziņu informācijas avoti, gan materiāli izstādēm un 

novadpētnieciska satura literatūra. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

skatījumi 8924 14508 13973 

piekļuves sesiju skaits* - - 4363 

News 5459 6606 6428 

EBSCO 3011 6253 8651 

Britannica 73745 11174 7461 

*nav iespējams uzrādīt 

KISC dati 

Datubāzes EBSCO un Britannica abonē tikai Salaspils novada bibliotēka 

 

Gadījumos, kad bibliotēku krājumā nav pieejams kāds nozaru literatūras izdevums 

(atsevišķu nodaļu vai teksta daļas izgūšanai), tiek ieteikts digitālais resurss LNB digitālā grāmatu 

kolekcija. 

 

 



81 
 

Uzziņu sniegšanai noderējušas datubāzes, kuru brīvpieeju no publisko bibliotēku datoriem 

vai ar bibliotēkas starpniecību nodrošina Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma (VVBIS) 

jeb Gaismas tīkls. Tie ir: 

 Nacionālā Kino centra (NKC) virtuālā platforma Filmas.lv (https://www.filmas.lv/), kas 

piedāvā Latvijas kino un Latvijā radīto filmu katalogu un aktuālāko Latvijas filmu nozares 

informāciju, t.sk. portālā ir skatāmas visas 12 Kultūras kanonā iekļautās Latvijas filmas. 

 LNB digitālās kolekcijas: grāmatu, laikrakstu, attēlu, karšu, skaņu ierakstu, kā arī citi 

digitalizētie materiāli – https://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka.  

 Latvijas digitalizēto video un audio ierakstu piekļuves portāls (http://www.diva.lv/), kurā 

bez maksas iespējams noskatīties digitalizētos Latvijas Televīzijas raidījumus un ierakstus un 

noklausīties digitalizētos Latvijas Radio raidījumus un ierakstus. 

 Tematisko uzziņu sniegšanā tika izmantota publiski pieejamā Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) Nacionālās bibliogrāfijas datubāze 

(https://lnb.lv/lv/katalogi-un-datubazes/nacionala-bibliografija). 

 

Tāpat ikdienas darbā tiek popularizēts un izmantots mašīntulkošanas serviss hugo.lv 

(www.hugo.lv), Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica projekts „Zudusī Latvija”. 

Datubāzes tiek izmantotas uzziņu sagatavošanai, informācijas meklēšanai un atlasei skolēnu 

projektu darbu izstrādē. Bibliotēkas izmanto datubāzes izstāžu materiālu sagatavošanā. 

 

Pēc lietotāju pieprasījuma un nepieciešamības bibliotēkas saviem lietotājiem piedāvā 

datubāzes EBSCO un Britannica Onlaine Library, sadarbībā ar Salaspils novada bibliotēku.  

Attīstot informācijpratību, tiek organizētas bibliotekārās stundas. Terminu meklēšanā un 

tulkošanā tika izmantotas: termini.lza.lv, tezaurs.lv, vvc.gov.lv terminu datubāze. 

Pašu veidotās elektroniskās datubāzes ir elektroniskais kopkatalogs, Analītikas datubāze un 

novadpētniecības materiālu datubāze „Novads”. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  
Valstī izsludinātās ārkārtas situācijas vīrusa Covid-19 dēļ, gada sākumā bibliotēkas darbība 

klātienē tika apturēta, vēlāk ierobežota. Plānotie pasākumi pārsvarā tika atcelti sakarā ar pandēmijas 

Covid-19 izplatīšanos. 

Kā atzīst bibliotēkas, viens no labākajiem krājuma popularizēšanas veidiem ir jauno 

grāmatu dienas un literatūru popularizējošās izstādes, kas arvien aktīvāk tiek veidotas digitālā 

formātā, ar ko lasītāji var iepazīties sociālajos tīklos un mājaslapā. Manāmi ir pieaugusi interese 

lietotāju vidū par 3td e-grāmatu bibliotēku. 

Krājuma popularizēšana galvenokārt notiek ar izstāžu palīdzību. Jaunieguvumu un 

tematisko izstāžu (par pazīstamiem rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem viņu jubilejās, valsts 

svētku gadadienām un nozīmīgām piemiņas dienām) veidošana. Izstādes ir vizuāli pievilcīgas un 

saturiski bagātas, noformējumā tiek izmantotas gan grāmatas, gan raksti no žurnāliem un arhīva 

materiāliem, gan citi informatīvie materiāli (diski, plates, fotogrāfijas, gleznas), kas rada estētisku 

baudījumu, piesaista lasītāju uzmanību un veicina grāmatu lasīšanas interesi. 

Apmeklētājiem regulāri tiek piedāvātas izstādes, atklājot dažādas bibliotēkas krājuma 

nodaļās esošās grāmatas. Tiek gatavotas literātu, kultūras darbinieku jubilejām veltītas izstādes, 

valsts svētkiem, ievērojamiem cilvēkiem un citiem nozīmīgiem notikumiem utt. Regulāri veidotas 

tematiskās izstādes, kuru mērķis atklāt krājumu saturu. Īpaši lasītājiem patīk šādi eksponētās 

praktiskās grāmatas: par dārza kopšanu, ārstniecības augiem, sēnēm, ēdiena gatavošanu, 

ievērojamiem cilvēkiem un tamlīdzīgi. Šīs izstādes attaisnojas, jo izstādītajām grāmatām palielinās 

izsniegums. 

 

 

 



82 
 

Iepērkot jaunās grāmatas, tiek veidoti iegādāto grāmatu saraksti un publicēts pašvaldības 

mājaslapā vai bibliotēkas sociālo tīklu kontos. Lasītājiem, kuri izteikuši vēlmi saņemt informāciju 

par jaunajām grāmatām, no BIS Alise sūta ziņu par grāmatu jaunumiem uz e-pastiem. Bibliotēkas 

krājums tiek popularizēts pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu bibliotekārajās stundās, kā arī 

pieaugušajiem – lasītāju klubiņa pasākumos. 

Gada beigās bibliotēkas veido lasītāko grāmatu apkopojumu Lasītākās grāmatas 2021, 

Grāmatu top 10 latviešu literatūrā, ārzemju literatūrā un bērnu literatūrā.   

 

Veiksmīgākie piemēri: 

Mārupes novada bibliotēka 

 Literāri muzikāls pasākums “Tikšanās ar rakstnieku Jāni Ūdri un viņa grāmatas Ivande 

Kaija. Sievietes dzelme prezentācija” - tikšanās ar vēsturisko romānu rakstnieku Jāni Ūdri un 

pianisti Ingunu Grīnbergu. Tikšanās sarīkota par godu Ivandes Kaijas 145.jubilejai. Šī ir rakstnieka 

astotā grāmata jeb pirmā grāmata par ievērojamas sievietes dzīvi un radošo darbību. J.Ūdrim ir 

muzikāls uzvedums “Sievietes izcilo vīriešu dzīvē”, bet kāpēc nav grāmatas par vīriešiem izcilo 

sieviešu dzīvē? Kā rakstnieks pats norāda, dzīve nav devusi pietiekamus faktus. Rakstot grāmatu 

par Ivandi Kaiju, rakstnieks pārdomājis savu dzīvi. Autors Misiņa bibliotēkā veicis pamatīgu 

Ivandes Kaijas dienasgrāmatas izpēti, no kurienes smēlis faktus grāmatas tapšanā.  

 Muzikāla dzejas pēcpusdiena “Tici brīnumam” ar Normunda Jakušonoka piedalīšanos. 

Tika skandēta latviešu autoru dzeja un izdziedātas gan tautasdziesmas, gan populāras latviešu 

komponistu dziesmas. 

 

Ulbrokas bibliotēka 

 Ulbrokas bibliotēkas krājums popularizēts dažādos pasākumos. Tā teiksmaini stāsti par 

Rīgu no Jeļenas Skuratovas grāmatā “Rīgas ēdampasakas”. Īpaša vērība šai grāmatai pievērsta 

tikšanās laikā ar PII “Pienenīte” audzēkņiem. Decembrī Ulbrokas bibliotēkā viesojās grāmatas 

“Iedvesmas upe” autores. Pārskata periodā vairākkārt organizēta Pētera Brūvera daiļdarbu 

popularizēšana dažādos pasākumos un aktivitātēs. Bibliotēkas krājums tiek popularizēts ar 

ikmēneša literāri tematisko izstāžu palīdzību. 

 Literāri tematiskās izstādes piedāvājums - tiek izliktas izstāžu plauktos vai palodzes 

izstādēs, vēršot uzmanību arī to cilvēku uzmanību, kuri bibliotēku neapmeklē. Bibliotēka regulāri 

informējusi par jaunumiem tiešsaistes datubāzēs ar sociālo tīklu palīdzību, kā arī, ievietojot 

informāciju, Ulbrokas bibliotēkas sadaļā. Tradicionāli 6 reizes pārskata periodā tiek sagatavots 

jaunāko grāmatu apskats, kas bibliotēkas lietotāju informē par saņemtajiem jaunieguvumiem un 

iepazīstina ar to saturu 

 Pārskata periodā krājuma organizācijā izvietotas viegli uztveramas norādes – nodaļu un 

zonu sadalījums, kas atvieglo lietotāju orientēšanos telpu zonējumā un kopējā krājumā. Sagatavots 

gaismas – reklāmas stends “Ulbrokas bibliotēka” ar iestādes logo - grāmatu bruņurupucis kā 

aicinājums apmeklēt bibliotēkas krājumu. Foto materiāls https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-

biblioteka/galerijas/gaismas-reklamas-stends-un-ulbrokas-bibliotekas-telpu-vizualais-noformejums. 

2021.gadā iesākts un tiek turpināts darbs pie krājuma autorzīmju nomaiņas izdevumiem par 

personībām mākslā, sportā, teātra zinātnē, literatūrzinātnē un biogrāfiskajās studijās. 

 

Darbs ar parādniekiem – aprakstoši 
2021.gadā darbs ar parādniekiem, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kļuva vēl  sarežģītāks. 

Covid-19 infekcijas draudu dēļ daudzi lasītāji nevēlējās nākt uz bibliotēku un atgriezt saņemtās 

grāmatas un žurnālus. Taču darbs ar parādniekiem tika veikts regulāri un sistemātiski. Ja izdevumi 

netika laikā atgriezti/pagarināti, bibliotēkas darbinieki (attiecīgi darbinieks abonementā vai 

darbinieks lasītavā) sazinājās ar parādnieku telefoniski, ar e-pasta starpniecību vai ar ziņojumu 

autorizācijas datos, atgādinot nodošanas termiņu un pēc iespējas vienojoties par atgriešanas laiku. 

Problēmas rodas, ja lasītājam ir mainījusies kontaktinformācija un ar viņu sazināties nav iespējams. 

Nereti šāda situācija rada ilgstošus parādniekus (izdevumi bibliotēkā nav atgriezti ilgāk par vienu 

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/gaismas-reklamas-stends-un-ulbrokas-bibliotekas-telpu-vizualais-noformejums
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/gaismas-reklamas-stends-un-ulbrokas-bibliotekas-telpu-vizualais-noformejums


83 
 

gadu). Izvērtējot situāciju, ja lietotājs ir parādnieks ilgāk nekā 5 gadus, tiek veikta neatgriezto 

izdevumu norakstīšana un fiksēta piezīme BIS Alise un Lietotāja formulārā, ka lietotājs ir bijis 

ilgstošs parādnieks bibliotēkā un izdevumi viņam netiek izsniegti līdzņemšanai. 

2021.gadā, ārkārtas situācijas laikā, vairāki kolēģi darbu veica attālināti - tika pārskatīti 

bibliotēku lietotāju dati un veikta korekcija: dzēsta informācija par tautību, izglītību, dzimumu. Tika 

apkopota informācija par lasītāju apmeklējumu un izdevumu izsniegumu gada pārskatam. 

Bibliotēkās sistemātiski tiek veikts darbs ar parādniekiem, ievērojot jaunākās aktualitātes un 

norādes datu aizsardzības jomā – reizi mēnesī apkopojot parādnieku sarakstus un ar BIS Alise 

starpniecību nosūtot brīdinājumus par kavējumu vai sūtīts atgādinājums e-pastā, vai telefona zvans, 

tomēr 2021.gadā, ņemot vērā dažādos ierobežojumus saistītus ar Covid-19 pandēmiju, grāmatu 

lietošanas termiņi vairākkārt tika pagarināti. Saruna, vienošanās un risinājums. Bibliotēkas 

darbinieces atzīst, ka pārskata gadā darbs ar parādniekiem bija sarežģīts. Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumi samazināja grāmatu krājuma apgrozījumu – tie radīja lēnu grāmatu apriti, 

(nokavēti/pagarināti nodošanas termiņi, grāmatu uzglabāšana karantīnā), rezultātā izveidojās rindas 

pēc pieprasītākajiem izdevumiem.  

Skolu ieteicamās literatūras lasīšanas laikā, vairākkārtējs atgādinājums nepieciešams skolu 

jaunatnei. Piebilstams, ka atseviš;kām reģiona bibliotēkām paņemtās grāmatas nodošana viegli 

veicama ārpus bibliotēkas darba laika, tam speciāli paredzētajā iekārtā. 

Bibliotēkas darbiniekiem nākas konstatēt, ka daļa lasītāju snieguši nepatiesus datus, daļa – 

vienkārši ignorē bibliotēkas atgādinājumus. Joprojām gadās arī, ka lasītājs ir mainījis dzīves vietu 

un aizmirsis nodot paņemtās grāmatas. Novērojumi liecina, ka izdevumus vieglāk atgūt, ja lasītājs 

atgādinājumu saņem ar nelielu nokavēšanas termiņu. 

Kopš lietotājiem pieejama iespēja attālināti izmantot elektronisko kopkatalogu, daudzi veic 

izdevumu nodošanas termiņa pagarinājuma pieprasījumu attālināti, kā arī izmanto iespēju sazināties 

elektroniski e-pastā vai telefoniski. 

Arvien vairāk bibliotēku savā attīstības plānā paredz nākotnē iegādāties un uzstādīt pie 

bibliotēkas ieejas grāmatu nodošanas iekārtu. Tas būtu labākais risinājums kā atgūt grāmatas, ja 

lasītājs to atnes ārpus bibliotēkas darba laika. 2021.gadā nodošanas iekārta uzstādīta pie Baložu 

pilesētas bibliotēkas un Inčukalna bibliotēkas. 

Salaspils novada bibliotēka kā RGB ir izstrādājusi metodiku, kura ir ieteicama reģiona 

bibliotēkām – lasītājiem - parādniekiem, kuri kavē izdevumu nodošanas termiņu vairāk par 120 

dienām jeb 4 mēnešiem, BIS Alise Lasītāja datos pievieno lauku „Parādnieks”. Reģiona bibliotēkas 

ir tiesīgas šo termiņu mainīt saskaņā ar savas bibliotēkas lietošanas noteikumiem.  

Bibliotēkas piedāvā arī akcijas, kad aizmāršīgie lasītāji, kuri nav savlaicīgi nodevuši 

grāmatas, nodot tās, nemaksājot kavējuma naudu. Bibliotēku darbinieki aicina izmantot šo iespēju. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, 

galvenie secinājumi pārskata periodā 
Bibliotēkas saņemtais un izlietotais finansējums informācijas resursu iegādei salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem ir palielinājies, samazinājies jaunieguvumu skaits, ko nosaka arvien 

pieaugošās informācijas resursu cenas. 

Covid-19 infekcijas izplatības saistītie ierobežojumi nav negatīvi ietekmējuši krājuma 

organizācijas darbus. Arī šogad pārskata periodā pateicoties valdības lēmumam piešķirt līdzekļus 

kultūras nozares iestādēm, LNB realizējot projektu “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. Bija iespēja pašiem izvēlēties un sastādīt sarakstu no LNB nozares ekspertu 

sagatavotā grāmatu saraksta. Tā bija lieliska iespēja papildināt  bibliotēkas krājumu.  

Pārskata periodā novērota tendence, ka arvien vairāk lasītāji nevīžīgi izturas pret 

bibliotēkas grāmatām un periodiku. Iespieddarbus pazaudē vai tiek bojāti. Senāk izdotos 

dokumentus nav iespējams nopirkt vietā un ne vienmēr var atrast līdzvērtīgu literatūru ar ko 

aizvietot. 

 



84 
 

Baložu pilsētas bibliotēka - lai arī krājums tiek regulāri attīrīts no novecojušas literatūras un mazāk 

izmantotā literatūra tiek pārcelta uz krātuvi, tomēr bibliotēkā būtu vēlamas plašākas telpas gan 

krājuma izvietošanai brīvpieejā, gan bērnu aktivitātēm. Īpaši sarežģīta situācija veidojas Bērnu 

nodaļā, jo krājuma izvietojumam jābūt sasniedzamam bērnam, bet papildus plauktiem vietas nav. 

 

Olaines bibliotēkas grāmatu krājuma papildināšanu un izvietošanu brīvpieejā Olaines bibliotēkā 

nelabvēlīgi ietekmē piemērotu telpu trūkums (jaunieguvumi joprojām tiek iegādāti tikai pa vienam 

eksemplāram). Šis ir ierobežojošs faktors, lai bibliotēkas krājums tiktu vairāk papildināts ne tikai ar 

iepirktajiem izdevumiem, bet arī ar individuālo dāvinātāju grāmatām. Nākotnē, bibliotēkai 

atrodoties vienkopus ar bērnu literatūras nodaļu, būtu iespējams daudz racionālāk izmantot krājuma 

komplektēšanai paredzētos līdzekļus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu 

bibliotēkas sistēmā 
Darbā ar bērniem galvenie uzdevumi ir nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, veicināt lasīšanu, nodrošināt saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, izkopt iemaņas 

un prasmes informācijas tehnoloģiju apguvē. 

Pierīgas reģionā ir 8 novadi un 41 publiskā bibliotēka. 

2021.gadā, tāpat kā 2020.gadā, bibliotēkas plānus un prioritātes nācās pielāgot Covid-19 

situācijai, pārplānojot pasākumus un aktivitātes, meklējot jaunus risinājumus - lietotājiem 

nodrošinot attālinātos pakalpojumus (attālināta reģistrēšanās, piekļuve datubāzēm un 3td-grāmatu 

bibliotēkai), veidojot virtuālās izstādes, pasākumus rīkojot virtuālajā vidē, aktīvāk izmantojot 

sociālos tīklus. Vairākās bibliotēkās paplašinot piedāvātos pakalpojumus - uzstādīja grāmatu 

nodošanas iekārtas un grāmatu saņemšanas pakomātus, kas ļauj lasītājiem saņemt un nodot 

grāmatas un preses izdevumus neierobežotā laikā. 

Bibliotēkas piedalījušās dažādos konkursos un pasākumos: 

- 7 skolu bibliotēkas piedalās LNB Skaļās lasīšanas sacensībās. 2021.gada septembrī 

attālināti rīkots Pierīgas reģiona fināls. Čempiona titulu ieguva Saulkrastu novada Sējas 

pamatskolas  audzēkne.  

- 19 Pierīgas publiskās un 18 skolu bibliotēkas piedalās VKKF kultūras programmas 

„Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammā „Bērnu un jauniešu žūrijā 2021”. 

- 15 Pierīgas publiskās un 24 skolu bibliotēkas organizē Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas (15.11.-19.11.) pasākumus, ņemot vērā noteiktos ierobežojumus valstī, tie pārsvarā 

organizēti attālināti. 

- 4 Pierīgas publiskās bibliotēkas piedalās lasīšanas veicināšanas projektā “Grāmatu 

starts” 

 

 

2019.gads 2020.gads 2021.gads

31325 29596
25157

11905 10355 8050

Lasītāju skaits 2019 - 2021

Lasītāju skaits t.sk. bērni un jaunieši



86 
 

 

 

 

 

 

68%

32%

Lasītāju sastāvs 2021

Lasītāju sastāvs
pieaugušie
bērni un jaunieši

2019.gads 2020.gads 2021.gads

408561

310129
246066

131417
74666 49602

Apmeklējums 2019 - 2021

Apmeklējums t.sk. bērni un jaunieši

2019.gads 2020.gads 2021.gads

624008 562263
489206

108385 94009 69898

Izsniegums 2019 - 2021

Izsniegums t.sk. bērniem un jauniešiem



87 
 

Diemžēl Covid19 ierobežojumu ietekmē kritušies bibliotēku pamatrādītāji, īpaši bērnu un 

jauniešu vidū. Analizējot pamatrādītāju tabulas skaitļus, redzam, ka pārskata periodā salīdzinot ar 

2020.gadu, bibliotēku bērnu / jauniešu darba pamatrādītāji samazinājušies – aktīvo lietotāju 

kopskaits -22%,  apmeklējuma skaits -33%,  izsniegums -25%.  

Galvenais iemesls šādam pamatrādītāju kritumam bija valstī noteiktie epidemioloģiskie 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai visa pārskata gada garumā, kad 

vairākkārt tika pilnībā liegta vai ierobežota lietotāju piekļuve bibliotēkas pakalpojumiem klātienē. 

Rādītāju kritums bērnu un jauniešu grupā saistāms galvenokārt ar to, ka ļoti ir mainījusies bērnu un 

jauniešu ikdiena, ikdienas mācību un aktivitāšu norišu laiki un vietas, mācību process, ikdienas 

veicamo darbu prioritātes. Kā arī jāņem vērā apstāklis, ka bibliotēkās nebija ļauts uzturēties 

ilglaicīgi (tikai paņemt sev interesējošo līdzņemšanai uz mājām), līdz ar to bērni un jaunieši 

bibliotēkā nedrīkstēja uzturēties uz vietas – ne mācoties, ne spēlējoties, ne pavadot laiku kopā ar 

draugiem. Novērojama arī tendence, ka bērni arvien mazāk patstāvīgi apmeklē bibliotēku un 

grāmatas uz sava vārda saņem vecāki (īpaši pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma literatūru), jo 

šādus nosacījumus noteica MK noteikumi par epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežošanai  - bērni līdz 12 gadu vecumam, kuriem nav vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikāta, bibliotēku var apmeklēt tikai kopā ar pieaugušajiem, kuri var uzrādīt 

sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. 

  

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 
Sadarbojoties ar Pierīgas reģiona bibliotēkām, tiek sniegtas nepieciešamās konsultācijas  

un atbalsts – gan par bibliotekārā darba organizatoriskajiem jautājumiem, gan par BIS Alise 

problēmsituācijām, moduļu jauninājumiem un papildinājumiem.par darbu ar bērniem. Piedāvājam 

ieteikumus un priekšlikumus krājuma sistematizēšanā pa vecuma grupām un novietojumu BIS Alise 

sistēmā.  

Tiek koordinēts Latvijas Nacionālās bibliotēkas iniciētais konkurss Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība. Notiek koordinēta komunikācija un informācijas apmaiņa un sniegtas  

nepieciešamās uzziņas. Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī, Pierīgas reģionālais fināls tika 

rīkots attālināti Zoom platformā. Čempiona titulu ieguva Saulkrastu novada Sējas pamatskolas  

audzēkne.  

Tiks apzināti nākošie konkursa rīkotāji Pierīgas reģionā. Pierīgas reģionālais fināls tiks 

rīkots klātienē vai attālināti, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī. 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 
proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu 
literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, 

puzles, diski u.c.) 
Bibliotēkās krājums ir universāls un tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu šīs 

mērķauditorijas vajadzības. Pamatuzdevums ir saglabāt, pilnveidot un daudzveidot krājumu, lai būtu 

kvalitatīva tēmu, materiālu, formātu un valodu dažādība. 

Komplektējot bērnu grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. 

Regulāri tiek sekots līdzi gan jaunākajam Latvijas izdevniecībās, gan pašu lasītāju 

interesēm un pieprasījumam. Bibliotēkas cenšas iepirkt kvalitatīvāko, labāko literatūru no šobrīd 

pieejamā izdevniecību piedāvājuma. Iegādājas latviešu rakstnieku oriģināldarbus, ārzemju autoru 

tulkojumus, populāras atkārtoti izdotas grāmatas, daiļliteratūru angļu valodā, kā arī neliels skaits 

bibliotēkas piekomplektē audiovizuālo materiālus. Īpaša uzmanība tiek veltīta skolēnu ieteicamās 

literatūras sarakstos esošo iespieddarbu nodrošinājumam. Komplektējot daiļliteratūru bērniem un 

jauniešiem, tiek ņemti vērā skolotāju ieteikumi, kuras grāmatas bērniem būs lasīšanai ieteicamās 

vasarā. Iegādājoties šīs grāmatas, tiek iepirkti vairāki vienādi šādu izdevumu eksemplāri. 

Bibliotēkās tiek abonēti preses izdevumi, kas ir saistoši un aktuāli bērniem un jauniešiem.  



88 
 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 
Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana darbā 

ar bērniem un jauniešiem ir ikdienas darbs, kad tiek sniegtas dažādas uzziņas referātiem, 

pētniecisko darbu izstrādei un interešu izglītības pilnveidošanai. 

Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi- 

uzziņu krājums, dažādi interneta resursi un abonētās datu bāzes.  

Vajadzības gadījumā bibliotēkas darbinieces apmāca un konsultē skolēnus vajadzīgās 

informācijas meklēšanā internetā, bibliotēkas e-katalogā un abonētajās datubāzēs, tādejādi veicinot 

informācijas izguves prasmes. 

Daudzveidīgākus informācijas pakalpojumus skolēni, galvenokārt, izmanto projektu 

nedēļu laikā. Tad tiek pieprasīti novadpētniecības materiāli, uzziņu literatūra, meklētas tēmas 

internetā. Bērniem un jauniešiem tiek organizētas informatīvas nodarbības, lai iepazīstinātu ar e-

katalogu, bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantošanas iespējām, kā arī tiek piedāvāta iespēja saņemt 

autorizācijas datus.   
Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtas situāciju un noteiktos ierobežojumus, bibliotēkas 

lietotājiem nodrošināja iespēju, izmantot bibliotēku resursus attālināti – pieejas abonētajām 

datubāzēm, 3td e- grāmatu bibliotēkai, kā arī piedāvāja izmantot dažādus interneta resursus. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 
Darbā ar bērniem un jauniešiem regulāri tiek organizēti bibliotēku, literatūras un lasīšanas 

popularizējoši pasākumi, taču saistībā ar pandēmiju, diemžēl, vairāki pasākumi tika atcelti. Pārskata 

perioda pasākumu un norišu plāns tika pielāgots darbam pandēmijas apstākļos un tika īstenoti gan 

klātienes darba režīmā, gan tiešsaistēs tīmekļa vietnēs Zomm, MS Teams vai tiešraidēs iestādes 

Facebook kontos. Visaktīvākais izvērtās septembra mēnesis, kurā bibliotēkas aktīvi realizēja 

vairākas aktivitātes. Bibliotēkās regulāri tiek veidotas dažāda vecuma interešu grupām paredzētas, 

interesi saistošas literatūras izstādes un izziņu rosinošas tematiskās izstādes. 

Īpaši nozīmīgas bibliotēkās ir bibliotēku popularizējošās un lasīšanas veicināšanas 

tradicionālās ekskursijas - „Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku” un bibliotekārās stundas. Joprojām 

bibliotēkas, kuras atbalsta un piedalās lasīšanas veicināšanas prormammās  “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” un „Grāmatu starts” atzīmē kā vienas no veiksmīgākajām aktivitātēm. Neliela daļa 

pasākumu, kas bija ieplānoti tika realizēti, bet daudzi pasākumi tomēr tika atcelti. Arī Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļā bibliotēkas labrāt piedalās, tikai šoreiz pandēmijas dēļ lasījumi notika tiešsaistē. 

 

Lai veicinātu interesi par lasīšanu vasarā, Siguldas novada bibliotēka sagatavoja lasīšanas 

aktivitāti “Vasaras lasīšanas piedzīvojums” sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem. Tā 

satur noteiktu literāru, izzinošu un radošu lasīšanas veicināšanas uzdevumu kopumu – izlasīt 

grāmatu par noteiktu tēmu, noskatīties filmu vai animācijas filmu pēc grāmatas motīviem, izzināt 

dabu, bibliotēku un Siguldu. Aktivitātē varēja iesaistīties visa ģimene. Lasīšanas piedzīvojumā 

iesaistījās 42 dalībnieki, vairums no viņiem aizrautīgi darbojās, izpildīja daļu uzdevumu un par 

katru sekmīgi izpildīto uzdevumu ieguva īpašas uzlīmes, bet 5 bērni, kuriem bija pa spēkam izpildīt 

visus uzdevumus, saņēma  balvas – grāmatas.  

Kā īpaši izzinošs, literāri tematisks notikums tiek minēta interaktīvā izstāde, kas uz 

Siguldas novada bibliotēku atceļoja no muzeja “Aspazijas māja” Jūrmalā  „Saulains stūrītis”, kas 

veltīta Aspazijas dzejai. Izstāde bija skatāma no 20. jūlija līdz septembra beigām, un, sakarā ar tā 

brīža epidemioloģiskās situācijas uzlabošanos un ierobežojumu atvieglojumiem, to apmeklēja 240 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērni. 

 

 

 

 

 



89 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Savukārt, iestājoties rudens sezonai, kad epidemioloģiskās drošības noteikumi valstī tika 

pastiprināti un bibliotēkas apmeklējums vēl vairāk ierobežots, Siguldas novada bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļa bērnus rosināja doties individuālā, izzinošā pastaigā - ekspedīcijā “Bērnu 

bibliotēkai pa pēdām”. Tās laikā bērniem, sekojot norādēm bibliotēkas izveidotajā ceļvedī, bija 

iespēja uzzināt par bibliotēkas vēstures nozīmīgākajiem faktiem kopš 1952.gada 23.septembra, kad 

tika dibināta Siguldas pilsētas Bērnu bibliotēka, līdz mūsdienām.  

Ar lasītāju atsaucību tika atbalstītas bibliotēkas piedāvātās aktivitātes Valsts svētku un 

rudens “mājsēdes” periodam. Lai rudenīgais, stingro ierobežojumu laiks kļūtu iedvesmojošāks un 

darbīgāks, Siguldas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa aicināja bērnus to pavadīt radoši. 

Tuvojoties valsts svētkiem 18.novembrī, bērniem tika piedāvāts izveidot apsveikumu kartīti Latvijai 

103.jubilejā: līmējot, krāsojot, rakstot, zīmējot vai citādi radoši izpaužoties. No apsveikumiem tika 

izkārtota Latvijas valsts kontūra, ko ikviens varēja aplūkot gan klātienē, gan attālināti. 

 

 

Savukārt, lai arī jauniešu auditorijai šis laiks būtu piepildīts un vēl nebijušu izziņu bagāts, 

Siguldas novada bibliotēka ieteica piedalīties aktivitātē “Lasi un dalies ar “MĀJSĒDES” 

atziņām!”. Bibliotēkai bija jāiesūta citāti, dzejoļi un domu graudi no grāmatām, žurnāliem (ar 

atsaucēm) un ar tiem bibliotēka dalījās sociālajos tīklos, rosinot cilvēkus savstarpējai viedokļu 

apmaiņai un ieteikumiem par izlasītajiem informācijas avotiem, kurus, viņuprāt, noteikti jāizlasa, lai 

stingrais mājsēdes laiks kļūtu pilnvērtīgāks un cerīgāks. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Siguldas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā katru 

gadu ir gaidīts notikums. Tad Ziemeļvalstu autoru darbi ir ļoti pieprasīti un  palielinās to izsniegums   

lasītājiem. 2021.gadā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēma bija “Sapņi un ilgas Ziemeļvalstīs”. 

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī un aizliegumu pulcēties, Siguldas novada bibliotēka 

piedāvāja bērniem piedalīties tiešsaistes literārās “Rīta stundas” programmā. Tiešsaistes pasākuma 

laikā tika sniegts ieskats par Ziemeļvalstu  bērnu literatūru un izskanēja A. Lindgrēnas grāmatas 

“Ronja – laupītāja meita”, Ērlena Lū grāmatas “Kurts” un  J.Zvirgzdiņa grāmatas “Kapteiņa 

zirdziņš” fragmentu lasījumi. Pēc fragmentu noklausīšanās mazie literārās stundas dalībnieki izteica 



90 
 

savas domas par izlasīto, stāstīja, kas visvairāk paticis un  secināja, ka ar bibliotekārēm var satikties 

arī šādi – caur datora ekrānu. Bibliotekāres iefilmēja arī lasījumus, ko publicēja Facebook un 

Youtube kanālā. 

 

 

 

 

Pārskata periodā atzīmējami Ulbrokas bibliotēkas vairāki jauninājumi un darba formas: 

Literatūras zinību stunda par novadnieku, dzejnieku Pēteri Brūveri 

Ulbrokas vidusskolas 3. un 4. klases 210 skolēniem MS Teams platformā. Sagatavotā 

mācību stunda ir interaktīva, ar prezentācijas un īsu videoklipu starpniecību tiek stāstīts un runāts 

par to, kas bija Pēters Brūveris, kā izpaudās viņa radošā darbība, kādu ieguldījumu veikusi Ulbrokas 

bibliotēka, lai apzinātu Pētera Brūvera veikumu un radītu jaunu saturu – pasākumus (bibliotekāru 

talka, Pēterdienas pasākumi, Dzejas dienas), īpašu interesi rada bibliotēkas sagatavotās spēles, ko 

izglītojamie spēlē klašu grupās pēc iepazīšanās un paveiktā mācību stundas darba. Izaicinājums - 

Darba lapa, kur jāpabeidz kāda Pētera Brūvera dzejoļa rindas, jāatrisina burtu juceklis, kurā jāatrod 

P.Brūvera lasītavā atrodamās lietas, jāsagatavo zīmējums par labāko draugu, uz papīra lapas 

“jāiziet” labirints, jānoskatās video ar Pētera Brūvera dzejas lasījumu Baltvilka balvas dienās un 

2021.gada Dzejas dienu video, kur dzeju attēlo amatierteātra “Dille” aktieru pieaicinātie bērni, 

mazbērni.  

Literārā pastaiga dabā “Sēdēju parkā uz sola” ir jauna iespēja laikmetīgas kultūrvietas 

darbībai, atgādinot un veidojot jaunu saturu par bibliotēku un Pētera Brūvera lasītavas krājumu. 

Pastaiga dabā sākas ar aplikācijas Actionbound saglabāšanu savā mobilajā viedtālrunī vai planšetē 

un aktīviem, mobilajiem un GPS datiem. Aktivitātes sākuma punkts ir Ulbrokas bibliotēkas 

lasītavas logs, kurš atrodas Kultūras centra “Ulbrokas Pērle” iekšpagalmā. Aplikācijā 

“Actionbound” jānoskenē lasītavas logā izvietotais QR kods un pastaiga var sākties! Apļveida 

pastaigas garums ~ 11 km, ilgums kājāmgājējiem ~ 3 stundas, velobraucējiem ~ 1,5 stunda. 

Pastaigas darbības kods ir aktīvs 5 mēnešus no 2021.gada 6.aprīļa līdz 2021.gada 13.septembrim. 

Pastaigas gaitā tiek veikti interaktīvi uzdevumi, atbildēts uz jautājumiem, veidotas fotogrāfijas un 

noklausīti audioieraksti ar putna balss skaņām un dzejas lasījumiem. Kopumā pastaigu veica 26 

komandas, novērtējot to, kā gana daudzpusīgu, interesantu, arīdzan informatīvu un sarežģītu. 

Pastaigā piedalījās ģimenes, vecāka gadagājuma cilvēki un jaunieši. Dažas komandas pastaigu 

veikušas vairākas reizes, iegūstot lielāku punktu skaitu. Pastaigas – spēles uzdevums ir informācijas 

izguve, tāpēc suvenīra maisiņu ar bibliotēkas reprezentācijas līdzekļiem ieguva laimīgais izlozes 

dalībnieks. Ieguvēji bija visi tie, kas izmantoja iespēju nostaigāt 11 kilometrus, uzsākot ceļu no 

“Ulbrokas” caur “Dzidriņām”, gar “Saveļiem” uz “Līčiem” un atpakaļ – pa “Jaunsišu” ceļu, caur 

“Vālodzēm” uz “Ulbroku”, tādejādi iepazīstoties ar Stopiņu pagasta vietām, kuras savulaik skatījis 

dzejnieks un atdzejotājs Pēters Brūveris. 

Atzīmējams bibliotēkas darbinieku ieguldījums, kas pieredzes stāstījuma veidā dalās 

pārdomās par izlasītām grāmatām. Laika posmā no septembra līdz decembrim šie stāstījumi, 



91 
 

sasniedz 506 Facebook konta un 81 Instagram sekotājus. Rubrikā “Iesaka bibliotekārs” apskatītas 9 

grāmatas. Arvien izlasīto grāmatu stāstiem pievienojās jauni skatījumi. 

Projekts “Runājošās grāmatas” veidojās no lasītāju darba fragmentiem, ierunājot un 

pieskandinot jaunās bibliotēkas mājas. Aicinājumam atsaucās 24 dažāda vecuma bibliotēkas lasītāji, 

krājumā sameklējot sev tuvu grāmatu. 37 izvēlētie fragmenti ir ļoti dažādi pēc satura, tapšanas laika 

un žanriskās piederības. Audio formātā tika ierakstīta dzeja, tautasdziesmas, stāsti, romāni, lugas un 

bibliotēkas veidoto novadpētniecības materiālu fragmenti. Lasījumi galvenokārt latviski, taču 

ieskanas arī krievu un grieķu valoda. Pārskata gadā veidotais materiāls tika atskaņots bibliotēku 

viesiem un grāmatu draugiem. Resurss ir iekļauts Youtube kontā 

https://www.youtube.com/watch?v=Ap5d9c4SqjM.  

Izmatojot Ulbrokas bibliotēkas āra lasītavu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu 

ekspertiem tika noorganizēti vairāki brīvdabas lasījumi gan mazajiem lasītājiem, gan tiem kam pāri 

16. 

 
 

Neatņemami ir Dzejas dienu pasākumi Stopiņu pagasta “Kalējos”- dzejnieka Pētera 

Brūvera dzimtās mājas, Līči, emocionāls bērnu dzejas runas rīts “Es dāvinu tev šo dienu”!  

Amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni, un viņu draugi, kā arī amatierteātra aktieri runāja 

dzejas meistara Pētera Brūvera radīto tekstu. Patiesi ieskanējās bērnu balsis, dziesmas un smiekli – 

brūveriski jautri, droši un koši. To visu iefilmēja ReTV 

https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo. 

 

Ropažu bibliotēka savus jaunākos lasītājus uzrunāja arī ar sociālo tīklu palīdzību, aicinot 

piedalīties konkursos. Bērniem bija iespēja pašiem rakstīt pasakas, iedvesmoties no grāmatām un 

veidot gardus našķus, fotografēt sevi lasām grāmatu. Jaukas arī bija vasaras beigās un rudens 

sākumā organizētās tikšanās ārā pie bibliotēkas, lai kopā ar jaunākajiem lasītājiem pavadītu 

pēcpusdienu spēlējot interesantas galda spēles, sarunājoties un jokojoties. Lielu atsaucību guva 

Ropažu bibliotēkas organizētais dzejas dienu pasākums “Dzejas medības”, kas notika ārpus telpām. 

Uzdevums bija meklēt un atrast apslēptos dzejoļus Ropažu apkārtnē. Kopā mednieku lomā iejutās 

deviņas dažādas klases no Ropažu vidusskolas.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo


92 
 

Neskatoties uz to, ka Lēdurgas pagastā bērnu 

skaits samazinās un vietējā pamatskolā tagad mācās tikai 63 

skolēni, Atmodas bibliotēkas darbiniece cenšas iekustināt 

vietējo kopienu, lai iepazīstinātu vietējos bērnus ar 

bibliotēku un veicinātu interesi par grāmatām, tika sarīkots 

Ziemassvētku pasākums. Lai ievērotu ar Covid-19 noteiktos 

ierobežojumus, pasākums tika rīkots bibliotēkas pagalmā. 

Tika ielūgti bērni ar vecākiem, lai kopīgi ar Rūķu meiteni 

izdekorētu bibliotēkas namdurvis, ēstu piparkūkas, 

sasildītos ar siltu upeņu dzērienu, klausītos sniegotu pasaku 

un ietu rotaļās.   

 

 

 

 

 

 

 

Vangažu pilsētas bibliotēka organizēja konkursu jaunajiem dzejniekiem “Mana pilsēta 

Vangaži”. No 1.līdz 30.septembrim dzeju iesūtīja dalībnieki individuāli vai grupā, kam sirdij tuva 

un mīļa ir Vangažu pilsēta, neatkarīgi no vecuma un pieredzes. Balsošana norisināsies laika posmā 

no 1.oktobra līdz 1.novembrim- klātienē Vangažu pilsētas bibliotēkā, elektroniski bibliotēkas 

Facebook lapā https://www.facebook.com/Vangazubiblioteka un Ropažu novada mājas lapā. Kopā 

tika iesniegtas 340 balsis un bibliotēkas Facebook lapā dzejoļus skatījuši ap 2100 cilvēku. 

 

Jauka iniciatīva no Siguldas novada Lēdurgas 

bibliotēkas - Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas skolēniem 

tika nosūtīts video, par jaunākajām bērnu grāmatām bibliotēkā, tai 

skaitā par P.Posteres grāmatu “Gads, kad ieradās bites”. 1. – 4. 

klases skolēniem tika attālināti dots uzdevums - izveidot 

apsveikuma kartiņu un ierakstīt novēlējumu. Bērni, katrs sev 

izvēlētajā tehnikā, sagatavoja apsveikuma kartiņas, kuras 

pievienotas medusburciņām. Kopīgi izveidoto dāvanu nogādāja 

Lēdurgas pagasta veco ļaužu mītnē “Pēterupe”. 

 

 

 

 

 

 

 
 
Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 
Bibliotēkas veiksmīgi praktizē sadarbību ar pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un 

skolām. Sadarbība veidojas, galvenokārt, organizējot literatūru un lasīšanu popularizējošus 

pasākumus atbilstoši vecumposmiem, arī lasītprasmei un lasīt vēlmei. 

Sadarbībā ar skolu, skolēnu grupām pēc pieprasījuma tiek veiktas ekskursijas pa 

bibliotēku, iepazīstināšana ar bibliotēku darbību un informācijas tehnoloģijām, pakalpojumiem, 

pieejamo informāciju.  

 

 

https://www.facebook.com/Vangazubiblioteka/?__cft__%5b0%5d=AZWYCx4cwMdv9732ilSOsE6Sf8H3WQV8t8Tm0kXpvjg4g_ocSL5vLA-B8dxfI1kf490ceQemyv0Q5fgP9HUfd3myzD8uND-h85257cky6-K7shiB6uVLTgW-0WrNsJ3Qt_d8W2gxfSQIApjVCTxQ13e1&__tn__=kK-R


93 
 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 
Neskatoties uz vispārējiem ierobežojumiem ārkārtas situācijas laikā, bibliotēkas darbinieki 

pilnveidojuši savas profesionālās iemaņas, kompetences un prasmes. 

Salaspils novada bibliotēka organizē profesionālās pilnveides pasākumus Pierīgas reģiona 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem. 

Regulāri tiek apmeklēti Tieto Latvia organizētie padziļinātie kursi BIS Alise, kā arī 

zināšanas papildinātas LNB Kompetenču attīstības centra organizētajos semināros. 

Pārskata periodā bibliotēku darbinieki piedalījušies deviņos (26h 50min) Salaspils novada 

bibliotēkas organizētajos semināros un vienā pieredzes apmaiņas braucienā. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 
risināšanas ceļi 

2021.gadā galvenā problēma darbā ar bērniem un jauniešiem bija nelabvēlīgā situācija 

valstī sakarā ar Covid- 19 vīrusa izplatību un stingrajiem ierobežojumiem, kuru dēļ nevarēja īstenot 

daudzas ieplānotās aktivitātes.  

Siguldas novada bibliotēka: “Viennozīmīgi 2021.gada vislielākā problēma darbā ar 

bērniem – bērnu neesamība bibliotēkā, ko izraisījuši epidemioloģiskie apstākļi pasaulē. Tā ir 

lieliska iespēja izvērtēt: čalojoši, ne vienmēr klusi un rātni bērni bibliotēkā ir daudz labāk, nekā 

klusa bibliotēka ar bērniem, kuri tikai ierodas apmainīt grāmatas.” 

Ādažu bibliotēka: „Covid-19 pandēmijas laiks parādīja, ka bibliotekāram vairāk nekā 

jebkad ir nepieciešama savu personīgo resursu apzināšana, prasme strādāt stresa un krīzes situācijās, 

psiholoģiskā un emocionālā stabilitāte.” 

 

Situācija darbā ar bērniem ir ļoti dažāda: 

- Vairākas bibliotēkas kā problēmu min bibliotēku šaurās telpas, kurās nav iespējams rīkot 

plašus pasākumus bērniem un  jauniešiem. 

- Dažas bibliotēkas kā vienu no būtiskām problēmām min bērnu skaita samazināšanos pagastā 

un līdz ar to arī skolās, kā arī skolu slēgšanu, kas ietekmē  bibliotēkas lietotāju skaitu.    

      - Grūtības sagādā neapzinīgie bibliotēkas lietotāji, kuri neatnes savlaicīgi paņemtās grāmatas. 

Saziņu ar parādniekiem apgrūtina neeksistējoši telefona numuri un mainītas skolas. 

       - Aktuāla ir arī vispārējā tendence, ka bērni lasīt vēlas aizvien mazāk.  

       - Nepieciešami metodiskie materiāli darbā ar bērniem un jauniešiem, kuros būtu interesantu, 

netradicionālu pasākumu, literatūru un lasīšanu popularizējošu aktivitāšu ideju apkopojums. Turklāt 

diferencētas metodes atbilstoši bērnu un jauniešu vecumiem. 

       - Nepieciešama ciešāka sadarbība un lielāka ieinteresētība no literatūras pasniedzēju puses.  

      - Liela problēma sākumskolas vecuma bērniem ir bieži vien nevēlēšanās lasīt grāmatas, kur ir 

daudz tekstu, priekšroku dod grāmatām ar mazu teksta daļu un 

daudzām ilustrācijām. Lai ieinteresētu bērnus un jauniešus 

apmeklēt bibliotēku un vairāk lasīt grāmatu, noteikti jau 

pirmsskolas vecuma bērniem ir jārada vide un interese par 

grāmatām, tādejādi nostiprinot bibliotēkas tēlu tālākos gados, 

veiksmīgs piemērs ir bibliotēkas veidotās tematiskās ikgadējās 

skoliņas, kur pirmsskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem tiek 

aicināti uz kopīgu darbošanos bibliotēkā, tā Ropažu 

bibliotēka. 

 

 

 

 
 



94 
 

8.Novadpētniecība 

 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 
prioritātes 

Pārskata periods īpaši pateicīgs bija novadpētniecības darbam. Līdzīgi kā daudzās citās 

jomās, arī bibliotēkas novadpētniecības darbā 2021.gada Covid-19 izraisītā pandēmija ir ieviesusi 

neplānotas korekcijas ikdienas darbā. 

Novadpētniecības darbs pārskata periodā veikts  saskaņā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības centra izdotajām „Latvijas novadpētniecības vadlīnijām” (2017) un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas „Kultūras mantojuma digitalizācijas vadlīnijām” (2018). Turpināts veidot, 

vākt, apstrādāt, sistematizēt un uzglabāt novadpētniecības materiālus gan tradicionālajā, gan 

elektroniskā formātā. 

Novadpētniecības darba pamatvirziens ir vietējā pagasta kultūrvēsturisko liecību 

apzināšana, sistematizācija, glabāšana nākamajām paaudzēm, pieejamības nodrošināšana un 

popularizēšana 

 

Prioritātes novadpētniecības jomā: 

o novadpētniecības datubāzes papildināšana; 

o vietējo iedzīvotāju foto liecību un atmiņu stāstu vākšana; 

o pētnieku intereses rosināšana par novada izpēti; 

o novadpētniecības kalendāra papildināšana, piemēram, Saulkrastu novada bibliotēkā; 

o novadpētniecības materiālu popularizēšana izstādēs kā klātienē, tā virtuālajā vidē. 

 

Uzsākts darbs pie „Pierīgas novadu bibliotēku novadpētniecības koncepcijas 2022-2027” 

izstrādes. Kopā ar 7 lielāko Pierīgas novadu publisko bibliotēku pārstāvjiem, tiešsaistes platformā 

Zoom sarīkotas (2) attālinātas tikšanās, lai apspriestu svarīgākos novadpētniecības darba jautājumus, 

problēmas, nākotnes izaicinājumus, un informētu par paveikto iepriekšējā pārskata periodā.  

Saņemtas un apkopotas šo bibliotēku novadpētniecības koncepcijas. Tiešsaistes platformā Google 

veidlapas izveidota anketa par novadpētniecības darbu mazajās jeb 1-2 darbinieku Pierīgas novadu 

publiskajās bibliotēkās. No izsūtītajām 25 saņemtas un apkopotas 19 anketas. 

 

Ropažu novadā - novadpētniecības darba virziens pārskata periodā kļūst saistošs visa 

Ropažu novada pašvaldības publiskajām bibliotēkām. Ulbrokas bibliotēkas vadītājas Daigas 

Brigmanes vadībā tiek izstrādāta vienota Ropažu novada pašvaldības publisko bibliotēku 

novadpētniecības koncepcija pieciem gadiem (2021-2025). Rīcības plāns 2021.gadam. Dokumenta 

pamatā noteikti novadpētniecības darba principi, raksturoti novadpētniecības resursu krājuma veidi 

un definēti elektroniskās informācijas ierakstu veidošanas nosacījumi. Noteikti materiālu kārtošanas 

pamatprincipi un katras bibliotēkas darbības principi (rīcības programma) vienam gadam. 

 

Jau vairākus gadus (no 2015.gada) visās Pierīgas reģiona bibliotēkās ir aktualizēts 

novadpētniecības darbs, daudzas bibliotēkas pievērsušas uzmanību materiālu atspoguļojumam BIS 

Alise Novadpētniecības datubāzē, tādejādi darot materiālus pieejamus attālināti. Pastiprināti 

pievēršot uzmanību šim darba aspektam, Novadpētniecības datubāzē tiek pievienoti jauni analītiskie 

apraksti un rediģēti iepriekš izveidotie. 

 

 

 

 

 

 



95 
 

Sadarbībā ar Pierīgas novadu publiskajām bibliotēkām, izveidota un publicēta virtuālā 

izstāde „Svētki un tradīcijas Pierīgas novados”. Šī ir Latvijas simtgadei veltītā izstāžu cikla trešā, 

noslēdzošā izstāde, kurā apkopoti attēli un fotogrāfijas (135) video (17) par katrā Pierīgas novadā 

organizēta,  unikāla  pasākuma vēsturi un norisi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar novadpētniecības darbu saistītie bibliotēku pakalpojumi 2021.gadā, salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem, ir krasi izmainījušies to pieejamības ziņā. To noteica epidemioloģiskās 

drošības pasākumu ievērošana bibliotēku telpās. 

 

Ķekavas novada Baložu pilsētas bibliotēkā un Siguldas novada bibliotēkā 

novadpētniecības darbs ir būtisks visa novada kontekstā, jo speciālisti veido novada 

novadpētniecības datubāzi, regulāri izsekojot, izkopējot un aprakstot elektroniski visas publikācijas 

par Ķekavas un Siguldas  novadiem visos pieejamajos materiālos.  

Siguldas novada bibliotēkā 2021.gadā turpināts darbs ar novadpētniecības darba 

pamatuzdevumiem – izzināt, fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt novadu un novadniekus. 2020. 

gadā ir būtiski papildināta novadpētniecības datubāze un novadpētniecības mapju saturs, iegūti, 

pētīti un apkopoti un digitalizēti jauni materiāli par novadniekiem, īpaši veltot uzmanību 

novadniecei teātra darbiniecei Felicitai Ertnerei (130), Siguldas Bobsleja un kamaniņu trasei (35). 

 

Novadpētniecības krājums  

Izzināt sava novada / pagasta vēsturi, apkopot pēc iespējas vairāk materiālu un uzkrāt tos 

bibliotēkā - tas jau kļuvis par darba neatņemamu sastāvdaļu. Bibliotēkās ir apkopotas un izveidotas 

novadpētniecības materiālu kolekcijas, kuras izmanto vietējo skolu / mākslas skolu audzēkņi, 

studenti, nevalstiskās organizācijas, kultūras nama darbinieki u.c. interesenti. 

 
 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Reģiona publisko bibliotēku novadpētniecības krājumu veido:  

o novadpētniecības materiālu kopas – mapes ar publikāciju klipiem no preses izdevumiem 

par pilsētu / novadu, notikumiem, pilsētas un novada iedzīvotājiem, iestādēm un uzņēmumiem 

u.tml.; mapēs materiāli ir kārtoti apgriezti hronoloģiskā secībā, tajās ietverta arī nekonvencionālā 

jeb “pelēkā literatūra”; 

o novada pašvaldības publiskai pieejamībai paredzētie dokumenti – pilsētas un novada 

attīstības plāni un programmas, teritorijas plānojums, novada domes publiskie ikgada pārskati u.c. 

dokumenti;  

o iespieddarbi – grāmatas par novadu un novadniekiem, grāmatas ar autogrāfiem no 

rakstnieku viesošanās reizēm bibliotēkā; 

o pašvaldības informatīvais izdevums. Dažādi informatīvie bukleti par iestādēm pilsētā un 

novadā, to piedāvātajiem pakalpojumiem;  

o tematiskās preses klipu mapes par rakstniekiem, sabiedriskajiem un kultūras 

darbiniekiem, kultūras dzīves aktualitātēm un vēsturiskiem notikumiem. Bibliotēku krājumos 

apkopotas vairākas tematiskās mapes, kas regulāri tiek papildinātas ar jauniem materiāliem. 

 



96 
 

Resursi tiek komplektēti, izvērtējot dažāda veida dokumentus: grāmatas, periodikas 

rakstus, pašvaldību avīzes u.c., kur atrodama informācija par konkrēto novadu / pagastu. 

Novadpētniecības krājums regulāri papildināts ar jauniem materiāliem, kas apkopoti un 

sistematizēti tematiskās mapēs. Vēl krājumā ir bukleti, kvalifikācijas darbi, fotoalbumi ar 

aprakstiem rokrakstā un attēli ar aprakstiem. Novadpētniecības krājums ietver grāmatas par novadu 

un novadniekiem, tematisko mapju kopu, dažādus novada informatīvos izdevumus, kā arī 

digatalizēto dokumentu un fotogrāfiju kopu. Daļa no krājuma ir pieejama digitālajā formātā 

bibliotēkas elektroniskajā katalogā.  

 

Aktuāli bibliotēkām - sākot apkopot informāciju arī par jaunizveidotajiem novadu, jāplāno arī 

novadpētniecības mapju nosaukumu rediģēšana, jo nu tie ir neprecīzi un/vai neatbilstoši. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka - bibliotēka ir vienīgā institūcija Baložos, kas rūpējas par 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu, apstrādi, glabāšanu un popularizēšanu un līdz ar 

to bibliotēkas rīcībā esošā kolekcija ir arī visplašākā. Bibliotēkas novadpētniecības kolekcija satur: 

11 preses rakstu kopiju albumus sākot no 1946.g., 6 novadnieku mapes, 25 dzīvessstāstus un 

intervijas ar Baložu iedzīvotājiem, kas stāsta par pilsētas vēsturi, ciemata celtniecību un izveidi. 

Dzīvesstāsti glabājas gan skaņu ieraksta, gan transkripta veidā, un ir ievadīti arī DB Novads. 

Izveidota arī preses rakstu mape “Baložu uzņēmēji”, un enciklopēdiju un grāmatu kopiju mape 

“Baloži”. Kolekcijā pieejami arī 3 Baložu fotoattēlu DVD, Latvijas Radio1 raidījuma „Mazpilsētu 

stāsti" ieraksts par Baložiem, maģistra darbs „Baložu kultūrvide” un pētījums „Baložu pilsētas 

bibliotēkas automatizācijas vēsture”, kā arī citi nepublicētie materiāli. Apzinot augstskolu beidzēju 

darbu tēmas, esam ieguvuši 2 darbus par Baložiem: prakses atskaite lauka kursā “Cilvēka ģeogrāfijā 

- Baloži” un bakalaura darbs “Iedzīvotāju ģeogrāfiskā mobilitāte Pierīgas reģionā: Baložu piemērs”. 

Darbu autori deva atļauju izmantot tos novadpētniecībā. 

 

Ulbrokas bibliotēka - Pētera Brūvera novadpētniecības kolekcijas saturs - mape par Pēteru Brūveri 

sadalīta divās mapēs, veidotas jaunas sadaļas: Bērnu dzeja, Pētera Brūvera dzeja svešvalodās, 

Atdzeja. Sakārtoti mapē avīžu izgriezumi no dāvinātās kolekcijas, izveidotas sadaļas: Dzeja, 

Atdzeja, Pētera Brūvera dzeja svešvalodās, Recenzijas par Pētera Brūvera darbiem. Kolekcijā 

ietilpstošo žurnālu “Karogs” aprakstiem pievienotas pilno tekstu saites no LNB Digitālās 

bibliotēkas Periodika.lv. Novadpētniecības mapes papildinātas ar pārskata gadā iegūtajiem 

materiāliem, izveidoti apraksti datubāzē. 

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības materiāli atrodas atsevišķi izvietots plauktos vai rotējošos plauktos 

lasītavās un pieejami visiem bibliotēkas lietotājiem. Tie apkopoti tematiskās mapēs. 

Novadpētniecības krājumā esošie materiāli arī apkopoti novada datubāzē, kas regulāri tiek 

papildināta. Grāmatas, kurās atrodama informācija par pagastu / novadu, tiek īpaši marķētas ar 

īpašu uzlīmīti, lai atvieglotu meklēšanu bibliotēkas krājumā un vieglāk pamanīt plauktā starp citām.  

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Novadpētniecības krājumā esošo materiālu nozīmība digitalizācijai tiek izvērtēta. 

Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku tiek digitalizēts (atsevišķās reģiona bibliotēkās) krājumā 

esošais pašvaldības periodikas izdevums mūžsaglabāšanai un pieejamībai Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas elektroniskajā katalogā.  

 

 

 

 

 

 



97 
 

Baložu pilsētas bibliotēka - jau vairākus gadus Bibliotēka veido novadpētniecības digitālās 

kolekcijas – “Baloži attēlos”, šobrīd ievadītas 224 vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, 

iedzīvotāju ikdienas dzīvi, darbu, izklaidi; “Baložu vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 137 

digitalizēts avīžu raksts, kā arī jau pieminētā kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 28 

intervijas. Kolekcijas pieejamas Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā. 

Pārskata periodā Covid-19 un valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija apgrūtināti sarīkot intervijas ar 

novadniekiem un iegūt vēsturiskās fotogrāfijas, kā arī nevarējām rīkot pasākumus. Toties attālinātā 

darba apstākļos bija iespēja papildināt “Baložu vēsture presē” avīžu rakstu kolekciju, izmantojot 

Periodika.lv pieejamību no mājām. Lietotājiem informācija par Bibliotēkas novadpētniecības 

resursiem tiek piedāvāta Bibliotēkas mājaslapas sadaļā Novadpētniecība: 

http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekasnovadpetnieciba, kā arī Ķekavas novada bibliotēku 

kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā ir izveidotas saites uz ievērojamākajiem novada objektiem un 

novadniekiem, Bibliotēkas veidotajām digitālajām kolekcijām. Novadpētniecības materiāli ir 

izvietoti interneta lasītavā atsevišķā plauktā ar norādi “Novadpētniecība”, ievērojot tematisku 

kārtojumu. Novadpētniecības materiāliem ir izzinošs un praktisks pielietojums. Skolēni, studenti un 

individuāli interesenti izmanto novadpētniecības materiālus, meklējot informāciju par Baložu 

vēsturi. Bibliotēkā ir sagatavots stāsts un attēlu prezentācija par Baložu kūdras ciemata izveidi un 

attīstības vēsturi, kas tiek izmantots, iepazīstinot ar pilsētas vēsturi. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka - pārskata periodā bibliotēkas mājaslapā izdalītā sadaļā 

Novadpētniecība tika sadalīts novadpētniecības darbs atsevišķās sadaļas, lai izveidotu pārskatāmu 

struktūru. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

 2021.gada vasarā ir noslēgta Vienošanās ar mēnešrakstu “Siguldas Avīze” par rakstu 

digitalizāciju un ievietošanu Siguldas novadpētniecības datubāzē. Ir uzsākta skenēto rakstu 

pievienošana anotāciju veidā pie ierakstiem.  

2021.gadā veikta arī fotomateriālu un rakstu skenēšana un apstrāde, lielākā daļa par 

Bobsleja un kamaniņu trasi, daļa ievadīta un aprakstīta Novadpētniecības datubāzē. 

Ir uzsākta Siguldas novadnieku datubāzes veidošana – datu vākšana un apkopošanas stadija. 

 

Ulbrokas bibliotēka - izveidota novadpētniecības materiālu kopa “Bibliotekāru talka”. Ietvertas 44 

vienības: fotogrāfijas, raksti periodikā, bibliotēkas izveidots video stāsts - 11:10 (autore Ieva 

Sproģe).  

Novadpētniecības grāmatu krājuma analītikas aprakstu veidošana. Datubāzē izveidoti apraksti 

visiem bibliotēkas novadpētniecības grāmatu krājumā esošajiem novadpētniecības materiāliem. 

Novada informatīvā izdevuma “Tēvzemīte” analītikas aprakstu veidošana. Pievienotas novada 

informatīvā izdevuma “Tēvzemīte” digitālās versijas lietojumdatnes Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Digitālājā bibliotēkā. Novadnieka tēlnieka Ulda Sterģa dāvināto materiālu aprakstu veidošana. 4 

avīžu raksti, 6 Ulda Sterģa sacerēti dzejoļi (pilnie teksti pievienoti datubāzes aprakstam). 
 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājums galvenokārt ir izvietots mapēs, mapes ir sadalītas pa tematiem. 

Senāku materiālu un avīžu izrakstu orģināli lasītājiem saglabāšanas nolūkos netiek izsniegti uz 

mājām, bet aplūkojami bibliotēkā uz vietas. 

Tradicionālais novadpētniecības krājums pēc būtības ir neliels un pārskata periodā nav 

īpaši mainījies. Bibliotēkām nav mērķis komplektēt visus iespējamos novadnieku darbus vai 

izdevumus par novadu, jo ir paplašinājusies iespēja sameklēt informāciju LNB Digitālajā 

bibliotēkā. Minimāli, bet joprojām novadpētniecības mapes papildinātas ar svarīgām kopijām no 

periodiskajiem izdevumiem vai grāmatām. 

 Novadpētniecības krājums kopumā vērtējams kā labs. Tiek apzināti un izvērtēti kritēji, kas 

nākotnē būtu jāpilnveido un jāņem vērā, lai turpmāk sekmīgi attīstītos novadpētniecības darbs. 



98 
 

Lai uzlabotu ierakstu kvalitāti datubāzē, regulāri tiek rediģēti ieraksti sadarbībā ar Salaspils 

novada bibliotēkas bibliotēku informācijas speciālisti. Pēc ieteikuma tiek pārskatīts tematisko 

mapju saturs un to nosaukumi. 

Pārskata periodā liela nozīme bija virtuālām izstādēm un attālinātai komunikācijai, jo 

klātienes apmeklējumi bibliotēkā ir ierobežoti  dēļ Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem. 

 

 izmantojums  

Novadpētniecības krājums tiek izmantots bibliotēku izstāžu veidošanā, kā arī uzziņu 

sniegšanā bibliotēkas apmeklētājiem. Analizējot pašreizējo darbu, bibliotēkas devums savas 

kompetences ietvaros varētu būt kā ceļvedis novadpētniecības resursu pasaulē, iepazīstinot ar 

pieejamo un apkopoto informāciju. 

Kā atzīst bibliotēku pārstāvji, pandēmijas laika ierobežojumi ietekmējuši novadpētniecības 

materiālu izmantošanu. Pārsvarā materiāli tiek izsniegti uz mājām. Novadpētniecības materiālus 

izmanto skolēni saviem zinātniski pētnieciskajiem darbiem, projektiem un referātiem. Šo iespēju 

izmantoja vietējo skolu skolēni, kā arī kultūras iestāžu darbinieki.  

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 
Daugmales pagasta bibliotēka 

Novadpētniecības jomā nopietns darbs tiek ieguldīts saistībā ar Daugmales pagasta Pirmā 

pasaules kara kauju vietu Nāves salu, kur sezonas laikā regulāri tiek organizētas sakopšanas talkas 

un izglītojošas ekskursijas.  

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

Atzīmējot Baložu kā pilsētas 30 gadadienu, bibliotēka sagatavoja vēsturisku atskatu par 

pilsētas izaugmi, attīstību ar fotogrāfijām no sava krājuma, kā Baloži izskatījās agrāk un tagad. Šī 

publikācija tika ievietota mājaslapā, sociālajos tīklos un guva lielu iedzīvotāju interesi. Šogad 

apritēja 20 gadi kopš Baložu bibliotēkā uzsākta automatizācija. Arī šim notikumam par godu tika 

sagatavota publikācija ar atskatu uz bibliotēkas automatizācijas un datorizācijas attīstību, kas raisīja 

iedzīvotāju interesi. Novadpētniecības fotogrāfijas un dati tika izmantoti publikācijā par ilggadējo 

Baložu pasta darbinieci un mūsu lasītāju Mariju Kursišu, atzīmējot viņas 90 gadu jubileju. Šī 

publikācija guva lielu Baložu iedzīvotāju atsaucību sociālajos tīklos, priecēja jubilāri ar daudziem 

sveicieniem un laba vēlējumiem. Svinot Baložu kultūras nama 60 gadu jubileju, bibliotēka 

sagatavoja daudz vēsturisku fotogrāfiju par kultūras namu no bibliotēkas novadpētniecības krājuma, 

kas pasākuma laikā tika rādītas uz ekrāna. 

 

Upesciema Tautas bibliotēka 

Rudenī tika noorganizēta “Rudenīga pastaiga pa Upesciemu” ar uzdevumiem. Uzdevumi 

tika veidoti tā, lai tos varētu izpildīt tikai patiešām aizejot uz konkrēto vietu un lai to varētu izpildīt 

gan mazs, gan liels, gan jauns, gan vecs. To nevarēja izpildīt, ieejot internetā un atrodot atbildi. Bet 

rudenī sākās ārkārtas situācija un pasākums palika nepabeigts. 

 

Ulbrokas bibliotēka 

Dokumentējot Pētera Brūvera daiļrades personības daudzšķautņainību – dzejnieks, 

fotogrāfs, izveidots 12 mēnešu sienas kalendārs (aprīlis, 2021 – marts, 2022), kā iepazīšanās ar 

novadnieku un dzejnieku Pēteru Brūveri. Kalendārs ir dokumentēts un sagatavots kā reprezentācijas 

materiāls. Savukārt, lai popularizētu vēsturisko kultūrvidi un rosinātu identitātes digitizāciju, lai 

veicinātu socializēšanos un veidotu emocionālu saspēli ar vides industriālo ainavu Pierīgā, uz 

novadpētniecības materiālu bāzes, tika izstrādāta literārā pastaiga “Sēdēju parkā uz sola” (P. 

Brūveris). 

 

 

 



99 
 

Bibliotekāru talkas tradīcija Stopiņu novadā (tagad pagastā) notiek kopš 2014.gada. Ik 

gadu aprīļa nogalē dzejnieka un tulkotāja Pētera Brūvera (1957 – 2011) dzimtajās mājās “Kalēji” 

pulcējas bibliotekāri, brīvprātīgās personas un vadības pārstāvji, lai saglabātu literārās vides un 

sabiedriskās domas līdzdalību kultūras dzīves norisēs. “Kalēji” ir Stopiņu novadam nozīmīga 

kultūrvēsturiska vieta – tā ir viena no novada senajām mājvietām. Talkas norises laiks sasaucas ar 

dzejnieka dzimšanas dienu, kas ir 24.aprīlis. Talkas idejas autore, iniciatore un organizatore ir 

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane. Bibliotekāru talkas tradīcijas galvenā ideja un 

pamatuzdevums kalpo publisku kultūras pasākumu sekmēšanai. Bibliotekāru talkā piedalās Stopiņu 

novadā (tagad pagastā) šobrīd un agrāk strādājošie un dzīvojošie bibliotekāri un talkas atbalstītāji, 

lai sakoptu “Kalēju” māju dārzu un apkārtni, kur rudenī norit ikgadējais Dzejas dienas pasākums. 

Bibliotekāru talkas ietvaros tiek organizēta apkārtnes uzkopšana un labiekārtošana, kas arī tēlaini ir 

salīdzināma ar rakstniecības radošumu, jaunatklāsmi un paliekošu vērtību veidošanu. Bibliotekāro 

talku ietvaros ir kārtota “Kalēju” sēta, dārzs un nojaukts pussabrukušais šķūnītis. Pētera Brūvera 

dzimtajās mājās ir izveidots neliels improvizēts mežmalas laukums, kas kalpo dzejas dienu norisēm. 

Apkopotais materiāls aptver rakstus periodikā, fotogrāfijas, videomateriālus par talkas norisi. 

Iepazīties ar novadpētniecības materiālu kopumu par Bibliotekāru talku iespējams, atverot Ulbrokas 

bibliotēkas elektroniskā kataloga. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 

Bibliotēkas novadpētniecības krājums tiek popularizēts galvenokārt ar izstāžu, dažādu 

pasākumu veidošanu, kā arī individuāli uzrunājot lasītājus. Pārskata periodā tika veidotas 6 

novadpētniecības izstādes. “Barikādēm – 30”, “Saulkrasti – vārds un pilsēta” un “Korim 

“Bangotne” – 70” tika veidotas kā virtuālās izstādes, kuras bija apskatāmas Saulkrastu novada 

bibliotēkas sociālo tīklu kontos. Savukārt, izstādes “Bibliotēkas pārvērtības 25 gados”, “Olga Cīrule 

– Saulkrastu zinību gaismas radītāja” un “Saulkrastu godalgotajam korim “ANIMA” – 20” bija 

skatāmas klātienē bibliotēkas lasītavā. Saulkrastu novada bibliotēka Novadpētniecības darbā 

bibliotēkai jāturpina aktīvi sadarboties ar vietējiem iedzīvotājiem, pašvaldību, muzejiem un kultūras 

darbiniekiem. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

Novadpētniecības krājuma popularizēšanai tiek veidotas analogās un  virtuālās izstādes 

Siguldas novada pašvaldības mājaslapā, gan bibliotēkas sociālajā tīklā Facebook. Plašākas izstādes 

virtuālajā vidē bijušas par novadniekiem-jubilāriem, tostarp par kustību režisori Felicitu Ertneri. 

Plašs materiālu klāsts tika apkopots arī par ievērojamiem Siguldas objektiem, piemēram, izstādei 

“Siguldas Bobsleja un kamaniņu trasei – 35”. 

  
Izstāde Siguldas Bobsleja un kamaniņu trasei – 35 

 



100 
 

  
Fragmenti no virtuālās izstādes “Ir jādeg, lai būtu gaišs. Felicitai Ertnerei – 130” 

 

Kā patstāvīga ekspozīcija ir izveidota novadniekam grafiķim, grāmatu māksliniekam 

Zigurdam Zuzem (1929-2003), kurā atspoguļota gan biogrāfija, saistība ar Siguldu, grāmatu 

grafika, ekslibru kolekcija, kā arī deponētie mākslinieka darba instrumenti un darbu paraugi.  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 
Reģiona bibliotēkām sadarbības partneri novadpētniecības darbā un materiālu krājuma 

papildināšanā, informācijas un resursu apzināšanā par pilsētas un novada vēsturi ir vietējās novada 

institūcijas, organizācijas, skolas, skolotāji, vietējie iedzīvotāji.  

Sadarbība ar Pierīgas reģiona publiskajām bibliotēkām notiek regulāri visu gadu. Gan veicot 

aprakstu veidošanas kvalitātes kontroli, apmācības, konsultācijas, gan apmeklējot un organizējot 

novadpētniecības darba seminārus un strādājot pie virtuālās izstādes „Svētki un tradīcijas Pierīgas 

novados”.  

 

Ādažu bibliotēka sadarbojas ar Ādažu vēstures un mākslas galerijas vadītāju  Elitu Pētersoni tiek          

organizēts dzejas konkurss un noslēguma pasākums “Dzejas dienas 2021”. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar SIA Pindstrup Latvia, dzelzceļa 

entuziastu biedrību „Bānīša draugu klubs”- organizējot kūdras fabrikas Baloži darbībai un 

muzejdzelzceļa izveidei veltītus pasākumus, daloties ar vēsturiskajiem materiāliem. Sadarbība 

izveidojusies arī ar Ķekavas novadpētniecības muzeju un Ķekavas Tūrisma un informācijas centru, 

kas ir vērsušies pie Bibliotēkas pēc vēsturiskiem materiāliem un attēliem par Baložiem. Oktobrī 

Ķekavas TIC rīkotajā pārgājienā “Personībām pa pēdām” Bibliotēkas darbiniece dalībniekus 

iepazīstināja ar materiāliem par Baložu vēsturi un ievērojamiem novadniekiem – Baložu arhitektu 

Ringoldu Rozenfeldu un 1991.g. janvāra barikāžu laika upuri Robertu Mūrnieku 

 

Mārupes novada bibliotēkai ļoti veiksmīga bija sadarbība ar vēsturnieci Daci Ulpi, aktierim 

Eduardam Pāvulam veltītās  memoriālās izstādes vadītāju, kas palīdzēja izstāžu “Lāčplēša ordeņa 

kavalieri” un “Ziemassvētku kaujas” veidošanā,  papildinot tās ar savā īpašumā esošām 

fotogrāfijām par šiem notikumiem. 

Vēsturniece arī dalījās ar vērtīgiem ieteikumiem bibliotēkas vēstures pētīšanā un 

prezentēšanā, iedziļinoties savāktajos materiālos un jaunu resursu meklēšanā.  Novadpētniecības 

izstāžu tapšanas gaitā saņēmām vērtīgas konsultācijas arī no vēsturnieka Mārtiņa Mitenberga. 

Novadpētniecības darbā, to popularizējot un pilnveidojot, sevišķi izstāžu “Lāčplēša ordeņa 

kavalieri” un “Ziemassvētku kaujas” veidošanā. Uzsākot informācijas apkopošanu “Novadnieku 

kalendāra-enciklopēdijas” tapšanā, liela loma ir ciešai sadarbībai ar vietējiem iedzīvotājiem. 

 

 



101 
 

Sauriešu bibliotēka projektā «Rail Baltica staciju stāsti» iecerēts apkopot leģendas un nostāstus 

par topošo «Rail Baltica» pieturvietu apkaimi. Novada iedzīvotāji līdz 14.jūnijam tika aicināti 

iesūtīt stāstus un leģendas par Sauriešu apkārtni. Stāstus ierunā aktieri Sandra Kļaviņa un Gundars 

Āboliņš. Sauriešu bibliotēka piedalījās un nosūtīja stāstu par dzelzceļa tiltu: https://edzl.lv/staciju-

karte/klausities/7/152. Par šo darbu darbinieces saņēma pateicības no Rail Baltica īstenotājiem 

Latvijā par personīgo ieguldījumu Rail Baltica dzelzceļa stāstu projektā. 

 

Ulbrokas bibliotēka sadarbība ar izdevniecību “Latvijas Mediji” fotogrāfiju albuma par 1991.gadu 

veidošanā. Dainis Viesturs dāvināja bibliotēkai fotogrāfiju par lauksaimniecības tehnikas izstādes 

“Novators-91”. Fotogrāfija pieejama novadpētniecības datubāzē, un oriģināls glabājas mapē Nr.14 

pie materiāliem par Ulbrokas zinātnisko institūtu. Uldis Rumba, pirmais Ulbrokas zemessargu vada 

komandieris, dāvinājis bibliotēkas novadpētniecības krājumam fotogrāfijas, kas atspoguļo 

Zemessardzes pirmsākumus Ulbrokā, kā arī Stopiņu novada (tagad pagasta) Zemessargu veterānu 

apvienības darbību. Novadpētniecības datubāzē ievietotas 14 fotogrāfijas. Bibliotēkas elektroniskā 

kataloga novadpētniecības sadaļā izveidota saite uz šo fotogrāfiju kopu “19. Zemessardzes bataljona 

veterānu apvienība”. Ierakstīta saruna ar Uldi Rumbu. Edgara Lāčgalvja piemiņas zīmes atklāšana. 

Sižets Re.Tv par šo notikumu un bibliotēkas devumu Edgara Lāčgalvja piemiņas saglabāšanā. 

 

Allažu bibliotēka turpināja dalību diskusijā par Pullēnu vēsturiskā nosaukuma saglabāšanu jaunajai 

zemes īpašniecei Pulēnos; Allažmuižas lielās saimniecības ēkas jaunais īpašnieks kopā ar bibliotēku 

izzina muižas vēsturi, ēku izvietojumu un iespējamo sadarbību ēkas izmantošanā; Notikusi 2 

arhitektūras diplomandu iepazīstināšana  dabā ar seno Allažu ceļu plānojumu un apdzīvoto vietu 

izveidi pagastā; Palīdzēts atrast  māju vietas un radiniekus iebraukušai ārzemnieku ģimenei.  

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 
Ādažu bibliotēka 2021.gadā iegādāts skeneris, lai uzsāktu novadpētniecības materiālu digitalizāciju.  

 

Mārupes novada bibliotēka: 

• Novadpētniecības konkurss “Vai atpazīsti un atceries?” www.marupe.lv diemžēl neguva 

cerēto atsaucību dažādu iemeslu dēļ, tai skaitā jaunā novada pašvaldības mājaslapas 

sarežģītības dēļ.  

• 2021.gadā uzsākts darbs pie “Novadnieku kalendāra-enciklopēdijas” veidošanas, apzinot un 

popularizējot izcilākos novadniekus Salas, Babītes un Mārupes pagastos, kas varētu tapt par 

ilgtermiņa darbu, to laika gaitā aizvien papildinot.  

• Facebook.com platformā izveidota interešu grupa “Novadpētniecība Mārupes novadā un ne 

tikai”, iepazīstinot ar novadpētniecības resursiem un meklējot sadarbību un kontaktu ar 

novada iedzīvotājiem un interesentiem, kā arī rast pamatu novadpētniecības darba virzībai. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 
Lai arī reģiona bibliotēkas materiālus par konkrēto novadu / pagastu  un tā vēsturi vāc jau 

no bibliotēkas agrākajiem darbības gadiem, tomēr tikai kopš 2015.gada  novadpētniecības darbam 

tika pievērsta lielāka uzmanība. Taču pandēmijas laiks ievieš jaunas korekcijas un daudz kas notiek 

attālināti. Pārskata periodā novadpētniecības darbam pievērsta liela loma, īpaši strādājot attālinā 

darba režīmā. 

Liela loma novadpētniecības darbā atkarīga arī no novadpētniecības speciālista personības, 

gatavības meklēt jaunas iespējas un sadarbības formas. Tāpat arī liela nozīme, cik vietējie 

iedzīvotāji ir gatavi sadarboties, dalīties ar viņiem pieejamo informāciju, atmiņām, dokumentiem 

utt. 

Digitālo resursu veidošanai nepieciešama rūpīga materiālu atlase un izvērtēšana, paredzot 

tālāku novadpētniecības nozīmību un vērtību ilgam laika posmam.  Kā atzīst bibliotekāri, Salaspils 

novada bibliotēkas aicinājums iesaistīties virtuālās izstādes tapšanā pamazām iedrošina nebaidīties 

no tehnoloģisku risinājumu meklēšanas turpmākā darbībā. 

https://edzl.lv/staciju-karte
https://edzl.lv/staciju-karte/klausities/7/152
https://edzl.lv/staciju-karte/klausities/7/152
http://www.marupe.lv/


102 
 

 

 

Olaines bibliotēka 

Pārskata gadā netika atrisinātas iepriekšējā laika problēmas novadpētniecības jomā.  Lai 

varētu nodrošināt informācijas par Bibliotēkas krājumā esošo novadpētniecības materiāliem 

pieejamību uz vietas Bibliotēkā un attālināti, nepieciešams turpināt darbu pie krājuma dokumentu 

aprakstu veidošanas BIS ALISE-i datubāzē “Novads”. Sekmīgai novadpētniecības darba veikšanai:  

– jārod iespēja apmācīt vismaz vienu Bibliotēkas darbinieku, lai varētu aktīvi turpināt darbu 

pie novadpētniecības materiālu krājumā esošo dokumentu aprakstu veidošanas BIS ALISE-i 

datubāzē “Novads”;  

– jāveic materiālu digitalizācija, jo Bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumā atrodas 

dokumenti, kas ar laiku dzeltē un ārējo apstākļu ietekmē bojājas. Bibliotēkai trūkst attiecīgā  

tehnoloģiskā un programmatūras nodrošinājuma, pašlaik arī telpu un zinoša darbinieka šī darba 

veikšanai. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 

Pārskata gada novadpētniecības darba viena no problēma ir jautājums par digitalizēto 

resursu uzglabāšanas iespējām, jo informācija fiziski vairs netiek dublēta Novadpētniecības mapēs, 

un daži informācijas resursi netiek uzglabāti digitāli nekur. Pagaidām šī problēma tiek risināta 

izmantojot BIS “Alise” datubāzes funkciju lokālo anotāciju, tomēr lielāka informācijas apjoma 

saglabāšanai tā nav piemērota. Izvērtēta iespēja iegādāties savu serveri. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 
Darbs vairāku gadu garumā liek secināt, ka akcents vairāk liekams uz novadpētniecības 

resursu kvalitāti, nevis kvantitāti, jo novadpētniecības process ir laikietilpīgs, kam nepieciešama 

rūpīga pārbaude un atlase.  

Novada reformas rezultātā tiek pārskatīta bibliotēkas novadpētniecības loma, meklējot 

jaunas attīstības iespējas.   

Novadpētniecības darba veikšanai svarīgi, ka to dara darbinieks, kas patiesi ir ieinteresēts 

šāda veida darba veikšanā, kā arī tam var veltīt pietiekoši daudz laika. Svarīgi, ka novadpētniecības 

materiālus palīdz vākt arī zinoši brīvprātīgie iedzīvotāji, skolas motivē skolēnus izstrādāt projektus 

par vietējai sabiedrībai svarīgām tēmām, tādejādi palīdzot veikt pilnīgāku vēstures izpēti. 

Ilgstošs, pacietīgs darbs novadpētniecības krājuma veidošanā vainagojas ar redzamiem 

panākumiem tā izmantošanā pēc vairākiem gadiem. Joprojām aktuāla ir vēsturisko fotoattēlu ieguve 

no iedzīvotājiem un to digitalizācija, piemēram, ilggadējo Baložu iedzīvotāju dzīvesstāstu vākšana 

un aprakstīšana, kā arī Baložu kūdras rūpnīcas tēmas aktualizēšana saistībā ar muzejdzelzceļa 

izveidi 

 

Olaines bibliotēka 

Tuvākajā nākotnē galvenais uzdevums ir turpināt darbu pie novadpētniecības materiālu 

krājumā esošo dokumentu aprakstu veidošanas BIS ALISE-i datubāzē “Novads”. Ilgtermiņa 

mērķis – īstenojoties jaunās daudzfunkcionālās ēkas pašvaldības projektam, atbilstoša telpa ar 

aprīkojumu novadpētniecības materiālu krājuma izvietošanai, apstrādei un digitalizēšanai.  

 

Ulbrokas bibliotēka 

Ir vakance bibliotekāram darbam, kas var piedalīties novadpētniecības resursu 

organizēšanā, veic bibliogrāfisko aprakstu anotēšanu un hipersaišu pievienošanu, kā arī veic 

novadpētniecības materiālu sagatavošanu digitalizācijai; veido digitālās kolekcijas, plāno un 

organizē novadpētniecības darbu iestādē. 

 

 

 



103 
 

9.Projekti 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ādažu 

bibliotēka 

 

“Veselības 

veicinšanas 

projekta 2.daļa 

Ādažu novadā” -

2020.-2022.gads 

ESF, Valsts, 

Ādažu novada 

pašvaldība 

Projekta 

budžets 

114336,- EUR  

 

Lekciju cikls  

“Kā emocijas atsaucas uz 

mūsu fizisko veselību”; 

“Fiziskās aktivitātes veselībai 

un dzīvespriekam”; 

“Veseli vecāki un bērns” 

atbalstīts 

Ķekavas pagasta 

bibliotēka 

 

LNB Atbalsta 

biedrības 

projektu konkurss 

,,Iedvesmas 

bibliotēka” 

Iesniegts projekts 

„Logs uz 

iekšpasauli’’ 

LNB Atbalsta 

biedrība un 

Ķekavas novada 

pašvaldība 

Kopējais 

finansējums 

9506 EUR,  

no kuriem  

4753 EUR  

bija plānots 

pašvaldības 

finansējums 

Projekta mērķis - pārveidot 

lasītavas telpu, iebūvēt 

bīdāmās durvis, tagadējo 

lasītavas nišu pārveidot par 

lasītavu jauniešiem un 

cilvēkiem, kas vēlas strādāt 

individuāli. Telpas pārveidē 

galvenie akcenti tiktu likti uz 

košā krāsām. Īstenošanas 

periods: 01.04.2022.-

01.05.2022. 

projekts 

netiek 

atbalstīts 

Baložu pilsētas 

bibliotēka  

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Grāmatu starts” 

Ķekavas  novada 

pašvaldība 50% 

 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Atbalsta biedrība 

50% 

 Veiksmīgi īstenots projekts. atbalstīts 

Mārupes novada 

bibliotēka 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Grāmatu starts” 

Babītes novada 

pašvaldība 50% 

 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Atbalsta biedrība 

50% 

250EUR 

 

 

 

 

 

250EUR 

Bibliotēkā bija paredzētas 

četras nodarbības, bet valstī 

noteikto ierobežojumu dēļ 

notika tikai viena nodarbība. 

Cerot uz veiksmīgāku 

2022.gadu, bērnus gaida 

iegādātās pūces mugursomas. 

Interese par projektu bija ļoti 

liela. No iepriekšējā gada  

atsauksmes bija labas. 

atbalstīts 

Olaines 

bibliotēka 

 

“Nodarbinātības 

pasākumi vasaras 

brīvlaikā 

personām, kuras 

iegūst izglītību 

vispārējās, 

speciālās vai 

profesionālās 

izglītības 

iestādēs” 

Olaines novada 

pašvaldība 

 NVA organizētais, Olaines 

novada pašvaldības atbalstītais 

pasākums 

bibliotēka kā 

partneris 



104 
 

Gaismu 

bibliotēka 

 

kā partneris 

projektā  

“Skolēnu 

nodarbinātības 

pasākumi vasaras 

brīvlaikā” 

Olaines novada 

pašvaldības 

atbalstītais 

pasākums 

 Bibliotēka divus mēnešus kā 

partneris piedalījās Olaines 

novada pašvaldības 

organizētajā pasākumā 

„Skolēnu nodarbinātības 

pasākumi vasaras brīvlaikā” 

Bibliotēkas darbinieces 

uzraudzībā dažādus 

uzdevumus veica 2 skolēni. 

bibliotēka kā 

partneris 

Sauriešu 

bibliotēka 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Grāmatu starts” 

Stopiņu  novada 

pašvaldība 50% 

 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Atbalsta biedrība 

50% 

 Mērķis – rosināt interesi par 

grāmatu lasīšanu un 

iepazīstināt pirmsskolas 

vecuma bērnus un viņu 

vecākus ar iespējām, ko 

piedāvā bibliotēka; veidot 

priekšstatu par bibliotēku kā 

par lielisku vietu jautrai, 

saturīgai un patīkamai bērnu 

laika pavadīšanai kopā ar 

vecākiem.  

atbalstīts 

Ulbrokas 

bibliotēka 

“Ulbrokas 

bibliotēkas Pētera 

Brūvera 

kolekcijas un 

daiļrades 

pētniecība” 

1.kārta 

Stopiņu novada 

dome (tagad 

Ropažu novada 

pašvaldība) 

450,00 EUR Ulbrokas bibliotēka metodiski 

apkopo informāciju par Pēteru 

Brūveri un uzsākusi veidot 

jaunu kultūrtelpu - lasītavu, 

kur satiekas autora daiļrade, 

foto liecības, atmiņu stāstu 

fragmenti, personiski 

priekšmeti un iedvesmas avoti. 

Dzejnieka ģimenes dāvinātā 

Pētera Brūvera kolekcija ietver 

346 iespieddarbus, kā arī 

rokrakstus un darbu 

uzmetumus. 

atbalstīts un 

īstenots - 

2021. gadā 

īstenota 

pirmā – 

pētnieciskā – 

projekta 

kārta, 

veicinot 

jauna, 

dzejniekam 

veltīta satura 

radīšanu. 

Ulbrokas 

bibliotēka 

 

"Raksti un 

domraksti par 

Pētera Brūvera 

literatūras 

nozīmību" 1.kārta 

VVKF, 

Literatūras 

nozare 

1000,00 EUR Pētnieku darbība saistīta ar 

nepieciešamo materiālu atlasi 

un pētāmās tēmas saturisko 

izvēli no publicētajiem 

materiāliem; sagatavoti 

pamatmeti referātam un 

rakstam kolektīvajā rakstu 

krājumā 

Pētera 

Brūvera 

daiļradei 

veltītas 

izstādes 

koncepta, 

rakstu 

krājuma 

manuskripta 

un 

domrakstu 

sagatavošana 

Saulkrastu 

novada 

bibliotēkas 

filiāle “Pabaži” 

  

LNB Atbalsta 

biedrības 

projektu konkurss 

,,Iedvesmas 

bibliotēka” 

 

LNB Atbalsta 

biedrība un Sējas 

(tagad 

Saulkrastu)   

novada 

pašvaldība 

 Projekts par aprīkojuma iegādi 

bibliotēkai 

projekts 

netiek 

atbalstīts 



105 
 

Siguldas novada 

bibliotēka 

 

"Siguldas 

novadnieku 

datubāzes un 

Siguldas novada 

bibliotēkas 

mājaslapas 

izstrāde" VKKF 

mērķprogrammā 

"Kultūrelpa"  

 

 

VKKF  Mērķis – izstrādāt Siguldas 

novadnieku datubāzi un 

izveidot  Siguldas novada 

bibliotēkas mājaslapas  

projekts 

netiek 

atbalstīts 

Saulkrastu 

novada bibliotēka  

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Grāmatu starts” 

Saulkrastu 

novada 

pašvaldība 50% 

 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Atbalsta biedrība 

50% 

 Projekta “Grāmatu starts” 

nodarbību cikls “Mazo 

pūčulēnu skoliņa” 2020.gadā 

pirmsskolas izglītības iestādes 

“Rūķītis” grupiņa “Kastanītis” 

iesāka nodarbību ciklu “Mazo 

pūčulēnu skoliņa”, bet Covid-

19 ierobežojumu dēļ tika 

pārtraukts, atsākoties 2021. 

maijā. 6., 8., un 10. septembrī 

nodarbību ciklu apmeklēja 

grupiņa “Pienenīte”, bet 13., 

15., un 17. septembrī – grupiņa 

“Podziņa”. Pirms Covid-19 

izplatības nodarbību ciklā bija 

piecas nodarbības, bet dzīvojot 

nenoteiktības apstākļos, kad 

ierobežojumi un 

rekomendācijas bibliotēku 

darbā tik strauji mainās, 

nodarbību skaits tika 

samazināts līdz trīs 

nodarbībām 

atbalstīts 

 
 

 
Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 
Ādažu bibliotēka 

Piedaloties projektā, esam sekmējušas bibliotēkas atpazīstamību, devušas iespēju saturīga 

laika pavadīšanas iespējas, kā arī to dalībnieki ir guvuši jaunas zināšanas. Jāuzsver, ka dalībnieki 

novērtējuši “Bērnu/ Jauniešu/Vecāku” žūriju kā ļoti labu lasīšanu veicinošu un interesantu 

pasākumu 

 

Mālpils bibliotēka 

2021.gadā bibliotēka turpina piedalīties  Mālpils novadā īstenotajā  ES finansētā Erasmus+ 

programmas ROCHIL projektā “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaaudžu izglītībā”. 

Rudenī uzsākta jauna aktivitāte-fotoizstādes sagatavošana “Fotografē seniori”, kurā aicināti 

piedalīties arī jaunizveidotā Siguldas novada seniori. Paredzēts veidot ceļojošo izstādi pa novada 

bibliotēkām.  

2021.gadā bibliotekāre piedalījās projekta darba grupas braucienā uz Poliju. 2022.gadā 

turpināsies projekta aktivitātes. 



106 
 

Ulbrokas bibliotēka 

Ulbrokas bibliotēkas projektu darbība 2021.gadā tiek veltīta Pētera Brūvera literārā 

mantojuma rakstniecības vērtībām. Pētīt un sagatavot rakstus par Pētera Brūvera publicēto un 

nepublicēto literāro mantojumu, pievēršoties dažādiem autora daiļrades aspektiem, piekrīt veikt 

literatūrzinātnieki Janīna Kursīte, Ingus Barovskis un Ieva Kalniņa. Sadarbībai ir ļoti interesanta un 

atšķirīga pieeja, lai uz dzejnieka personību un literāro darbību paraudzītos pa jaunam gan no 

literatūrpētnieka skatu punkta, gan ar jauna cilvēka acīm. Dzejnieka jubilejas 2022.gadā iecerēts 

veidot nebijušu rakstu krājumu, kurā apkopoti literatūrzinātnieku raksti un jauniešu domraksti 

“Dzejnieka līdzsvara meklējumi radošajā dzīvē”, kas izstrādāti, izpētot Pētera Brūvera kolekciju, 

daudzveidīgos daiļrades aspektus un iepazīstot personības radošo dzīvi - dzejnieks, atdzejotājs, 

valodnieks, fotogrāfs, gleznotājs, literārais konsultants un redaktors. Dalību pētniecībā un savu 

domu rakstveida izklāstu – domrakstu konkursā piedalās Ulbrokas vidusskolas 10.–12. klases 

izglītojamie un literatūras skolotājas. Tā kā izvēlētais un finansiāli atbalstāmais darbības virziens ir 

specifisks un netradicionāls resursu apzināšanas, apkopošanas un radīšanas ziņā, tika iesniegts un 

pašvaldības finansētā konkursā atbalstīts projekts “Ulbrokas bibliotēkas Pētera Brūvera kolekcijas 

un daiļrades pētniecība”, projektu līdzfinansējot no iestādes 2021.gada budžeta līdzekļiem 450,00 

EUR apmērā. Otrs projekta pieteikums par finansējuma nepieciešamību tika pieteikts VKKF 

Literatūras nozares projektu konkursam, ņemot vērā konkursa nolikumā apstiprinātos kvalitatīvos 

kritērijus, izvērtēts un atbalstīts projekts "Raksti un 44 domraksti par Pētera Brūvera literatūras 

nozīmību", piešķirot finansējumu  EUR 1000,00 apmērā. Informatīvais materiāls apkopots tīmekļa 

vietnē 

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/projekti/raksti-un-domraksti-parpetera-bruvera-

literaturas-nozimibu 

Secinājums par darbu ar projektiem. Satiekoties jaunās un pieredzējušās paaudzes pētniekiem, 

bibliotekāriem un pedagogiem, iesaistot skolu jaunatni, veidojas daudzbalsīgs skatījums, kas 

aktualizē Pētera Brūvera daiļrades  nozīmību, kā arī veicina kopēju vērtību izpratni un izglītošanās 

iespēju, sekmē radošumu un inovatīvu zināšanu sabiedrības attīstību. Ulbrokas vidusskolas iesaiste 

ir vistiešākā piederība dzejnieka dzīves lielumam un literārajai darbībai Stopiņu pagastā. Radītais 

kopums ir nozīmīgs papildinājums Pētera Brūvera lasītavas esošajiem resursiem, kas rosina 

sabiedrību sarunām par literatūras emocionālo nozīmību, atbildību un piederību kultūrtelpai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/projekti/raksti-un-domraksti-parpetera-bruvera-literaturas-nozimibu
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/projekti/raksti-un-domraksti-parpetera-bruvera-literaturas-nozimibu


107 
 

10.Publicitāte 

 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 
bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

Pārskata periods jau otro gadu bija Covid-19 pandēmijas apzīmogots, tādēļ bibliotēkām 

bija svarīgi informēt vietējo sabiedrību par bibliotēku pakalpojumu pieejamības iespējām. 

Bibliotēkās tika strādāts pie bibliotēkas tēla popularizēšanas un sabiedrības informēšanas par 

bibliotēkas pakalpojumiem un organizētajiem pasākumiem.  

Bibliotēkas tēla veidošana notiek ikdienas darbā, komunicējot ar lietotājiem, nodrošinot 

viņiem kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu, organizējot dažādas radošas aktivitātes. 

Bibliotēkas ir sava novada sabiedriskie un kultūras centri, tie ap sevi pulcē lielu daļu 

sabiedrības. Bibliotēkas tēls, priekšstats par bibliotēkas darbību ir ļoti svarīgs un tam ir liela loma 

bibliotēku attīstībā - no tā atkarīgs atbalsts vietējā kopienā un pašvaldībā. 

 

Iekļaujoties jaunajos novados, daļai bibliotēku mainījās publicitātes nodrošināšana, nācās 

sadarboties ar jauniem partneriem, dažkārt bija mērojams tālāks "ceļš", līdz informācija nonāca pie 

lietotājiem. 

Jāatzīmē, ka pārsvarā bibliotēkas ir sapratušas, cik nozīmīga ir publicitāte un tā veidojama 

gan ar gadiem ierastām metodēm, gan ar jaunajiem medijiem. 

Pierīgas reģiona publisko un skolu bibliotēku pamatinformācija pieejama vietējās 

pašvaldības mājaslapā un, savukārt, statistikas dati pieejami Latvijas kultūras datu portālā Kultūras 

dati. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

Pie bibliotēkas ieejas gaitenī ir stends “Bibliotēkas ziņas”, kur tiek izlikts Bibliotēkas 

pasākumu un izstāžu plāns esošajam mēnesim, informācija par visiem Bibliotēkas jaunumiem, 

pakalpojumiem, gaidāmajiem pasākumiem. Kāpņutelpā ir izvietoti vairāki stendi ar fotogrāfijām no 

Bibliotēkas notikušajiem pasākumiem. Tie regulāri tiek atjaunoti un izraisa lielu interesi. Bibliotēkā 

ir izveidots informatīvais buklets, kurš tiek lietots publicitātes nolūkos, reprezentējot bibliotēku. 

 

Mazcenas bibliotēka 

Par atvērtas un mūsdienīgas bibliotēkas tēlu liecina arī izveidotā bibliotēkas 3D virtuālā 

tūre, kas ļauj attālināti iepazīties ar bibliotēku, izstaigājot to virtuāli, ērti piekļūt katalogam un 

sameklēt bibliotēkas atrašanās vietu kartē. 

 

Ulbrokas bibliotēka 

Publicitāte un tēla veidošana pārskata periodā cieši saistīta ar sagatavoto materiālu 

Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (International Federation of Library 

Associations and Institutions, IFLA) dalībai izsludinātajā IFLA 2021.gada publisko bibliotēku 

balvai (arhitektūrā). Sabiedrības informēšanai tika sagatavota videoprezentācija par jaunajām 

telpām. Vizuālais videomateriāls sniedz ieskatu par īpaši bibliotēkas funkcijām un vajadzībām 

projektētām telpām. 

Sabiedrības vērtējumam nodots novadpētnieciska rakstura sienas kalendārs ar novadnieka 

un dzejnieka Pētera Brūvera dzeju un fotogrāfijām. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

Septembrī Siguldā norisinājās Vidzemes mēroga jauniešu forums “Jaunietis starp šodienu 

un rītdienu”, kurā piedalījās jaunieši, jaunatnes jomā strādājošie un dažādu nevalstisko organizāciju 

pārstāvji no Vidzemes novada – Rīgas, Cēsīm, Valmieras, Valkas, Alūksnes un citām mazākām 

reģiona vietām. Forumā ar izzinošām, iedvesmojošām un jauniešiem aktuālām uzrunām uzstājās 



108 
 

vairākas sabiedrībā zināmas personības. Tostarp viena darba grupa darbojās Bibliotēkā. Eiropas 

Parlamenta deputāte Dace Melbārde viesojās arī Siguldas novada bibliotēkā un pārrunāja lasīšanas 

tendences jauniešu vidū. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri 

(blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes 
Sakarā ar novadu reformu daļai bibliotēku  mainījās pašvaldību mājaslapas, zem kuru 

sadaļām izvietota informācija par bibliotēkām. Mainījās arī drukātie izdevumi, kuros tika publicēta 

aktuālā informācija par bibliotēkām.  

Vairākas bibliotēkas uzsver, ka tām nav savas mājaslapas, kā arī tuvākā laikā nav paredzēts 

finansējums, lai tās izveidotu. Bet, piemēram, Ulbrokas bibliotēkā notiek darbs pie mājaslapa satura 

un finansējuma plānošanas. 

Bibliotēkas tēla veidošanai, publicitātei, sabiedrības informēšanai par pakalpojumiem, 

gaidāmajiem pasākumiem un par pasākumu norisi, izstādēm arvien vairāk tiek izmantoti sociālie 

tīkli. Īpaši iecienīts ir Facebook, daudz retāk tiek izmantots Twitter un Instagram.  

Savus Facebook kontus atvērušas trīs bibliotēkas - Siguldas novada Lēdurgas un 

Krimuldas bibliotēkas un Ropažu bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēka. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

Pārskata periodā  tika sagatavoti un publicēti 57 informatīvie materiāli un ievietota 27 

fotoattēlu galerijas no Bibliotēkas pasākumiem un grāmatu jaunumiem. Bibliotēkas mājaslapai 

2021.gadā bijuši 3925 skatījumi. Informācijai sociālajos tīklos ir ļoti augsts skatījumu rādītājs. 

2021.gadā Draugiem.lv publicēti 53 ieraksti, kam bijuši 8986 skatījumi, savukārt Facebook 

publicēti 70 ieraksti, kas sasnieguši vairāk kā 50300 skatījumus. 

 

Olaines bibliotēka 

Informāciju sociālajā tīklā Facebook Olaines bibliotēka ievieto jau kopš 2018.gada marta. 

Aizvadītajā, 2021.gadā, apmeklējums bija 23221 vienība. Kopumā 2021.gadā Olaines bibliotēka 

Facebook vietnē publicēja 80 ziņas. Facebook ievietotā informācija tika papildināta ar plašu vizuālo 

materiālu, izmantojot šīs vietnes piedāvāto iespēju klāstu. 

 

Ropažu novada Ulbrokas bibliotēka 

2021.gadā izveidots video materiāls, kas stāsta par pakalpojumiem un iespējām jaunajā 

bibliotēkas ēkā. Video vērojams Ulbrokas bibliotēkas Youtube kanālā.  

 

Sauriešu bibliotēka 

Informācija pieejama bibliotēkas Facebook lapā, pašvaldības tīmekļa vietnē 

https://www.ropazi.lv/lv/sauriesu-biblioteka; kā arī no 2021.gada arī bibliotēkas tīmekļa vietnē 

www.sauriesubiblioteka.lv. 

 

Saulkrastu novada bibliotēka 

Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji regulāri tika informēti ar Saulkrastu novada bibliotēkas mājaslapas 

saulkrastubiblioteka.lv un Saulkrastu novada domes mājaslapas saulkrasti.lv starpniecību. Tekošās 

aktuālās informācijas atspoguļojums tika nodrošināts bibliotēkas esošajos sociālajos tīklos:  

Twitter kontā 

Facebook kontā 

Instagram kontā 

Youtube kontā 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=yyskgbcRvQg
https://www.ropazi.lv/lv/sauriesu-biblioteka
http://www.sauriesubiblioteka.lv/
http://twitter.com/SNB_lv
http://facebook.com/saulkrastubiblioteka
http://instagram.com/saulkrastubiblioteka/
https://www.youtube.com/channel/UCieEPAeOKW75iQMnK3IMF7Q


109 
 

 

Siguldas novada bibliotēka 

Bibliotēku nedēļā bibliotēka savos sociālajos tīklos organizēja aktivitāti virtuālajā vidē "Ko 

neticamu esi paveicis pandēmijas laikā?" aicinot dalīties ar pandēmijas laika aktivitātēm, arī pašas 

bibliotekāres dalījās ar savu pieredzi par jaunapgūtu nodarbi vai aizraušanos un veidoja kolāžas. 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
Lai arī pārskatā periodā nācās rēķināties ar ierobežojumiem, tomēr bibliotēkas centās 

organizēt savus apmeklētājus ar literatūras un mākslas izstādēm, tematiskiem pasākumiem. 

 

Carnikavas  bibliotēka - 2021.gadā notika klātienes pasākums – Dzejas dienas ar populārā dzejnieka 

un komponista Didža Rijnieka piedalīšanos. Tika izveidota viena virtuālā izstāde par latviešu 

populāro aktieri Gunāru Cilinski. 

 

Ķekavas pagasta bibliotēka - uzņemts video par Ķekavas bibliotēku. Video veidošanā iesaistījās trīs 

paaudžu lasītāji. 

 

Baldones bibliotēka - izveidotas vairāk kā 80 izstādes, kuras veltītas rakstnieku, dzejnieku, 

mākslinieku un sabiedrisko darbinieku dzīves jubileju atcerei un citiem nozīmīgiem notikumiem. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka - pārskata periodā bibliotēkas veiksmīgākais popularizējošais pasākums 

bija grāmatu pakomāta iegāde, tā reklamēšana un izmantošana. LTV1 Kultūras ziņās tika uzņemts 

sižets par bibliotēkas pakomātu, kas tika pārpublicēts arī Facebook lapā - Ķekavas novads Kultūra, 

Baložu mājaslapā, un guva lielu skatījumu skaitu. 

 

Katlakalna bibliotēka - jūlijā pie Katlakalna Tautas Nama norisinājās Mildas Pormales grāmatas 

"Pie Atmiņu Avotiem" atklāšanas svētki. 92.gadus vecā Mildas kundze ir valsts emeritēta 

zinātniece, kura ir vairāk kā 200 zinātnisko rakstu autore. Grāmatā “Pie Atmiņu Avotiem” Mildas 

kundze apraksta savu bērnību, kas pavadīta pie dabas, savas mammītes sūro dzīves ceļu, kas vedis 

izsūtījumā uz Sibīriju, un  viņas ģimenes traģisko likteni, kāds bijis jāpārdzīvo neskaitāmi daudz 

latviešu dzimtām 

 

Mārupes nvada bibliotēka – organizētas vairāks tikšanās: ar romāna "Dzīvot naktij" autorēm Ilzi 

Aizsilu un Indru Ēķi-Začesti; ar rakstnieku Jāni Ūdri un viņa grāmatas “Ivande Kaija. Sievietes 

dzelme” prezentācija ; muzikāla dzejas pēcpusdiena “Tici brīnumam” ar Normunda Jakušonoka 

piedalīšanos. 

 

Jaunolaines bibliotēka turpina veidot pasākumu albumu ar fotogrāfijām. Albums glabājas bibliotēkā 

un to var apskatīt ikviens bibliotēkas apmeklētājs 

 

Ulbrokas bibliotēka - publicitāte un tēla veidošana pārskata periodā bija cieši saistīta ar sagatavoto 

materiālu Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (International Federation of 

Library Associations and Institutions, IFLA) dalībai izsludinātajā IFLA 2021.gada publisko 

bibliotēku balvai (arhitektūrā). Sabiedrības informēšanai tika sagatavota videoprezentācija par 

jaunajām telpām. Vizuālais videomateriāls sniedz ieskatu par īpaši bibliotēkas funkcijām un 

vajadzībām projektētām telpām. 

Pētera Brūvera dzīves un darba faktus bija iespējams uzzināt pastaigas “Sēdēju parkā uz 

sola” gaitā. Tā par bibliotēku uzzināja tie, kuri savu literāro pastaigu sāka no bibliotēkas 

iekšpagalma un lasītavas logiem, uzzinot par P.Brūvera īpašo kolekciju. Lai pastaigu veiktu, tika 

sagatavoti dažādi audioieraksti, izvēlēti fotomateriāli parādot bibliotēkas daudzpusību. 



110 
 

Dzejas dienu ietvaros jaunā novada pagastus apceļoja Ulbrokas bibliotēkas organizētais 

Dzejas autobuss. Pasākuma gaitā ekskursanti iepazinās ar novada dzejniekiem un jaunā novada 

aprisēm. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

 Sagaidot Mātes dienu, Siguldas novada bibliotēka saviem lasītājiem piedāvāja aplūkot 

mākslinieces Annas Vaivares ilustrācijas. Izteiksmīgās un košās ilustrācijas bija radītas dzejnieces 

Ērikas Bērziņas grāmatai “Mammas dzejoļi”. 

 
Māksliniece Anna Vaivare Siguldas novada bibliotēkā ilustrāciju izstādē “Mammas dzejoļi” 

 

 23.septembrī Siguldas novada bibliotēkā tika atklāta mākslinieces, siguldietes Daigas 

Krūzes gleznu izstāde “Sarunas”. Izstādē bija skatāmas mākslinieces gleznas, kas tapušas 

galvenokārt 2020. un 2021.gadā. 

 Interaktīvā izstāde bērniem “Saulains stūrītis” neatstāja vienaldzīgu nevienu bibliotēkas 

apmeklētāju. Bērni ar vecākiem vairākkārt nāca uz bibliotēku, lai baudītu krāsaino mākslinieces 

Gundegas Muzikantes radīto Aspazijas bērnības pasauli. Tā bija visvairāk apmeklētā Siguldas 

bibliotēkas izstāde 2021.gadā. 

 Bibliotēku nedēļā veiksmīga lasīšanas veicināšanas aktivitāte izvērtās “Mans iemīļotais 

grāmatu varonis”, kuros aicināja lasītājus pastāstīt par savu iemīļoto grāmatu varoni un veidot tērpu 

vai vismaz elementu, lai atdarinātu grāmatas varoni. Tā ieinteresējot citus bērnus izlasīt grāmatas 

par šiem varoņiem 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
Pārskata periodā problēmas radīja biežā ierobežojumu maiņa valstī, kas ietekmēja izmaiņas 

bibliotēku pakalpojumu nodrošināšanas kārtībā. Lai gan izmaiņas regulāri publicētas mājaslapā un 

sociālos tīklos, lasītāji bija apjukuši un bieži bija nepieciešams sniegt papildu  informāciju par esošo 

apkalpošanas kārtību telefoniski un e-pastā. Nereti informācija nenonāca līdz vecāka gadagājuma 

cilvēkiem, kuri nelieto sociālos medijus, neapmeklē bibliotēku mājaslapas, bet vietējie drukātie 

mediji iznāk reti un nesniedz informāciju par aktuālo situāciju. 

Iekļaujoties jaunajā novadā notika centralizācija un bibliotēku ieraksti elektroniskajos 

mēdijos pazuda citu ziņu plūsmā, lietotājiem to  bija grūtāk pamanīt. 

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

Gada sākumā Ķekavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļa pieprasīja slēgt bibliotēkas 

Facebook profilu un visām kultūras iestādēm publicēties vienotā lapā - Ķekavas novads Kultūra. 

Līdz ar to bibliotēka zaudēja savu tiešo saikni ar lasītājiem un ziņas varēja nodot vien pastarpināti. 

Ieraksti, kas tika publicēti kopīgā Ķekavas novada kultūras iestāžu lapā ātri pazuda citu ziņu 

plūsmā, netika ielikti laikus, kā arī tika pārveidoti. Bibliotēkas centieni izveidot profilu Instagram 

arī tika aizliegti. 

 

https://www.facebook.com/kulturakekava


111 
 

 

Olaines bibliotēka 

Mūsdienīga Olaines bibliotēkas tēla veidošanu kavē bibliotēkas izvietojums šaurās telpās, 

tās atrašanās divās ēkās dažādās ielās, kur telpas nav pieejamas cilvēkiem ar pārvietošanās 

grūtībām. Līdz ar to tiek ierobežota apmeklētība un piedāvāto pakalpojumu daudzveidība klātienē. 

Kā vienu no prioritātēm komunikācijai ar esošajiem un potenciālajiem Bibliotēkas 

lietotājiem varētu minēt bibliotēkas mājaslapas izveidi, kam būtu nepieciešams attiecīgs 

finansējums budžetā. 

 

 

11.Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 
Bibliotēkas ir vienas no atvērtākajām institūcijām mūsu sabiedrībā un ir gatavas sadarbībai 

gan ar valsts un pašvaldības iestādēm, gan ar sabiedriskajām organizācijām. 

Bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar vietējo kopienu, sava novada pašvaldībām 

un tās struktūrvienībām, pagasta pārvaldi, Kultūras informācijas sistēmu centru, LNB Atbalsta 

biedrību, LNB Bērnu literatūras centru, Rīgas Centrālo bibliotēku un tās filiālēm, Tieto Latvia, 

Unesco LNK, reģiona galveno bibliotēku (Salaspils novada bibliotēku), Pierīgas reģiona 

bibliotēkām un citām radniecīgām partnerinstitūcijām. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā mainījušās novadu robežas, daļai bibliotēku 

mainījusies pakļautība, veidojās jauni sadarbības tīkli. 

Nemainīgi laba sadarbība bibliotēkām ir ar pagasta pārvaldi, pirmsskolas izglītības 

iestādēm, novada publiskajām un skolu bibliotēkām, Dienas centriem, Jauniešu centriem, 

Pensionāru biedrību, Represēto biedrību, Kultūras namiem, novada muzejiem. Bibliotēkas savā 

darbībā ir ciešā saskarsmē ar  sabiedrības daļu, kurai nepieciešams atbalsts un palīdzība - sociālo 

dienestu un dienas centru klientiem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

 

Ķekavas bibliotēka 

Labs sadarbības partneris ir Ķekavas ambulance, tās projekta ietvaros notika tikšanās ar 

klīnisko psiholoģi Inesi Lietavieti. Dzejas dienās  veiksmīga sadarbība izveidojusies ar  Ķekavas 

jauniešu centru. Jaunieši parkā izveidoja  Dzejas piketu, kur piketētāji bija paši dzejoļi.  

 

Mārupes novada bibliotēka 

Bibliotēka sadarbojās ar pašvaldības sociālo dienestu un dienas centru, apzinot 

informācijas iegūšanas grūtības cilvēkiem ar veselības problēmām un īpašām vajadzībām, kā arī, lai 

veicinātu jauno māmiņu, bezdarbnieku socializāciju un dzīves kvalitātes pozitīvu ievirzi, piedāvājot 

bibliotēkas resursus. Invalīdi un lasītāji, kuri dažādu iemeslu dēļ nevarēja atnākt uz bibliotēku, tika 

apkalpoti mājās, ievērojot visus drošības pasākumus. 

Sadarbība ar Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži” izstāžu zāles vadītāju Daci Ulpi 

izstāžu “Lāčplēša ordeņa kavalieri” un “Ziemassvētku kaujas” veidošanā un bibliotēkas vēstures 

pētīšanā. 

 

Sauriešu bibliotēka 

Sadarbībā ar Ulbrokas bibliotēku tika risināti bibliotēkas darbības stratēģijas jautājumi, 

informēti novada iedzīvotāji par aktualitātēm Ulbrokas un Sauriešu bibliotēkās. Kā tradīcija 

minama Ulbrokas bibliotēkas organizētā ikgadējā bibliotekāru talka un Dzejas dienu pasākums 

novadnieka dzejnieka P.Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji”. Sauriešu bibliotēka piedalījās aktivitāšu 

organizēšanā, un pasākumu norisē. 



112 
 

 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 
Garkalnes bibliotēka - Ulbrokas bibliotēkas virsvadībā notika jaunizveidotā Ropažu 

novada bibliotēku un J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzines Brigitas Taučkeles kopīgi veidotais 

Dzejas dienu pasākums - “Dzejas dienu 2021 muzikālais autobuss” ar mērķi iepazīt jaunā novada 

kultūras mantojumu. 

 

Ulbrokas bibliotēka - pārskata periodā bibliotēkā viesojušies Limbažu novada bibliotēku, 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas un filiālbibliotēku darbinieki, Līvānu reģiona (Līvānu un 

Ilūkstes novadu) bibliotekāri un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki un lasītāji. Kolēģu starpā 

tika pārrunāti jautājumi par bibliotēkas darbības formām – institūciju sadarbību, projektiem, 

pasākumiem, novadpētniecības daudzveidīgajiem resursiem, iestādes kolektīva veidošanu un 

bibliotēkas darba organizāciju, jauno telpu paplašinātās darba iespējas. 

2021.gada 11., 15.oktobrī Ulbrokas bibliotēkā viesojās LNB Bibliotēku attīstības centra 

speciālisti un vadītāja Evija Vjatere, lai iepazītu kolēģu darbu un jauno telpu paplašinātās darba 

iespējas, ko raksturo vietējā kultūra, funkcionalitāte, fleksibilitāte un digitizācijas pieredze. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
Ulbrokas bibliotēka - Upesleju sākumskolas ERASMUS projekta (Nr. 2019-1-EL01-

KA229-062592_5) “N.H.M.A. - Noesis. Vēsture. Atmiņa. Darbība.". "Tu un es 49 laikā...'' 

sadarbības ietvaros tikšanās Ulbrokas bibliotēkā. Viesu vidū skolu pārstāvji no Kipras, Grieķijas, 

Francijas un Spānijas. 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 
Ādažu bibliotēkas vadītāja piedalījās darba grupā   “Ādažu novada attīstības plānošanas 

dokumenta – Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2037. gadam” projekta izstrādē. 

 

Ulbrokas bibliotēka - administratīvi teritoriālas reformas īstenošanas gaitā, saskatot 

bibliotēku tīkla attīstību, vadības grupai Ulbrokas bibliotēkas vadītājas Daigas Brigmanes vadībā 

tika iesniegts kopējs viedoklis par savstarpējo sadarbību nozares un administrācijas līmenī, kā arī 

priekšlikumi un galvenie secinājumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

12.Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Salaspils novada bibliotēkas veikto metodisko un konsultatīvo darbu skatīt Salaspils novada 

bibliotēkas atskaites 12.nodaļā. 

Arī Baložu pilsētas bibliotēka un Siguldas novada bibliotēka veic pārraudzību pār sava 

novada publiskajām un skolu bibliotēkām. Bibliotēkas sava novada bibliotēkām veido elektronisko 

kopkatalogu. Lai sekmētu bibliotēku darba kvalitāti, tās regulāri organizē semināru, apmācības un 

pieredzes apmaiņas braucienus.  

 

Baložu pilsētas bibliotēka 

 Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā  

Bibliotēka ir Ķekavas novada galvenā bibliotēka un tās pārraudzībā ir 4 publiskās un 4 

skolu bibliotēkas. Pārskata periodā pandēmijas un valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija grūtības 

organizēt kopīgus metodiskos seminārus un apmācības. Ikdienā visbiežāk konsultācijas tiek 

sniegtas telefoniski un ar e-pasta starpniecību. Lai sekmētu kopējo bibliotekāro darba kvalitāti 

novadā, Bibliotēka ir izstrādājusi dažādus metodiskus materiālus (piem., Darbs ar parādniekiem, 

Palīdzība autorizētiem lietotājiem u.c.), ko vienoti izmanto visas novada bibliotēkas. 

Sistēmbibliotekārs regulāri iepazīstina visas bibliotēkas ar BIS ALISE jauninājumiem.  

 

 Novada galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

1. 09.03.2021.  Attālināti Baložu 

pilsētas 

bibliotēka 

Par novadpētniecības darbu, 

pāreju uz jauno mājaslapu, 

Alises jaunumiem, lietotāju 

digitālo karti  

10 1h 

2. 06.05.2021. Attālināti Baložu 

pilsētas 

bibliotēka 

Iepazīšanās ar rīku Canva.com, 

digitālās lasītāja kartes izveide  

4 1,5 h 

3. 23.09.2021.  Baldones 

bibliotēka 

Baložu 

pilsētas 

bibliotēka 

Ķekavas novada bibliotēku 

iepazīšanās vizīte Baldones 

bibliotēkā 

5 2h 

 

Pārskata periodā Ķekavas novada bibliotēkām tika organizēti 2 metodiski semināri Zoom 

platformā. Otrajā seminārā notika praktiska darbošanās ar rīku Canva.com. Katra bibliotēka pēc 

dotā parauga izveidoja savu digitālo lasītāja karti, ko piedāvāt bibliotēkas apmeklētājiem. Tika 

sagatavota un izsūtīta arī instrukcija digitālās kartes izveidei. Attālinātā darba apstākļos novada 

bibliotēkas mudinātas pievērsties novadpētniecības rakstu ievadei Novada DB, ko cītīgi sāka 

Daugmales pagasta bibliotēkas vadītāja Baložu pilsētas bibliotēkas speciālistu uzraudzībā.  

Pārskata periodā Daugmales pagasta bibliotēkas vadītāja tika vairākkārt konsultēta dažādos 

darba jautājumos. Pēc Salaspils novada bibliotēkas kolēģu vizitācijas ieteikuma, sistēmbibliotekārs 

rediģēja lasītāju datus visām novada bibliotēkām, caur vairumizmaiņām noņemot nevajadzīgos datu 

laukus - dzimumu, izglītību, pases datus. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Ķekavas novadam tika pievienots Baldones novads. 

Bibliotēka kā Ķekavas novada galvenā bibliotēka iesaistījās apspriedē par Baldones bibliotēkas 

tālāko darbību, tās iekļaušanos Ķekavas novadā, ņemot vērā apstākli, ka Baldones bibliotēkas e-

katalogs un Novadpētniecības DB tiek veidoti Pierīgas novadu bibliotēku kopkatalogā Salaspils 

novada bibliotēkā. Sarunu rezultātā tika nolemts, ka Baldones bibliotēka e-katalogu un 

Novadpētniecības DB turpinās veidot Pierīgas novadu bibliotēku kopkatalogā. Septembrī 

Bibliotēka organizēja Ķekavas novada bibliotēku iepazīšanās braucienu uz Baldones bibliotēku, 

kopīgi pārrunājot arī aktuālos darba jautājumus. 



114 
 

 Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām  

Bibliotēkas pārraudzībā ir četras skolu bibliotēkas. Daugmales pamatskolas un Ķekavas 

vidusskolas bibliotēkas strādā pilnībā automatizēti, Baložu vidusskolas un Pļavniekkalna 

sākumskolas bibliotēkas strādā daļēji automatizēti. Metodiskais darbs ar skolu bibliotēkām ir 

vissarežģītākais – konsultējam gan telefoniski, gan e-pastā. Veidojam grāmatu aprakstus, kas nav 

pieejami e-katalogā. Mācību gada sākumā skolas sūta skolēnu sarakstus un sistēmbibliotekārs 

ievada un labo skolu bibliotēku skolēnu datus BIS ALISE. Katru gadu Ķekavas vidusskolas 

bibliotēkai mācību gada sākumā sistēmbibliotekārs brauc palīdzēt izsniegt elektroniski mācību 

grāmatas sākumskolas skolēniem. Pārskata periodā vairākkārt tika konsultēta Ķekavas sākumskolas 

bibliotekāre komplektēšanas jautājumos un Ķekavas vidusskolas bibliotekāre dažādu sistēmā 

pieļauto kļūdu labošanā.  

 Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā)  

Visciešākā sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jomā ir ar Pierīgas reģiona galveno 

bibliotēku Salaspils novada bibliotēku. Sazināmies gan elektroniski, gan telefoniski.  

 Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības  

Lielu problēmu metodiskajā darbā ar novada publiskajām bibliotēkām nav, ja vien ievērotu 

RGB un novada bibliotēku semināros runāto un mācīto. Darbā ar skolu bibliotekāriem problēma ir 

bibliotekārās izglītības trūkums, pārslodze un laika trūkums, atsevišķos gadījumos arī vājas 

datorprasmes un attieksmes jautājums. 

 

Siguldas novada bibliotēka 

Bibliotēka pārrauga Siguldas novada bibliotēku darbu, veicina novada bibliotēku attīstību 

un veido kopējo novada bibliotēku tēlu. Starp bibliotēkām norit regulāra informācijas apmaiņa – 

aktuālas informācijas nodošana un saņemšana, sazinoties vairāk pa e– pastu un telefonu, kā arī 

tiekoties klātienē. 2021.gadā pārraudzības jomā veiktās darbības: 

 veikta struktūrvienību apsekošana klātienē ; 

 sniegta palīdzību darba jautājumu risināšanā, darbā ar BIS Alise–i, krājumu organizēšanā, 

budžeta projekta veidošanā, bibliotēku telpu labiekārtošanā; 

 sniegta palīdzība informācijas koordinēšanā un valstisko institūciju pieprasīto statistisko datu 

apkopošanā. 

 

Bibliotēkā organizētas darba sanāksmes, kurās: 

 plānots darbs pēc ATR reformas; 

 analizēti bibliotēkas darba kvalitātes rādītāji; 

 pārrunāti darba drošības pasākumi bibliotēkā; 

 izvērtētas bibliotēku nozares aktualitātes novadā; 

 izvērtēta sadarbības lietderība ar grāmatu izdevējiem, piegādātajiem; 

 analizēta bibliotēku krājumu veidošana, tā aktualitāte.  

Statistiskas ziņas apkopošana par Siguldas novada bibliotēkas un struktūrvienību darbu. 

Informācijas koordinēšana un citu institūciju pieprasīto datu apkopošana. 

 
Izmantojot Pierīgas reģiona  

bibliotēku atskaites, apkopoja 

Evita Gleizde 

direktores vietniece 

Inita Siņica 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

Igeta Gredzena 

Abonementa vadītāja



 
 

Pielikums Nr.1 

 

N.p.k. Bibliotēka 
Izdevumi 

kopā 
Kārtējie 

izdevumi 
Atalgojums 

Darba devēja 
VSAO 

iemaksas u.c. 
maksājumi 

Krājuma 
komplekt. 

Preces un 
pakalpojumi 

Inform. 
tehn. 

pakalpojumi 

Pārējie 
kārtējie izd. 

Kapitālie 
izdevumi 

  Salaspils novads  402723 398435 254610 81529 19630 27338 7244 8084 4288 

1. Salaspils novada bibliotēka *           
 

      

2. Dienvidu filiālbibliotēka            
 

      

3. Saulkalnes filiālbibliotēka                    

  Ādažu novads 165403 162403 96276 24114 14970 24792 393 1858 3000 

4. Ādažu bibliotēka 105953 105953 57998 14112 6800 24792 393 1858 0 

5. Carnikavas bibliotēka 59450 56450 38278 10002 8170 0 0 0 3000 

  Ķekavas novads 359426 357454 226827 66013 40640 10877 2839 10258 1972 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 127966 125994 87703 26702 8348 1276 397 1568 1972 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 67816 67816 42887 11664 9496 1663 1606 500 0 

8. Katlakalna bibliotēka 47617 47617 28442 8720 9196 523 281 455 0 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 25227 25227 17175 4052 4000 0 0 0 0 

10. Baldones bibliotēka 90800 90800 50620 14875 9600 7415 555 7735 0 

  Mārupes novads 313552 310448 188393 57414 29436 25145 1260 8800 3104 

11. Mārupes novada bibibliotēka** 249928 248928 156402 48049 18647 16914 1260 7656 1000 

12. Salas bibliotēka           
 

      

13. Babītes bibliotēka           
 

      

14. Mazcenas bibliotēka 63624 61520 31991 9365 10789 8231 0 1144 2104 

  Olaines novads 204257 202055 114186 36984 21791 18600 1417 9077 2202 

15. Olaines bibliotēka 146905 144703 87153 28024 12367 11056 529 5574 2202 

16. Gaismu bibliotēka 29293 29293 13714 4372 4231 5107 427 1442 0 

17. Jaunolaines bibliotēka 28059 28059 13319 4588 5193 2437 461 2061 0 

  Ropažu novads 354139 341390 188858 53087 42079 47750 2927 6689 12749 

18. Sauriešu bibliotēka 38267 37021 20004 5249 4040 6730 478 520 1246 



 
 

19. Ulbrokas bibliotēka 104635 99932 62199 17944 5447 13146 466 730 4703 

20. Garkalnes bibliotēka 50421 49138 21834 6854 5543 14103 804 0 1283 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 34301 30581 17333 5571 4729 2555 393 0 3720 

22. Ropažu bibliotēka *** 101189 101189 57945 15129 13311 8579 786 5439 0 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka            
 

      

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 25326 23529 9543 2340 9009 2637 0 0 1797 

  Saulkrastu novads 99532 86728 38578 16206 13923 10199 719 7103 12804 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 67346 67022 31088 11959 10700 6848 0 6427 324 

26. filiāle "Sēja" 9583 9583 3680 1058 1602 1848 719 676 0 

27. filiāle "Pabaži" 7393 5786 2646 822 1233 1085 0 0 1607 

28. filiāle "Ainavas" 15210 4337 1164 2367 388 418 0 0 10873 

  Siguldas novads 449655 443409 236844 63009 53980 73084 7174 16292 6246 

29. Siguldas novada bibliotēka  170310 170310 85145 22684 10993 45618 2388 3482 0 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 16979 16979 10008 2983 2862 258 420 448 0 

31. Jūdažu bibliotēka 33559 33559 17927 4817 2916 6690 355 854 0 

32. Mores bibliotēka 14396 14396 8840 2515 1705 897 354 85 0 

33. Allažu bibliotēka 21258 21258 13611 3582 3095 317 354 299 0 

34. Inčukalna bibliotēka 70164 64886 34150 10240 8718 5033 478 6267 5278 

35. Mālpils bibliotēka 39107 38139 19585 5054 6718 3483 594 2705 968 

36. Sidgundas bibliotēka 12407 12407 6567 1744 2643 1353 100 0 0 

37. Krimuldas bibliotēka**** 45947 45947 27704 6368 8995 5224 1343 1242 0 

38. Inciema bibliotēka           
 

      

39. Turaidas bibliotēka           
 

      

40. Lēdurgas bibliotēka***** 25528 25528 13307 3022 5335 4211 788 910 0 

41. Atmodas bibliotēka                   

  KOPĀ 2348687 2302322 1344572 398356 236449 237785 23973 68161 46365 

 
*Salaspils novada bibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar Dienvidu un Saulkalnes filiālbibliotēkām 

   

 

**Mārupes novada bibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar 2 filiālbibliotēkām - Babītes un Salas bibliotēkām 
  

 

***Ropažu bibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar Zaķumuižas filiālbibliotēku 
    

 

****Krimuldas bibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji par 3 bibliotēkām - Krimuldas, Inciema un Turaidas bibliotēkām 
  

 

*****Lēdurgas bibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar Atmodas bibliotēku 
    



 
 

 

Pielikums Nr.2 

N.p.k. Bibliotēka 
Krājuma 

komplektēšanai 
t.sk. grāmatas t.sk. periodiskajie izdevumi 

t.sk. elektroniskie 
dokumenti 

t.sk. citi dokumenti 

  Salaspils novads  19630 14394 5151 0 105 

1. Salaspils novada bibliotēka*           

2. Dienvidu filiālbibliotēka            

3. Saulkalnes filiālbibliotēka            

  Ādažu novads 14970 10500 4470 0 0 

4. Ādažu bibliotēka 6800 5000 1800     

5. Carnikavas bibliotēka 8170 5500 2670 0 0 

  Ķekavas novads 40640 32346 8294 0 0 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 8348 6350 1998 0 0 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 9496 7497 1999 0 0 

8. Katlakalna bibliotēka 9196 7499 1697 0 0 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 4000 3000 1000 0 0 

10. Baldones bibliotēka 9600 8000 1600 0 0 

  Mārupes novads 29436 24245 5191 0 0 

11. Mārupes novada bibibliotēka** 18647 15258 3389 0 0 

12. Salas bibliotēka           

13. Babītes bibliotēka           

14. Mazcenas bibliotēka 10789 8987 1802 0 0 

  Olaines novads 21791 15500 6291 0 0 

15. Olaines bibliotēka 12367 9000 3367 0 0 

16. Gaismu bibliotēka 4231 3000 1231 0 0 

17. Jaunolaines bibliotēka 5193 3500 1693 0 0 

  Ropažu novads 42079 31893 10186 0 0 

18. Sauriešu bibliotēka 4040 3042 998 0 0 

19. Ulbrokas bibliotēka 5447 5019 428 0 0 

20. Garkalnes bibliotēka 5543 4092 1451 0 0 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 4729 3766 963 0 0 

22. Ropažu bibliotēka *** 13311 8465 4846 0 0 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka            



 
 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 9009 7509 1500 0 0 

  Saulkrastu novads 13923 10917 3006 0 0 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 10700 8500 2200 0 0 

26. filiāle "Sēja" 1602 1148 454 0 0 

27. filiāle "Pabaži" 1233 881 352 0 0 

28. filiāle "Ainavas" 388 388 0 0 0 

  Siguldas novads 53980 42128 11852 0 0 

29. Siguldas novada bibliotēka  10993 8893 2100 0 0 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 2862 2207 655 0 0 

31. Jūdažu bibliotēka 2916 2203 713 0 0 

32. Mores bibliotēka 1705 1063 642 0 0 

33. Allažu bibliotēka 3095 2340 755 0 0 

34. Inčukalna bibliotēka 8718 7236 1482 0 0 

35. Mālpils bibliotēka 6718 5342 1376 0 0 

36. Sidgundas bibliotēka 2643 1727 916 0 0 

37. Krimuldas bibliotēka 4066 2750 1316 0 0 

38. Inciema bibliotēka 3688 2889 799 0 0 

39. Turaidas bibliotēka 1241 1241 0 0 0 

40. Lēdurgas bibliotēka 3290 2611 679 0 0 

41. Atmodas bibliotēka 2045 1626 419 0 0 

  KOPĀ 236449 181923 54441 0 105 

 
*Salaspils novada bibibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar Saulkalnes un Dienvidu filiālbibliotēkām 

 
**Mārupes novada bibibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar 2 filiālbibliotēkām - Babītes un Salas bibliotēkām 

 
***Ropažu bibibliotēkas atskaitē atspoguļoti finansiālie rādītāji kopā ar Zaķumuižas filiālbibliotēku 

 

 



Pielikums Nr.3 
 

 
 

N.p.k. 

Bibliotēka 
Aktīvo 

lietotāju 
kopskaits 

t.sk. 
bērni un 
jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Fizisko 
apmeklējumu 

kopskaits 

t.sk. 
pieaugu-

šie 

t.sk. 
bērni un 
jaunieši 
līdz 18 
gadiem 

Virtuālais 
apmeklējums 

Izsniegumu 
kopskaits 

t.sk. bērniem 
un 

jauniešiem 
līdz 18 
gadiem 

t.sk. 
grāmatas no tām 

bērnu 
grāmatas 

t.sk. 
seriāl-

izdevumi 

  Salaspils novads  2559 851 23808 17868 5940 29474 41800 7623 34501 8370 6766 

1. Salaspils novada bibliotēka  2031 730 19101 13823 5278 29474 31864 6675 27854 7098 3495 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  320 73 2869 2521 348 0 4896 411 3541 591 1342 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  208 48 1838 1524 314 0 5040 537 3106 681 1929 

  Ādažu novads 2295 699 22284 18474 3810 15642 45351 5367 36385 9163 8909 

4. Ādažu bibliotēka 1475 464 15084 12239 2845 13595 29229 3626 23139 6137 6033 

5. Carnikavas bibliotēka 820 235 7200 6235 965 2047 16122 1741 13246 3026 2876 

  Ķekavas novads 3944 1463 45074 32806 12268 6756 109977 21228 87492 27499 33311 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 1199 500 13879 9639 4240 3925 34622 8025 28687 9548 5797 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 846 272 9542 6563 2979 757 21986 2911 16801 5149 5154 

8. Katlakalna bibliotēka 658 223 8073 6325 1748 902 18463 3189 14748 4918 14748 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 157 39 2725 2435 290 168 7700 389 4710 621 2990 

10. Baldones bibliotēka 1084 429 10855 7844 3011 1004 27206 6714 22546 7263 4622 

  Mārupes novads 2789 772 29715 25403 4312 29161 72019 8756 58381 13097 13635 

11. Mārupes novada bibibliotēka 1095 285 11145 9120 2025 26312 30324 4038 26328 4954 3993 

12. Salas bibliotēka 312 87 6518 5990 528 8 10606 871 6923 865 3683 

13. Babītes bibliotēka 433 102 4245 3709 536 2841 11147 1404 7678 1404 3469 

14. Mazcenas bibliotēka 949 298 7807 6584 1223 0 19942 2443 17452 5874 2490 

  Olaines novads 1473 606 14921 11414 3507 1250 28608 4496 22923 4470 5679 

15. Olaines bibliotēka 1134 524 10679 7729 2950 0 18803 3518 16697 3232 2100 

16. Gaismu bibliotēka 165 32 2517 2280 237 0 4800 568 3239 541 1561 

17. Jaunolaines bibliotēka 174 50 1725 1405 320 1250 5005 410 2987 697 2018 

  Ropažu novads 5480 1847 40249 30437 9812 36579 68321 10386 50409 13552 17872 



 
 

18. Sauriešu bibliotēka 341 123 3188 2420 768 1230 8655 844 4623 1154 4032 

19. Ulbrokas bibliotēka 1034 522 8528 5594 2934 14559 11023 3014 9701 3029 1308 

20. Garkalnes bibliotēka 391 127 1656 1395 261 0 2679 272 1408 286 1271 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 235 82 2413 2098 315 0 8763 526 7260 1777 1503 

22. Ropažu bibliotēka  1614 502 5967 4183 1784 3438 11872 2269 8987 2988 2861 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  826 161 6298 4803 1495 504 9543 1989 5906 2846 3635 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 1039 330 12199 9944 2255 16848 15786 1472 12524 1472 3262 

  Saulkrastu novads 1406 384 14510 12553 1957 21664 26936 2536 18602 4065 8294 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 1071 308 11373 9663 1710 21664 20641 2308 15736 3845 4865 

26. filiāle "Sēja" 89 29 602 543 59 0 1144 63 1102 58 42 

27. filiāle "Pabaži" 215 40 2201 2051 150 0 4598 52 1442 49 3156 

28. filiāle "Ainavas" 31 7 334 296 38 0 553 113 322 113 231 

  Siguldas novads 5211 1428 55505 47509 7996 19065 96194 9506 74168 13661 23502 

29. Siguldas novada bibliotēka  1753 530 27719 22834 4885 16400 39975 6226 36066 8222 3687 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 362 260 3232 2805 427 0 7996 557 7139 1170 848 

31. Jūdažu bibliotēka 145 29 1299 1151 148 0 3550 312 2174 312 1375 

32. Mores bibliotēka 117 49 884 697 187 0 2226 191 960 381 1212 

33. Allažu bibliotēka 179 28 1196 1092 104 265 2792 150 2278 150 2278 

34. Inčukalna bibliotēka 1565 319 11305 10137 1168 120 16495 970 10118 1270 6375 

35. Mālpils bibliotēka 447 102 5096 4483 613 1800 8213 667 7080 866 1133 

36. Sidgundas bibliotēka 57 11 370 323 47 0 743 19 269 7 474 

37. Krimuldas bibliotēka 175 36 1104 1026 78 300 3030 96 1797 317 1233 

38. Inciema bibliotēka 152 27 1157 1022 135 0 3178 126 2113 283 1065 

39. Turaidas bibliotēka 48 3 390 377 13 0 940 6 452 15 488 

40. Lēdurgas bibliotēka 176 29 1619 1442 177 150 6327 158 3345 664 2982 

41. Atmodas bibliotēka 35 5 134 120 14 30 729 28 377 4 352 

  KOPĀ 25157 8050 246066 196464 49602 159591 489206 69898 382861 93877 117968 

 

 

 



 
 

Pielikums Nr.4 

N.p.k. Bibliotēka SBA t.sk. saņemti t.sk. nosūtīti 

  Salaspils novads  377 186 191 

1. Salaspils novada bibliotēka  271 112 159 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  38 22 16 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  68 52 16 

  Ādažu novads 174 97 77 

4. Ādažu bibliotēka 174 97 77 

5. Carnikavas bibliotēka 0 0 0 

  Ķekavas novads 1148 574 574 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 452 102 350 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 281 180 101 

8. Katlakalna bibliotēka 150 52 98 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 265 240 25 

10. Baldones bibliotēka 0 0 0 

  Mārupes novads 32 21 11 

11. Mārupes novada bibibliotēka 10 1 9 

12. Salas bibliotēka 0 0 0 

13. Babītes bibliotēka 22 20 2 

14. Mazcenas bibliotēka 0 0 0 

  Olaines novads 8 3 5 

15. Olaines bibliotēka 2 0 2 

16. Gaismu bibliotēka 3 2 1 

17. Jaunolaines bibliotēka 3 1 2 

  Ropažu novads 359 221 138 

18. Sauriešu bibliotēka 69 54 15 

19. Ulbrokas bibliotēka 26 15 11 

20. Garkalnes bibliotēka 10 4 6 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 4 2 2 

22. Ropažu bibliotēka  135 44 91 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  102 96 6 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 13 6 7 

  Saulkrastu novads 196 104 92 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 180 95 85 

26. filiāle "Sēja" 0 0 0 

27. filiāle "Pabaži" 10 5 5 

28. filiāle "Ainavas" 6 4 2 

  Siguldas novads 145 73 72 

29. Siguldas novada bibliotēka  15 4 11 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 10 6 4 

31. Jūdažu bibliotēka 23 5 18 

32. Mores bibliotēka 14 13 1 

33. Allažu bibliotēka 8 7 1 

34. Inčukalna bibliotēka 16 3 13 

35. Mālpils bibliotēka 9 9 0 

36. Sidgundas bibliotēka 0 0 0 

37. Krimuldas bibliotēka 1 0 1 

38. Inciema bibliotēka 3 3 0 

39. Turaidas bibliotēka 0 0 0 

40. Lēdurgas bibliotēka 23 11 12 

41. Atmodas bibliotēka 23 12 11 

  KOPĀ 2439 1279 1160 



 
 

Pielikums Nr.5 

N.p.k. Bibliotēka 
Jauniegu-

vumi 
t.sk. 

grāmatas 
t.sk. 

seriālizd. 

t.sk. 
audiovizuālie 

resursi 

t.sk. 
pārējie 

dokumenti 

Izslēgtie 
dokumenti 

t.sk. 
grāmatas 

Krājums 
pārskata 
perioda 
beigās 

t.sk. 
grāmatas 

t.sk. 
seriālizdevumi 

  Salaspils novads  3910 1736 2153 9 7 3950 1830 83189 65443 16776 

1. Salaspils novada bibliotēka  2494 1199 1276 9 5 2430 1306 65207 49885 14492 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  632 253 378 0 1 555 190 9349 8271 1012 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  784 284 499 0 1 965 334 8633 7287 1272 

  Ādažu novads 3692 1975 1714 0 1 2394 520 41203 34338 6755 

4. Ādažu bibliotēka 2294 1314 977 0 1 509 81 25648 21238 4339 

5. Carnikavas bibliotēka 1398 661 737 0 0 1885 439 15555 13100 2416 

  Ķekavas novads 7306 3449 3851 1 5 6818 1861 93262 78890 13747 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 1818 901 915 0 1 1864 754 32909 28826 3898 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 1469 697 774 1 0 1123 268 14582 11947 2328 

8. Katlakalna bibliotēka 1496 699 797 0 0 835 385 16588 12906 3665 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 954 325 629 0 0 1149 0 7977 6659 1307 

10. Baldones bibliotēka 1569 827 736 0 4 1847 454 21206 18552 2549 

  Mārupes novads 5061 2435 2618 3 0 3632 1107 56914 51669 5131 

11. Mārupes novada bibibliotēka 1695 784 903 3 0 1250 417 23283 22300 908 

12. Salas bibliotēka 766 370 396 0 0 516 177 8992 8588 396 

13. Babītes bibliotēka 989 427 562 0 0 760 184 8868 6557 2311 

14. Mazcenas bibliotēka 1611 854 757 0 0 1106 329 15771 14224 1516 

  Olaines novads 4217 1594 2623 0 0 3732 533 55211 43501 11605 

15. Olaines bibliotēka 2030 875 1155 0 0 1976 348 36332 26178 10052 

16. Gaismu bibliotēka 912 320 592 0 0 926 168 7732 7040 689 

17. Jaunolaines bibliotēka 1275 399 876 0 0 830 17 11147 10283 864 

  Ropažu novads 8424 3487 4937 0 0 5129 772 84560 71609 12647 

18. Sauriešu bibliotēka 856 388 468 0 0 1153 0 9677 7994 1636 

19. Ulbrokas bibliotēka 1191 615 576 0 0 462 26 16258 13051 3073 

20. Garkalnes bibliotēka 916 379 537 0 0 822 190 8898 7629 1269 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 902 403 499 0 0 530 0 6283 5731 544 

22. Ropažu bibliotēka  1397 605 792 0 0 1024 270 17870 14560 3195 



 
 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  1027 295 732 0 0 985 133 7886 6289 1597 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 2135 802 1333 0 0 153 153 17688 16355 1333 

  Saulkrastu novads 3146 1514 1631 0 0 2986 722 39344 32769 6426 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 1848 964 883 0 0 1025 296 20376 16841 3417 

26. filiāle "Sēja" 668 290 378 0 0 1283 383 10329 7450 2862 

27. filiāle "Pabaži" 553 197 356 0 0 635 0 4919 4847 63 

28. filiāle "Ainavas" 77 63 14 0 0 43 43 3720 3631 84 

  Siguldas novads 10749 4791 6021 6 1 14267 5924 121767 108959 12337 

29. Siguldas novada bibliotēka  1930 1001 921 6 1 2557 429 34341 30844 3200 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 626 242 384 0 0 477 135 8541 7325 1216 

31. Jūdažu bibliotēka 593 206 387 0 0 496 137 6029 5378 621 

32. Mores bibliotēka 608 151 457 0 0 545 152 4250 3770 460 

33. Allažu bibliotēka 690 243 447 0 0 742 182 6964 6493 447 

34. Inčukalna bibliotēka 1535 701 833 0 0 1302 475 19413 18052 1299 

35. Mālpils bibliotēka 1142 533 609 0 0 1011 320 10653 8941 1712 

36. Sidgundas bibliotēka 464 202 262 0 0 721 459 4365 3971 394 

37. Krimuldas bibliotēka 1019 701 390 0 0 1646 905 8151 7758 384 

38. Inciema bibliotēka 632 249 383 0 0 853 203 6415 5546 865 

39. Turaidas bibliotēka 529 110 419 0 0 3598 2208 2434 2420 9 

40. Lēdurgas bibliotēka 579 295 284 0 0 316 316 6321 5459 852 

41. Atmodas bibliotēka 402 157 245 0 0 3 3 3890 3002 878 

  KOPĀ 46505 20981 25548 19 14 42908 13269 575450 487178 85424 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Pielikums Nr.6 

N.p.k. Bibliotēka 
Datoru 

kopskaits 
t.sk. 

darbiniekiem 

t.sk. 

lasītājiem 
Printeri Skeneri 

Kopējamās 

iekārtas 

Multifunk. 

iekārtas 

  Salaspils novads  47 20 27 6 1 0 7 

1. Salaspils novada bibliotēka  40 18 22 5 1 0 5 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  4 1 3 1 0 0 1 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  3 1 2 0 0 0 1 

  Ādažu novads 19 7 12 1 0 0 5 

4. Ādažu bibliotēka 10 4 6 1 0 0 4 

5. Carnikavas bibliotēka 9 3 6 0 0 0 1 

  Ķekavas novads 49 23 26 7 3 1 5 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 15 9 6 3 1 1 0 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 13 6 7 2 1 0 1 

8. Katlakalna bibliotēka 8 2 6 0 0 0 1 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 3 1 2 1 0 0 0 

10. Baldones bibliotēka 10 5 5 1 1 0 3 

  Mārupes novads 34 14 20 4 1 3 7 

11. Mārupes novada bibibliotēka 16 8 8 0 0 1 3 

12. Salas bibliotēka 4 1 3 0 0 0 2 

13. Babītes bibliotēka 4 2 2 2 0 2 1 

14. Mazcenas bibliotēka 10 3 7 2 1 0 1 

  Olaines novads 40 14 26 5 1 4 7 

15. Olaines bibliotēka 23 11 12 1 1 2 5 

16. Gaismu bibliotēka 7 1 6 1 0 1 1 

17. Jaunolaines bibliotēka 10 2 8 3 0 1 1 

  Ropažu novads 45 18 27 5 5 6 8 

18. Sauriešu bibliotēka 8 2 6 0 0 2 1 

19. Ulbrokas bibliotēka 11 5 6 2 4 3 1 

20. Garkalnes bibliotēka 3 1 2 0 0 0 1 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 2 1 1 0 0 0 2 

22. Ropažu bibliotēka  7 4 3 1 0 0 1 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  5 2 3 0 1 0 1 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 9 3 6 2 0 1 1 

  Saulkrastu novads 31 11 20 2 1 1 7 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 21 8 13 0 1 0 5 

26. filiāle "Sēja" 3 1 2 1 0 0 2 

27. filiāle "Pabaži" 5 1 4 1 0 0 0 

28. filiāle "Ainavas" 2 1 1 0 0 1 0 

  Siguldas novads 80 28 52 6 1 2 19 

29. Siguldas novada bibliotēka  14 9 5 1 0 0 3 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 3 1 2 1 0 0 1 

31. Jūdažu bibliotēka 4 1 3 1 0 0 1 

32. Mores bibliotēka 8 2 6 0 0 0 1 

33. Allažu bibliotēka 7 3 4 1 1 0 1 

34. Inčukalna bibliotēka 8 3 5 0 0 0 2 

35. Mālpils bibliotēka 6 2 4 1 0 1 1 

36. Sidgundas bibliotēka 4 1 3 1 0 1 0 

37. Krimuldas bibliotēka 7 2 5 0 0 0 2 

38. Inciema bibliotēka 6 1 5 0 0 0 2 

39. Turaidas bibliotēka 2 1 1 0 0 0 1 

40. Lēdurgas bibliotēka 7 1 6 0 0 0 2 

41. Atmodas bibliotēka 4 1 3 0 0 0 2 

  KOPĀ 345 135 210 36 13 17 65 



 
 

Pielikums Nr.7 

N.p.k. Bibliotēka 
Darbinieku 

kopskaits 

t.sk. bibl-

kārie darb. 

no tiem ar 

bib-kāro 

izgl.  

no tiem 

izgl. citās 

jomās 

no tiem ar 

vid. izgl. 
pārējie 

darbinieki 

  Salaspils novads  22 16 14 2 0 6 

1. Salaspils novada bibliotēka  20 14 12 2 0 6 

2. Dienvidu filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 

3. Saulkalnes filiālbibliotēka  1 1 1 0 0 0 

  Ādažu novads 7 6 4 2 0 1 

4. Ādažu bibliotēka 4 4 3 1 0 0 

5. Carnikavas bibliotēka 3 2 1 1 0 1 

  Ķekavas novads 20 16 12 2 2 4 

6. Baložu pilsētas bibliotēka 7 6 6 0 0 1 

7. Ķekavas pagasta bibliotēka 3 3 2 1 0 0 

8. Katlakalna bibliotēka 2 2 2 0 0 0 

9. Daugmales pagasta bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

10. Baldones bibliotēka 7 4 2 0 2 3 

  Mārupes novads 12 12 5 6 1 0 

11. Mārupes novada bibibliotēka 6 6 3 2 1 0 

12. Salas bibliotēka 2 2 0 2 0 0 

13. Babītes bibliotēka 2 2 1 1 0 0 

14. Mazcenas bibliotēka 2 2 1 1 0 0 

  Olaines novads 14 9 5 4 0 5 

15. Olaines bibliotēka 10 7 3 4 0 3 

16. Gaismu bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

17. Jaunolaines bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

  Ropažu novads 21 17 8 8 1 4 

18. Sauriešu bibliotēka 2 2 0 2 0 0 

19. Ulbrokas bibliotēka 7 5 4 1 0 2 

20. Garkalnes bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

21. Upesciema Tautas bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

22. Ropažu bibliotēka  5 4 1 3 0 1 

23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  2 2 0 1 1 0 

24. Vangažu pilsētas bibliotēka 3 2 1 1 0 1 

  Saulkrastu novads 9 9 3 2 4 0 

25. Saulkrastu novada bibliotēka 6 6 3 1 2 0 

26. filiāle "Sēja" 1 1 0 0 1 0 

27. filiāle "Pabaži" 1 1 0 1 0 0 

28. filiāle "Ainavas" 1 1 0 0 1 0 

  Siguldas novads 27 23 12 5 6 4 

29. Siguldas novada bibliotēka  10 8 7 1 0 2 

30. Siguldas pagasta bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

31. Jūdažu bibliotēka 2 1 1 0 0 1 

32. Mores bibliotēka 1 1 1 0 0 0 

33. Allažu bibliotēka 2 2 0 1 1 0 

34. Inčukalna bibliotēka 3 2 0 0 2 1 

35. Mālpils bibliotēka 2 2 2 0 0 0 

36. Sidgundas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

37. Krimuldas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

38. Inciema bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

39. Turaidas bibliotēka 1 1 0 0 1 0 

40. Lēdurgas bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

41. Atmodas bibliotēka 1 1 0 1 0 0 

  KOPĀ 132 108 63 31 14 24 

 

 



 
 

Pielikums Nr.8 

N.p.k. Bibliotēka Piekļuves sesiju skaits Lejupielāžu skaits 

  Salaspils novads  2962 1434 
1. Salaspils novada bibliotēka  2858 663 
2. Dienvidu filiālbibliotēka  62 771 
3. Saulkalnes filiālbibliotēka  42 0 

  Ādažu novads 2272 75 
4. Ādažu bibliotēka 1795 75 
5. Carnikavas bibliotēka 477 0 

  Ķekavas novads 1349 691 
6. Baložu pilsētas bibliotēka 0 346 
7. Ķekavas pagasta bibliotēka 117 262 
8. Katlakalna bibliotēka 62 81 
9. Daugmales pagasta bibliotēka 166 2 
10. Baldones bibliotēka 1004 0 

  Mārupes novads 1095 3635 
11. Mārupes novada bibibliotēka 0 3635 
12. Salas bibliotēka 0 0 
13. Babītes bibliotēka 1095 0 
14. Mazcenas bibliotēka 0 0 

  Olaines novads 545 546 
15. Olaines bibliotēka 537 536 
16. Gaismu bibliotēka 8 10 
17. Jaunolaines bibliotēka 0 0 

  Ropažu novads 542 168 
18. Sauriešu bibliotēka 16 19 
19. Ulbrokas bibliotēka 36 149 
20. Garkalnes bibliotēka 39 0 
21. Upesciema Tautas bibliotēka 4 0 
22. Ropažu bibliotēka  16 0 
23. Zaķumuižas filiālbibliotēka  0 0 
24. Vangažu pilsētas bibliotēka 431 0 

  Saulkrastu novads 203 179 
25. Saulkrastu novada bibliotēka 32 15 
26. filiāle "Sēja" 0 4 
27. filiāle "Pabaži" 160 160 
28. filiāle "Ainavas" 11 0 

  Siguldas novads 1061 174 
29. Siguldas novada bibliotēka  262 0 
30. Siguldas pagasta bibliotēka 585 0 
31. Jūdažu bibliotēka 0 0 
32. Mores bibliotēka 51 55 
33. Allažu bibliotēka 1 2 
34. Inčukalna bibliotēka 35 0 
35. Mālpils bibliotēka 20 0 
36. Sidgundas bibliotēka 0 0 
37. Krimuldas bibliotēka 34 12 
38. Inciema bibliotēka 55 78 
39. Turaidas bibliotēka 0 0 
40. Lēdurgas bibliotēka 15 21 
41. Atmodas bibliotēka 3 6 

  KOPĀ 10029 6902 

 

 
 



 
 

Pielikums Nr.9 

 
 

ZINĀMS PIERĪGAS REĢIONA SKAĻĀS LASĪŠANAS SACENSĪBAS ČEMPIONS! 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Latvijas bērnu un jaunatnes literatūras 

padomi  turpina konkursu Skaļās lasīšanas sacensības 5. klašu skolēniem. Tās tiek organizētas kopš 

2017. gada. Sacensības mērķis – pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu 

literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām 

lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicināt lasītprieku. 

Šoreiz konkurss norisinājās nedaudz citādāk nekā ierasts, dalībnieki demonstrēja savas 

lasīšanas prasmes attālināti Zoom platformā. Pierīgas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības finālā 

piedalījās 6 dalībnieki – Dārta Neringa Krastkalne (Laurenču sākumskola), Elza Reihmane 

(Jaunmārupes pamatskola), Daniela Maksimova (Sējas pamatskola), Ingrīda Ignatova (Krimuldas 

vidusskola), Valdemārs Plūme (Olaines 1. vidusskola), Jānis Ozoliņš (Salaspils pamatskola). 

Skolēnu sniegumu vērtēja rakstniece  Luīze Pastore, Salaspils pamatskolas direktores 

vietniece izglītības jomā Baiba Asare un latviešu valodas un literatūras skolotāja Inga Ikauniece. 

Liels paldies žūrijai par atsaucību un ieguldīto darbu! 

Visu dalībnieku sniegums bija interesants un aizraujošs. Bet par labāko žūrija atzina 

Sējas novada pārstāves Danielas Maksimovas lasījumu no rakstnieces Ievas Samauskas 

grāmatas “Amariļļa mīļumzeme”. Personīga saikne ar tēlu, dabisks lasījums, labs ievads un 

nobeigums - tā žūrija novērtēja Danielas uzstāšanos. Apsveicam! Lai veicas Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensības finālā, kurš notiks 25. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

Milzīgs paldies visiem dalībniekiem par iesaistīšanos konkursā Skaļās lasīšanas sacensības, 

skolotājām – par atbalstu! 

  

Inita Siņica 

Bērnu un jauniešu nodaļas vadītāja 

 
 


